
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года              №92 (7022)             13 ноября 2018 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-диспет-
черская служба по Камен-
скому городскому округу 
– 8(3439)32-26-45, 8-952-
135-6060.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ № 292            

25 октября 2018 года 
О внесении изменений и дополнений в Решение Думы Каменского городского округа от 

21.12.2017 г. № 179 «О бюджете муниципального образования «Каменский городской округ» 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями, внесенными Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.03.2018 № 208, от 24.05.2018 № 232, от 12.07.2018 
№ 251, от 20.09.2018 № 265)  

Заслушав  и  обсудив  представленный Главой муниципального образования  «Каменский городской 
округ» проект уточненного  бюджета муниципального образования «Каменский городской округ» на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, в соответствии с  Бюджетным  кодексом Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 07.12.2017 года № 121-ОЗ  «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 
годов», Уставом муниципального образования «Каменский городской округ», Положением «О бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании «Каменский городской округ», утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 27.03.2014 года № 212 (в редакции Решений Думы Каменского 
городского округа от 19.03.2015г. № 314, от 15.10.2015г.  № 395, от 12.11.2015г.  № 402, от 28.07.2016г. 
№ 505, от 19.10.2017г. № 147, от 07.12.2017г.  № 172), Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 21.12.2017 г. № 179 «О бюджете муни-
ципального образования «Каменский городской округ» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 
годов» (с изменениями, внесенными Решением Думы Каменского городского округа от 22.03.2018 № 
208, от 24.05.2018 № 232, от 12.07.2018 № 251, от 20.09.2018 № 265) (далее – Решение) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Подпункт 2.6. пункта 2 Решения. Приложение 6 изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. Подпункт 2.8. пункта 2 Решения. Приложение 8 изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. Подпункт 2.10. пункта 2 Решения. Приложение 10 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» и на официальном сайте Думы 
муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского 
городского округа по экономической политике, бюджету и налогам (Лисицина Г. Т.).

Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов 
Глава Каменского городского округа С.А. Белоусов

Приложение 6
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муници-
пальным программам Каменского городского округа и непрограммным направлениям деятельно-
сти) группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2019 и 2020 годы

на 2019 год на 2020 год

1 2 3 4 5 6 7
1 Всего расходов 1 098 208,5 1 071 269,6
2 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 106 099,5 152 206,0

3 0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 1 613,4 1 613,4

4 0102 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 613,4 1 613,4

5 0102 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 1 613,4 1 613,4

6 0102 01О0121010 Содержание Главы муниципального образования 1 613,4 1 613,4

7 0102 01О0121010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 613,4 1 613,4

8 0102 01О0121010 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 613,4 1 613,4

9 0103

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 3 564,0 3 564,0

10 0103 7200000000 Непрограммные направления деятельности 3 564,0 3 564,0

11 0103 7200121020
Председатель представительного органа муниципального 
образования 1 253,6 1 253,6

12 0103 7200121020 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 253,6 1 253,6

13 0103 7200121020 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 253,6 1 253,6

14 0103 7200121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 2 310,4 2 310,4

15 0103 7200121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 776,4 1 776,4

16 0103 7200121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 776,4 1 776,4

17 0103 7200121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 532,8 532,8

18 0103 7200121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 532,8 532,8

19 0103 7200121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,2 1,2
20 0103 7200121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,2 1,2

21 0104

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 63 087,4 63 087,4

22 0104 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 51 931,4 51 931,4

23 0104 0150000000

Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе 
муниципального управления Каменского городского округа и 
противодействие коррупции» 760,0 760,0

24 0104 0150121000
Организация дополнительного профессионального образования 
на курсах повышения квалификации муниципальных служащих 495,0 485,0

25 0104 0150121000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 172,5 172,5

26 0104 0150121000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 172,5 172,5

27 0104 0150121000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 322,5 312,5

28 0104 0150121000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 322,5 312,5

29 0104 0150321000 Диспансеризация муниципальных служащих 255,0 255,0

30 0104 0150321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 255,0 255,0

31 0104 0150321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 255,0 255,0

32 0104 0150421000

Изготовление анкет для проведения социологического опроса 
уровня восприятия коррупции в Каменском городском округе, 
проведение социологического опроса 10,0 10,0

33 0104 0150421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

34 0104 0150421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

35 0104 0150521000
Обеспечение муниципальных служащих удостоверениями 
установленной формы 0,0 10,0

36 0104 0150521000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 10,0

37 0104 0150521000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 10,0

38 0104 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 51 171,4 51 171,4

39 0104 01О0221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 28 685,1 28 685,1

40 0104 01О0221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 23 516,6 23 516,6

41 0104 01О0221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 23 516,6 23 516,6

42 0104 01О0221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

43 0104 01О0221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

44 0104 01О0221040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,5 1,5
45 0104 01О0221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,5 1,5

46 0104 01О0321050
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(территориальные органы) 22 486,3 22 486,3

47 0104 01О0321050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 16 550,7 16 550,7

48 0104 01О0321050 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 16 550,7 16 550,7

49 0104 01О0321050 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

50 0104 01О0321050 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

51 0104 01О0321050 800 Иные бюджетные ассигнования 0,8 0,8
52 0104 01О0321050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,8 0,8

53 0104 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 7 466,0 7 466,0

54 0104 0230000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  «Управление муниципальной собственностью, 
земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 7 466,0 7 466,0

55 0104 0230121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 7 402,0 7 402,0

56 0104 0230121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 6 503,8 6 503,8

Сумма, в тысячах рублейНомер 
строки

Код
раздела,

подраздела

Код
целевой
статьи

Код вида 
расходов

Наименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида 
расходов

32 0104 0150421000

Изготовление анкет для проведения социологического опроса 
уровня восприятия коррупции в Каменском городском округе, 
проведение социологического опроса 10,0 10,0

33 0104 0150421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

34 0104 0150421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

35 0104 0150521000
Обеспечение муниципальных служащих удостоверениями 
установленной формы 0,0 10,0

36 0104 0150521000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 10,0

37 0104 0150521000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 10,0

38 0104 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 51 171,4 51 171,4

39 0104 01О0221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 28 685,1 28 685,1

40 0104 01О0221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 23 516,6 23 516,6

41 0104 01О0221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 23 516,6 23 516,6

42 0104 01О0221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

43 0104 01О0221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

44 0104 01О0221040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,5 1,5
45 0104 01О0221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,5 1,5

46 0104 01О0321050
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(территориальные органы) 22 486,3 22 486,3

47 0104 01О0321050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 16 550,7 16 550,7

48 0104 01О0321050 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 16 550,7 16 550,7

49 0104 01О0321050 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

50 0104 01О0321050 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

51 0104 01О0321050 800 Иные бюджетные ассигнования 0,8 0,8
52 0104 01О0321050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,8 0,8

53 0104 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 7 466,0 7 466,0

54 0104 0230000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  «Управление муниципальной собственностью, 
земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 7 466,0 7 466,0

55 0104 0230121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 7 402,0 7 402,0

56 0104 0230121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 6 503,8 6 503,8

57 0104 0230121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 6 503,8 6 503,8

58 0104 0230121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 897,2 897,2

59 0104 0230121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 897,2 897,2

60 0104 0230121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
61 0104 0230121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0

62 0104 0230221000

Организация мероприятий по профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации муниципальных 
служащих 20,0 20,0

63 0104 0230221000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 6,0 6,0

64 0104 0230221000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 6,0 6,0

65 0104 0230221000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14,0 14,0

66 0104 0230221000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 14,0 14,0

67 0104 0230321000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 44,0 44,0

68 0104 0230321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 44,0 44,0

69 0104 0230321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 44,0 44,0

70 0104 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 2 035,0 2 035,0

71 0104 0450000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие системы образования МО "Каменский 
городской округ" до 2020 года" 2 035,0 2 035,0

72 0104 0450221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 2 021,0 2 021,0

73 0104 0450221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 973,0 1 973,0

74 0104 0450221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 973,0 1 973,0

75 0104 0450221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 46,2 46,2

76 0104 0450221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 46,2 46,2

77 0104 0450221040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,8 1,8
78 0104 0450221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,8 1,8
79 0104 0450321000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 14,0 14,0

80 0104 0450321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14,0 14,0

81 0104 0450321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 14,0 14,0

82 0104 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 1 655,0 1 655,0

83 0104 0560000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие культуры, физкультуры, спорта, 
молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 года" 1 655,0 1 655,0

84 0104 0560221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 1 645,0 1 645,0

85 0104 0560221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 569,0 1 569,0

86 0104 0560221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 569,0 1 569,0

87 0104 0560221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 73,0 73,0

88 0104 0560221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 73,0 73,0

89 0104 0560221040 800 Иные бюджетные ассигнования 3,0 3,0
90 0104 0560221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3,0 3,0
91 0104 0560421000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 10,0 10,0

92 0104 0560421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

93 0104 0560421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

94 0105 Судебная система 8,6 13,8

95 0105 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 8,6 13,8

96 0105 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 8,6 13,8

97 0105 01О1351200

Осуществление государственных полномочий по составлению 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции 8,6 13,8

98 0105 01О1351200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 8,6 13,8

99 0105 01О1351200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8,6 13,8

100 0106

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 12 346,0 12 346,0

Продолжение на стр. 2



2 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 3

85 0104 0560221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 569,0 1 569,0

86 0104 0560221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 569,0 1 569,0

87 0104 0560221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 73,0 73,0

88 0104 0560221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 73,0 73,0

89 0104 0560221040 800 Иные бюджетные ассигнования 3,0 3,0
90 0104 0560221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3,0 3,0
91 0104 0560421000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 10,0 10,0

92 0104 0560421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

93 0104 0560421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

94 0105 Судебная система 8,6 13,8

95 0105 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 8,6 13,8

96 0105 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 8,6 13,8

97 0105 01О1351200

Осуществление государственных полномочий по составлению
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции 8,6 13,8

98 0105 01О1351200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 8,6 13,8

99 0105 01О1351200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 8,6 13,8

100 0106

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 12 346,0 12 346,0

101 0106 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

102 0106 0330000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

103 0106 0330121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 10 053,0 10 053,0

104 0106 0330121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 9 456,0 9 456,0

105 0106 0330121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 9 456,0 9 456,0

106 0106 0330121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 597,0 597,0

107 0106 0330121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 597,0 597,0

108 0106 0330221000

Организация мероприятий по профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации муниципальных 
служащих в сфере повышения эффективности бюджетных 
расходов 40,0 40,0

109 0106 0330221000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 15,0 15,0

110 0106 0330221000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 15,0 15,0

111 0106 0330221000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 25,0 25,0

112 0106 0330221000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 25,0 25,0

113 0106 0330421000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 68,0 68,0

114 0106 0330421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 68,0 68,0

115 0106 0330421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 68,0 68,0

116 0106 7200000000 Непрограммные направления деятельности 2 185,0 2 185,0

117 0106 7200121030
Руководитель контрольного органа муниципального
образования 845,4 845,4

118 0106 7200121030 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 845,4 845,4

119 0106 7200121030 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 845,4 845,4

120 0106 7200121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 1 339,6 1 339,6

121 0106 7200121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 283,4 1 283,4

122 0106 7200121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 283,4 1 283,4

123 0106 7200121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 55,1 55,1

124 0106 7200121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 55,1 55,1

125 0106 7200121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
126 0106 7200121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
127 0111 Резервные фонды 2 782,9 18 700,0
128 0111 7200000000 Непрограммные направления деятельности 2 782,9 18 700,0
129 0111 7209020700 Резервный фонд местных администраций 2 782,9 18 700,0
130 0111 7209020700 800 Иные бюджетные ассигнования 2 782,9 18 700,0
131 0111 7209020700 870 Резервные средства 2 782,9 18 700,0
132 0113 Другие общегосударственные вопросы 22 697,2 52 881,4

133 0113 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 19 873,2 19 882,2

134 0113 0140000000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и
экстремизма, совершенствование гармонизации 
межнациональных и межэтнических отношений в Каменском 
городском округе 10,0 10,0

135 0113 0140620000 Организация и проведение конкурса «Мир глазами детей» 10,0 10,0

136 0113 0140620000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

137 0113 0140620000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

138 0113 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском
округе» 200,0 200,0

139 0113 0160220000
Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций 200,0 200,0

140 0113 0160220000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 200,0 200,0

141 0113 0160220000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 200,0 200,0

142 0113 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 19 663,2 19 672,2

143 0113 01О0420000
Оказание услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями 5 803,0 5 803,0

144 0113 01О0420000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 708,4 5 708,4

145 0113 01О0420000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 708,4 5 708,4

146 0113 01О0420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 93,5 93,5

147 0113 01О0420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 93,5 93,5

148 0113 01О0420000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
149 0113 01О0420000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
150 0113 01О0520000 Организация деятельности муниципального архива 1 525,0 1 525,0

151 0113 01О0520000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 174,3 1 174,3

152 0113 01О0520000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1 174,3 1 174,3

153 0113 01О0520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 350,6 350,6

154 0113 01О0520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 350,6 350,6

155 0113 01О0520000 800 Иные бюджетные ассигнования 0,1 0,1
156 0113 01О0520000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,1 0,1
157 0113 01О0620000 Выполнение обязательств муниципального образования 1 600,5 1 600,5

158 0113 01О0620000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 400,5 400,5

159 0113 01О0620000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 400,5 400,5

160 0113 01О0620000 800 Иные бюджетные ассигнования 1 200,0 1 200,0
161 0113 01О0620000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 200,0 1 200,0

162 0113 01О0720000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-
коммуникационной инфраструктуры в сфере реализации 
муниципальной программы 1 842,0 1 842,0

152 0113 01О0520000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1 174,3 1 174,3

153 0113 01О0520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 350,6 350,6

154 0113 01О0520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 350,6 350,6

155 0113 01О0520000 800 Иные бюджетные ассигнования 0,1 0,1
156 0113 01О0520000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,1 0,1
157 0113 01О0620000 Выполнение обязательств муниципального образования 1 600,5 1 600,5

158 0113 01О0620000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 400,5 400,5

159 0113 01О0620000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 400,5 400,5

160 0113 01О0620000 800 Иные бюджетные ассигнования 1 200,0 1 200,0
161 0113 01О0620000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 200,0 1 200,0

162 0113 01О0720000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-коммуникационной 
инфраструктуры в сфере реализации муниципальной программы 1 842,0 1 842,0

163 0113 01О0720000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 842,0 1 842,0

164 0113 01О0720000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 842,0 1 842,0

165 0113 01О0941100

Осуществление государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных законом Свердловской области 0,1 0,1

166 0113 01О0941100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,1 0,1

167 0113 01О0941100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,1 0,1

168 0113 01О1041200
Осуществление государственного полномочия по созданию 
административных комиссий 106,4 106,4

169 0113 01О1041200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 106,4 106,4

170 0113 01О1041200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 106,4 106,4

171 0113 01О1146100

Осуществление государственного полномочия по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской 
области 216,0 225,0

172 0113 01О1146100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 216,0 225,0

173 0113 01О1146100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 216,0 225,0

174 0113 01О1520000 Приобретение и содержание муниципального имущества 1 500,0 1 500,0

175 0113 01О1520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 500,0 1 500,0

176 0113 01О1520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 500,0 1 500,0

177 0113 01О1641500

Осуществление государственных полномочий Свердловской 
области по постановке на учет и учету граждан Российской 
Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 
на приобретение или строительство жилых помещений в 
соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей 0,2 0,2

178 0113 01О1641500 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,2 0,2

179 0113 01О1641500 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,2 0,2

180 0113 01О1920000
Обеспечение деятельности организаций в области строительства 
и капитального ремонта 7 070,0 7 070,0

181 0113 01О1920000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 948,4 5 948,4

182 0113 01О1920000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 948,4 5 948,4

183 0113 01О1920000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 109,3 1 109,3

184 0113 01О1920000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 109,3 1 109,3

185 0113 01О1920000 800 Иные бюджетные ассигнования 12,3 12,3
186 0113 01О1920000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 12,3 12,3

187 0113 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 540,0 540,0

188 0113 0230000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  «Управление муниципальной собственностью, 
земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 540,0 540,0

189 0113 0230420000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-коммуникационной 
инфраструктуры в сфере реализации муниципальной программы 540,0 540,0

190 0113 0230420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 540,0 540,0

191 0113 0230420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 540,0 540,0

192 0113 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 1 090,0 1 090,0

193 0113 0330000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 1 090,0 1 090,0

194 0113 0330320000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-коммуникационной 
инфраструктуры в сфере реализации муниципальной программы 1 090,0 1 090,0

195 0113 0330320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 090,0 1 090,0

196 0113 0330320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 090,0 1 090,0

197 0113 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 50,0 50,0

198 0113 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО 
"Каменский городской округ" 50,0 50,0

199 0113 0421020000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 50,0 50,0

200 0113 0421020000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 50,0 50,0

201 0113 0421020000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 50,0 50,0

202 0113 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 140,0 140,0

203 0113 0530000000
Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи 
Каменского городского округа" 30,0 30,0

204 0113 0530220000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 30,0 30,0

205 0113 0530220000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 30,0 30,0

206 0113 0530220000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 30,0 30,0

207 0113 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 100,0 100,0

208 0113 0540520000
Организация мероприятий по совершенствованию гармонизации 
межнациональных и межэтнических отношений 100,0 100,0

209 0113 0540520000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 100,0 100,0

210 0113 0540520000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100,0 100,0

211 0113 0570000000
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Каменском городском округе" 10,0 10,0

212 0113 0570320000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 10,0 10,0

213 0113 0570320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

214 0113 0570320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

215 0113 7200000000 Непрограммные направления деятельности 1 004,0 31 179,2
216 0113 7209020080 Выполнение обязательств муниципального образования 67,0 67,0

217 0113 7209020080 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 57,0 57,0



313 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 4

216 0113 7209020080 Выполнение обязательств муниципального образования 67,0 67,0

217 0113 7209020080 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 57,0 57,0

218 0113 7209020080 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 57,0 57,0

219 0113 7209020080 800 Иные бюджетные ассигнования 10,0 10,0
220 0113 7209020080 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 10,0 10,0

221 0113 7209020090

Исполнение судебных актов по искам к муниципальному  
образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или
юридическому лицу в результате незаконных действий 
(бездействия) органов местного самоуправления либо 
должностных лиц этих органов 937,0 1 112,2

222 0113 7209020090 800 Иные бюджетные ассигнования 937,0 1 112,2
223 0113 7209020090 830 Исполнение судебных актов 937,0 1 112,2

224 0113 7209020160

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без 
права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 0,0 30 000,0

225 0113 7209020160 800 Иные бюджетные ассигнования 0,0 30 000,0

226 0113 7209020160 840

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без 
права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 0,0 30 000,0

227 0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 360,8 1 411,1
228 0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 360,8 1 411,1

229 0203 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 360,8 1 411,1

230 0203 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 360,8 1 411,1

231 0203 01О1251180
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 1 360,8 1 411,1

232 0203 01О1251180 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 205,7 1 250,0

233 0203 01О1251180 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 205,7 1 250,0

234 0203 01О1251180 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 155,1 161,1

235 0203 01О1251180 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 155,1 161,1

236 0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 14 614,0 14 614,0

237 0309
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 6 341,0 6 341,0

238 0309 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 6 341,0 6 341,0

239 0309 0170000000

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности 
в Каменском городском округе» 6 341,0 6 341,0

240 0309 0170223000 Мероприятия по гражданской обороне 300,0 300,0

241 0309 0170223000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 300,0 300,0

242 0309 0170223000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 300,0 300,0

243 0309 0170323000
Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 450,0 450,0

244 0309 0170323000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 450,0 450,0

245 0309 0170323000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 450,0 450,0

246 0309 0170423000
Обеспечение деятельности Единой дежурной диспетчерской 
службы 5 591,0 5 591,0

247 0309 0170423000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 4 964,1 4 964,1

248 0309 0170423000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4 964,1 4 964,1

249 0309 0170423000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 625,8 625,8

250 0309 0170423000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 625,8 625,8

251 0309 0170423000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
252 0309 0170423000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
253 0310 Обеспечение пожарной безопасности 7 653,0 7 653,0

254 0310 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 7 653,0 7 653,0

255 0310 0170000000

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности 
в Каменском городском округе» 7 653,0 7 653,0

256 0310 0170123000
Мероприятия по осуществлению первичных мер пожарной 
безопасности 1 753,0 1 753,0

257 0310 0170123000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 753,0 1 753,0

258 0310 0170123000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 753,0 1 753,0

259 0310 0170523000 Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 5 500,0 5 500,0

260 0310 0170523000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 132,3 5 132,3

261 0310 0170523000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 132,3 5 132,3

262 0310 0170523000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 366,7 366,7

263 0310 0170523000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 366,7 366,7

264 0310 0170523000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
265 0310 0170523000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0

266 0310 0170623000
Оказание поддержки общественным объединениям 
добровольной пожарной охраны 400,0 400,0

267 0310 0170623000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 400,0 400,0

268 0310 0170623000 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 400,0 400,0

269 0314
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 620,0 620,0

270 0314 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 310,0 310,0

271 0314 0140000000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, совершенствование гармонизации 
межнациональных и межэтнических отношений в Каменском 
городском округе 310,0 310,0

272 0314 0140123000

Оказание содействия общественным объединениям граждан, 
участвующим в охране общественного порядка на территории 
Каменского городского округа МООКГО «ДНД» 300,0 300,0

273 0314 0140123000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

274 0314 0140123000 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 300,0 300,0

275 0314 0140323000

Организация информационно-пропагандистской работы и 
мероприятий, направленных на профилактику терроризма и 
экстремизма 10,0 10,0

276 0314 0140323000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

277 0314 0140323000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

278 0314 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 105,0 105,0

279 0314 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО 
"Каменский городской округ" 105,0 105,0

280 0314 0420823000 Организация мероприятий по профилактике правонарушений 5,0 5,0

281 0314 0420823000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5,0 5,0

282 0314 0420823000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5,0 5,0

283 0314 0420923000
Организация мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма 100,0 100,0

284 0314 0420923000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 100,0 100,0

285 0314 0420923000 620 Субсидии автономным учреждениям 100,0 100,0

286 0314 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 205,0 205,0

286 0314 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года" 205,0 205,0

287 0314 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 205,0 205,0

288 0314 0540423000
Организация мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма 200,0 200,0

289 0314 0540423000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 200,0 200,0

290 0314 0540423000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 200,0 200,0

291 0314 0541328000 Организация мероприятий по профилактике правонарушений 5,0 5,0

292 0314 0541328000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 5,0 5,0

293 0314 0541328000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5,0 5,0
294 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 47 790,5 49 588,2
295 0405 Сельское хозяйство и рыболовство 833,1 830,8

296 0405 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 833,1 830,8

297 0405 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды 
в Каменском городском округе» 653,1 650,8

298 0405 01Б0542П00

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области   по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак 653,1 650,8

299 0405 01Б0542П00 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 653,1 650,8

300 0405 01Б0542П00 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 653,1 650,8

301 0405 01П0000000

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, поддержка сельского хозяйства в 
Каменском городском округе» 180,0 180,0

302 0405 01П0520000
Поведение мероприятий по поощрению и популяризации 
достижений в сельском хозяйстве 180,0 180,0

303 0405 01П0520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 180,0 180,0

304 0405 01П0520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 180,0 180,0

305 0406 Водное хозяйство 630,0 630,0

306 0406 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 630,0 630,0

307 0406 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды 
в Каменском городском округе» 630,0 630,0

308 0406 01Б0224000
Содержание и текущий ремонт гидротехнических сооружений 
(плотины), оплата страховых взносов, паспортизация объектов 630,0 630,0

309 0406 01Б0224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 630,0 630,0

310 0406 01Б0224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 630,0 630,0

311 0407 Лесное хозяйство 210,0 210,0

312 0407 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 210,0 210,0

313 0407 0220000000

Подпрограмма «Создание автоматизированной системы 
ведения земельного кадастра и учета объектов недвижимости 
Каменского городского округа» 210,0 210,0

314 0407 0220324000 Организация использования и охраны городских лесов 210,0 210,0

315 0407 0220324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 210,0 210,0

316 0407 0220324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 210,0 210,0

317 0408 Транспорт 1 788,0 1 788,0

318 0408 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 788,0 1 788,0

319 0408 0180000000
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 
движения в Каменском городском округе» 1 788,0 1 788,0

320 0408 0180724000
Предоставление субсидии на проведение отдельных 
мероприятий по другим видам транспорта 1 788,0 1 788,0

321 0408 0180724000 800 Иные бюджетные ассигнования 1 788,0 1 788,0

322 0408 0180724000 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 788,0 1 788,0

323 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 37 083,4 37 083,4

324 0409 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 37 083,4 37 083,4

325 0409 0180000000
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного 
движения в Каменском городском округе» 37 083,4 37 083,4

326 0409 0180224000
Обучение водителей и специалистов по линии организации и 
обеспечения безопасности дорожного движения 65,0 65,0

327 0409 0180224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65,0 65,0

328 0409 0180224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65,0 65,0

329 0409 0180324000

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Каменского городского округа и 
искусственных сооружений расположенных на них 22 827,5 22 827,5

330 0409 0180324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22 827,5 22 827,5

331 0409 0180324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22 827,5 22 827,5

332 0409 0180424000

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Каменского городского округа и искусственных 
сооружений расположенных на них 2 622,0 2 622,0

333 0409 0180424000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 622,0 2 622,0

334 0409 0180424000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 622,0 2 622,0

335 0409 0180524000

Эксплуатационное содержание и ремонт линий наружного 
уличного освещения улично-дорожной сети муниципального 
образования "Каменский городской округ" 1 615,0 1 615,0

336 0409 0180524000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 615,0 1 615,0

337 0409 0180524000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 615,0 1 615,0

338 0409 0180624000

Содержание и совершенствование технических средств 
организации дорожного движения на улично-дорожной сети 
муниципального образования "Каменский городской округ", в 
том числе дорожных знаков (шт.), искусственных неровностей 
(м2), пешеходных ограждений (м), нерегулируемых 
пешеходных переходов (м2) 9 953,9 9 953,9

339 0409 0180624000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9 953,9 9 953,9

340 0409 0180624000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9 953,9 9 953,9

341 0412 Другие вопросы в области национальной экономики 7 246,0 9 046,0

342 0412 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 737,0 3 537,0

343 0412 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 400,0 400,0

344 0412 01О1420000 Ежегодная аудиторская проверка независимым аудитором 400,0 400,0

345 0412 01О1420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 400,0 400,0

346 0412 01О1420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 400,0 400,0

347 0412 01П0000000

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, поддержка сельского хозяйства в 
Каменском городском округе» 257,0 257,0

348 0412 01П0120000

Предоставление субсидий, связанных  с уплатой взноса за 
участие и аренду в выставочно-ярмарочной деятельности, 
специальная оценка рабочих мест, исполнение требований 
противопожарной безопасности 70,0 70,0

349 0412 01П0120000 800 Иные бюджетные ассигнования 70,0 70,0

350 0412 01П0120000 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 70,0 70,0

351 0412 01П0220000 Оказание информационной поддержки субъектам МСП 22,0 22,0

352 0412 01П0220000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22,0 22,0

353 0412 01П0220000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22,0 22,0

354 0412 01П0320000
Предоставление образовательных услуг субъектам МСП по 
подготовке, переподготовке, повышении квалификации кадров 75,0 75,0

355 0412 01П0320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

356 0412 01П0320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

357 0412 01П0420000

Поддержка субъектов МСП, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность при подготовке, 
переподготовке специалистов для сельского хозяйства 90,0 90,0

358 0412 01П0420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0



4 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 5

353 0412 01П0220000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22,0 22,0

354 0412 01П0320000
Предоставление образовательных услуг субъектам МСП по 
подготовке, переподготовке, повышении квалификации кадров 75,0 75,0

355 0412 01П0320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

356 0412 01П0320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

357 0412 01П0420000

Поддержка субъектов МСП, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность при подготовке, 
переподготовке специалистов для сельского хозяйства 90,0 90,0

358 0412 01П0420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

359 0412 01П0420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

360 0412 01С0000000

Подпрограмма «Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства в Каменском городском 
округе» 1 080,0 2 880,0

361 0412 01С0424000
Текущая корректировка генерального плана и схем 
градостроительного зонирования 500,0 1 500,0

362 0412 01С0424000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 500,0 1 500,0

363 0412 01С0424000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 500,0 1 500,0

364 0412 01С0624000
Сопровождение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (Град-Инфо  (Ингео)) 580,0 1 380,0

365 0412 01С0624000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 580,0 1 380,0

366 0412 01С0624000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 580,0 1 380,0

367 0412 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 5 509,0 5 509,0

368 0412 0210000000

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью 
и приватизация муниципального имущества Каменского 
городского округа» 2 948,0 2 948,0

369 0412 0210124000

Расходы на проведение инвентаризационно-технических, 
кадастровых и учетно-технических работ и независимой 
оценки в отношении имущества 1 095,0 1 095,0

370 0412 0210124000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 095,0 1 095,0

371 0412 0210124000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 095,0 1 095,0

372 0412 0210224000
Расходы на ремонт и содержание зданий и сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности (казна) 1 733,0 1 733,0

373 0412 0210224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 733,0 1 733,0

374 0412 0210224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 733,0 1 733,0

375 0412 0210324000 Агентское вознаграждение по договору (плата за найм) 120,0 120,0

376 0412 0210324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 120,0 120,0

377 0412 0210324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 120,0 120,0

378 0412 0220000000

Подпрограмма «Создание автоматизированной системы 
ведения земельного кадастра и учета объектов недвижимости 
Каменского городского округа» 2 561,0 2 561,0

379 0412 0220124000

Формирование и  рыночная оценка земельных участков 
(кадастровые работы, межевание, паспортизация, развитие 
геодезической сети, оценка земельных участков) 2 461,0 2 461,0

380 0412 0220124000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

381 0412 0220124000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

382 0412 0220224000
Проведение мероприятий по взысканию недоимки по 
арендной плате, пеней 100,0 100,0

383 0412 0220224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 100,0 100,0

384 0412 0220224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 100,0 100,0

385 0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 143 816,3 62 067,8
386 0501 Жилищное хозяйство 19 166,0 19 166,0

387 0501 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 16 366,0 16 366,0

388 0501 0130000000

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий и обеспечение 
жильем граждан, проживающих на территории Каменского 
городского округа» 6 515,0 6 515,0

389 0501 0130129000 Приобретение жилых помещений для малоимущих граждан 2 515,0 2 515,0

390 0501 0130129000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 2 515,0 2 515,0

391 0501 0130129000 410 Бюджетные инвестиции 2 515,0 2 515,0

392 0501 0130229000
Расходы на приобретение жилых помещений в 
муниципальную собственость 3 000,0 3 000,0

393 0501 0130229000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 3 000,0 3 000,0

394 0501 0130229000 410 Бюджетные инвестиции 3 000,0 3 000,0
395 0501 0130329000 Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 1 000,0 1 000,0

396 0501 0130329000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 000,0 1 000,0

397 0501 0130329000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 000,0 1 000,0

398 0501 01В0000000
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда в Каменском городском округе» 9 851,0 9 851,0

399 0501 01В0225000

Приобретение  жилья на вторичном рынке для переселения 
граждан из жилых помещений, признанными непригодными 
для проживания 5 410,0 5 410,0

400 0501 01В0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5 410,0 5 410,0

401 0501 01В0225000 410 Бюджетные инвестиции 5 410,0 5 410,0

402 0501 01В0325000
Снос жилых помещений, признанных аварийными и 
подлежащими сносу 3 051,0 3 051,0

403 0501 01В0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 051,0 3 051,0

404 0501 01В0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 051,0 3 051,0

405 0501 01В0825000 Проектные работы жилых домов 2-х, 3-х квартирные 1 300,0 1 300,0

406 0501 01В0825000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 300,0 1 300,0

407 0501 01В0825000 410 Бюджетные инвестиции 1 300,0 1 300,0

408 0501 01В0925000
Определение процента износа зданий и паспортизация 
муниципального имущества 90,0 90,0

409 0501 01В0925000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

410 0501 01В0925000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

411 0501 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 2 800,0 2 800,0

412 0501 0210000000

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью 
и приватизация муниципального имущества Каменского 
городского округа» 2 800,0 2 800,0

413 0501 0210525000
Ремонт общего имущества в многоквартирном доме и взносы 
в Региональный фонд 2 800,0 2 800,0

414 0501 0210525000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 800,0 2 800,0

415 0501 0210525000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 800,0 2 800,0

416 0502 Коммунальное хозяйство 110 132,3 28 303,8

417 0502 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 104 132,3 22 303,8

418 0502 0190000000

Подпрограмма «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры в Каменском городском 
округе» 47 800,0 2 500,0

419 0502 0190125000
Замена объектов коммунальной инфраструктуры с высоким 
уровнем износа. Проектные работы 2 500,0 2 500,0

420 0502 0190125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 2 500,0 2 500,0

421 0502 0190125000 410 Бюджетные инвестиции 2 500,0 2 500,0
422 0502 0191025000 Строительство блочной газовой  котельной в с. Травянское 45 300,0 0,0

423 0502 0191025000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 45 300,0 0,0

424 0502 0191025000 410 Бюджетные инвестиции 45 300,0 0,0

425 0502 01В0000000
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда в Каменском городском округе» 1 210,0 1 210,0

426 0502 01В0425000
Разработка проектно-сметной документации, строительство 
инженерных сетей в пгт.Мартюш 1 210,0 1 210,0

427 0502 01В0425000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 210,0 1 210,0

428 0502 01В0425000 410 Бюджетные инвестиции 1 210,0 1 210,0

429 0502 01Г0000000
Подпрограмма «Газификация населенных пунктов в 
Каменском городском округе» 40 864,1 16 058,0

423 0502 0191025000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 45 300,0 0,0

424 0502 0191025000 410 Бюджетные инвестиции 45 300,0 0,0

425 0502 01В0000000
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда в Каменском городском округе» 1 210,0 1 210,0

426 0502 01В0425000
Разработка проектно-сметной документации, строительство 
инженерных сетей в пгт.Мартюш 1 210,0 1 210,0

427 0502 01В0425000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 210,0 1 210,0

428 0502 01В0425000 410 Бюджетные инвестиции 1 210,0 1 210,0

429 0502 01Г0000000
Подпрограмма «Газификация населенных пунктов в Каменском 
городском округе» 40 864,1 16 058,0

430 0502 01Г0125000 Проектирование объектов газификации 6 410,0 6 410,0

431 0502 01Г0125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6 410,0 6 410,0

432 0502 01Г0125000 410 Бюджетные инвестиции 6 410,0 6 410,0
433 0502 01Г0225000 Строительство объектов газификации 9 648,0 9 648,0

434 0502 01Г0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 9 648,0 9 648,0

435 0502 01Г0225000 410 Бюджетные инвестиции 9 648,0 9 648,0

436 0502 01Г0925000
Газоснабжение жилых домов в с. Рыбниковское Каменского 
района Свердловской области 1 200,0 0,0

437 0502 01Г0925000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 200,0 0,0

438 0502 01Г0925000 410 Бюджетные инвестиции 1 200,0 0,0

439 0502 01Г0942300
Газоснабжение жилых домов в с. Рыбниковское Каменского 
района Свердловской области 23 606,1 0,0

440 0502 01Г0942300 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 23 606,1 0,0

441 0502 01Г0942300 410 Бюджетные инвестиции 23 606,1 0,0

442 0502 01Э0000000
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Каменском городском округе» 14 258,2 2 535,8

443 0502 01Э0325000
Установка частотно-регулируемых электроприводов сетевых 
насосов на объектах ЖКХ. Замена насосного оборудования КНС 1 500,0 1 000,0

444 0502 01Э0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 500,0 1 000,0

445 0502 01Э0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 500,0 1 000,0

446 0502 01Э0425000
Приобретение и монтаж приборов учета электро, тепло, водо 
носителей 0,0 600,0

447 0502 01Э0425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 600,0

448 0502 01Э0425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 600,0

449 0502 01Э0525000
Установка и монтаж системы химводоподготовки воды в 
котельных 0,0 500,0

450 0502 01Э0525000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 500,0

451 0502 01Э0525000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 500,0

452 0502 01Э0625000 Проведение энергоаудита на объектах ЖКХ 0,0 100,0

453 0502 01Э0625000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 100,0

454 0502 01Э0625000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 100,0

455 0502 01Э1025000 Замена анодов системы водоподготовки котельных 0,0 335,8

456 0502 01Э1025000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 335,8

457 0502 01Э1025000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 335,8

458 0502 01Э1425000

Выполнение мероприятй по энергосбережению и 
повышениюэнергетической эффективности объектов 
коммунальной инфраструктуры МО "Каменский городской 
округ", подлежащих реализации в рамках энергосервисных 
контрактов в 2017-2019гг. 12 758,2 0,0

459 0502 01Э1425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 12 758,2 0,0

460 0502 01Э1425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 12 758,2 0,0

461 0502 7200000000 Непрограммные направления деятельности 6 000,0 6 000,0

462 0502 7209020180
Расходы по капитальному ремонту объектов коммунальной 
инфраструктуры 6 000,0 6 000,0

463 0502 7209020180 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 6 000,0 6 000,0

464 0502 7209020180 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 6 000,0 6 000,0

465 0503 Благоустройство 12 205,0 12 205,0

466 0503 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 11 165,0 11 165,0

467 0503 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды в 
Каменском городском округе» 11 165,0 11 165,0

468 0503 01Б0325000 Благоустройство территории Каменского городского округа 7 284,0 7 284,0

469 0503 01Б0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 7 284,0 7 284,0

470 0503 01Б0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 7 284,0 7 284,0

471 0503 01Б0425000
Уличное освещение территории населённых пунктов городского 
округа 3 881,0 3 881,0

472 0503 01Б0425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 3 881,0 3 881,0

473 0503 01Б0425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 881,0 3 881,0

474 0503 0600000000

Муниципальная программа "Формирование комфортной 
городской среды на территории Каменского городского округа 
на 2018 - 2022 годы" 1 040,0 1 040,0

475 0503 06К0125000
Разработка, доработка,  экспертные оценки проектов 
благоустройства территорий населенных пунктов 200,0 200,0

476 0503 06К0125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 200,0 200,0

477 0503 06К0125000 410 Бюджетные инвестиции 200,0 200,0

478 0503 06К0225000
Реализация (строительство)  проектов благоустройства 
территорий населенных пунктов 840,0 840,0

479 0503 06К0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 840,0 840,0

480 0503 06К0225000 410 Бюджетные инвестиции 840,0 840,0

481 0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 2 313,0 2 393,0

482 0505 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 107,0 1 187,0

483 0505 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 107,0 1 107,0

484 0505 01О1742700

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 1 107,0 1 107,0

485 0505 01О1742700 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 62,7 62,7

486 0505 01О1742700 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 62,7 62,7

487 0505 01О1742700 800 Иные бюджетные ассигнования 1 044,3 1 044,3

488 0505 01О1742700 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 044,3 1 044,3

489 0505 01Э0000000
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Каменском городском округе» 0,0 80,0

490 0505 01Э0725000
Разработка топливно-энергетического баланса муниципального 
образования 0,0 80,0

491 0505 01Э0725000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 80,0

492 0505 01Э0725000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 80,0

493 0505 7200000000 Непрограммные направления деятельности 1 206,0 1 206,0

494 0505 7209020130

Расходы на предоставление гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 606,0 606,0

495 0505 7209020130 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 250,0 250,0

496 0505 7209020130 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 250,0 250,0

497 0505 7209020130 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 356,0 356,0

498 0505 7209020130 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 356,0 356,0



513 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 6

496 0505 7209020130 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 250,0 250,0

497 0505 7209020130 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 356,0 356,0

498 0505 7209020130 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 356,0 356,0

499 0505 7209020190
Расходы на приобретение имущества в муниципальную 
собственность 600,0 600,0

500 0505 7209020190 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 600,0 600,0

501 0505 7209020190 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 600,0 600,0

502 0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 3 000,0 3 000,0

503 0603
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 3 000,0 3 000,0

504 0603 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 3 000,0 3 000,0

505 0603 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды 
в Каменском городском округе» 3 000,0 3 000,0

506 0603 01Б0126000
Природоохранные мероприятия на территории Каменского 
городского округа 3 000,0 3 000,0

507 0603 01Б0126000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 000,0 3 000,0

508 0603 01Б0126000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 000,0 3 000,0

509 0700 ОБРАЗОВАНИЕ 603 722,4 612 378,5
510 0701 Дошкольное образование 214 729,9 218 166,9

511 0701 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 214 729,9 218 166,9

512 0701 0410000000
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования в 
МО "Каменский городской округ" 208 062,7 211 499,7

513 0701 0410127000

Организация предоставления дошкольного образования, 
создание условий для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях 116 609,4 116 609,4

514 0701 0410127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 42 684,8 42 684,8

515 0701 0410127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 684,8 42 684,8

516 0701 0410127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 261,0 68 261,0

517 0701 0410127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68 261,0 68 261,0

518 0701 0410127000 800 Иные бюджетные ассигнования 5 663,6 5 663,6
519 0701 0410127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5 663,6 5 663,6
520 0701 0410827000 Безопасность образовательных учреждений 1 226,3 1 226,3

521 0701 0410827000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 226,3 1 226,3

522 0701 0410827000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 226,3 1 226,3

523 0701 0411245110

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования 
расходов на оплату труда работников дошкольных 
образовательных организаций 88 332,0 91 697,0

524 0701 0411245110 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 88 332,0 91 697,0

525 0701 0411245110 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 88 332,0 91 697,0

526 0701 0411345120

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования 
расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек 1 895,0 1 967,0

527 0701 0411345120 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 895,0 1 967,0

528 0701 0411345120 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 895,0 1 967,0

529 0701 0440000000

Подпрограмма "Укрепление и развитие материально-
технической базы образовательных учреждений в МО 
"Каменский городской округ" 6 667,2 6 667,2

530 0701 0440127000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные образовательные организации 6 667,2 6 667,2

531 0701 0440127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 6 667,2 6 667,2

532 0701 0440127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 6 667,2 6 667,2

533 0702 Общее образование 306 950,5 311 885,5

534 0702 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 306 950,5 311 885,5

535 0702 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО 
"Каменский городской округ" 295 686,2 300 621,2

536 0702 0420127000

Организация предоставления общего образования и создание 
условий для содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 114 378,0 114 378,0

537 0702 0420127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 32 765,6 32 765,6

538 0702 0420127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 32 765,6 32 765,6

539 0702 0420127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

540 0702 0420127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

541 0702 0420127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 44 680,6 44 680,6

542 0702 0420127000 620 Субсидии автономным учреждениям 44 680,6 44 680,6
543 0702 0420127000 800 Иные бюджетные ассигнования 3 966,0 3 966,0
544 0702 0420127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3 966,0 3 966,0
545 0702 0420227000 Организация работы школьных столовых 1 157,6 1 157,6

546 0702 0420227000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 157,6 1 157,6

547 0702 0420227000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 157,6 1 157,6

548 0702 0420327000 Безопасность общеобразовательных организаций 2 737,6 2 737,6

549 0702 0420327000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 847,2 1 847,2

550 0702 0420327000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 847,2 1 847,2

551 0702 0420327000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 890,4 890,4

552 0702 0420327000 620 Субсидии автономным учреждениям 890,4 890,4

553 0702 0420445310

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части финансирования расходов на оплату 
труда работников общеобразовательных организаций 170 316,0 175 054,0

554 0702 0420445310 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 119 221,0 122 538,0

555 0702 0420445310 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 119 221,0 122 538,0

556 0702 0420445310 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 51 095,0 52 516,0

557 0702 0420445310 620 Субсидии автономным учреждениям 51 095,0 52 516,0

558 0702 0420545320

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 7 097,0 7 294,0

559 0702 0420545320 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

560 0702 0420545320 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

558 0702 0420545320

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 7 097,0 7 294,0

559 0702 0420545320 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

560 0702 0420545320 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

561 0702 0420545320 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 402,3 2 499,3

562 0702 0420545320 620 Субсидии автономным учреждениям 2 402,3 2 499,3

563 0702 0440000000

Подпрограмма "Укрепление и развитие материально-
технической базы образовательных учреждений в МО 
"Каменский городской округ" 11 264,3 11 264,3

564 0702 0440127000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальные образовательные организации 4 704,8 4 704,8

565 0702 0440127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 104,8 2 104,8

566 0702 0440127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 104,8 2 104,8

567 0702 0440127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 600,0 2 600,0

568 0702 0440127000 620 Субсидии автономным учреждениям 2 600,0 2 600,0

569 0702 0440227000

Совершенствование организации подвоза, приобретение и 
(или) замена, оснащение аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, тахографами автобусов для подвоза обучающихся 
(воспитанников) в муниципальные общеобразовательные 
организации 4 359,5 4 359,5

570 0702 0440227000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 313,0 3 313,0

571 0702 0440227000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 313,0 3 313,0

572 0702 0440227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 046,5 1 046,5

573 0702 0440227000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 046,5 1 046,5

574 0702 0440427000

Приобретение и (или) замена автобусов, оснащение 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами 
автобусов для подвоза обучающихся (воспитанников) в 
муниципальные общеобразовательные организации 1 500,0 1 500,0

575 0702 0440427000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 500,0 1 500,0

576 0702 0440427000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 500,0 1 500,0

577 0702 0440527000

Создание в общеобразовательных организациях 
расположенных в сельской местности условий для занятия 
физкультурой и спортом 700,0 700,0

578 0702 0440527000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 700,0 700,0

579 0702 0440527000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 700,0 700,0

580 0703 Дополнительное образование детей 39 714,3 39 714,3

581 0703 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 14 464,3 14 464,3

582 0703 0430000000

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский 
городской округ" 14 464,3 14 464,3

583 0703 0430127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных  учреждениях  образования 14 396,4 14 396,4

584 0703 0430127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 396,4 14 396,4

585 0703 0430127000 620 Субсидии автономным учреждениям 14 396,4 14 396,4
586 0703 0430327000 Безопасность учреждений дополнительного образования 67,9 67,9

587 0703 0430327000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 67,9 67,9

588 0703 0430327000 620 Субсидии автономным учреждениям 67,9 67,9

589 0703 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года" 25 250,0 25 250,0

590 0703 0510000000
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры" 22 350,0 22 350,0

591 0703 0510127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных учреждениях  культуры 19 720,0 19 720,0

592 0703 0510127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 19 720,0 19 720,0

593 0703 0510127000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 720,0 19 720,0

594 0703 0510227000
Капитальный ремонт зданий и помещений в которых 
размещаются муниципальные детские школы искусств 2 630,0 2 630,0

595 0703 0510227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 630,0 2 630,0

596 0703 0510227000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 630,0 2 630,0

597 0703 0520000000
Подпрограмма "Развитие образования в сфере физической 
культуры и спорта в Каменском городском округе" 2 900,0 2 900,0

598 0703 0520127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных учреждениях   физической культуры 2 900,0 2 900,0

599 0703 0520127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 2 403,0 2 403,0

600 0703 0520127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 403,0 2 403,0

601 0703 0520127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 484,0 484,0

602 0703 0520127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 484,0 484,0

603 0703 0520127000 800 Иные бюджетные ассигнования 13,0 13,0
604 0703 0520127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 13,0 13,0
605 0707 Молодежная политика 17 454,6 17 738,7

606 0707 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 17 295,6 17 579,7

607 0707 0430000000

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский 
городской округ" 17 295,6 17 579,7

608 0707 0430227000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых 
размещаются муниципальный загородный оздоровительный 
лагерь "Колосок" 1 012,8 1 012,8

609 0707 0430227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 012,8 1 012,8

610 0707 0430227000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 012,8 1 012,8
611 0707 0430427000 Оздоровление детей 9 180,4 9 180,4

612 0707 0430427000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 522,6 1 522,6

613 0707 0430427000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 522,6 1 522,6

614 0707 0430427000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 7 657,8 7 657,8

615 0707 0430427000 620 Субсидии автономным учреждениям 7 657,8 7 657,8
616 0707 0430545600 Организация отдыха детей  в каникулярное время 7 102,4 7 386,5

617 0707 0430545600 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 770,0 3 921,2

618 0707 0430545600 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 770,0 3 921,2

619 0707 0430545600 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 3 332,4 3 465,3

620 0707 0430545600 620 Субсидии автономным учреждениям 3 332,4 3 465,3

621 0707 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года" 159,0 159,0

622 0707 0530000000
Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи 
Каменского городского округа" 159,0 159,0

623 0707 0530127000
Создание условий для организации патриотического 
воспитания молодых граждан 159,0 159,0

624 0707 0530127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 159,0 159,0

625 0707 0530127000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 159,0 159,0
626 0709 Другие вопросы в области образования 24 873,1 24 873,1

627 0709 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1

628 0709 0450000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие системы образования МО "Каменский 
городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1



6 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 7

622 0707 0530000000
Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи 
Каменского городского округа" 159,0 159,0

623 0707 0530127000
Создание условий для организации патриотического 
воспитания молодых граждан 159,0 159,0

624 0707 0530127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 159,0 159,0

625 0707 0530127000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 159,0 159,0
626 0709 Другие вопросы в области образования 24 873,1 24 873,1

627 0709 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования 
МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1

628 0709 0450000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие системы образования МО "Каменский 
городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1

629 0709 0450127000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 24 873,1 24 873,1

630 0709 0450127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 19 157,0 19 157,0

631 0709 0450127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19 157,0 19 157,0

632 0709 0450127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

633 0709 0450127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

634 0709 0450127000 800 Иные бюджетные ассигнования 46,2 46,2
635 0709 0450127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 46,2 46,2
636 0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 76 274,0 76 274,0
637 0801 Культура 56 474,0 56 474,0

638 0801 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года" 56 474,0 56 474,0

639 0801 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 56 474,0 56 474,0

640 0801 0540128000

Организация библиотечного обслуживания населения, 
формирование и хранение библиотечных фондов  
муниципальных библиотек 15 900,0 15 900,0

641 0801 0540128000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 900,0 15 900,0

642 0801 0540128000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 15 900,0 15 900,0

643 0801 0540228000
Организация деятельности учреждений культуры и искусства 
культурно-досуговой сферы 40 274,0 40 274,0

644 0801 0540228000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 40 274,0 40 274,0

645 0801 0540228000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 40 274,0 40 274,0
646 0801 0540628000 Капитальный ремонт учреждений культуры 300,0 300,0

647 0801 0540628000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

648 0801 0540628000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300,0 300,0
649 0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 19 800,0 19 800,0

650 0804 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском 
городском округе до 2020 года" 19 800,0 19 800,0

651 0804 0560000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие культуры, физкультуры, спорта, 
молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 
года" 19 800,0 19 800,0

652 0804 0560128000

Создание материально-технических условий для обеспечения 
деятельности муниципальных учреждений культуры, спорта и 
образовательных учреждений 19 800,0 19 800,0

653 0804 0560128000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 18 410,0 18 410,0

654 0804 0560128000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 410,0 18 410,0

655 0804 0560128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 375,0 1 375,0

656 0804 0560128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 375,0 1 375,0

657 0804 0560128000 800 Иные бюджетные ассигнования 15,0 15,0
658 0804 0560128000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 15,0 15,0
659 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 90 948,0 90 947,0
660 1001 Пенсионное обеспечение 6 781,0 6 781,0
661 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 6 781,0 6 781,0
662 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 6 781,0 6 781,0
663 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6 781,0 6 781,0

664 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 6 781,0 6 781,0

665 1003 Социальное обеспечение населения 78 935,1 78 934,1

666 1003 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 78 935,1 78 934,1

667 1003 0110000000
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей 
Каменского городского округа» 600,0 600,0

668 1003 0110129000 Предоставление социальных выплат 600,0 600,0
669 1003 0110129000 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 600,0 600,0

670 1003 0110129000 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 600,0 600,0

671 1003 0120000000
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий 
Каменского городского округа» 520,0 520,0

672 1003 0120129000
Предоставление социальных выплат на строительство 
(приобретение) жилья в сельской местности 520,0 520,0

673 1003 0120129000 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 520,0 520,0

674 1003 0120129000 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 520,0 520,0

675 1003 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском 
городском округе» 77 815,1 77 814,1

676 1003 0160349100

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий гражданам 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом Свердловской области «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 6 920,2 6 920,2

677 1003 0160349100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102,2 102,2

678 1003 0160349100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102,2 102,2

679 1003 0160349100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6 818,0 6 818,0
680 1003 0160349100 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 6 818,0 6 818,0

681 1003 0160449200

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 54 754,9 54 754,9

682 1003 0160449200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 815,9 815,9

683 1003 0160449200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 815,9 815,9

684 1003 0160449200 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53 939,0 53 939,0
685 1003 0160449200 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 53 939,0 53 939,0

686 1003 0160552500

Осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Российской Федерации по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг 16 140,0 16 139,0

687 1003 0160552500 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 252,4 252,4

688 1003 0160552500 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 252,4 252,4

689 1003 0160552500 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 15 887,6 15 886,6
690 1003 0160552500 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 15 887,6 15 886,6
691 1006 Другие вопросы в области социальной политики 5 231,9 5 231,9

692 1006 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 5 231,9 5 231,9

693 1006 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском 
городском округе» 5 231,9 5 231,9

687 1003 0160552500 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 252,4 252,4

688 1003 0160552500 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 252,4 252,4

689 1003 0160552500 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 15 887,6 15 886,6
690 1003 0160552500 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 15 887,6 15 886,6
691 1006 Другие вопросы в области социальной политики 5 231,9 5 231,9

692 1006 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 5 231,9 5 231,9

693 1006 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском
округе» 5 231,9 5 231,9

694 1006 0160349100

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий гражданам на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
соответствии с Законом Свердловской области «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 447,8 447,8

695 1006 0160349100 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 341,8 341,8

696 1006 0160349100 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 341,8 341,8

697 1006 0160349100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 106,0 106,0

698 1006 0160349100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 106,0 106,0

699 1006 0160449200

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 4 784,1 4 784,1

700 1006 0160449200 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 4 254,3 4 254,3

701 1006 0160449200 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4 254,3 4 254,3

702 1006 0160449200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 528,8 528,8

703 1006 0160449200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 528,8 528,8

704 1006 0160449200 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
705 1006 0160449200 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0
706 1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 9 300,0 7 500,0
707 1101 Физическая культура 9 300,0 7 500,0

708 1101 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 1 800,0 0,0

709 1101 01С0000000

Подпрограмма «Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства в Каменском городском 
округе» 1 800,0 0,0

710 1101 01С0721100

Разработка проектно-сметной документации по объекту 
капитального строительства "Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с. Позариха Каменского района" 1 800,0 0,0

711 1101 01С0721100 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 800,0 0,0

712 1101 01С0721100 410 Бюджетные инвестиции 1 800,0 0,0

713 1101 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 7 500,0 7 500,0

714 1101 0570000000
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Каменском городском округе" 6 915,0 6 915,0

715 1101 0570128000
Организация и проведение мероприятий в сфере физической  
культуры и спорта 135,0 135,0

716 1101 0570128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 135,0 135,0

717 1101 0570128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 135,0 135,0

718 1101 0570228000
Организация  предоставления услуг (выполнения работ) в сфере 
физической  культуры и спорта 6 780,0 6 780,0

719 1101 0570228000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 146,0 5 146,0

720 1101 0570228000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 146,0 5 146,0

721 1101 0570228000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 629,0 1 629,0

722 1101 0570228000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 629,0 1 629,0

723 1101 0570228000 800 Иные бюджетные ассигнования 5,0 5,0
724 1101 0570228000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,0 5,0

725 1101 0580000000
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры объектов спорта 
Каменского городского округа" 585,0 585,0

726 1101 0580128000
Капитальный ремонт спортивных объектов на территории 
Каменского городского округа 585,0 585,0

727 1101 0580128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 585,0 585,0

728 1101 0580128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 585,0 585,0

729 1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 258,0 1 258,0
730 1202 Периодическая печать и издательства 1 258,0 1 258,0

731 1202 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 1 258,0 1 258,0

732 1202 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 258,0 1 258,0

733 1202 01О1820000 Поддержка в сфере средств массовой информации 1 258,0 1 258,0

734 1202 01О1820000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 258,0 1 258,0

735 1202 01О1820000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 258,0 1 258,0

736 1300
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 25,0 25,0

737 1301
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального
долга 25,0 25,0

738 1301 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 25,0 25,0

739 1301 0320000000 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 25,0 25,0

740 1301 0320120000

Исполнение обязательств по обслуживанию  муниципального 
долга  в соответствии с программой муниципальных 
заимствований и заключенными контрактами (соглашениями) 25,0 25,0

741 1301 0320120000 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 25,0 25,0
742 1301 0320120000 730 Обслуживание муниципального долга 25,0 25,0

Приложение 8
Ведомственная структура расходов Каменского городского округа на 2019 и 2020 годы

на 2019 год на 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Всего расходов 1 098 208,5 1 071 269,6

2 901
Администрация  муниципального образования "Каменский 
городской округ" 370 168,1 334 573,1

3 901 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 77 136,5 123 243,0

4 901 0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 1 613,4 1 613,4

5 901 0102 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 613,4 1 613,4

6 901 0102 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 613,4 1 613,4

7 901 0102 01О0121010 Содержание Главы муниципального образования 1 613,4 1 613,4

8 901 0102 01О0121010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 613,4 1 613,4

Номер 
строки

Код 
ведомства

Сумма, в тысячах рублейНаименование раздела, подраздела, целевой статьи или вида 
расходов

Код
раздела,

подраздела

Код
целевой
статьи

Код вида 
расходов



713 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 8

8 901 0102 01О0121010 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 613,4 1 613,4

9 901 0102 01О0121010 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 1 613,4 1 613,4

10 901 0104

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 51 931,4 51 931,4

11 901 0104 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 51 931,4 51 931,4

12 901 0104 0150000000

Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе 
муниципального управления Каменского городского округа и 
противодействие коррупции» 760,0 760,0

13 901 0104 0150121000
Организация дополнительного профессионального образования на 
курсах повышения квалификации муниципальных служащих 495,0 485,0

14 901 0104 0150121000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 172,5 172,5

15 901 0104 0150121000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 172,5 172,5

16 901 0104 0150121000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 322,5 312,5

17 901 0104 0150121000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 322,5 312,5

18 901 0104 0150321000 Диспансеризация муниципальных служащих 255,0 255,0

19 901 0104 0150321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 255,0 255,0

20 901 0104 0150321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 255,0 255,0

21 901 0104 0150421000

Изготовление анкет для проведения социологического опроса
уровня восприятия коррупции в Каменском городском округе, 
проведение социологического опроса 10,0 10,0

22 901 0104 0150421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

23 901 0104 0150421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

24 901 0104 0150521000
Обеспечение муниципальных служащих удостоверениями
установленной формы 0,0 10,0

25 901 0104 0150521000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 10,0

26 901 0104 0150521000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 0,0 10,0

27 901 0104 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 51 171,4 51 171,4

28 901 0104 01О0221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 28 685,1 28 685,1

29 901 0104 01О0221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 23 516,6 23 516,6

30 901 0104 01О0221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 23 516,6 23 516,6

31 901 0104 01О0221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

32 901 0104 01О0221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 167,0 5 167,0

33 901 0104 01О0221040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,5 1,5
34 901 0104 01О0221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,5 1,5

35 901 0104 01О0321050
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(территориальные органы) 22 486,3 22 486,3

36 901 0104 01О0321050 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 16 550,7 16 550,7

37 901 0104 01О0321050 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 16 550,7 16 550,7

38 901 0104 01О0321050 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

39 901 0104 01О0321050 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 934,8 5 934,8

40 901 0104 01О0321050 800 Иные бюджетные ассигнования 0,8 0,8
41 901 0104 01О0321050 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,8 0,8
42 901 0105 Судебная система 8,6 13,8

43 901 0105 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 8,6 13,8

44 901 0105 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 8,6 13,8

45 901 0105 01О1351200

Осуществление государственных полномочий по составлению
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции 8,6 13,8

46 901 0105 01О1351200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 8,6 13,8

47 901 0105 01О1351200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 8,6 13,8

48 901 0111 Резервные фонды 2 782,9 18 700,0
49 901 0111 7200000000 Непрограммные направления деятельности 2 782,9 18 700,0
50 901 0111 7209020700 Резервный фонд местных администраций 2 782,9 18 700,0
51 901 0111 7209020700 800 Иные бюджетные ассигнования 2 782,9 18 700,0
52 901 0111 7209020700 870 Резервные средства 2 782,9 18 700,0
53 901 0113 Другие общегосударственные вопросы 20 800,2 50 984,4

54 901 0113 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 19 873,2 19 882,2

55 901 0113 0140000000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, совершенствование гармонизации межнациональных 
и межэтнических отношений в Каменском городском округе 10,0 10,0

56 901 0113 0140620000 Организация и проведение конкурса «Мир глазами детей» 10,0 10,0

57 901 0113 0140620000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

58 901 0113 0140620000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

59 901 0113 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском 
округе» 200,0 200,0

60 901 0113 0160220000
Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций 200,0 200,0

61 901 0113 0160220000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200,0 200,0

62 901 0113 0160220000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 200,0 200,0

63 901 0113 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 19 663,2 19 672,2

64 901 0113 01О0420000
Оказание услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями 5 803,0 5 803,0

65 901 0113 01О0420000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 708,4 5 708,4

66 901 0113 01О0420000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 708,4 5 708,4

67 901 0113 01О0420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 93,5 93,5

68 901 0113 01О0420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 93,5 93,5

69 901 0113 01О0420000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
70 901 0113 01О0420000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
71 901 0113 01О0520000 Организация деятельности муниципального архива 1 525,0 1 525,0

72 901 0113 01О0520000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 174,3 1 174,3

73 901 0113 01О0520000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 1 174,3 1 174,3

74 901 0113 01О0520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 350,6 350,6

75 901 0113 01О0520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 350,6 350,6

76 901 0113 01О0520000 800 Иные бюджетные ассигнования 0,1 0,1
77 901 0113 01О0520000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0,1 0,1
78 901 0113 01О0620000 Выполнение обязательств муниципального образования 1 600,5 1 600,5

79 901 0113 01О0620000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 400,5 400,5

80 901 0113 01О0620000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 400,5 400,5

81 901 0113 01О0620000 800 Иные бюджетные ассигнования 1 200,0 1 200,0
82 901 0113 01О0620000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1 200,0 1 200,0

83 901 0113 01О0720000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-коммуникационной 
инфраструктуры в сфере реализации муниципальной программы 1 842,0 1 842,0

84 901 0113 01О0720000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 842,0 1 842,0

85 901 0113 01О0720000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 842,0 1 842,0

86 901 0113 01О0941100

Осуществление государственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных законом Свердловской области 0,1 0,1

87 901 0113 01О0941100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,1 0,1

88 901 0113 01О0941100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 0,1 0,1

89 901 0113 01О1041200
Осуществление государственного полномочия по созданию
административных комиссий 106,4 106,4

90 901 0113 01О1041200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 106,4 106,4

91 901 0113 01О1041200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 106,4 106,4

92 901 0113 01О1146100

Осуществление государственного полномочия по хранению,
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской 
области 216,0 225,0

93 901 0113 01О1146100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 216,0 225,0

87 901 0113 01О0941100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,1 0,1

88 901 0113 01О0941100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 0,1 0,1

89 901 0113 01О1041200
Осуществление государственного полномочия по созданию
административных комиссий 106,4 106,4

90 901 0113 01О1041200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 106,4 106,4

91 901 0113 01О1041200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 106,4 106,4

92 901 0113 01О1146100

Осуществление государственного полномочия по хранению,
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской 
области 216,0 225,0

93 901 0113 01О1146100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 216,0 225,0

94 901 0113 01О1146100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 216,0 225,0

95 901 0113 01О1520000 Приобретение и содержание муниципального имущества 1 500,0 1 500,0

96 901 0113 01О1520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 500,0 1 500,0

97 901 0113 01О1520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 500,0 1 500,0

98 901 0113 01О1641500

Осуществление государственных полномочий Свердловской 
области по постановке на учет и учету граждан Российской 
Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий 
на приобретение или строительство жилых помещений в 
соответствии с федеральным законом о жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей 0,2 0,2

99 901 0113 01О1641500 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,2 0,2

100 901 0113 01О1641500 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 0,2 0,2

101 901 0113 01О1920000
Обеспечение деятельности организаций в области строительства 
и капитального ремонта 7 070,0 7 070,0

102 901 0113 01О1920000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 948,4 5 948,4

103 901 0113 01О1920000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 948,4 5 948,4

104 901 0113 01О1920000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 109,3 1 109,3

105 901 0113 01О1920000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 109,3 1 109,3

106 901 0113 01О1920000 800 Иные бюджетные ассигнования 12,3 12,3
107 901 0113 01О1920000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 12,3 12,3
108 901 0113 7200000000 Непрограммные направления деятельности 927,0 31 102,2

109 901 0113 7209020090

Исполнение судебных актов по искам к муниципальному 
образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину 
или юридическому лицу в результате незаконных действий 
(бездействия) органов местного самоуправления либо 
должностных лиц этих органов 927,0 1 102,2

110 901 0113 7209020090 800 Иные бюджетные ассигнования 927,0 1 102,2
111 901 0113 7209020090 830 Исполнение судебных актов 927,0 1 102,2

112 901 0113 7209020160

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без 
права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 0,0 30 000,0

113 901 0113 7209020160 800 Иные бюджетные ассигнования 0,0 30 000,0

114 901 0113 7209020160 840

Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без 
права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 0,0 30 000,0

115 901 0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 360,8 1 411,1
116 901 0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 360,8 1 411,1

117 901 0203 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 1 360,8 1 411,1

118 901 0203 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 360,8 1 411,1

119 901 0203 01О1251180
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты 1 360,8 1 411,1

120 901 0203 01О1251180 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 205,7 1 250,0

121 901 0203 01О1251180 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 205,7 1 250,0

122 901 0203 01О1251180 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 155,1 161,1

123 901 0203 01О1251180 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 155,1 161,1

124 901 0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 14 304,0 14 304,0

125 901 0309
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 6 341,0 6 341,0

126 901 0309 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 6 341,0 6 341,0

127 901 0309 0170000000

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности
в Каменском городском округе» 6 341,0 6 341,0

128 901 0309 0170223000 Мероприятия по гражданской обороне 300,0 300,0

129 901 0309 0170223000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 300,0 300,0

130 901 0309 0170223000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 300,0 300,0

131 901 0309 0170323000
Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 450,0 450,0

132 901 0309 0170323000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 450,0 450,0

133 901 0309 0170323000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 450,0 450,0

134 901 0309 0170423000
Обеспечение деятельности Единой дежурной диспетчерской 
службы 5 591,0 5 591,0

135 901 0309 0170423000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 4 964,1 4 964,1

136 901 0309 0170423000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4 964,1 4 964,1

137 901 0309 0170423000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 625,8 625,8

138 901 0309 0170423000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 625,8 625,8

139 901 0309 0170423000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
140 901 0309 0170423000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
141 901 0310 Обеспечение пожарной безопасности 7 653,0 7 653,0

142 901 0310 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 7 653,0 7 653,0

143 901 0310 0170000000

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности
в Каменском городском округе» 7 653,0 7 653,0

144 901 0310 0170123000
Мероприятия по осуществлению первичных мер пожарной 
безопасности 1 753,0 1 753,0

145 901 0310 0170123000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 753,0 1 753,0

146 901 0310 0170123000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 753,0 1 753,0

147 901 0310 0170523000 Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 5 500,0 5 500,0

148 901 0310 0170523000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 132,3 5 132,3

149 901 0310 0170523000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 132,3 5 132,3

150 901 0310 0170523000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 366,7 366,7

151 901 0310 0170523000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 366,7 366,7

152 901 0310 0170523000 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
153 901 0310 0170523000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0

154 901 0310 0170623000
Оказание поддержки общественным объединениям 
добровольной пожарной охраны 400,0 400,0

155 901 0310 0170623000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 400,0 400,0

156 901 0310 0170623000 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 400,0 400,0

157 901 0314
Другие вопросы в области национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 310,0 310,0

158 901 0314 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 310,0 310,0

159 901 0314 0140000000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и
экстремизма, совершенствование гармонизации 
межнациональных и межэтнических отношений в Каменском 
городском округе 310,0 310,0

160 901 0314 0140123000

Оказание содействия общественным объединениям граждан, 
участвующим в охране общественного порядка на территории 
Каменского городского округа МООКГО «ДНД» 300,0 300,0

161 901 0314 0140123000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

162 901 0314 0140123000 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 300,0 300,0

163 901 0314 0140323000

Организация информационно-пропагандистской работы и 
мероприятий, направленных на профилактику терроризма и 
экстремизма 10,0 10,0

164 901 0314 0140323000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

165 901 0314 0140323000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

166 901 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 42 071,5 43 869,2
167 901 0405 Сельское хозяйство и рыболовство 833,1 830,8

168 901 0405 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 833,1 830,8



8 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 9

161 901 0314 0140123000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

162 901 0314 0140123000 630
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 300,0 300,0

163 901 0314 0140323000

Организация информационно-пропагандистской работы и 
мероприятий, направленных на профилактику терроризма и 
экстремизма 10,0 10,0

164 901 0314 0140323000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

165 901 0314 0140323000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

166 901 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 42 071,5 43 869,2
167 901 0405 Сельское хозяйство и рыболовство 833,1 830,8

168 901 0405 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 833,1 830,8

169 901 0405 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды 
в Каменском городском округе» 653,1 650,8

170 901 0405 01Б0542П00

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области   по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак 653,1 650,8

171 901 0405 01Б0542П00 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 653,1 650,8

172 901 0405 01Б0542П00 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 653,1 650,8

173 901 0405 01П0000000

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, поддержка сельского хозяйства в 
Каменском городском округе» 180,0 180,0

174 901 0405 01П0520000
Поведение мероприятий по поощрению и популяризации 
достижений в сельском хозяйстве 180,0 180,0

175 901 0405 01П0520000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 180,0 180,0

176 901 0405 01П0520000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 180,0 180,0

177 901 0406 Водное хозяйство 630,0 630,0

178 901 0406 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 630,0 630,0

179 901 0406 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды 
в Каменском городском округе» 630,0 630,0

180 901 0406 01Б0224000
Содержание и текущий ремонт гидротехнических сооружений 
(плотины), оплата страховых взносов, паспортизация объектов 630,0 630,0

181 901 0406 01Б0224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 630,0 630,0

182 901 0406 01Б0224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 630,0 630,0

183 901 0408 Транспорт 1 788,0 1 788,0

184 901 0408 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 788,0 1 788,0

185 901 0408 0180000000
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения 
в Каменском городском округе» 1 788,0 1 788,0

186 901 0408 0180724000
Предоставление субсидии на проведение отдельных 
мероприятий по другим видам транспорта 1 788,0 1 788,0

187 901 0408 0180724000 800 Иные бюджетные ассигнования 1 788,0 1 788,0

188 901 0408 0180724000 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 788,0 1 788,0

189 901 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 37 083,4 37 083,4

190 901 0409 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 37 083,4 37 083,4

191 901 0409 0180000000
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения 
в Каменском городском округе» 37 083,4 37 083,4

192 901 0409 0180224000
Обучение водителей и специалистов по линии организации и 
обеспечения безопасности дорожного движения 65,0 65,0

193 901 0409 0180224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65,0 65,0

194 901 0409 0180224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65,0 65,0

195 901 0409 0180324000

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Каменского городского округа и 
искусственных сооружений расположенных на них 22 827,5 22 827,5

196 901 0409 0180324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22 827,5 22 827,5

197 901 0409 0180324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22 827,5 22 827,5

198 901 0409 0180424000

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Каменского городского округа и искусственных 
сооружений расположенных на них 2 622,0 2 622,0

199 901 0409 0180424000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 622,0 2 622,0

200 901 0409 0180424000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2 622,0 2 622,0

201 901 0409 0180524000

Эксплуатационное содержание и ремонт линий наружного 
уличного освещения улично-дорожной сети муниципального 
образования "Каменский городской округ" 1 615,0 1 615,0

202 901 0409 0180524000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 615,0 1 615,0

203 901 0409 0180524000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 615,0 1 615,0

204 901 0409 0180624000

Содержание и совершенствование технических средств 
организации дорожного движения на улично-дорожной сети 
муниципального образования "Каменский городской округ", в 
том числе дорожных знаков (шт.), искусственных неровностей 
(м2), пешеходных ограждений (м), нерегулируемых 
пешеходных переходов (м2) 9 953,9 9 953,9

205 901 0409 0180624000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9 953,9 9 953,9

206 901 0409 0180624000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9 953,9 9 953,9

207 901 0412 Другие вопросы в области национальной экономики 1 737,0 3 537,0

208 901 0412 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 737,0 3 537,0

209 901 0412 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 400,0 400,0

210 901 0412 01О1420000 Ежегодная аудиторская проверка независимым аудитором 400,0 400,0

211 901 0412 01О1420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 400,0 400,0

212 901 0412 01О1420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 400,0 400,0

213 901 0412 01П0000000

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, поддержка сельского хозяйства в 
Каменском городском округе» 257,0 257,0

214 901 0412 01П0120000

Предоставление субсидий, связанных  с уплатой взноса за 
участие и аренду в выставочно-ярмарочной деятельности, 
специальная оценка рабочих мест, исполнение требований 
противопожарной безопасности 70,0 70,0

215 901 0412 01П0120000 800 Иные бюджетные ассигнования 70,0 70,0

216 901 0412 01П0120000 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 70,0 70,0

217 901 0412 01П0220000 Оказание информационной поддержки субъектам МСП 22,0 22,0

218 901 0412 01П0220000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22,0 22,0

219 901 0412 01П0220000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 22,0 22,0

220 901 0412 01П0320000
Предоставление образовательных услуг субъектам МСП по 
подготовке, переподготовке, повышении квалификации кадров 75,0 75,0

221 901 0412 01П0320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

222 901 0412 01П0320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75,0 75,0

223 901 0412 01П0420000

Поддержка субъектов МСП, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность при подготовке, 
переподготовке специалистов для сельского хозяйства 90,0 90,0

224 901 0412 01П0420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

225 901 0412 01П0420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

226 901 0412 01С0000000

Подпрограмма «Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства в Каменском городском 
округе» 1 080,0 2 880,0

227 901 0412 01С0424000
Текущая корректировка генерального плана и схем 
градостроительного зонирования 500,0 1 500,0

228 901 0412 01С0424000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 500,0 1 500,0

229 901 0412 01С0424000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 500,0 1 500,0

230 901 0412 01С0624000
Сопровождение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (Град-Инфо  (Ингео)) 580,0 1 380,0

231 901 0412 01С0624000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 580,0 1 380,0

232 901 0412 01С0624000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 580,0 1 380,0

233 901 0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 141 016,3 59 267,8
234 901 0501 Жилищное хозяйство 16 366,0 16 366,0

235 901 0501 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 16 366,0 16 366,0

236 901 0501 0130000000

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий и обеспечение 
жильем граждан, проживающих на территории Каменского 
городского округа» 6 515,0 6 515,0

237 901 0501 0130129000 Приобретение жилых помещений для малоимущих граждан 2 515,0 2 515,0

238 901 0501 0130129000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 2 515,0 2 515,0

239 901 0501 0130129000 410 Бюджетные инвестиции 2 515,0 2 515,0

237 901 0501 0130129000 Приобретение жилых помещений для малоимущих граждан 2 515,0 2 515,0

238 901 0501 0130129000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 2 515,0 2 515,0

239 901 0501 0130129000 410 Бюджетные инвестиции 2 515,0 2 515,0

240 901 0501 0130229000
Расходы на приобретение жилых помещений в муниципальную 
собственость 3 000,0 3 000,0

241 901 0501 0130229000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 3 000,0 3 000,0

242 901 0501 0130229000 410 Бюджетные инвестиции 3 000,0 3 000,0
243 901 0501 0130329000 Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 1 000,0 1 000,0

244 901 0501 0130329000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 000,0 1 000,0

245 901 0501 0130329000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 000,0 1 000,0

246 901 0501 01В0000000
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда в Каменском городском округе» 9 851,0 9 851,0

247 901 0501 01В0225000

Приобретение  жилья на вторичном рынке для переселения 
граждан из жилых помещений, признанными непригодными для 
проживания 5 410,0 5 410,0

248 901 0501 01В0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 5 410,0 5 410,0

249 901 0501 01В0225000 410 Бюджетные инвестиции 5 410,0 5 410,0

250 901 0501 01В0325000
Снос жилых помещений, признанных аварийными и 
подлежащими сносу 3 051,0 3 051,0

251 901 0501 01В0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 051,0 3 051,0

252 901 0501 01В0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 051,0 3 051,0

253 901 0501 01В0825000 Проектные работы жилых домов 2-х, 3-х квартирные 1 300,0 1 300,0

254 901 0501 01В0825000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 300,0 1 300,0

255 901 0501 01В0825000 410 Бюджетные инвестиции 1 300,0 1 300,0

256 901 0501 01В0925000
Определение процента износа зданий и паспортизация 
муниципального имущества 90,0 90,0

257 901 0501 01В0925000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 90,0 90,0

258 901 0501 01В0925000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 90,0 90,0

259 901 0502 Коммунальное хозяйство 110 132,3 28 303,8

260 901 0502 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 104 132,3 22 303,8

261 901 0502 0190000000
Подпрограмма «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры в Каменском городском округе» 47 800,0 2 500,0

262 901 0502 0190125000
Замена объектов коммунальной инфраструктуры с высоким 
уровнем износа. Проектные работы 2 500,0 2 500,0

263 901 0502 0190125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 2 500,0 2 500,0

264 901 0502 0190125000 410 Бюджетные инвестиции 2 500,0 2 500,0
265 901 0502 0191025000 Строительство блочной газовой  котельной в с. Травянское 45 300,0 0,0

266 901 0502 0191025000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 45 300,0 0,0

267 901 0502 0191025000 410 Бюджетные инвестиции 45 300,0 0,0

268 901 0502 01В0000000
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда в Каменском городском округе» 1 210,0 1 210,0

269 901 0502 01В0425000
Разработка проектно-сметной документации, строительство 
инженерных сетей в пгт.Мартюш 1 210,0 1 210,0

270 901 0502 01В0425000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 210,0 1 210,0

271 901 0502 01В0425000 410 Бюджетные инвестиции 1 210,0 1 210,0

272 901 0502 01Г0000000
Подпрограмма «Газификация населенных пунктов в Каменском 
городском округе» 40 864,1 16 058,0

273 901 0502 01Г0125000 Проектирование объектов газификации 6 410,0 6 410,0

274 901 0502 01Г0125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 6 410,0 6 410,0

275 901 0502 01Г0125000 410 Бюджетные инвестиции 6 410,0 6 410,0
276 901 0502 01Г0225000 Строительство объектов газификации 9 648,0 9 648,0

277 901 0502 01Г0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 9 648,0 9 648,0

278 901 0502 01Г0225000 410 Бюджетные инвестиции 9 648,0 9 648,0

279 901 0502 01Г0925000
Газоснабжение жилых домов в с. Рыбниковское Каменского 
района Свердловской области 1 200,0 0,0

280 901 0502 01Г0925000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 200,0 0,0

281 901 0502 01Г0925000 410 Бюджетные инвестиции 1 200,0 0,0

282 901 0502 01Г0942300
Газоснабжение жилых домов в с. Рыбниковское Каменского 
района Свердловской области 23 606,1 0,0

283 901 0502 01Г0942300 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 23 606,1 0,0

284 901 0502 01Г0942300 410 Бюджетные инвестиции 23 606,1 0,0

285 901 0502 01Э0000000
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Каменском городском округе» 14 258,2 2 535,8

286 901 0502 01Э0325000
Установка частотно-регулируемых электроприводов сетевых 
насосов на объектах ЖКХ. Замена насосного оборудования КНС 1 500,0 1 000,0

287 901 0502 01Э0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 500,0 1 000,0

288 901 0502 01Э0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 500,0 1 000,0

289 901 0502 01Э0425000
Приобретение и монтаж приборов учета электро, тепло, водо 
носителей 0,0 600,0

290 901 0502 01Э0425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 600,0

291 901 0502 01Э0425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 600,0

292 901 0502 01Э0525000
Установка и монтаж системы химводоподготовки воды в 
котельных 0,0 500,0

293 901 0502 01Э0525000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 500,0

294 901 0502 01Э0525000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 500,0

295 901 0502 01Э0625000 Проведение энергоаудита на объектах ЖКХ 0,0 100,0

296 901 0502 01Э0625000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 100,0

297 901 0502 01Э0625000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 100,0

298 901 0502 01Э1025000 Замена анодов системы водоподготовки котельных 0,0 335,8

299 901 0502 01Э1025000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0,0 335,8

300 901 0502 01Э1025000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0,0 335,8

301 901 0502 01Э1425000

Выполнение мероприятй по энергосбережению и 
повышениюэнергетической эффективности объектов 
коммунальной инфраструктуры МО "Каменский городской 
округ", подлежащих реализации в рамках энергосервисных 
контрактов в 2017-2019гг. 12 758,2 0,0

302 901 0502 01Э1425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 758,2 0,0

303 901 0502 01Э1425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 12 758,2 0,0

304 901 0502 7200000000 Непрограммные направления деятельности 6 000,0 6 000,0

305 901 0502 7209020180
Расходы по капитальному ремонту объектов коммунальной 
инфраструктуры 6 000,0 6 000,0

306 901 0502 7209020180 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 6 000,0 6 000,0

307 901 0502 7209020180 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 6 000,0 6 000,0

308 901 0503 Благоустройство 12 205,0 12 205,0

309 901 0503 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 11 165,0 11 165,0

310 901 0503 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды в 
Каменском городском округе» 11 165,0 11 165,0

311 901 0503 01Б0325000 Благоустройство территории Каменского городского округа 7 284,0 7 284,0

312 901 0503 01Б0325000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7 284,0 7 284,0

313 901 0503 01Б0325000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 7 284,0 7 284,0

314 901 0503 01Б0425000
Уличное освещение территории населённых пунктов городского 
округа 3 881,0 3 881,0

315 901 0503 01Б0425000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 3 881,0 3 881,0

316 901 0503 01Б0425000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 3 881,0 3 881,0

317 901 0503 0600000000

Муниципальная программа "Формирование комфортной 
городской среды на территории Каменского городского округа на 
2018 - 2022 годы" 1 040,0 1 040,0

318 901 0503 06К0125000
Разработка, доработка,  экспертные оценки проектов 
благоустройства территорий населенных пунктов 200,0 200,0

319 901 0503 06К0125000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 200,0 200,0

320 901 0503 06К0125000 410 Бюджетные инвестиции 200,0 200,0

321 901 0503 06К0225000
Реализация (строительство)  проектов благоустройства 
территорий населенных пунктов 840,0 840,0

322 901 0503 06К0225000 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 840,0 840,0

323 901 0503 06К0225000 410 Бюджетные инвестиции 840,0 840,0

324 901 0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 2 313,0 2 393,0

325 901 0505 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского 
округа  до 2020 года" 1 107,0 1 187,0

326 901 0505 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 года 
и прочие мероприятия» 1 107,0 1 107,0

327 901 0505 01О1742700

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 1 107,0 1 107,0



913 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 10

326 901 0505 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 107,0 1 107,0

327 901 0505 01О1742700

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 1 107,0 1 107,0

328 901 0505 01О1742700 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 62,7 62,7

329 901 0505 01О1742700 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 62,7 62,7

330 901 0505 01О1742700 800 Иные бюджетные ассигнования 1 044,3 1 044,3

331 901 0505 01О1742700 810

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 044,3 1 044,3

332 901 0505 01Э0000000
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Каменском городском округе» 0,0 80,0

333 901 0505 01Э0725000
Разработка топливно-энергетического баланса муниципального
образования 0,0 80,0

334 901 0505 01Э0725000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 0,0 80,0

335 901 0505 01Э0725000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 0,0 80,0

336 901 0505 7200000000 Непрограммные направления деятельности 1 206,0 1 206,0

337 901 0505 7209020130

Расходы на предоставление гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 606,0 606,0

338 901 0505 7209020130 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 250,0 250,0

339 901 0505 7209020130 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 250,0 250,0

340 901 0505 7209020130 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 356,0 356,0

341 901 0505 7209020130 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 356,0 356,0

342 901 0505 7209020190
Расходы на приобретение имущества в муниципальную
собственность 600,0 600,0

343 901 0505 7209020190 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 600,0 600,0

344 901 0505 7209020190 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 600,0 600,0

345 901 0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 3 000,0 3 000,0

346 901 0603
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их
обитания 3 000,0 3 000,0

347 901 0603 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 3 000,0 3 000,0

348 901 0603 01Б0000000
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды в
Каменском городском округе» 3 000,0 3 000,0

349 901 0603 01Б0126000
Природоохранные мероприятия на территории Каменского
городского округа 3 000,0 3 000,0

350 901 0603 01Б0126000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 3 000,0 3 000,0

351 901 0603 01Б0126000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 3 000,0 3 000,0

352 901 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 88 221,0 88 220,0
353 901 1001 Пенсионное обеспечение 4 054,0 4 054,0
354 901 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 4 054,0 4 054,0
355 901 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 4 054,0 4 054,0
356 901 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 4 054,0 4 054,0

357 901 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 4 054,0 4 054,0

358 901 1003 Социальное обеспечение населения 78 935,1 78 934,1

359 901 1003 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 78 935,1 78 934,1

360 901 1003 0110000000
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей
Каменского городского округа» 600,0 600,0

361 901 1003 0110129000 Предоставление социальных выплат 600,0 600,0
362 901 1003 0110129000 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 600,0 600,0

363 901 1003 0110129000 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 600,0 600,0

364 901 1003 0120000000
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий
Каменского городского округа» 520,0 520,0

365 901 1003 0120129000
Предоставление социальных выплат на строительство
(приобретение) жилья в сельской местности 520,0 520,0

366 901 1003 0120129000 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 520,0 520,0

367 901 1003 0120129000 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 520,0 520,0

368 901 1003 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском
округе» 77 815,1 77 814,1

369 901 1003 0160349100

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий гражданам на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии 
с Законом Свердловской области «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 6 920,2 6 920,2

370 901 1003 0160349100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 102,2 102,2

371 901 1003 0160349100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 102,2 102,2

372 901 1003 0160349100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 6 818,0 6 818,0
373 901 1003 0160349100 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 6 818,0 6 818,0

374 901 1003 0160449200

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 54 754,9 54 754,9

375 901 1003 0160449200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 815,9 815,9

376 901 1003 0160449200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 815,9 815,9

377 901 1003 0160449200 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53 939,0 53 939,0
378 901 1003 0160449200 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 53 939,0 53 939,0

379 901 1003 0160552500

Осуществление государственного полномочия Российской 
Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Российской Федерации по предоставлению мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 16 140,0 16 139,0

380 901 1003 0160552500 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 252,4 252,4

381 901 1003 0160552500 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 252,4 252,4

382 901 1003 0160552500 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 15 887,6 15 886,6
383 901 1003 0160552500 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 15 887,6 15 886,6
384 901 1006 Другие вопросы в области социальной политики 5 231,9 5 231,9

385 901 1006 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 5 231,9 5 231,9

386 901 1006 0160000000
Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском
округе» 5 231,9 5 231,9

387 901 1006 0160349100

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению гражданам субсидий гражданам на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии 
с Законом Свердловской области «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 447,8 447,8

388 901 1006 0160349100 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 341,8 341,8

389 901 1006 0160349100 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 341,8 341,8

390 901 1006 0160349100 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 106,0 106,0

391 901 1006 0160349100 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 106,0 106,0

392 901 1006 0160449200

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 4 784,1 4 784,1

393 901 1006 0160449200 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 4 254,3 4 254,3

394 901 1006 0160449200 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4 254,3 4 254,3

392 901 1006 0160449200

Осуществление государственного полномочия Свердловской 
области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской 
области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 4 784,1 4 784,1

393 901 1006 0160449200 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 4 254,3 4 254,3

394 901 1006 0160449200 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4 254,3 4 254,3

395 901 1006 0160449200 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 528,8 528,8

396 901 1006 0160449200 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 528,8 528,8

397 901 1006 0160449200 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
398 901 1006 0160449200 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0
399 901 1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 800,0
400 901 1101 Физическая культура 1 800,0 0,0

401 901 1101 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 1 800,0 0,0

402 901 1101 01С0000000

Подпрограмма «Мероприятия в области строительства,
архитектуры и градостроительства в Каменском городском 
округе» 1 800,0 0,0

403 901 1101 01С0721100

Разработка проектно-сметной документации по объекту 
капитального строительства "Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с. Позариха Каменского района" 1 800,0 0,0

404 901 1101 01С0721100 400
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1 800,0 0,0

405 901 1101 01С0721100 410 Бюджетные инвестиции 1 800,0 0,0
406 901 1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 258,0 1 258,0
407 901 1202 Периодическая печать и издательства 1 258,0 1 258,0

408 901 1202 0100000000
Муниципальная программа «Развитие Каменского городского
округа  до 2020 года" 1 258,0 1 258,0

409 901 1202 01О0000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Каменского городского округа до 2020 
года и прочие мероприятия» 1 258,0 1 258,0

410 901 1202 01О1820000 Поддержка в сфере средств массовой информации 1 258,0 1 258,0

411 901 1202 01О1820000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 258,0 1 258,0

412 901 1202 01О1820000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 258,0 1 258,0

413 902
Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа 16 813,0 16 813,0

414 902 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 8 026,0 8 026,0

415 902 0104

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 7 466,0 7 466,0

416 902 0104 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 7 466,0 7 466,0

417 902 0104 0230000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  «Управление муниципальной собственностью, 
земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 7 466,0 7 466,0

418 902 0104 0230121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 7 402,0 7 402,0

419 902 0104 0230121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 6 503,8 6 503,8

420 902 0104 0230121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 6 503,8 6 503,8

421 902 0104 0230121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 897,2 897,2

422 902 0104 0230121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 897,2 897,2

423 902 0104 0230121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,0 1,0
424 902 0104 0230121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,0 1,0

425 902 0104 0230221000

Организация мероприятий по профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации муниципальных 
служащих 20,0 20,0

426 902 0104 0230221000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 6,0 6,0

427 902 0104 0230221000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 6,0 6,0

428 902 0104 0230221000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 14,0 14,0

429 902 0104 0230221000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 14,0 14,0

430 902 0104 0230321000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 44,0 44,0

431 902 0104 0230321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 44,0 44,0

432 902 0104 0230321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 44,0 44,0

433 902 0113 Другие общегосударственные вопросы 560,0 560,0

434 902 0113 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 540,0 540,0

435 902 0113 0230000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы  «Управление муниципальной собственностью, 
земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 540,0 540,0

436 902 0113 0230420000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-
коммуникационной инфраструктуры в сфере реализации 
муниципальной программы 540,0 540,0

437 902 0113 0230420000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 540,0 540,0

438 902 0113 0230420000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 540,0 540,0

439 902 0113 7200000000 Непрограммные направления деятельности 20,0 20,0
440 902 0113 7209020080 Выполнение обязательств муниципального образования 10,0 10,0
441 902 0113 7209020080 800 Иные бюджетные ассигнования 10,0 10,0
442 902 0113 7209020080 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 10,0 10,0

443 902 0113 7209020090

Исполнение судебных актов по искам к муниципальному 
образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину 
или юридическому лицу в результате незаконных действий 
(бездействия) органов местного самоуправления либо 
должностных лиц этих органов 10,0 10,0

444 902 0113 7209020090 800 Иные бюджетные ассигнования 10,0 10,0
445 902 0113 7209020090 830 Исполнение судебных актов 10,0 10,0
446 902 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 5 719,0 5 719,0
447 902 0407 Лесное хозяйство 210,0 210,0

448 902 0407 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 210,0 210,0

449 902 0407 0220000000

Подпрограмма «Создание автоматизированной системы ведения
земельного кадастра и учета объектов недвижимости 
Каменского городского округа» 210,0 210,0

450 902 0407 0220324000 Организация использования и охраны городских лесов 210,0 210,0

451 902 0407 0220324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 210,0 210,0

452 902 0407 0220324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 210,0 210,0

453 902 0412 Другие вопросы в области национальной экономики 5 509,0 5 509,0

454 902 0412 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 5 509,0 5 509,0

455 902 0412 0210000000

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью и 
приватизация муниципального имущества Каменского 
городского округа» 2 948,0 2 948,0

456 902 0412 0210124000

Расходы на проведение инвентаризационно-технических, 
кадастровых и учетно-технических работ и независимой оценки 
в отношении имущества 1 095,0 1 095,0

457 902 0412 0210124000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 095,0 1 095,0

458 902 0412 0210124000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 095,0 1 095,0

459 902 0412 0210224000
Расходы на ремонт и содержание зданий и сооружений,
находящихся в муниципальной собственности (казна) 1 733,0 1 733,0

460 902 0412 0210224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 733,0 1 733,0

461 902 0412 0210224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 733,0 1 733,0

462 902 0412 0210324000 Агентское вознаграждение по договору (плата за найм) 120,0 120,0

463 902 0412 0210324000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 120,0 120,0

464 902 0412 0210324000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 120,0 120,0

465 902 0412 0220000000

Подпрограмма «Создание автоматизированной системы ведения
земельного кадастра и учета объектов недвижимости 
Каменского городского округа» 2 561,0 2 561,0

466 902 0412 0220124000

Формирование и  рыночная оценка земельных участков
(кадастровые работы, межевание, паспортизация, развитие 
геодезической сети, оценка земельных участков) 2 461,0 2 461,0

467 902 0412 0220124000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

468 902 0412 0220124000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

469 902 0412 0220224000
Проведение мероприятий по взысканию недоимки по арендной 
плате, пеней 100,0 100,0

470 902 0412 0220224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 100,0 100,0



10 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 11

466 902 0412 0220124000

Формирование и  рыночная оценка земельных участков 
(кадастровые работы, межевание, паспортизация, развитие 
геодезической сети, оценка земельных участков) 2 461,0 2 461,0

467 902 0412 0220124000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

468 902 0412 0220124000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 461,0 2 461,0

469 902 0412 0220224000
Проведение мероприятий по взысканию недоимки по арендной 
плате, пеней 100,0 100,0

470 902 0412 0220224000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 100,0 100,0

471 902 0412 0220224000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 100,0 100,0

472 902 0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 2 800,0 2 800,0
473 902 0501 Жилищное хозяйство 2 800,0 2 800,0

474 902 0501 0200000000

Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией 
муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 2 800,0 2 800,0

475 902 0501 0210000000

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью и
приватизация муниципального имущества Каменского городского 
округа» 2 800,0 2 800,0

476 902 0501 0210525000
Ремонт общего имущества в многоквартирном доме и взносы в 
Региональный фонд 2 800,0 2 800,0

477 902 0501 0210525000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 2 800,0 2 800,0

478 902 0501 0210525000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 800,0 2 800,0

479 902 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 268,0 268,0
480 902 1001 Пенсионное обеспечение 268,0 268,0
481 902 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 268,0 268,0
482 902 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 268,0 268,0
483 902 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 268,0 268,0

484 902 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 268,0 268,0

485 906
Управление образования Администрации муниципального 
образования "Каменский городской округ" 581 118,4 589 774,5

486 906 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 085,0 2 085,0

487 906 0104

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 2 035,0 2 035,0

488 906 0104 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 2 035,0 2 035,0

489 906 0104 0450000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной
программы "Развитие системы образования МО "Каменский 
городской округ" до 2020 года" 2 035,0 2 035,0

490 906 0104 0450221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 2 021,0 2 021,0

491 906 0104 0450221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 973,0 1 973,0

492 906 0104 0450221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 1 973,0 1 973,0

493 906 0104 0450221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 46,2 46,2

494 906 0104 0450221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 46,2 46,2

495 906 0104 0450221040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,8 1,8
496 906 0104 0450221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,8 1,8
497 906 0104 0450321000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 14,0 14,0

498 906 0104 0450321000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 14,0 14,0

499 906 0104 0450321000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 14,0 14,0

500 906 0113 Другие общегосударственные вопросы 50,0 50,0

501 906 0113 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 50,0 50,0

502 906 0113 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО
"Каменский городской округ" 50,0 50,0

503 906 0113 0421020000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 50,0 50,0

504 906 0113 0421020000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 50,0 50,0

505 906 0113 0421020000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 50,0 50,0

506 906 0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 105,0 105,0

507 906 0314
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 105,0 105,0

508 906 0314 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 105,0 105,0

509 906 0314 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО
"Каменский городской округ" 105,0 105,0

510 906 0314 0420823000 Организация мероприятий по профилактике правонарушений 5,0 5,0

511 906 0314 0420823000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5,0 5,0

512 906 0314 0420823000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5,0 5,0

513 906 0314 0420923000
Организация мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма 100,0 100,0

514 906 0314 0420923000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 100,0 100,0

515 906 0314 0420923000 620 Субсидии автономным учреждениям 100,0 100,0
516 906 0700 ОБРАЗОВАНИЕ 578 313,4 586 969,5
517 906 0701 Дошкольное образование 214 729,9 218 166,9

518 906 0701 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 214 729,9 218 166,9

519 906 0701 0410000000
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования в МО 
"Каменский городской округ" 208 062,7 211 499,7

520 906 0701 0410127000

Организация предоставления дошкольного образования, создание 
условий для присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях 116 609,4 116 609,4

521 906 0701 0410127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 42 684,8 42 684,8

522 906 0701 0410127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 42 684,8 42 684,8

523 906 0701 0410127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 68 261,0 68 261,0

524 906 0701 0410127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 68 261,0 68 261,0

525 906 0701 0410127000 800 Иные бюджетные ассигнования 5 663,6 5 663,6
526 906 0701 0410127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5 663,6 5 663,6
527 906 0701 0410827000 Безопасность образовательных учреждений 1 226,3 1 226,3

528 906 0701 0410827000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 226,3 1 226,3

529 906 0701 0410827000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 226,3 1 226,3

530 906 0701 0411245110

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в части финансирования расходов на оплату труда 
работников дошкольных образовательных организаций 88 332,0 91 697,0

531 906 0701 0411245110 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 88 332,0 91 697,0

532 906 0701 0411245110 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 88 332,0 91 697,0

533 906 0701 0411345120

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в части финансирования расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 1 895,0 1 967,0

534 906 0701 0411345120 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 895,0 1 967,0

535 906 0701 0411345120 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 895,0 1 967,0

536 906 0701 0440000000

Подпрограмма "Укрепление и развитие материально-технической
базы образовательных учреждений в МО "Каменский городской 
округ" 6 667,2 6 667,2

537 906 0701 0440127000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий и 
помещений, в которых размещаются муниципальные 
образовательные организации 6 667,2 6 667,2

538 906 0701 0440127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 6 667,2 6 667,2

539 906 0701 0440127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 6 667,2 6 667,2

540 906 0702 Общее образование 306 950,5 311 885,5

541 906 0702 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 306 950,5 311 885,5

542 906 0702 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО
"Каменский городской округ" 295 686,2 300 621,2

543 906 0702 0420127000

Организация предоставления общего образования и создание
условий для содержания детей в муниципальных образовательных 
организациях 114 378,0 114 378,0

544 906 0702 0420127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 32 765,6 32 765,6

545 906 0702 0420127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 32 765,6 32 765,6

546 906 0702 0420127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

547 906 0702 0420127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

542 906 0702 0420000000
Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО
"Каменский городской округ" 295 686,2 300 621,2

543 906 0702 0420127000

Организация предоставления общего образования и создание
условий для содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 114 378,0 114 378,0

544 906 0702 0420127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 32 765,6 32 765,6

545 906 0702 0420127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 32 765,6 32 765,6

546 906 0702 0420127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

547 906 0702 0420127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 32 965,8 32 965,8

548 906 0702 0420127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 44 680,6 44 680,6

549 906 0702 0420127000 620 Субсидии автономным учреждениям 44 680,6 44 680,6
550 906 0702 0420127000 800 Иные бюджетные ассигнования 3 966,0 3 966,0
551 906 0702 0420127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3 966,0 3 966,0
552 906 0702 0420227000 Организация работы школьных столовых 1 157,6 1 157,6

553 906 0702 0420227000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 157,6 1 157,6

554 906 0702 0420227000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 157,6 1 157,6

555 906 0702 0420327000 Безопасность общеобразовательных организаций 2 737,6 2 737,6

556 906 0702 0420327000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 847,2 1 847,2

557 906 0702 0420327000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 847,2 1 847,2

558 906 0702 0420327000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 890,4 890,4

559 906 0702 0420327000 620 Субсидии автономным учреждениям 890,4 890,4

560 906 0702 0420445310

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных организаций 170 316,0 175 054,0

561 906 0702 0420445310 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 119 221,0 122 538,0

562 906 0702 0420445310 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 119 221,0 122 538,0

563 906 0702 0420445310 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 51 095,0 52 516,0

564 906 0702 0420445310 620 Субсидии автономным учреждениям 51 095,0 52 516,0

565 906 0702 0420545320

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях и финансовое обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек 7 097,0 7 294,0

566 906 0702 0420545320 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

567 906 0702 0420545320 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 4 694,7 4 794,7

568 906 0702 0420545320 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 402,3 2 499,3

569 906 0702 0420545320 620 Субсидии автономным учреждениям 2 402,3 2 499,3

570 906 0702 0440000000

Подпрограмма "Укрепление и развитие материально
технической базы образовательных учреждений в МО 
"Каменский городской округ" 11 264,3 11 264,3

571 906 0702 0440127000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых размещаются 
муниципальные образовательные организации 4 704,8 4 704,8

572 906 0702 0440127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 2 104,8 2 104,8

573 906 0702 0440127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 104,8 2 104,8

574 906 0702 0440127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 2 600,0 2 600,0

575 906 0702 0440127000 620 Субсидии автономным учреждениям 2 600,0 2 600,0

576 906 0702 0440227000

Совершенствование организации подвоза, приобретение и (или) 
замена, оснащение аппаратурой спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, тахографами автобусов для подвоза обучающихся 
(воспитанников) в муниципальные общеобразовательные 
организации 4 359,5 4 359,5

577 906 0702 0440227000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 3 313,0 3 313,0

578 906 0702 0440227000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 3 313,0 3 313,0

579 906 0702 0440227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 046,5 1 046,5

580 906 0702 0440227000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 046,5 1 046,5

581 906 0702 0440427000

Приобретение и (или) замена автобусов, оснащение аппаратурой 
спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами автобусов для 
подвоза обучающихся (воспитанников) в муниципальные 
общеобразовательные организации 1 500,0 1 500,0

582 906 0702 0440427000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 500,0 1 500,0

583 906 0702 0440427000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 500,0 1 500,0

584 906 0702 0440527000

Создание в общеобразовательных организациях расположенных
в сельской местности условий для занятия физкультурой и 
спортом 700,0 700,0

585 906 0702 0440527000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 700,0 700,0

586 906 0702 0440527000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 700,0 700,0

587 906 0703 Дополнительное образование детей 14 464,3 14 464,3

588 906 0703 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 14 464,3 14 464,3

589 906 0703 0430000000

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования
отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский городской 
округ" 14 464,3 14 464,3

590 906 0703 0430127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных  учреждениях  образования 14 396,4 14 396,4

591 906 0703 0430127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 396,4 14 396,4

592 906 0703 0430127000 620 Субсидии автономным учреждениям 14 396,4 14 396,4
593 906 0703 0430327000 Безопасность учреждений дополнительного образования 67,9 67,9

594 906 0703 0430327000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 67,9 67,9

595 906 0703 0430327000 620 Субсидии автономным учреждениям 67,9 67,9
596 906 0707 Молодежная политика 17 295,6 17 579,7

597 906 0707 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 17 295,6 17 579,7

598 906 0707 0430000000

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования
отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский городской 
округ" 17 295,6 17 579,7

599 906 0707 0430227000

Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного 
законодательства зданий и помещений, в которых размещаются 
муниципальный загородный оздоровительный лагерь "Колосок" 1 012,8 1 012,8

600 906 0707 0430227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1 012,8 1 012,8

601 906 0707 0430227000 620 Субсидии автономным учреждениям 1 012,8 1 012,8
602 906 0707 0430427000 Оздоровление детей 9 180,4 9 180,4

603 906 0707 0430427000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 522,6 1 522,6

604 906 0707 0430427000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 522,6 1 522,6

605 906 0707 0430427000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 7 657,8 7 657,8

606 906 0707 0430427000 620 Субсидии автономным учреждениям 7 657,8 7 657,8
607 906 0707 0430545600 Организация отдыха детей  в каникулярное время 7 102,4 7 386,5

608 906 0707 0430545600 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 3 770,0 3 921,2

609 906 0707 0430545600 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 3 770,0 3 921,2

610 906 0707 0430545600 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 3 332,4 3 465,3

611 906 0707 0430545600 620 Субсидии автономным учреждениям 3 332,4 3 465,3
612 906 0709 Другие вопросы в области образования 24 873,1 24 873,1

613 906 0709 0400000000
Муниципальная программа "Развитие системы образования  МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1

614 906 0709 0450000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной
программы  "Развитие системы образования МО "Каменский 
городской округ" до 2020 года" 24 873,1 24 873,1

615 906 0709 0450127000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 24 873,1 24 873,1

616 906 0709 0450127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 19 157,0 19 157,0

617 906 0709 0450127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19 157,0 19 157,0

618 906 0709 0450127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

619 906 0709 0450127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

620 906 0709 0450127000 800 Иные бюджетные ассигнования 46,2 46,2



1113 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Окончание на стр. 12

615 906 0709 0450127000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 24 873,1 24 873,1

616 906 0709 0450127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 19 157,0 19 157,0

617 906 0709 0450127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 19 157,0 19 157,0

618 906 0709 0450127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

619 906 0709 0450127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 669,9 5 669,9

620 906 0709 0450127000 800 Иные бюджетные ассигнования 46,2 46,2
621 906 0709 0450127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 46,2 46,2
622 906 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 615,0 615,0
623 906 1001 Пенсионное обеспечение 615,0 615,0
624 906 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 615,0 615,0
625 906 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 615,0 615,0
626 906 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 615,0 615,0

627 906 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 615,0 615,0

628 908

Управление культуры, спорта и делам молодежи 
Администрации муниципального образования "Каменский 
городской округ" 111 580,0 111 580,0

629 908 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 795,0 1 795,0

630 908 0104

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 1 655,0 1 655,0

631 908 0104 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 1 655,0 1 655,0

632 908 0104 0560000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие культуры, физкультуры, спорта, молодежной
политики, дополнительного образования в сфере культуры и 
спорта в Каменском городском округе до 2020 года" 1 655,0 1 655,0

633 908 0104 0560221040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
(центральный аппарат) 1 645,0 1 645,0

634 908 0104 0560221040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 569,0 1 569,0

635 908 0104 0560221040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов 1 569,0 1 569,0

636 908 0104 0560221040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 73,0 73,0

637 908 0104 0560221040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 73,0 73,0

638 908 0104 0560221040 800 Иные бюджетные ассигнования 3,0 3,0
639 908 0104 0560221040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 3,0 3,0
640 908 0104 0560421000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 10,0 10,0

641 908 0104 0560421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

642 908 0104 0560421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

643 908 0113 Другие общегосударственные вопросы 140,0 140,0

644 908 0113 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 140,0 140,0

645 908 0113 0530000000
Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи Каменского
городского округа" 30,0 30,0

646 908 0113 0530220000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 30,0 30,0

647 908 0113 0530220000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 30,0 30,0

648 908 0113 0530220000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 30,0 30,0

649 908 0113 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 100,0 100,0

650 908 0113 0540520000
Организация мероприятий по совершенствованию гармонизации 
межнациональных и межэтнических отношений 100,0 100,0

651 908 0113 0540520000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 100,0 100,0

652 908 0113 0540520000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100,0 100,0

653 908 0113 0570000000
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в
Каменском городском округе" 10,0 10,0

654 908 0113 0570320000
Организация мероприятий по профилактике социально опасных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни 10,0 10,0

655 908 0113 0570320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 10,0 10,0

656 908 0113 0570320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10,0 10,0

657 908 0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 205,0 205,0

658 908 0314
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 205,0 205,0

659 908 0314 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 205,0 205,0

660 908 0314 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 205,0 205,0

661 908 0314 0540423000
Организация мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма 200,0 200,0

662 908 0314 0540423000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 200,0 200,0

663 908 0314 0540423000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 200,0 200,0

664 908 0314 0541328000 Организация мероприятий по профилактике правонарушений 5,0 5,0

665 908 0314 0541328000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 5,0 5,0

666 908 0314 0541328000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5,0 5,0
667 908 0700 ОБРАЗОВАНИЕ 25 409,0 25 409,0
668 908 0703 Дополнительное образование детей 25 250,0 25 250,0

669 908 0703 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 25 250,0 25 250,0

670 908 0703 0510000000
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере
культуры" 22 350,0 22 350,0

671 908 0703 0510127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных учреждениях  культуры 19 720,0 19 720,0

672 908 0703 0510127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 19 720,0 19 720,0

673 908 0703 0510127000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 720,0 19 720,0

674 908 0703 0510227000
Капитальный ремонт зданий и помещений в которых размещаются 
муниципальные детские школы искусств 2 630,0 2 630,0

675 908 0703 0510227000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 2 630,0 2 630,0

676 908 0703 0510227000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 630,0 2 630,0

677 908 0703 0520000000
Подпрограмма "Развитие образования в сфере физической
культуры и спорта в Каменском городском округе" 2 900,0 2 900,0

678 908 0703 0520127000
Организация предоставления дополнительного образования в 
муниципальных учреждениях   физической культуры 2 900,0 2 900,0

679 908 0703 0520127000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 2 403,0 2 403,0

680 908 0703 0520127000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 2 403,0 2 403,0

681 908 0703 0520127000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 484,0 484,0

682 908 0703 0520127000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 484,0 484,0

683 908 0703 0520127000 800 Иные бюджетные ассигнования 13,0 13,0
684 908 0703 0520127000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 13,0 13,0
685 908 0707 Молодежная политика 159,0 159,0

686 908 0707 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 159,0 159,0

687 908 0707 0530000000
Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи Каменского
городского округа" 159,0 159,0

688 908 0707 0530127000
Создание условий для организации патриотического воспитания 
молодых граждан 159,0 159,0

689 908 0707 0530127000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 159,0 159,0

690 908 0707 0530127000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 159,0 159,0
691 908 0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 76 274,0 76 274,0
692 908 0801 Культура 56 474,0 56 474,0

693 908 0801 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 56 474,0 56 474,0

694 908 0801 0540000000
Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском 
округе" 56 474,0 56 474,0

695 908 0801 0540128000

Организация библиотечного обслуживания населения,
формирование и хранение библиотечных фондов  муниципальных 
библиотек 15 900,0 15 900,0

696 908 0801 0540128000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 15 900,0 15 900,0

697 908 0801 0540128000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 15 900,0 15 900,0

698 908 0801 0540228000
Организация деятельности учреждений культуры и искусства
культурно-досуговой сферы 40 274,0 40 274,0

699 908 0801 0540228000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 40 274,0 40 274,0

700 908 0801 0540228000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 40 274,0 40 274,0
701 908 0801 0540628000 Капитальный ремонт учреждений культуры 300,0 300,0

702 908 0801 0540628000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям
и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

703 908 0801 0540628000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300,0 300,0
704 908 0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 19 800,0 19 800,0

705 908 0804 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 19 800,0 19 800,0

698 908 0801 0540228000
Организация деятельности учреждений культуры и искусства 
культурно-досуговой сферы 40 274,0 40 274,0

699 908 0801 0540228000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 40 274,0 40 274,0

700 908 0801 0540228000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 40 274,0 40 274,0
701 908 0801 0540628000 Капитальный ремонт учреждений культуры 300,0 300,0

702 908 0801 0540628000 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим организациям 300,0 300,0

703 908 0801 0540628000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300,0 300,0
704 908 0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 19 800,0 19 800,0

705 908 0804 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 19 800,0 19 800,0

706 908 0804 0560000000

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие культуры, физкультуры, спорта, 
молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 года" 19 800,0 19 800,0

707 908 0804 0560128000

Создание материально-технических условий для обеспечения 
деятельности муниципальных учреждений культуры, спорта и 
образовательных учреждений 19 800,0 19 800,0

708 908 0804 0560128000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 18 410,0 18 410,0

709 908 0804 0560128000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 410,0 18 410,0

710 908 0804 0560128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 375,0 1 375,0

711 908 0804 0560128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 375,0 1 375,0

712 908 0804 0560128000 800 Иные бюджетные ассигнования 15,0 15,0
713 908 0804 0560128000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 15,0 15,0
714 908 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 397,0 397,0
715 908 1001 Пенсионное обеспечение 397,0 397,0
716 908 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 397,0 397,0
717 908 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 397,0 397,0
718 908 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 397,0 397,0

719 908 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 397,0 397,0

720 908 1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 7 500,0 7 500,0
721 908 1101 Физическая культура 7 500,0 7 500,0

722 908 1101 0500000000

Муниципальная программа "Развитие культуры, физической 
культуры, спорта,  молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском 
округе до 2020 года" 7 500,0 7 500,0

723 908 1101 0570000000
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в 
Каменском городском округе" 6 915,0 6 915,0

724 908 1101 0570128000
Организация и проведение мероприятий в сфере физической  
культуры и спорта 135,0 135,0

725 908 1101 0570128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 135,0 135,0

726 908 1101 0570128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 135,0 135,0

727 908 1101 0570228000
Организация  предоставления услуг (выполнения работ) в сфере 
физической  культуры и спорта 6 780,0 6 780,0

728 908 1101 0570228000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 5 146,0 5 146,0

729 908 1101 0570228000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 5 146,0 5 146,0

730 908 1101 0570228000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 629,0 1 629,0

731 908 1101 0570228000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 629,0 1 629,0

732 908 1101 0570228000 800 Иные бюджетные ассигнования 5,0 5,0
733 908 1101 0570228000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 5,0 5,0

734 908 1101 0580000000
Подпрограмма "Развитие инфраструктуры объектов спорта 
Каменского городского округа" 585,0 585,0

735 908 1101 0580128000
Капитальный ремонт спортивных объектов на территории 
Каменского городского округа 585,0 585,0

736 908 1101 0580128000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 585,0 585,0

737 908 1101 0580128000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 585,0 585,0

738 912
Дума муниципального образования "Каменский городской
округ" 4 296,0 4 296,0

739 912 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 3 621,0 3 621,0

740 912 0103

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 3 564,0 3 564,0

741 912 0103 7200000000 Непрограммные направления деятельности 3 564,0 3 564,0

742 912 0103 7200121020
Председатель представительного органа муниципального 
образования 1 253,6 1 253,6

743 912 0103 7200121020 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 253,6 1 253,6

744 912 0103 7200121020 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 253,6 1 253,6

745 912 0103 7200121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 2 310,4 2 310,4

746 912 0103 7200121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 776,4 1 776,4

747 912 0103 7200121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 776,4 1 776,4

748 912 0103 7200121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 532,8 532,8

749 912 0103 7200121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 532,8 532,8

750 912 0103 7200121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,2 1,2
751 912 0103 7200121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,2 1,2
752 912 0113 Другие общегосударственные вопросы 57,0 57,0
753 912 0113 7200000000 Непрограммные направления деятельности 57,0 57,0
754 912 0113 7209020080 Выполнение обязательств муниципального образования 57,0 57,0

755 912 0113 7209020080 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 57,0 57,0

756 912 0113 7209020080 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 57,0 57,0

757 912 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 675,0 675,0
758 912 1001 Пенсионное обеспечение 675,0 675,0
759 912 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 675,0 675,0
760 912 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 675,0 675,0
761 912 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 675,0 675,0

762 912 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 675,0 675,0

763 913 Контрольный орган Каменского городского округа 2 415,0 2 415,0
764 913 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 185,0 2 185,0

765 913 0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 2 185,0 2 185,0

766 913 0106 7200000000 Непрограммные направления деятельности 2 185,0 2 185,0

767 913 0106 7200121030 Руководитель контрольного органа муниципального образования 845,4 845,4

768 913 0106 7200121030 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 845,4 845,4

769 913 0106 7200121030 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 845,4 845,4

770 913 0106 7200121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 1 339,6 1 339,6

771 913 0106 7200121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 1 283,4 1 283,4

772 913 0106 7200121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 1 283,4 1 283,4

773 913 0106 7200121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 55,1 55,1

774 913 0106 7200121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 55,1 55,1

775 913 0106 7200121040 800 Иные бюджетные ассигнования 1,1 1,1
776 913 0106 7200121040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 1,1 1,1
777 913 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 230,0 230,0
778 913 1001 Пенсионное обеспечение 230,0 230,0
779 913 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 230,0 230,0
780 913 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 230,0 230,0
781 913 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 230,0 230,0

782 913 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 230,0 230,0

783 919
Финансовое управление Администрации Каменского
городского округа 11 818,0 11 818,0

784 919 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 11 251,0 11 251,0

785 919 0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 10 161,0 10 161,0

786 919 0106 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

787 919 0106 0330000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

788 919 0106 0330121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 10 053,0 10 053,0



12 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

785 919 0106

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 10 161,0 10 161,0

786 919 0106 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

787 919 0106 0330000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 10 161,0 10 161,0

788 919 0106 0330121040
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
(центральный аппарат) 10 053,0 10 053,0

789 919 0106 0330121040 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 9 456,0 9 456,0

790 919 0106 0330121040 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 9 456,0 9 456,0

791 919 0106 0330121040 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 597,0 597,0

792 919 0106 0330121040 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 597,0 597,0

793 919 0106 0330221000

Организация мероприятий по профессиональной подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации муниципальных 
служащих в сфере повышения эффективности бюджетных 
расходов 40,0 40,0

794 919 0106 0330221000 100

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 15,0 15,0

795 919 0106 0330221000 120
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 15,0 15,0

796 919 0106 0330221000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 25,0 25,0

797 919 0106 0330221000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 25,0 25,0

798 919 0106 0330421000 Проведение диспансеризации муниципальных служащих 68,0 68,0

799 919 0106 0330421000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 68,0 68,0

800 919 0106 0330421000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 68,0 68,0

801 919 0113 Другие общегосударственные вопросы 1 090,0 1 090,0

802 919 0113 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 1 090,0 1 090,0

803 919 0113 0330000000

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 1 090,0 1 090,0

804 919 0113 0330320000

Управление информационными технологиями, создание и 
техническое сопровождение информационно-коммуникационной 
инфраструктуры в сфере реализации муниципальной программы 1 090,0 1 090,0

805 919 0113 0330320000 200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 1 090,0 1 090,0

806 919 0113 0330320000 240
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1 090,0 1 090,0

807 919 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 542,0 542,0
808 919 1001 Пенсионное обеспечение 542,0 542,0
809 919 1001 7200000000 Непрограммные направления деятельности 542,0 542,0
810 919 1001 7209020100 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 542,0 542,0
811 919 1001 7209020100 300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 542,0 542,0

812 919 1001 7209020100 320
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 542,0 542,0

813 919 1300
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 25,0 25,0

814 919 1301
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 25,0 25,0

815 919 1301 0300000000
Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» 25,0 25,0

816 919 1301 0320000000 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 25,0 25,0

817 919 1301 0320120000

Исполнение обязательств по обслуживанию  муниципального 
долга  в соответствии с программой муниципальных 
заимствований и заключенными контрактами (соглашениями) 25,0 25,0

818 919 1301 0320120000 700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 25,0 25,0
819 919 1301 0320120000 730 Обслуживание муниципального долга 25,0 25,0

Приложение 10
Перечень муниципальных программ Каменского городского округа,

подлежащих реализации в 2019 и 2020 годах
Номер
строки

у на 2019 год на 2020 год

1 2 3 4 5
1 Всего расходов 1 074 685,6 1 001 654,4
2 Муниципальная программа «Развитие Каменского городского округа  до 

2020 года" 0100000000 354 158,2 272 470,9
3 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей Каменского городского 

округа» 0110000000 600,0 600,0
4 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Каменского 

городского округа» 0120000000 520,0 520,0
5 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий и обеспечение жильем 

граждан, проживающих на территории Каменского городского округа» 0130000000 6 515,0 6 515,0
6 Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 

совершенствование гармонизации межнациональных и межэтнических 
отношений в Каменском городском округе 0140000000 320,0 320,0

7 Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе муниципального 
управления Каменского городского округа и противодействие коррупции» 0150000000 760,0 760,0

8 Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском округе» 0160000000 83 247,0 83 246,0
9 Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций, реализация мер пожарной безопасности в Каменском городском 
округе» 0170000000 13 994,0 13 994,0

10 Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском 
городском округе» 0180000000 38 871,4 38 871,4

11 Подпрограмма «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры в Каменском городском округе» 0190000000 47 800,0 2 500,0

12 Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды в Каменском 
городском округе» 01Б0000000 15 448,1 15 445,8

13 Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного 
фонда в Каменском городском округе» 01В0000000 11 061,0 11 061,0

14 Подпрограмма «Газификация населенных пунктов в Каменском городском 
округе» 01Г0000000 40 864,1 16 058,0

15
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
Каменского городского округа до 2020 года и прочие мероприятия» 01О0000000 76 582,4 76 646,9

16
Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
поддержка сельского хозяйства в Каменском городском округе» 01П0000000 437,0 437,0

17 Подпрограмма «Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства в Каменском городском округе» 01С0000000 2 880,0 2 880,0

18 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Каменском городском округе» 01Э0000000 14 258,2 2 615,8

19 Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 0200000000 16 525,0 16 525,0

20 Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью и приватизация 
муниципального имущества Каменского городского округа» 0210000000 5 748,0 5 748,0

21
Подпрограмма «Создание автоматизированной системы ведения земельного 
кадастра и учета объектов недвижимости Каменского городского округа» 0220000000 2 771,0 2 771,0

22 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  
«Управление муниципальной собственностью, земельными ресурсами и 
приватизацией муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 0230000000 8 006,0 8 006,0

23 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 0300000000 11 276,0 11 276,0

24 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 0320000000 25,0 25,0
25 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Каменского городского округа до 
2020 года» 0330000000 11 251,0 11 251,0

26 Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 0400000000 580 503,4 589 159,5

27 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования в МО "Каменский 
городской округ" 0410000000 208 062,7 211 499,7

28 Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО "Каменский 
городской округ" 0420000000 295 841,2 300 776,2

29 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и 
оздоровления детей в МО "Каменский городской округ" 0430000000 31 759,9 32 044,0

30 Подпрограмма "Укрепление и развитие материально-технической базы 
образовательных учреждений в МО "Каменский городской округ" 0440000000 17 931,5 17 931,5

31
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 
системы образования МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 0450000000 26 908,1 26 908,1

32 Муниципальная программа "Развитие культуры, физической культуры, 
спорта,  молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 года" 0500000000 111 183,0 111 183,0

33
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры" 0510000000 22 350,0 22 350,0

34 Подпрограмма "Развитие образования в сфере физической культуры и спорта в 
Каменском городском округе" 0520000000 2 900,0 2 900,0

35 Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи Каменского городского 
округа" 0530000000 189,0 189,0

36 Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском округе" 0540000000 56 779,0 56 779,0
37 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 

культуры, физкультуры, спорта, молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 
года" 0560000000 21 455,0 21 455,0

38 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Каменском 
городском округе" 0570000000 6 925,0 6 925,0

39 Подпрограмма "Развитие инфраструктуры объектов спорта Каменского 
городского округа" 0580000000 585,0 585,0

40 Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды 
на территории Каменского городского округа на 2018 - 2022 годы" 0600000000 1 040,0 1 040,0

Объем бюджетных 
ассигнований на 

финансовое обеспечение 
реализации муниципальной 

программы, в тысячах 

Наименование целевой статьи Код
целевой
статьи

Номер
строки

у на 2019 год на 2020 год

1 2 3 4 5
1 Всего расходов 1 074 685,6 1 001 654,4
2 Муниципальная программа «Развитие Каменского городского округа  до 

2020 года" 0100000000 354 158,2 272 470,9
3 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей Каменского городского 

округа» 0110000000 600,0 600,0
4 Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Каменского 

городского округа» 0120000000 520,0 520,0
5 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий и обеспечение жильем 

граждан, проживающих на территории Каменского городского округа» 0130000000 6 515,0 6 515,0
6 Подпрограмма «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 

совершенствование гармонизации межнациональных и межэтнических 
отношений в Каменском городском округе 0140000000 320,0 320,0

7 Подпрограмма «Развитие кадровой политики в системе муниципального 
управления Каменского городского округа и противодействие коррупции» 0150000000 760,0 760,0

8 Подпрограмма «Социальная поддержка в Каменском городском округе» 0160000000 83 247,0 83 246,0
9 Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций, реализация мер пожарной безопасности в Каменском городском 
округе» 0170000000 13 994,0 13 994,0

10 Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском 
городском округе» 0180000000 38 871,4 38 871,4

11 Подпрограмма «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры в Каменском городском округе» 0190000000 47 800,0 2 500,0

12 Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды в Каменском 
городском округе» 01Б0000000 15 448,1 15 445,8

13 Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного 
фонда в Каменском городском округе» 01В0000000 11 061,0 11 061,0

14 Подпрограмма «Газификация населенных пунктов в Каменском городском 
округе» 01Г0000000 40 864,1 16 058,0

15
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
Каменского городского округа до 2020 года и прочие мероприятия» 01О0000000 76 582,4 76 646,9

16
Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
поддержка сельского хозяйства в Каменском городском округе» 01П0000000 437,0 437,0

17 Подпрограмма «Мероприятия в области строительства, архитектуры и 
градостроительства в Каменском городском округе» 01С0000000 2 880,0 2 880,0

18 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Каменском городском округе» 01Э0000000 14 258,2 2 615,8

19 Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью, земельными ресурсами и приватизацией муниципального 
имущества Каменского городского округа до 2020 года» 0200000000 16 525,0 16 525,0

20 Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью и приватизация 
муниципального имущества Каменского городского округа» 0210000000 5 748,0 5 748,0

21
Подпрограмма «Создание автоматизированной системы ведения земельного 
кадастра и учета объектов недвижимости Каменского городского округа» 0220000000 2 771,0 2 771,0

22 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы  
«Управление муниципальной собственностью, земельными ресурсами и 
приватизацией муниципального имущества Каменского городского округа до 
2020 года» 0230000000 8 006,0 8 006,0

23 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Каменского городского округа до 2020 года» 0300000000 11 276,0 11 276,0

24 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 0320000000 25,0 25,0
25 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Каменского городского округа до 
2020 года» 0330000000 11 251,0 11 251,0

26 Муниципальная программа "Развитие системы образования МО 
"Каменский городской округ" до 2020 года" 0400000000 580 503,4 589 159,5

27 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования в МО "Каменский 
городской округ" 0410000000 208 062,7 211 499,7

28 Подпрограмма "Развитие системы общего образования в МО "Каменский 
городской округ" 0420000000 295 841,2 300 776,2

29 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и 
оздоровления детей в МО "Каменский городской округ" 0430000000 31 759,9 32 044,0

30 Подпрограмма "Укрепление и развитие материально-технической базы 
образовательных учреждений в МО "Каменский городской округ" 0440000000 17 931,5 17 931,5

31
Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 
системы образования МО "Каменский городской округ" до 2020 года" 0450000000 26 908,1 26 908,1

32 Муниципальная программа "Развитие культуры, физической культуры, 
спорта,  молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 года" 0500000000 111 183,0 111 183,0

33
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры" 0510000000 22 350,0 22 350,0

34 Подпрограмма "Развитие образования в сфере физической культуры и спорта в 
Каменском городском округе" 0520000000 2 900,0 2 900,0

35 Подпрограмма "Патриотическое воспитание молодежи Каменского городского 
округа" 0530000000 189,0 189,0

36 Подпрограмма "Развитие культуры в Каменском городском округе" 0540000000 56 779,0 56 779,0
37 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие 

культуры, физкультуры, спорта, молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры и спорта в Каменском городском округе до 2020 
года" 0560000000 21 455,0 21 455,0

38 Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Каменском 
городском округе" 0570000000 6 925,0 6 925,0

39 Подпрограмма "Развитие инфраструктуры объектов спорта Каменского 
городского округа" 0580000000 585,0 585,0

40 Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды 
на территории Каменского городского округа на 2018 - 2022 годы" 0600000000 1 040,0 1 040,0

Объем бюджетных 
ассигнований на 

финансовое обеспечение 
реализации муниципальной 

программы, в тысячах 

Наименование целевой статьи Код
целевой
статьи

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ № 280   

25 октября 2018 года
Об итогах организации и проведения оздоровительного отдыха и занятости детей, и под-

ростков муниципального образования «Каменский городской округ» в летний период 2018 года
Заслушав информацию Администрации Каменского городского округа об итогах организации и 

проведения оздоровительного отдыха и занятости детей, и подростков муниципального образования 
«Каменский городской округ» в летний период 2018 года, Дума Каменского городского округа отмечает:

Для проведения летней оздоровительной компании в 2018 году созданы необходимые правовые 
и организационные условия:

- Закон Свердловской области от 15 июня 2011 года N 38-ОЗ “Об организации и обеспечении отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области” (в редакции от 28.05.2018. №55-ОЗ);

- Постановление Правительства Свердловской области от 03.08.2017 №558-ПП “О мерах по орга-
низации и обеспечению отдыха детей в Свердловской области”;

- Постановление Главы МО “Каменский городской округ” от 19.02.2018 года №211 “О мерах по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей муниципального образования «Каменский 
городской округ»” (далее - Постановление);

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок 
детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях», утверждённый распоряжением Главы 
Каменского городского округа от 19.06.2015 г. № 116 «Об утверждении Административного регламен-
та предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в 
дневных и загородных лагерях» (в ред. от 17.03.2016года №47, от 14.12.2017 года №216);

- подпрограмма “Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в 
МО “Каменский городской округ” муниципальной программы «Развитие системы образования в МО 
«Каменский городской округ» до 2020 года» (в редакции от 27.08.2014 г. № 2251, от 17.12.2014 г. № 
3371, от  18.06.2015г. №1697, от 15.12.2015 г. № 3163, 31.12.2015 г. № 3358, от 09.06.2016 г. №963, 
от 27.12.2016 г. №2047, от 30.12.2016 г. №2141, от 11.05.2017г. №576, от 04.12.2017г. №1649, от 
29.12.2017 № 1862, от 21.06.2018 № 895, от 30.08.2018г. №1341);

- Соглашение № 460 между Министерством общего и профессионального образования Свердлов-
ской области и МО “Каменский городской округ” “О предоставлении субсидий из областного бюджета 
бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, в 2018 
году (далее - Соглашение).

Уполномоченным органом в сфере организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков определено Управление образования.

Деятельность Управления образования по подготовке к проведению летней оздоровительной 
компании 2018 года была направлена на решения следующих задач:

- своевременное проведение конкурсных мероприятий на оказание услуг по организации отдыха 
и оздоровления детей в оздоровительных организациях всех типов;

- проведение информационно-разъяснительной работы среди населения о порядке организации 
отдыха и оздоровления детей;

- обеспечение безопасного пребывания детей в оздоровительных организациях;
- содействие временному трудоустройству несовершеннолетних;
- реализация мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

летний период;
- выполнение в полном объёме целевых показателей оздоровления детей и подростков;
- функционирование МАУ “Загородный оздоровительный лагерь “Колосок” (далее - МАУ ЗОЛ 

“Колосок”).
В рамках Соглашения финансирование на 2018 год предусмотрено в следующем объеме: областной 

бюджет – 6 829 200,00 рублей;
	 местный бюджет – 4 131 800,00 рублей;
	 Итого: 10 961 000,00 рублей.
Также были привлечены внебюджетные средства в сумме 3 790 360,00 руб., в том числе средства 

родителей в сумме 1 820 760,00 руб.
Данные бюджетные ассигнования израсходованы на приобретение путевок в летние оздорови-

тельные лагеря с дневным пребыванием детей при образовательных организациях МО “Каменский 
городской округ” (далее - лагеря с дневным пребыванием детей), в МАУ ЗОЛ “Колосок” и санатор-
но-оздоровительные организации круглогодичного действия в соответствии с целевыми показателями 
охвата отдыхом и оздоровлением детей в каникулярное время.

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей
 в МО “Каменский городской округ” в 2018 году

Организация отдыха и оздоровления Целевые 
показатели

Из них путёвок Стоимость 
путевки, руб. 

Всего, руб. 
за 15% за 20% бесплатно 

лагеря с дневным пребыванием детей 800 140 279 381 (47,6%) 3 200,00 2 566 400,00 
МАУ ЗОЛ "Колосок" 400 81 213 106 (26,5%) 16 200,00 3 450 140,00 

санаторно-оздоровительные организации 
круглогодичного действия в том числе: 

115 26 49 40 (33,3%) 26 933,00 8 734 820,00 

проект "Поезд здоровья" 5 0 0 5 33 306,00 
иные формы 1010 0 0 0 0 0 
ИТОГО: 2330 247 541 532  14 751 360,00 

 
Стоимость одного дня пребывания в организациях отдыха и оздоровления составила:
- в лагерях с дневным пребыванием детей – 177,77 руб.;
- в загородном оздоровительном лагере - 771,43 руб.;
- в санаторно-оздоровительных организациях - 1 282,52 руб.
На основании Постановления на территории муниципального образования в летний период рабо-

тали 15 организаций отдыха детей и их оздоровления:
- 14 лагерей с дневным пребыванием детей;
- МАУ ЗОЛ “Колосок”.

Дислокация сети летних оздоровительных лагерей 
на территории МО «Каменский городской округ»

№ п/п Наименование учреждения Численность 
детей 

в том числе дети из других 
муниципалитетов: 

1 ЛОЛ с ДП детей при МАОУ «Бродовская СОШ»  75  
2 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Каменская СОШ» 50  
3 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Кисловская СОШ» 60  
4 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Клевакинская СОШ» 55  
5 ЛОЛ с ДП детей при МАОУ «Колчеданская СОШ» 82  
6 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Маминская СОШ» 72  
7 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Новоисетская СОШ» 60  
8 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Пироговская СОШ» 53  
9 ЛОЛ с ДП детей при МАОУ «Покровская СОШ»  63  
10 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Рыбниковская СОШ» 50  
11 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Сосновская СОШ»  50  
12 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Травянская СОШ» 80  
13 ЛОЛ с ДП детей при МКОУ «Черемховская ООШ» 20  
14 ЛОЛ с ДП детей при МАУ ДО «Центр дополнительного образования» 30  
15 МАУ ЗОЛ "Колосок" (1 смена) 140 39 
16 МАУ ЗОЛ "Колосок" (2 смена) 147 34 
17 МАУ ЗОЛ "Колосок" (3 смена) 113 67 
 Всего: 1200 140 
 

Продолжение на стр. 13



1313 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Окончание на стр. 14

Также для предоставления путёвок в санаторно-оздоровитель-
ные и санаторно-курортные организации заключён муниципальный 
контракт с ОАО “Санаторий Курьи”, договор с Детским санатор-
но-оздоровительным комплексом “Жемчужина России” г. Анапа.

120 детей были направлены в санаторно-курортные организации 
круглогодичного действия: 115 человек в ОАО “Санаторий “Курьи” 
Свердловская область г. Сухой Лог; 5 человек в ООО Детский сана-
торно-оздоровительный комплекс «Жемчужина России», г. Анапа. 
(Покровская СОШ - 1 чел, Пироговская СОШ - 2 чел., Рыбниковская 
СОШ - 2 чел.)

В рамках программы “Развитие системы образования в МО 
“Каменский городской округ” до 2020 года” на капитальный ремонт 
МАУ ЗОЛ “Колосок” израсходовано 3 018 000 руб. (в том числе 
областной бюджет – 1 359 000 руб, местный бюджет – 1 659 000 
руб.). На эти средства к началу оздоровительного сезона 2018 
года в МАУ ЗОЛ “Колосок” проведены противопожарные работы: 
проверка автоматической пожарной сигнализации, перезарядка 
огнетушителей и приобретение новых огнетушителей и знаков, 
обработка деревянных конструкций противопожарным составом и 
т.д. Обследовано технологическое и холодильное оборудование, 
освещение: уличное и в помещениях.

Во всех помещениях проведены отделочные и электромонтаж-
ные работы, устройство отопления, заменены оконные и дверные 
блоки, установлены металлические двери в “чемоданных” комна-
тах, сделан ремонт пола в дачках № 6 и № 7, ремонт цоколей в ше-
сти дачках. Проведён текущий ремонт пищеблока, дачек, туалетов 
и умывальных – частичная покраска стен и потолков. В корпусе № 
10 обустроены комнаты гигиены для девочек и служебный туалет; 
проведён ремонт и оборудование 2–х помещений для размещения 
кабинета врача и процедурного кабинета. 

Дополнительно приобретена мебель в жилые дачки (шифоньеры, 
тумбочки, кровати), мягкий инвентарь, посуда на пищеблок. При-
обретены новые уличные малые архитектурные формы, беседки 
для отдыха детей. Для физического развития детей приобретены 
два спортивно-игровых комплекса. Приобретались медикаменты, 
моющие средства, канцтовары, хозтовары.

На 31.08.2018г. в организации отдыха и оздоровления детей пре-
доставлено 1320 путёвок детям Каменского городского округа, из них:

- льготные (бесплатные) путёвки - 532 человек, из них:
- детям-сиротам - 1
- детям-инвалидам - 9
- детям, оставшимся без попечения родителей - 41
- детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных 

учреждений закрытого типа - 0
- детям из многодетных семей - 332
- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца - 27
- детям работников организаций всех форм собственности, 

совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области - 97

- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев - 0
- детям, оказавшихся в экстремальных условиях - 0
- детям, состоящим на учете в комиссиях и подразделениях по 

делам несовершеннолетних - 20
- проект “Поезд здоровья” – 5 человек;
- родительская плата составляет 15% от стоимости путевки 

детям, родители (законные представители) которых работают в 
государственных и муниципальных организациях - 247 человек;

- родительская плата составляет 20% от стоимости путевки 
детям, родители (законные представители) которых не указаны в 
подпункте 1 пункта 5 Постановления - 541 человек.

Не первый год МАУ ДО “Центр дополнительного образования” 
(далее - МАУ ДО “ЦДО”) использует накопленный опыт малоза-
тратных форм отдыха детей, что позволяет включить в активный 
доступный отдых подростков из малообеспеченных и многодетных 
семей, оставшихся на лето дома. 

В летний период в Каменском районе были организованы дворо-
вые отряды, в которых было задействовано 1010 человек, из них 
находящихся в трудной жизненной ситуации 56 (5,5%) человек. 
Ребята занимались волонтерской, экологической деятельностью: 
проводили экологические акции, рейды, походы, десанты по бла-
гоустройству территории района чистили родники и берега рек, 
оказывали помощь пожилым людям и многое другое.

Организация малых форм отдыха 
в МО «Каменский городской округ»

Наименование Тип малых 
(малозатратных) форм 

отдыха 

Категории детей, 
участвующих в 

малых 
(малозатратных) 
формах отдыха 

Количество 
детей, 

охваченных 
малыми 

(малозатратными
) формами 
отдыха 

Лето в активе Дворовый отряд при МАУ 
ДО "ЦДО" 

12 - неполные 
семьи, 2 трудная 

жизненная 
ситуация 

60 

Юный 
стрелок 

Дворовый отряд от МАУ 
ДО "ЦДО" п.Новый Быт 

4- 
неблагополучны

е семьи 

57 

Умелые ручки Дворовый отряд от МАУ 
ДО "ЦДО" с.Маминское 

5 - 
неблагополучны

е семьи 

38 

От Сердца к 
Сердцу 

Волонтерский отряд МАУ 
ДО "ЦДО" пгт.Мартюш 

1- ОВЗ, 2- 
ТКДНиЗП 

34 

Я познаю мир Дворовый отряд МАУ ДО 
"ЦДО" пгт.Мартюш 

1-инвалид 23 

Школа 
безопасности 

Дворовый отряд от МАУ 
ДО "ЦДО", с.Кисловсекое 

1-ТКДНиЗП 31 

Волейбольны
й мяч 

Дворовый отряд от МАУ 
ДО "ЦДО" с.Маминское 

 36 

Яркий мир Дворовый отряд от МАУ 
ДО "ЦДО" с.Травянское 

3-ОВЗ, 1 -
опекаемый 

69 

Моя школа - 
мой дом 

Волонтерский отряд 
МАОУ ДО "Бродовская 
СОШ" пгт.Мартюш 

4 - без 
попечения 

родителей, 8- 
ТКДН иЗП 

210 

Родники Волонтерские 
экологические отряды 

Каменского ГО 

5- ТКДН и ЗП, 4 
- без попечения 
родителей, 3 - 
опекаемых 

452 

 
В целях обеспечения в 2018 году отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков проведены аппаратные совещания 
при Главе по подготовке, организации и проведению летней оздо-
ровительной компании; заседания районной межведомственной 
оздоровительной комиссии; совещания с руководителями образо-
вательных организаций и начальниками организаций отдыха детей 
и их оздоровления с участием контролирующих органов.

В Управлении образования организована «Горячая линия» (36-
50-38) по вопросам летнего отдыха. Информационная работа среди 
населения осуществлялась через официальные сайты образова-
тельных организаций и Управления образования, родительские 
собрания, районную газету «Пламя».

Для обеспечения необходимого качества услуг, предоставляемых 
детям в организациях отдыха детей и их оздоровления разрабо-
тана система внутреннего контроля качества предоставляемых 
услуг. Осуществлялся подбор квалифицированных работников, 
соответствующих квалификационным требованиям в соответствии 
с трудовым законодательством.

С целью создания безопасных условий пребывания детей в 
лагерях с дневным пребыванием и детей в МАУ “ЗОЛ “Колосок” 
осуществлены необходимые мероприятия и получены санитар-
но-эпидемиологические заключения о соответствии деятельности, 
осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, 
санитарно-эпидемиологическим требованиям. Перед открытием 
смен в организациях отдыха детей и их оздоровления проведена 
акарицидная обработка территории, дератизация, дезинсекция.

Образовательными организациями и МОУ ЗОЛ “Колосок” заклю-
чены договора с Государственным учреждением здравоохранения 
Свердловской области «Каменская центральная районная боль-
ница» о медицинском обслуживании детей, посещающих летние 
оздоровительные организации. В работе летних оздоровительных 
организаций приняли участие 20 медицинских работников (14 в ла-
герях при образовательных организациях и 6 в МАУ ЗОЛ “Колосок”).

Осуществлялись меры по профилактике заболеваний, сохра-
нению и укреплению здоровья детей, в том числе в соответствии 
с пунктом 10.6.2 Санпина 3.1.1.3108-13 “Профилактика острых 
кишечных инфекций” обследовались сотрудники, поступающие 
на работу на пищеблоки; лица, осуществляющие эксплуатацию 
водопроводных сооружений; сотрудники, деятельность которых 
связана с производством, хранением, транспортировкой, реали-
зацией пищевых продуктов и питьевой воды.

Для соблюдения санитарно-эпидемиологических требований раз-
работана программа производственного контроля в соответствии с 
которой территориальный отдел Роспотребнадзора осуществлял 
контроль качества питьевой воды, качества приготовления пищи, 
замеры освещённости микроклимата в местах нахождения детей. 

Проводились организационные мероприятия по обеспечению 
антитеррористической защищённости организаций отдыха детей 
и их оздоровления. 

В организации отдыха детей и их оздоровления осуществлялись 
выезды представителей районной межведомственной оздорови-
тельной комиссии, надзорных органов для мониторинга комплекс-
ной безопасности объектов отдыха и оздоровления детей.

Каждый из лагерей с дневным пребыванием детей открывался 
на основании приказа по образовательному учреждению и ком-
плектовался из обучающихся школы и будущих первоклассников. 
Зачисление производилось на основании заявления родителей 
(законных представителей). Организация работы лагерей с днев-
ным пребыванием детей осуществлялась в режимах пребывания 
детей: с 8.30 до 14.30 часов, с организацией 2-разового питания 
(завтрак и обед).

В соответствии с нормативными требованиями в организациях 
отдыха детей и их оздоровления организованы отряды с учётом 
возрастных особенностей и интересов обучающихся, с соблюде-
нием требований санитарно-гигиенических норм и правил техники 
безопасности. 

В организациях отдыха и оздоровления имеется Положение о 
летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей, 
план работы. В течение смены реализовались программы соци-
ально-педагогической направленности, целью которых является 
организация благоприятных условий для полноценного летнего 
оздоровления, отдыха и досуга детей; укрепление здоровья и 
физической активности, повышение нравственной, гражданско-об-
щественной и коммуникативной компетентности.

Приоритетные направления деятельности:
1. Спортивно – оздоровительное направление реализовывалось 

через цикл мероприятий:
- беседы о здоровом образе жизни, беседы с врачом;
- беседы по гигиеническому воспитанию и профилактике трав-

матизма; 
- подвижные игры на свежем воздухе; 
- ежедневная зарядка, весёлые эстафеты, дни здоровья;
- викторина по правилам пожарной безопасности «Путешествие 

в Простоквашино»;
- викторина по правилам дорожного движения «Пойди туда - не 

знаю куда…»;
- спорт час «Малая Олимпиада», спортивная игровая программа 

по ПДД «Эх, прокачу!»;
- соревнования между мальчиками «Богатыри земли русской»;
- и др.
2. Творческое направление реализовывалось через цикл меро-

приятий:
-  День защиты детей «Страна Лето»;
 - мульткараоке – конкурс на лучшее исполнение песни из муль-

тфильмов с участием литературных героев;
 - конкурс художественной самодеятельности «Алло, мы ищем 

таланты!»;
- День театра, посещение спектакля в ДК; 
- игра «Самый умный» по сказкам А.С. Пушкина;
 - игровая викторина «Любимая книга»;
- и др.
3. Гражданско-патриотическое направление реализовывалось 

через цикл мероприятий:
- заочное путешествие «Россия - родина моя»;
- игровая программа «В гостях у сказки» 
- игры народов мира;
- акция «Книга - Лагерю»;
- выставка детского рисунка по сказкам А.С. Пушкина;
- викторина о Великой Отечественной войне «Чтобы помнили…»;
- театральный калейдоскоп «На крыльях победы»;
- акция «Свеча памяти»;
- и др.
4. Нравственно-экологическое направление реализовывалось 

через цикл мероприятий;
- конкурс рисунков «Горжусь своим районом!»;
- викторина «Моё село – мой дом»;
-  пешеходная экскурсия по селу;
- беседы о сохранности и чистоте отрядных комнат и территории
 - и др.
В организациях отдыха и оздоровления были созданы условия 

для осуществления спортивно-оздоровительной работы, тру-
дового воспитания, развития творческих способностей детей. В 
планы работы были включены мероприятия по отработке навыков 
безопасного поведения у детей и персонала при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. При проведении массовых мероприятий 
соблюдались требования пожарной безопасности.

По данным медицинских работников в лагерях с дневным пребы-
ванием детей и МАУ ЗОЛ “Колосок” было оздоровлено 1340 детей 
(из них 1200 детей Каменского района):

- детей с выраженным эффектом оздоровления – 933 (69,6%) 
человека;

- детей со слабо выраженным эффектом оздоровления – 372 
(27,8%) человека;

- детей с отсутствием эффекта оздоровления – 35 (2,6%) человека;
- травма - 1 чел. из МКОУ “Маминская СОШ” травма руки.

Показатели эффективности оздоровления детей 
МО “Каменский городской округ”

Организация отдыха и 
оздоровления 

Выраженный 
положительный 

эффект 

Слабо 
выраженный 

положительный 
эффект 

Без эффекта 

Абс.число % Абс.число % Абс.число % 
МАУ ЗОЛ "Колосок" 173 43,3 207 51,7 20 5 
лагеря с дневным 
пребыванием детей  

568 71,1 217 27,1 15 1,8 

итого 741 61,8 424 35,3 35 2,9 
 

По итогам работы смен организаций отдыха и оздоровления был 
проведён опрос детей, в котором приняли участие 1268 (95,9%) 
человек:

- 1216 (95,9 %) детям понравилось пребывание в лагере;
- 60 (4,7%) детям не понравилось пребывание в лагере;
- 1200 (94,6%) детей положительно отозвались о проведенных 

обще лагерных мероприятиях;
- 489 (38,6%) детей удовлетворены посещением культурных и 

спортивных учреждений района (города) (не посещали учреждения 
дети из МКОУ “Кисловская СОШ”, МКОУ “Новоисетская СОШ”, МАУ 
ДО “ЦДО”, МАУ ЗОЛ “Колосок”);

- 1198 (94,5%) детей хотели бы отдохнуть в лагере еще раз.
В анкетировании приняли участие 337 (25,1%) родителей (за-

конных представителей) (анкетирование родителей в МАУ ЗОЛ 
“Колосок” не проводилось):

- удовлетворены пребыванием ребенка в школьном лагере 318 
(94,4%) человек;

- довольны работой воспитателей 325 (96,4%) человек;
- недовольны работой воспитателей 42 (12,5%) человека 
Все опрошенные родители (законные представители) высказали 

положительное отношение к посещению районных (городских) 
культурно-массовых центров (бассейна, кинотеатров и т. д.). 

С целью организации занятости подростков и молодежи в летний 
период, развития трудовой активности и коллективной ответствен-
ности молодежи, поддержки подростков, оказавшихся в сложной 
жизненной ситуации на территории Каменского городского округа 
было разработано и утверждено Постановление Главы Каменского 
городского округа от 23 мая 2018г. № 724 «Об организации Моло-
дежной трудовой вахты в Каменском городском округе в 2018 году». 

Всего в организации летней занятости подростков Каменского 
района приняли участие 24 работодателя, из них 15 работодателей 
Каменского района и 9 работодателей города Каменска-Уральского.

Благодаря бюджетным средствам, выделенным МО «Каменский 
городской округ» в размере 300 тыс. руб., в 2018 году в организа-
ции трудовой занятости несовершеннолетних активное участие 
приняли общеобразовательные организации Каменского района 
и учреждения, подведомственные Управлению культуры, спорта и 
делам молодежи Каменского городского округа.

№ 
п/п 

Наименование организации Количество 
трудоустроенных 
несовершеннолетних

1 ГКОУ СО "Колчеданская школа-интернат" 20 
2 МАОУ "Колчеданская  СОШ" * 9 
3 МАОУ "Покровская СОШ" * 15 
4 МАУ ДО "ЦДО" * 15 
5 МБУК "Центральная библиотека" 6 
6 МКОУ "Каменская СОШ" * 5 
7 МКОУ "Кисловская СОШ " * 10 
8 МКОУ "Клевакинская СОШ" * 1 
9 МКОУ "Новоисетская СОШ" * 5 
10 МКОУ "Пироговская СОШ" * 9 
11 МКОУ "Рыбниковская СОШ" * 9 
12 МКОУ "Сосновская СОШ" * 7 
13 МКОУ "Травянская СОШ" * 18 
14 Муниципальное казённое учреждение 

"Материально-техническая служба 
учреждений культуры, искусства и спорта"

47 

15 ПАО "Каменское" 5 
 Итого: 181 
 *При образовательных организациях МО “Каменский городской округ” были организо-

ваны 11 трудовых отрядов и 4 Отряда Главы в которых работали всего 103 обучающихся 
(72 человека в образовательных организациях и 31 человек в Отрядах Главы).

В период с июня по июль 2018 года работало 7 молодёжных 
трудовых отрядов Главы, с общим количеством трудоустроенных 
подростков – 48 человек:

трудовой отряд «Тимуровцы» МАОУ «Колчеданская СОШ»;
трудовой отряд «Новое поколение» Маминского дома культуры;
трудовой отряд «Мартюш Сити» МАУ ДО «ЦДО»;
трудовой отряд «Дружный» Новоисетского дома культуры;
трудовой отряд МКОУ «Покровская СОШ»;
трудовой отряд «Доброделы» Рыбниковского дома культуры;
трудовой отряд «Активы» МКОУ «Травянская СОШ».
В общем числе 181 трудоустроенный подросток: 36 детей из малоо-

беспеченных семей, 31 подросток из многодетных, неполных семей, 9 
детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 
(попечительством), 4 подростка, состоящих на учете в ТКДН и ЗП.

Основная вакансия для трудоустройства подростков - уборщик 
производственных и служебных помещений. Средний период уча-
стия подростков во временных работах составил 26 дней.

Количество трудоустроенных подростков при поддержке средств 
Центра занятости населения – 181 человек, при поддержке средств 
Администрации Муниципального образования – 48 человек, при 
поддержке средств работодателей – 133 человек.

Заработная плата выплачивалась несовершеннолетним за фак-
тически отработанное время из расчета МРОТ с учетом уральского 
коэффициента в размере 12837,45 рублей в месяц. Дополнитель-
но к заработной плате выплачивалась материальная поддержка 
от центра занятости за календарные дни участия во временных 
работах из расчета 1270,75 руб. за полный отработанный месяц. 

Всего из средств областного бюджета на оказание материаль-
ной поддержки несовершеннолетним гражданам, проживающим 
в Каменском районе, и трудоустроенным в летний период, было 
выплачено 243 442,86 рублей.

Анализируя количество трудоустроенных несовершеннолетних 
в 2018 году с летним периодом 2017 года можно сказать, что коли-
чество трудоустроенных подростков снизилось на 36 человек. Это 
связано с тем, что минимальный размер месячной оплаты труда, 
устанавливаемый федеральным законом, вырос по сравнению с 
прошлым годом, что уменьшило количество введённых ставок в 
трудовых отрядах.

В МО «Каменский городской округ» трудоустройство в летний 
период достаточно популярно. Подросткам интересно не только 
работать, но и с пользой весело проводить время. Ведь в период 
своей работы, ребята принимают участие в различных досуговых 
мероприятиях. 

Но также существуют проблемы, связанные с летним трудоу-
стройством несовершеннолетних. Основная проблема – это очень 
большой пакет документов на трудоустройство, особенно для 
14-летних детей. Ведь зачастую в приоритете на трудоустройство 
дети из семей «группы риска», которые иногда просто не в состо-
янии собрать необходимый пакет документов. 

В период летней оздоровительной кампании в сельских библио-
теках и культурно - досуговых учреждениях проводились меропри-
ятия для детей и подростков: проведено 252 мероприятия, которые 
посетили 5725 детей и подростков.

С 01.06.2018г. по 22.06.2018г. культурно-досуговая деятельность 
проводилась с детьми и подросткам, посещающими лагеря с 
дневным пребыванием детей по согласованию с общеобразо-
вательными учреждениями. По планам учреждений культуры 
состоялись различные формы мероприятий (танцевальные, тема-
тические, познавательные программы, игровые развлекательные 
программы, квесты, мастер-классы по декоративно-прикладному 



14 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр.15

искусству, концертные программы к праздничным календарным 
датам, патриотические мероприятии «Навечно в памяти» ко Дню 
Памяти и скорби и т.д.). 

Для организованных детей проведено 93 мероприятия (охват 
детей более 800 человек), в том числе:

Маминский ДК – 8 мероприятий (2 раза в неделю), количество 
по 60-70 человек. 

Новоисетский ДК - 12 мероприятий по средам, пятницам и в дни 
государственной аттестации на базе школы, количество детей по 
60 человек. 

ДК п. Мартюш - 12 мероприятий по средам и пятницам в дни 
государственной аттестации на базе школы, количество детей по 
100 человек.

Позарихинский ДК – 8 мероприятий (2 раза в неделю), количе-
ство детей по 50 человек.

Сипавский ДК – 8 мероприятий, по средам и пятницам, количе-
ство детей 40-50 человек.

Сосновский ДК – 4 мероприятия, 1 раз в неделю и 1 концертная 
программа в закрытие смены, количество детей по 50 человек.

Покровский ДК – 12 мероприятий, количество детей по 50-60 
человек

Колчеданский ДК – 6 мероприятий, количество детей по 80-100 
человек.

Клевакинский ДК – 5 мероприятий, количество детей по 40-50 
человек.

Рыбниковский ДК – 8 мероприятий, количество детей по 50 
человек.

Кисловский ДК – 4 мероприятия (1 раз в неделю), количество 
детей 55 человек.

Травянский ДК – 3 мероприятия, количество детей 80 человек.
Кроме того библиотекари района освещали события происхо-

дящие в стране:
- в Рыбниковской библиотеке прошло комплексное мероприятие 

«Футбол на книжной полке», посвящённое чемпионату мира по 
футболу;

- в Новобытской библиотеке прошла медиа-беседа «Защитники 
сирийского неба».

Для ребят прошли тематические обзоры книг, рекомендованных 
для летнего чтения, были организованы показы видеофильмов по 
профилактике асоциальных явлений и безопасности жизнедеятель-
ности и экологической безопасности. Уделялось внимание и право-
вой безопасности. проводилась целенаправленная работа с детьми 
по информационной безопасности. Мероприятия проводились как 
в стенах библиотек, так и на природе, такие как «Библиопикник».

В июле и августе в Муниципальном бюджетном учреждении куль-
туры «Культурно-досуговый центр Каменского городского округа»” 
основная работа проводилась с неорганизованными детьми, как 
в учреждениях культуры, так и на дворовых площадках. Детские 
клубные формирования продолжали свою деятельность (перерыв 
на период очередного отпуска руководителя).

В 38 мероприятиях проведённых на территориях сёл, поселков, 
на дворовых площадках приняло участие 716 детей и подростков. 
Культурно-досуговыми учреждениями были организованы развле-
кательные игровые программы, тематические программы и акции 
с распространением буклетов. В Центральной библиотеке прошли: 
игра-развлечение «Зоологические забеги», настольная игра «Эколо-
гический алфавит», развлечение «День воздушного шарика», лите-
ратурная игра «Лукоморье», В июне работал летний кинозал и клуб 
«Делаем сами, своими руками» для неорганизованных. Отмечались 
Дни воинской славы России. Проводились мероприятия по профи-
лактике экстремизма и терроризма, воспитанию толерантности.

 В летний период уделяется большое внимание программам 
летнего чтения:

- в Сосновской библиотеке «Страна ЧиТаЛиков» (Читать только 
Лучшее). Для юных читателей проведен отбор литературы, реко-
мендованной к прочтению в летние каникулы педагогами школы, 
оформлена игровая и информационная зона «Чудесные превра-
щения героев книг», чтобы неорганизованным детям было уютно 
и интересно проводить досуг. Прошло 5 турниров с настольными 
играми и виртуальными играми, таких, как «Удивительная страна 
чудес Б. Заходера», «В гостях у Чебурашки» и д.р.

- Ленинская библиотека в летний период работала по проекту 
летнего чтения «Библиополянка» с неорганизованными детьми. 
В рамках операции «Подросток» были проведены массовые 
мероприятия по основным направлениям библиотечной работы: 
гражданско патриотическому, правовому, экологии, продвижению 
книги и чтению, толерантности и другие. Оформлялись книжные 
выставки «Чтение с увлечением», проведены для детей младшего 
возраста библиотечные уроки:

- «Маленькое путешествие в историю книги», «Правила обра-
щения с книгой» и др.

Были проведены конкурсы и акции по привлечению читателей 
– детей в библиотеку: Акция «Приведи читателя в библиотеку».

Во время летних каникул в Новоисетской библиотеке совместно с 
ДК велись занятия в Школе мастерства «Клубок премудростей», на 
которых дети учили  русские народные песни и водили хороводы, 
изготавливали куклы-обереги и готовились к участию в IV фести-
вале национальных культур «У каменных ворот».

В соответствии с Приказом Министра обороны Российской Фе-
дерации и Министерства образования и науки Российской Феде-
рации № 96/134 от 24.02.2010 г. «Об утверждении инструкции об 
организации обучения граждан Российской Федерации начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального професси-
онального и среднего профессионального образования и учебных 
пунктах», на основании Постановления Главы МО «Каменский 
городской округ» № 650 от 23.04.2018 г. «Об организации и прове-
дении учебных сборов с юношами, обучающимися в 10-х классах 
общеобразовательных организаций МО «Каменский городской 
округ» с 14 по 18 мая 2018 г. на базе МКОУ «Каменская средняя об-
щеобразовательная школа» и в войсковой части 45123 проведены 
учебные сборы. К участию в учебных сборах привлечены юноши 
10-х классов (32 человека из 10 школ района). 

В учебных сборах приняли участие 25 юношей из 7 школ (7 
человек освобождены по состоянию здоровья).

Продолжительность учебных сборов - 5 дней (35 учебных часов).
Приказом Управления образования от 11.05.2018г. № 51 «О про-

ведении учебных сборов юношей 10 классов школ района» руково-
дителем учебных сборов назначен Бекетов Дмитрий Германович 
руководитель районного методического объединения учителей по 
предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», учитель 
МКОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа».

Сдача нормативов организована на базе МКОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа».

17 мая на территории в/ч 45123 прошли стрельбы из автоматов 
АК-74.  

Работники военного комиссариата оказывали помощь в органи-
зации и проведении военно-полевых сборов. 

В ходе сборов изучены: размещение и быт военнослужащих, 
организация караульной и внутренней служб, элементы строевой, 
огневой, тактической, физической и военно-медицинской подготов-
ки, а также вопросы радиационной, химической и биологической 
защиты войск. 

Проводились практические занятия: разборка и сборка авто-
мата Калашникова, стрельбы из боевого оружия, сдача норм по 

физической подготовке юношей, отработка строевых приемов и 
движений без оружия.

В процессе учебных сборов проводились мероприятия по воен-
но-профессиональной ориентации учащихся. 

При подготовке к стрельбам с учащимися изучены:
-требования безопасности при обращении с оружием и боепри-

пасами;
-устройство и порядок применения стрелкового оружия;
-порядок выполнения упражнений стрельб.
Требования безопасности при проведении стрельб были соблюде-

ны, учащиеся проинструктированы с записью в специальном журнале. 
Сборы прошли организованно, без нарушений дисциплины, с 

соблюдением всех норм и инструкций. Программа учебно-полевых 
сборов выполнена в полном объеме.

Руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования 
«Каменский городской округ», Дума Каменского городского округа 
Р Е Ш И Л А:

1. Информацию Администрации Каменского городского округа 
об итогах организации и проведения оздоровительного отдыха 
и занятости детей, и подростков муниципального образования 
“Каменский городской округ” в летний период 2018 года принять к 
сведению и отметить положительный результат работы.

2. Решение Думы Каменского городского округа от 24.05.2018г № 
234 «Об организации оздоровительного отдыха и занятости детей, 
и подростков муниципального образования «Каменский городской 
округ» в летний период 2018 года» снять с контроля.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-

местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» и официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по соци-
альной политике (В.Н. Соломеин).

Председатель Думы Каменского городского округа 
В.И. Чемезов

1.8. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский городской округ»).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-

ложить на и.о. заместителя Главы Администрации по вопросам 
организации управления и социальной политике М.А. Плотникову 

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2018            № 1686            п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-
витие системы образования МО «Каменский городской 
округ» до 2020 года», утвержденную постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 13.11.2013 года № 2414 (в редакции от 27.08.2014 г. № 2251, 
от 17.12.2014 г. № 3371, от 18.06.2015 г. № 1697, от 15.12.2015 
г. № 3163, от 31.12.2015 г. №3358, от 09.06.2016 г. №963, от 
27.12.2016 г. №2047, от 30.12.2016 г. № 2141, от 11.05.2017 г. № 
576, от 04.12.2017 г. № 1649, от 29.12.2017 № 1862, от 21.06.2018 
№ 895, от 30.08.2018 № 1341)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие 
с бюджетом Каменского городского округа, руководствуясь Поста-
новлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 г. 
№ 1262-ПП (в ред. от 12.08.2015 г. № 724-ПП) «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие 
системы образования в Свердловской области до 2020 года», Ре-
шением Думы Каменского городского округа от 21.12.2017 № 179 
«О бюджете муниципального образования «Каменский городской 
округ на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции 
от 22.03.2018 № 208, от 24.05.2018 № 232, от 12.07.2018 № 251, от 
20.09.18 № 265), постановлением Главы Каменского городского округа 
от 25.12.2014 г. № 3461 «Об утверждении Порядка формирования 
и реализации муниципальных программ МО «Каменский городской 
округ», Уставом муниципального образования «Каменский городской 
округ» (в редакции от 01.04.2015 № 818, от  30.12.2015 № 3338, от 
17.04.2018  593) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы об-
разования МО «Каменский городской округ» до 2020 года» (далее 
по тексту – Программа), утвержденную постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» от 
13.11.2013 года № 2414 (в редакции от 27.08.2014 г. № 2251, от 
17.12.2014 г. № 3371, от 18.06.2015г. № 1697, от 15.12.2015г.№ 
3163, от 31.12.2015 г. №3358, от 09.06.2016 г. №963, от 27.12.2016 
г. №2047, от 30.12.2016 г. №2141, № 2141, от 11.05.2017 г. № 576, от 
04.12.2017 г. № 1649, от 29.12.2017 № 1862, от 21.06.2018 № 895, 
от 30.08.2018 № 1341), следующие изменения:

1.1. Название программы изменить на «муниципальная програм-
ма «Развитие системы образования МО «Каменский городской 
округ» до 2021 года»,

1.2. В Паспорте Программы в раздел «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» 
внести следующие изменения;

- сумму подраздела «Всего» «4 051 282,3» изменить на «4 074 777,1»;
- сумму подраздела «Всего» в строке «2018 год» «593 108,4» 

изменить на «616 603,2»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» «1 916 617,3» изменить 

на «1 916 267,3»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» в строке «2018 год» 

«287 777,8» изменить на «287 427,8»;
- сумму подраздела «Областной бюджет» «1 910 568,7» изменить 

на «1 934 413,3»;
- сумму подраздела «Областной бюджет» в строке «2018 год» 

«295 330,6» изменить на «319 175,4»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» 

«776 518,3» изменить на «788 986,3»;
сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» в 

строке «2018 год» «118 532,0» изменить на «131 000,0»;
- сумму подраздела «Субсидии на иные цели» «38 070,2» изме-

нить на «31 943,2»;
сумму подраздела «Субсидии на иные цели» в строке «2018 год» 

«11 269,8» изменить на «5 142,8».
1.3. В Паспорте Подпрограммы 1 «Развитие системы дошколь-

ного образования в МО «Каменский городской округ» в раздел 

«Объемы финансирования муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей» внести следующие изменения:

- сумму подраздела «Всего» «1 478 662,6» изменить на «1 491 847,4»;
- сумму подраздела «Всего» в строке «2018 год» «200 758,7» 

изменить на «213 943,5»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» «794 121,3» изменить 

на «794 291,9»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» в строке «2018 год» 

«111 885,7» изменить на «112 056,3».
- сумму подраздела «Областной бюджет» «669 855,5» изменить 

на «682 869,7»;
- сумму подраздела «Областной бюджет» в строке «2018 год» 

«88 873,0» изменить на «101 887,2»;
- 1.4. В Паспорте Подпрограммы 2 «Развитие системы общего 

образования в МО «Каменский городской округ» в раздел «Объемы 
финансирования муниципальной программы по годам реализации, 
тыс. рублей» внести следующие изменения:

- сумму подраздела «Всего» «1 899 377,1» изменить на «1 915 264,9»;
- сумму подраздела «Всего» в строке «2018 год» «297 997,2» 

изменить на «313 885,0»;
- сумму подраздела «Областной бюджет» «1 173 270,3» изменить 

на «1 184 058,1»;
- сумму подраздела «Областной бюджет» в строке «2018год» 

«197 404,0» изменить на «208 191,8»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» «726 106,8» изменить 

на «731 206,8»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» в строке «2018 год» 

«100 593,2» изменить на «105 693,2»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» 

«625 243,2» изменить на «640 035»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» в 

строке «2018 год» «91 032,5» изменить на «105 724,3».
1.5. В Паспорте Подпрограммы 3 «Развитие системы допол-

нительного образования, отдыха и оздоровления детей в МО 
«Каменский городской округ» в раздел «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» 
внести следующие изменения:

- сумму подраздела «Всего» «408 610,2» изменить на «408 283,0»;
- сумму подраздела «Всего» в строке «2018 год» «42 845,7» 

изменить на «42 518,5»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» «145 224,0» изменить 

на «144 874,0»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» в строке «2018 год» 

«24 657,5» изменить на «24 307,5»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» 

«139 791,2» изменить на «139 713,9»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» в 

строке «2018 год» «25 253,0» изменить на «25 175,7».
1.6. В Паспорте Подпрограммы 4 «Укрепление и развитие ма-

териально-технической базы образовательных учреждений в МО  
Каменский городской округ» в раздел «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» 
внести следующие изменения:

- сумму подраздела «Всего» «99 557,5» изменить на «93 759,9»;
- сумму подраздела «Всего» в строке «2018 год» «24 598,7» 

изменить на «18 801,2»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» «86 090,3» изменить на 

«80 292,8»;
- сумму подраздела «Местный бюджет» в строке «2018 год» 

«23 733,3» изменить на «17 935,8»;
-  сумму подраздела «Субсидии на иные цели» «19 334,8» изме-

нить на «15 925,8»;
- сумму подраздела «Субсидии на иные цели» в строке «2018 

год» «8 551,8» изменить на «5 142,8».
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» 

«11 383,9» изменить на «12 063,3»;
- сумму подраздела «Субсидия на муниципальное задание» в 

строке «2018 год» «2 246,5» изменить на «2 925,9».
1.7. В Паспорте Подпрограммы 5 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы в МО «Каменский городской округ» 
«Развитие системы образования в МО «Каменский городской 
округ» до 2020 года» в раздел «Объемы финансирования муни-
ципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» внести 
следующие изменения:

Строку паспорта Подпрограммы 5 «Объемы финансирования 
подпрограммы по годам реализации, тыс.рублей» изложить в 
следующей редакции:

Объемы 
финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс.рублей 

ВСЕГО: 165 621,9      в том числе:  
2014 год –  17 332,0      2015 год –  18 789,4 
2016 год –  23 457,0      2017 год –  24 772,2 
2018 год –  27 455,1      2019 год –  26 908,1 
2020 год –  26 908,1 
из них: 
областной бюджет 20,0     в том числе: 
2014 год – 0          2015 год – 0 
2016 год – 0          2017 год – 0  
2018 год – 20,0     2019 год – 0  
2020 год – 0  
местный бюджет 165 601,9     в том числе: 
2014 год –  17 332,0     2015 год –  18 789,4 
2016 год –  23 457,0     2017 год –  24 772,2 
2018 год –  27 435,1     2019 год –  26 908,1 
2020 год –  26 908,1 

 

Приложение №2
План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Развитие системы образования МО «Каменский городской округ» до 2021 года»

Всего Первый год 
2014

Второй год 
2015

Третий год 
2016

Четвертый 
год 2017

Пятый год 
2018

Шестой год 
2019

Седьмой год 
2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ 4 074 777,1 454 271,1 555 468,2 524 892,9 558 878,8 616 603,2 680 503,4 684 159,5
2 федеральный бюджет 19 096,4 16 952,9 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
3 областной бюджет 1 934 413,3 217 698,6 286 921,4 259 799,3 292 677,8 319 175,4 274 742,4 283 398,5
4 местный бюджет 1 916 267,3 219 619,6 267 501,4 263 995,5 266 201,0 287 427,8 305 761,0 305 761,0
5 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0
6 Капитальные вложения 390 361,0 51 909,9 97 842,6 23 578,5 12 030,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0
7 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8 областной бюджет 104 986,9 27 965,6 77 021,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9 местный бюджет 65 688,3 9 258,5 20 821,3 23 578,5 12 030,0 0,0 0,0 0,0

10 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0
11 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
12 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
13 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16 Прочие нужды 3 684 416,1 402 361,2 457 625,6 501 314,4 546 848,8 606 603,2 580 503,4 589 159,5
17 федеральный бюджет 4 410,6 2 267,1 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
18 областной бюджет 1 829 426,4 189 733,0 209 900,1 259 799,3 292 677,8 319 175,4 274 742,4 283 398,5
19 местный бюджет 1 850 579,0 210 361,1 246 680,1 240 417,0 254 171,0 287 427,8 305 761,0 305 761,0
20 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21
22 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ 1 491 847,4 192 586,4 259 936,4 198 735,1 207 083,6 213 943,5 208 062,7 211 499,7
23 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
24 областной бюджет 682 869,7 83 763,9 140 287,6 82 888,0 90 152,0 101 887,2 90 227,0 93 664,0
25 местный бюджет 794 291,9 94 136,7 119 648,8 115 847,1 116 931,6 112 056,3 117 835,7 117 835,7
26 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 1 306 486,4 140 676,5 162 093,8 175 156,6 195 053,6 213 943,5 208 062,7 211 499,7

28 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
29 областной бюджет 577 882,8 55 798,3 63 266,3 82 888,0 90 152,0 101 887,2 90 227,0 93 664,0
30 местный бюджет 728 603,6 84 878,2 98 827,5 92 268,6 104 901,6 112 056,3 117 835,7 117 835,7
31 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

32

Мероприятие 1. Организация предоставления дошкольного 
образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, 
всего, из них:

715 453,4 83 593,5 96 481,0 90 687,4 100 642,7 110 830,0 116 609,4 116 609,4 3,6,7

33 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
34 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 местный бюджет 715 453,4 83 593,5 96 481,0 90 687,4 100 642,7 110 830,0 116 609,4 116 609,4 3,6,7
36 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
73 Мероприятие 8. Безопасность образовательных учреждений 9 226,4 1 284,7 1 484,7 1 581,2 1 196,9 1 226,3 1 226,3 1 226,3 3,6,7
74 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
76 местный бюджет 9 226,4 1 284,7 1 484,7 1 581,2 1 196,9 1 226,3 1 226,3 1 226,3
77 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93

Мероприятие 12 Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования расходов на 
оплату труда работников дошкольных образовательных орагнизаций

555 965,3 54 007,3 55 720,0 81 184,0 85 562,0 99 463,0 88 332,0 91 697,0 3,5

94 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
95 областной бюджет 555 965,3 54 007,3 55 720,0 81 184,0 85 562,0 99 463,0 88 332,0 91 697,0
96 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
97 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

98

Мероприятие 13. Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий

11 763,0 1 206,0 1 410,0 1 704,0 1 781,0 1 800,0 1 895,0 1 967,0 3,5

99 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100 областной бюджет 11 763,0 1 206,0 1 410,0 1 704,0 1 781,0 1 800,0 1 895,0 1 967,0
101 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
102 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

148 Мероприятие 16. Приобретение и монтаж приборов учета электро, 
тепло, водоносителей 3 062,0 0,0 0,0 0,0 3 062,0 0,0 0,0 0,0 3,5

149 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
150 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПОДПРОГРАММА 1 «Развитие системы дошкольного образования в МО  Каменский городской округ»

Прочие нужды

№ строки Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование

Номер строки задач, 
целевых показателей, 

на достижение 
которых направлены 

мероприятия

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей



1513 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 16

9 местный бюджет 65 688,3 9 258,5 20 821,3 23 578,5 12 030,0 0,0 0,0 0,0
10 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0
11 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
12 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
13 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16 Прочие нужды 3 684 416,1 402 361,2 457 625,6 501 314,4 546 848,8 606 603,2 580 503,4 589 159,5
17 федеральный бюджет 4 410,6 2 267,1 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
18 областной бюджет 1 829 426,4 189 733,0 209 900,1 259 799,3 292 677,8 319 175,4 274 742,4 283 398,5
19 местный бюджет 1 850 579,0 210 361,1 246 680,1 240 417,0 254 171,0 287 427,8 305 761,0 305 761,0
20 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
21
22 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ 1 491 847,4 192 586,4 259 936,4 198 735,1 207 083,6 213 943,5 208 062,7 211 499,7
23 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
24 областной бюджет 682 869,7 83 763,9 140 287,6 82 888,0 90 152,0 101 887,2 90 227,0 93 664,0
25 местный бюджет 794 291,9 94 136,7 119 648,8 115 847,1 116 931,6 112 056,3 117 835,7 117 835,7
26 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 1 306 486,4 140 676,5 162 093,8 175 156,6 195 053,6 213 943,5 208 062,7 211 499,7

28 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
29 областной бюджет 577 882,8 55 798,3 63 266,3 82 888,0 90 152,0 101 887,2 90 227,0 93 664,0
30 местный бюджет 728 603,6 84 878,2 98 827,5 92 268,6 104 901,6 112 056,3 117 835,7 117 835,7
31 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

32

Мероприятие 1. Организация предоставления дошкольного 
образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, 
всего, из них:

715 453,4 83 593,5 96 481,0 90 687,4 100 642,7 110 830,0 116 609,4 116 609,4 3,6,7

33 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
34 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 местный бюджет 715 453,4 83 593,5 96 481,0 90 687,4 100 642,7 110 830,0 116 609,4 116 609,4 3,6,7
36 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
73 Мероприятие 8. Безопасность образовательных учреждений 9 226,4 1 284,7 1 484,7 1 581,2 1 196,9 1 226,3 1 226,3 1 226,3 3,6,7
74 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
76 местный бюджет 9 226,4 1 284,7 1 484,7 1 581,2 1 196,9 1 226,3 1 226,3 1 226,3
77 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93

Мероприятие 12 Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования расходов на 
оплату труда работников дошкольных образовательных орагнизаций

555 965,3 54 007,3 55 720,0 81 184,0 85 562,0 99 463,0 88 332,0 91 697,0 3,5

94 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
95 областной бюджет 555 965,3 54 007,3 55 720,0 81 184,0 85 562,0 99 463,0 88 332,0 91 697,0
96 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
97 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

98

Мероприятие 13. Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в части финансирования расходов на 
приобретение учебников и учебных пособий

11 763,0 1 206,0 1 410,0 1 704,0 1 781,0 1 800,0 1 895,0 1 967,0 3,5

99 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100 областной бюджет 11 763,0 1 206,0 1 410,0 1 704,0 1 781,0 1 800,0 1 895,0 1 967,0
101 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
102 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

148 Мероприятие 16. Приобретение и монтаж приборов учета электро, 
тепло, водоносителей 3 062,0 0,0 0,0 0,0 3 062,0 0,0 0,0 0,0 3,5

149 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
150 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151 местный бюджет 3 062,0 0,0 0,0 0,0 3 062,0 0,0 0,0 0,0
152 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

153
Мероприятие 17.  Дополнительное финансовое обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений на погашение кредиторской 
задолженности 

2 809,0 0,0 0,0 0,0 2 809,0 0,0 0,0 0,0 3,5

154 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155 областной бюджет 2 809,0 0,0 0,0 0,0 2 809,0 0,0 0,0 0,0
156 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
157 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

158
Мероприятие 18.  Обеспечение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в размере не ниже минимального размера 
оплаты труда

624,2 0,0 0,0 0,0 0,0 624,2 0,0 0,0 3,5

159 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
160 областной бюджет 624,2 0,0 0,0 0,0 0,0 624,2 0,0 0,0
161 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
162 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

148 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ", В ТОМ 
ЧИСЛЕ 185 361,0 51 909,9 97 842,6 23 578,5 12 030,0 0,0 0,0 0,0

149 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
150 областной бюджет 104 986,9 27 965,6 77 021,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151 местный бюджет 65 688,3 9 258,5 20 821,3 23 578,5 12 030,0 0,0 0,0 0,0
152 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
153 Мероприятие 5. Строительство детского сада  на 90 мест 130 057,6 49 540,9 61 487,3 13 913,9 5 115,5 0,0 0,0 0,0 3,4
154 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155 областной бюджет 75 845,6 27 245,6 48 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
156 местный бюджет 39 526,2 7 609,5 12 887,3 13 913,9 5 115,5 0,0 0,0 0,0 3,4
157 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
158 в селе Покровское 48 540,9 48 540,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4
159 федеральный бюджет 14 685,8 14 685,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
160 областной бюджет 27 245,6 27 245,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
161 местный бюджет 6 609,5 6 609,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4
162 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
163 в селе Позариха 81 516,7 1 000,0 61 487,3 13 913,9 5 115,5 0,0 0,0 0,0
164 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
165 областной бюджет 48 600,0 0,0 48 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
166 местный бюджет 32 916,7 1 000,0 12 887,3 13 913,9 5 115,5 0,0 0,0 0,0
167 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

183 Мероприятие 6. Реконструкция здания бывшей школы в пос. Новый 
Быт под детский сад на 40 мест 45 277,9 0,0 28 698,8 9 664,6 6 914,5 0,0 0,0 0,0 3,4

184 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
185 областной бюджет 21 600,0 0,0 21 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
186 местный бюджет 23 677,9 0,0 7 098,8 9 664,6 6 914,5 0,0 0,0 0,0
187 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
213
214 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ 1 915 264,9 209 801,0 241 382,1 267 178,9 286 400,5 313 885,0 295 841,2 300 776,2
215 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
216 областной бюджет 1 184 058,1 123 018,0 134 734,0 166 932,7 191 420,6 208 191,8 177 413,0 182 348,0
217 местный бюджет 731 206,8 86 783,0 106 648,1 100 246,2 94 979,9 105 693,2 118 428,2 118 428,2
218 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

219 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 1 915 264,9 209 801,0 241 382,1 267 178,9 286 400,5 313 885,0 295 841,2 300 776,2

220 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
221 областной бюджет 1 184 058,1 123 018,0 134 734,0 166 932,7 191 420,6 208 191,8 177 413,0 182 348,0
222 местный бюджет 731 206,8 86 783,0 106 648,1 100 246,2 94 979,9 105 693,2 118 428,2 118 428,2
223 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

224
Мероприятие 1. Организация предоставления общего образования и 
создание условий для содержания детей в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

700 777,2 82 507,9 101 592,8 94 605,8 91 671,7 101 643,0 114 378,0 114 378,0 3,6,7

225 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
226 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
227 местный бюджет 700 777,2 82 507,9 101 592,8 94 605,8 91 671,7 101 643,0 114 378,0 114 378,0 3,6,7
228 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
229 Мероприятие 2. Организация работы школьных столовых 10 113,8 2 272,8 1 852,4 1 572,8 943,0 1 157,6 1 157,6 1 157,6 3,6,7
230 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
231 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
232 местный бюджет 10 113,8 2 272,8 1 852,4 1 572,8 943,0 1 157,6 1 157,6 1 157,6 3,6,7
233 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

234 Мероприятие 3. Осуществление мероприятий в рамках Безопасности 
образовательных учреждений 19 019,8 2 002,3 3 202,9 3 730,6 1 871,2 2 737,6 2 737,6 2 737,6 3,6,7

235 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
236 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
237 местный бюджет 19 019,8 2 002,3 3 202,9 3 730,6 1 871,2 2 737,6 2 737,6 2 737,6 3,6,7
238 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

239

Мероприятие 4. Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в части 
финансирования расходов на оплату труда 

1 052 723,2 107 372,0 118 195,0 148 049,6 164 037,6 169 699,0 170 316,0 175 054,0 3,6,7

240 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
241 областной бюджет 1 052 723,2 107 372,0 118 195,0 148 049,6 164 037,6 169 699,0 170 316,0 175 054,0
242 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
243 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

244

Мероприятие 5. Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях и 
финансовое обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в части 
финансирования расходов на приобретение учебников и учебных 
пособий

48 805,0 4 656,0 4 865,0 5 727,0 6 023,0 13 143,0 7 097,0 7 294,0 3,6,7

245 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
246 областной бюджет 48 805,0 4 656,0 4 865,0 5 727,0 6 023,0 13 143,0 7 097,0 7 294,0
247 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
248 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

249 Мероприятие 6. Обеспечение питанием обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях 81 555,0 10 980,0 11 664,0 13 120,0 21 325,0 24 466,0 0,0 0,0 3,6,7

250 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
251 областной бюджет 81 555,0 10 980,0 11 664,0 13 120,0 21 325,0 24 466,0 0,0 0,0
252 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
253 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

254

Мероприятие 7. Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, на городском, пригородном, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а 
также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно 
к месту учебы

113,1 10,0 10,0 36,1 35,0 22,0 0,0 0,0 3,6,7

ПОДПРОГРАММА 1 «Развитие системы дошкольного образования в МО  Каменский городской округ»

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие системы общего образования в МО  Каменский городской округ»

Прочие нужды

Капитальные вложения

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ № 281           

25 октября 2018 года 
Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Каменский городской округ»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 

131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», приказом Министерства строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 
года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, 
внутригородских районов», в соответствии со статьёй 23 Устава 
муниципального образования «Каменский городской округ» и с 
учётом заключения публичных слушаний, проведённых, 18.09.2018 
года, Дума  Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Правила благоустройства территории муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» (прилагаются).

2. Признать утратившим силу:
- Решение Думы Каменского городского округа от 30.05.2013 года 

№ 121 «Об утверждении Норм и правил по благоустройству терри-
тории муниципального образования «Каменский городской округ»;

-  Решение Думы Каменского городского округа от  03.11.2016 
года № 19 «О внесении изменений в Нормы и правила по благо-
устройству территории муниципального образования «Каменский 
городской округ», утверждённые Решением Думы Каменского 
городского округа от  30.05.2013 года № 121 «Об утверждении 
Норм и правил по благоустройству территории муниципального 
образования «Каменский городской округ».

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя», раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» и на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по соци-
альной политике (В.Н. Соломеин).

Председатель Думы Каменского городского округа 
В.И. Чемезов 

Глава Каменского городского округа С.А. Белоусов

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящие Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Каменский городской округ» устанавливают единые 
требования в сфере благоустройства территории муниципального об-
разования «Каменский городской округ» (далее – Правила). 

1.2. Правила обязательны для физических лиц, предпринимателей, 
должностных лиц, предприятий, учреждений и организаций всех орга-
низационно-правовых форм.

1.3. Содержание территорий населенных пунктов Каменского город-
ского округа регламентируются настоящими Правилами, норматив-
но-правовыми актами Каменского городского округа, утвержденными 
в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, 
в том числе техническими, экологическими, санитарными, иными нор-
мами и правилами (СНиП, СанПиН, ГОСТ), федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.4. Благоустройство территории - деятельность по реализации 
комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 
территории Каменского городского округа, направленная на обеспе-
чение и повышение комфортности условий проживания граждан, по 
поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния 
территории муниципального образования, по содержанию территорий 
населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, 
в том числе территорий общего пользования, земельных участков, 
зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

1.5. Содержание территории населенных пунктов в Каменском город-
ском округе осуществляется предприятиями, учреждениями, организа-
циями всех организационно-правовых форм и физическими лицами в 
порядке, установленном настоящими Правилами.

1.6. Объекты благоустройства территории – это территории различно-
го функционального назначения, на которых осуществляется деятель-
ность по благоустройству, в том числе:

- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;
- площадки для выгула собак;
- площадки автостоянок;
- улицы  и дороги;
- парки, скверы, иные зеленые зоны;
- площади, набережные и другие территории;
-технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водо-

охранные зоны;
- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных 

групп коммунальных отходов.
1.7. Элементы благоустройства - декоративные, технические, плани-

ровочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различ-
ные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, 
строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные 
нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и ука-
затели, применяемые как составные части благоустройства территории.

1.8. Деятельность по благоустройству территории включает разработ-
ку проектной документации по благоустройству территорий, выполнение 
мероприятий по благоустройству территорий и содержание объектов 
благоустройства.

1.9. Проектная документация по благоустройству территории - это 
пакет документации, основанный на стратегии развития Каменского 
городского округа и концепции, отражающей потребности жителей и 
содержит материалы в текстовой и графической форме, проектные 
решения по благоустройству территории. 

1.10. Содержание объектов благоустройства осуществляется путём 
поддержания в надлежащем техническом, физическом, эстетическом 
состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов в соот-
ветствии с эксплуатационными требованиями. При разработке и выборе 
проектов по благоустройству территории важным критерием является 
стоимость их эксплуатации и содержания.

1.11. Участниками деятельности по благоустройству являются:
а) население Каменского городского округа, которое формирует за-

прос на благоустройство и принимает участие в оценке предлагаемых 
решений. Жители принимают участие в выполнении работ. Жители 
могут быть представлены общественными организациями и объеди-
нениями;

б) представители органов местного самоуправления, которые фор-
мируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают 
финансирование в пределах своих полномочий;

в) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на 
территории Каменского городского округа, которые участвуют в фор-
мировании запроса на благоустройство, а также в финансировании 
мероприятий по благоустройству;

г) представители профессионального сообщества, в том числе ланд-
шафтные архитекторы, специалисты по благоустройству и озеленению, 

Продолжение на стр. 16



16 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 17

254

Мероприятие 7. Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, на городском, пригородном, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а 
также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно 
к месту учебы

113,1 10,0 10,0 36,1 35,0 22,0 0,0 0,0 3,6,7

255 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
256 областной бюджет 113,1 10,0 10,0 36,1 35,0 22,0 0,0 0,0
257 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
258 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

259 Мероприятие 8. Организация мероприятий по профилактике 
правонарушений 70,0 0,0 0,0 30,0 25,0 5,0 5,0 5,0 3,6,7

260 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
261 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
262 местный бюджет 70,0 0,0 0,0 30,0 25,0 5,0 5,0 5,0 3,6,7
263 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

264 Мероприятие 9. Организация мероприятий по профилактике 
терроризма и экстремизма 752,0 0,0 0,0 252,0 200,0 100,0 100,0 100,0 3,6,7

265 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
266 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
267 местный бюджет 752,0 0,0 0,0 252,0 200,0 100,0 100,0 100,0 3,6,7
268 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

269
Мероприятие 10. Организация мероприятий по профилактике 
социально опасных заболеваний и формирование здорового образа 
жизни

255,0 0,0 0,0 55,0 50,0 50,0 50,0 50,0 3,6,7

270 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
271 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
272 местный бюджет 255,0 0,0 0,0 55,0 50,0 50,0 50,0 50,0 3,6,7
273 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

274 Мероприятие 11. Приобретение и монтаж приборов учета электро, 
тепло, водоносителей 219,0 0,0 0,0 0,0 219,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7

275 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
276 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
277 местный бюджет 219,0 0,0 0,0 0,0 219,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
278 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

279
Мероприятие 12.  Обеспечение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в размере не ниже минимального размера 
оплаты труда

861,8 0,0 0,0 0,0 0,0 861,8 0,0 0,0 3,5

280 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
281 областной бюджет 861,8 0,0 0,0 0,0 0,0 861,8 0,0 0,0
282 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
283 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
274
275 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ 408 283,0 22 655,6 28 563,4 26 784,7 28 956,9 42 518,5 131 759,9 127 044,0
276 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
277 областной бюджет 58 409,0 8 601,7 10 783,9 8 524,6 7 798,9 8 211,0 7 102,4 7 386,5
278 местный бюджет 144 874,0 14053,9 17779,5 18260,1 21158,0 24307,5 24657,5 24657,5
279 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0

280 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 203 283,0 22 655,6 28 563,4 26 784,7 28 956,9 32 518,5 31 759,9 32 044,0

281 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
282 областной бюджет 58 409,0 8 601,7 10 783,9 8 524,6 7 798,9 8 211,0 7 102,4 7 386,5
283 местный бюджет 144 874,0 14 053,9 17 779,5 18 260,1 21 158,0 24 307,5 24 657,5 24 657,5
284 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

285
Мероприятие 1. Организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных учреждениях дополнительного 
образованиях

87 322,5 9 269,0 11 360,4 11 877,1 11 976,8 14 046,4 14 396,4 14 396,4 3,6,7

286 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
287 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
288 местный бюджет 87 322,5 9 269,0 11 360,4 11 877,1 11 976,8 14 046,4 14 396,4 14 396,4 3,6,7
289 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

290

Мероприятие 2. Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства 
зданий и помещений, в которых размещается муниципальный 
загородный оздоровительный лагерь "Колосок"

18 964,8 3 178,4 6 350,4 2 097,2 2 595,2 2 718,0 1 012,8 1 012,8 3,6,7

291 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
292 областной бюджет 8 069,8 1 474,5 3 175,2 915,9 1 145,2 1 359,0 0,0 0,0
293 местный бюджет 10 895,0 1 703,9 3 175,2 1 181,3 1 450,0 1 359,0 1 012,8 1 012,8 3,6,7
294 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

295 Мероприятие 3. Безопасность учреждений дополнительного 
образования 460,7 62,0 62,0 66,0 67,0 67,9 67,9 67,9 3,6,7

296 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
297 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
298 местный бюджет 460,7 62,0 62,0 66,0 67,0 67,9 67,9 67,9 3,6,7
299 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
300 Мероприятие 4. Оздоровление детей 45 976,8 3 019,0 3 181,9 5 135,7 7 445,2 8 834,2 9 180,4 9 180,4 3,6,7
301 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
302 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
303 местный бюджет 45 976,8 3 019,0 3 181,9 5 135,7 7 445,2 8 834,2 9 180,4 9 180,4 3,6,7
304 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
305 Мероприятие 5. Организация отдыха детей в каникулярное время 50 316,4 7 127,2 7 608,7 7 608,7 6 653,7 6 829,2 7 102,4 7 386,5 3,6,7
306 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
307 областной бюджет 50 316,4 7 127,2 7 608,7 7 608,7 6 653,7 6 829,2 7 102,4 7 386,5
308 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
309 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

310 Мероприятие 6. Приобретение и монтаж приборов учета электро, тепло, 
водоносителей 219,0 0,0 0,0 0,0 219,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7

311 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
312 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
313 местный бюджет 219,0 0,0 0,0 0,0 219,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
314 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

304 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ", В ТОМ 
ЧИСЛЕ 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0

305 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
306 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
307 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
308 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0

309
Мероприятие 7.  Обеспечение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в размере не ниже минимального размера 
оплаты труда

22,8 0,0 0,0 0,0 0,0 22,8 0,0 0,0 3,5

310 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
311 областной бюджет 22,8 0,0 0,0 0,0 0,0 22,8 0,0 0,0
312 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
313 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

315 Мероприятие 8. Строительства бассейна (ФОК) в ДОЛ «Город детства 
«Исетские зори» 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0

316 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
317 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
318 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
319 внебюджетные источники 205 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 100 000,0 95 000,0
310
311 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ ЧИСЛЕ 93 759,9 11 896,1 6 796,9 8 737,2 11 665,6 18 801,2 17 931,5 17 931,5
312 федеральный бюджет 4 410,6 2 267,1 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
313 областной бюджет 9 056,6 2 315,0 1 115,9 1 454,0 3 306,3 865,4 0,0 0,0
314 местный бюджет 80 292,8 7 314,0 4 635,6 6 185,1 8 359,3 17 935,8 17 931,5 17 931,5
315 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

316 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 93 759,9 11 896,1 6 796,9 8 737,2 11 665,6 18 801,2 17 931,5 17 931,5

317 федеральный бюджет 4 410,6 2 267,1 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
318 областной бюджет 9 056,6 2 315,0 1 115,9 1 454,0 3 306,3 865,4 0,0 0,0
319 местный бюджет 80 292,8 7 314,0 4 635,6 6 185,1 8 359,3 17 935,8 17 931,5 17 931,5
320 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

321

Мероприятие 1. Капитальный ремонт, приведение в соответствие с 
требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства 
зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные 
образовательные учреждения

44 550,1 4 127,0 1 259,5 699,0 5 020,9 10 699,7 11 372,0 11 372,0 3,6,7

322 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
323 областной бюджет 2 168,1 1 565,0 603,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
324 местный бюджет 42 382,0 2 562,0 656,4 699,0 5 020,9 10 699,7 11 372,0 11 372,0 3,6,7
325 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

326
Замена системы отопления, ХВС, ГВС, канализации в МКОУ 
«Каменская СОШ» 419,7 419,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

327 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
328 областной бюджет 209,0 209,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
329 местный бюджет 210,7 210,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
330 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

331
Замена оконных блоков, кап ремонт площадки перед входом (устройство 
асфальтовых дорожек) в МКОУ «Кисловская СОШ» 446,0 281,0 0,0 0,0 165,0 0,0 0,0 0,0

332 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
333 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
334 местный бюджет 446,0 281,0 0,0 0,0 165,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
335 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

366
Ремонт балконного блока, ремонт кровли над спортзалом в МКОУ 
«Черемховская ООШ» 225,6 85,6 0,0 0,0 140,0 0,0 0,0 0,0

367 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
368 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
369 местный бюджет 225,6 85,6 0,0 0,0 140,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
370 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

381
Ремонт кровли в МАОУ "Покровская средняя общеобразовательная 
школа" 2 930,3 0,0 0,0 280,3 2 650,0 0,0 0,0 0,0

382 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
383 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
384 местный бюджет 2 930,3 0,0 0,0 280,3 2 650,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
385 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

386
Ремонт кровли и системы отопления в МКДОУ "Клевакинский детский 
сад" 231,0 0,0 0,0 0,0 231,0 0,0 0,0 0,0

387 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
388 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
389 местный бюджет 231,0 0,0 0,0 0,0 231,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
390 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

391
Ремонт системы отопления в МКДОУ "Новоисетский детский сад"

126,0 0,0 0,0 0,0 126,0 0,0 0,0 0,0

392 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
393 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
394 местный бюджет 126,0 0,0 0,0 0,0 126,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
395 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

396
Ремонт полов и лестничного пролета в МАОУ "Бродовская средняя 
общеобразовательная школа" 1 708,9 0,0 0,0 0,0 1 708,9 0,0 0,0 0,0

397 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
398 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
399 местный бюджет 1 708,9 0,0 0,0 0,0 1 708,9 0,0 0,0 0,0 3,6,7
400 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПОДПРОГРАММА 4 «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений в МО  Каменский городской округ»

Прочие нужды

ПОДПРОГРАММА 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в МО  Каменский городской округ»

Прочие нужды

архитекторы и дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты 
благоустройства, рабочую документацию;

д) исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, 
в том числе возведению малых архитектурных форм;

е) иные лица.
1.12. В Правила включены следующие понятия:
Уборка территорий - мероприятия, связанные со сбором, транспор-

тированием в специально отведенные места отходов производства 
и потребления, других отходов, снега, а также иные мероприятия, 
направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидеми-
ологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

Прилегающая территория - территория общего пользования, которая 
прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в 
случае, если такой земельный участок образован, и границы которой 
определены правилами благоустройства территории муниципального 
образования в соответствии с порядком, установленным законом субъ-
екта Российской Федерации.

Отведённая территория - земельный участок, принадлежащий юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам на 
праве собственности, аренды, ином праве. 

Закрепленная территория включает в себя отведенную территорию и 
прилегающую территорию.

Индивидуальная застройка - группы индивидуальных жилых домов с 
отведёнными территориями (земельными садово-огородными участками 
и/или палисадниками, надворными хозяйственными и иными постройка-
ми), участки регулярной малоэтажной застройки усадебного типа. 

Дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих 
к многоквартирным домам с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 
элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 
проездами к территории многоквартирных домов. 

Если земельный участок под многоквартирным домом не поставлен 
на кадастровый учёт, дворовой территорией является земельный уча-
сток с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого дома и 
выездами на дороги общего пользования. 

Объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, 
объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты неза-
вершенного строительства), за исключением некапитальных строений, 
сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение, 
покрытие и другие).

Нестационарные объекты - не являющиеся объектами капитального 
строительства сараи, металлические гаражи, контейнеры, ограждения, 
нестационарные торговые объекты (включая торговые павильоны, 
киоски), низкотемпературные прилавки, палатки, конструкции, меха-
низмы, строительные материалы и иные объекты, не относящиеся к 
недвижимости в соответствии с федеральным законом. 

Зоны отдыха - территории, предназначенные и обустроенные для 
организации активного массового отдыха, купания и рекреации. 

Газон - участок земли, территория которого ограничена бортовым 
(бордюрным) камнем, бровкой или иным ограждением или обозначени-
ем искусственного происхождения, а поверхность покрыта травянистой 
и (или) древесно-кустарниковой растительностью либо предназначена 
для озеленения.

Твёрдые коммунальные отходы (далее – ТКО) – отходы, образующие-
ся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, 
а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе 
их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях 
удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным 
отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельно-
сти юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные 
по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе 
потребления физическими лицами.

Контейнерная площадка – место накопления твёрдых коммунальных 
отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодатель-
ства Российской Федерации в области охраны окружающей среды 
и законодательства Российской Федерации в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназна-
ченное для размещения контейнеров и бункеров.

2. СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ И ПОРЯ-
ДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ТАКИМИ ТЕРРИТОРИЯМИ

2.1. Территории общего пользования - территории, которыми беспре-
пятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов 
общего пользования, скверы, бульвары).

2.2. Работы по уборке и содержанию территорий общего пользования, 
осуществляются на основании заключаемого в порядке, предусмотрен-
ном федеральным законодательством, муниципального контракта. 
Заказчиком на выполнение работ по уборке и содержанию территорий, 
на подведомственной территории выступают Территориальные органы 
Администрации МО «Каменский городской округ» в пределах утверж-
дённых средств. 

2.3. Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям и юри-
дическим лицам независимо от их организационно-правовых форм 
рекомендуется обеспечить своевременную и качественную очистку и 
уборку прилегающих территорий.

3. СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ, ПРИДОМО-
ВЫХ ТЕРРИТОРИИ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

 3.1. Благоустройство дворовых, придомовых территорий осущест-
вляется в соответствии с Правилами содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, утверждёнными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 13.08.2006 года № 491, с Правилами и 
нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утверждёнными 
постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 года № 
170, с Минимальным перечнем услуг и работ, необходимых  для обеспе-
чения надлежащего  содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 
года № 290, а также принятыми собственниками помещений решениями 
о перечне, объёмах услуг и работ по содержанию и  ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме.

3.2. Организация работ по содержанию и благоустройству дворо-
вых, придомовых территорий многоквартирных домов производится 
собственниками помещений в многоквартирных домах либо лицами, 
осуществляющими по договору управление/эксплуатацию многоквар-
тирных домов. 

3.3. Хранение личного автотранспорта на дворовых, придомовых 
территориях многоквартирных домов, допускается в один ряд и должно 
обеспечить беспрепятственное продвижение уборочной и специальной 
техники. Хранение грузового автотранспорта, в том числе частного, 
допускается только в гаражах, на автостоянках или автобазах.

3.4. При организации парковки автотранспорта на дворовых, придо-
мовых территориях многоквартирных домов запрещаются снос и (или) 
повреждение зелёных насаждений, ограждающих конструкций, малых 
архитектурных форм. 

3.5. Парковки (парковочные места) и автотранспорт на дворовой, 
придомовой территории не должны: 

1) размещаться на детских и спортивных площадках, в местах отдыха, 
на газонах; 

2) препятствовать пешеходному движению, проезду автотранспорта 
и специальных машин (пожарных, машин скорой помощи, аварийных, 
уборочных).

 3.6. Собственники помещений в многоквартирных домах или лица, 
осуществляющие по договору управление/эксплуатацию многоквартир-
ных домов, обеспечивают в тёмное время суток наружное освещение 
фасадов, подъездов, строений и адресных таблиц (указатель наимено-
вания улицы, номера дома, подъездов, квартир) многоквартирных домов.

 3.7. У подъездов многоквартирных домов устанавливаются урны.
 3.8. Тротуары и внутри дворовые проезды на придомовых территори-

ях очищаются от снега и наледи до покрытия на всю ширину тротуара 
или внутри дворового проезда. При возникновении наледи (гололёда) 
тротуары посыпаются песком. 

Продолжение на стр. 17



1713 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Окончание на стр. 18

393 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
394 местный бюджет 126,0 0,0 0,0 0,0 126,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
395 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

396
Ремонт полов и лестничного пролета в МАОУ "Бродовская средняя 
общеобразовательная школа" 1 708,9 0,0 0,0 0,0 1 708,9 0,0 0,0 0,0

397 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
398 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
399 местный бюджет 1 708,9 0,0 0,0 0,0 1 708,9 0,0 0,0 0,0 3,6,7
400 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ремонт системы отопления в МКДОУ "Каменский  детский сад" 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт пола в пищеблоке в МКДОУ "Кисловский детский сад" 691,2 0,0 0,0 0,0 0,0 691,2 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 691,2 0,0 0,0 0,0 0,0 691,2 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт канализационных колодцев в МКДОУ "Колчеданский 
детский сад" 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Замена пола в МКДОУ "Маминский детский сад" 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт туалетов, веранды в МКДОУ "Новоисетский детский сад" 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт системы отопления в МКДОУ "Покроский детский сад" 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт кровли в МКДОУ "Сосноский детский сад" 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт кровли в МКДОУ "Травянский детский сад" 1 126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 126,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 126,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 126,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт потолка в подвале в МКДОУ "Черемховский детский сад " 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонт в дошкольных образовательных учреждениях 13 334,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 667,2 6 667,2
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 13 334,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 667,2 6 667,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Капитальный ремонт бывшего здания начальной школы МАОУ 
"Покровская СОШ" (в рамках софинансирования) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Капитальный ремонт в МАОУ "Покровская СОШ" для обеспечения 
доступной среды 1 924,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 924,8 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 1 924,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 924,8 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Капитальный ремонт пола в МАОУ "Колчеданская СОШ" 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ремонты в общеобразовательных учреждениях 11 367,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 957,7 4 704,8 4 704,8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 11 367,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 957,7 4 704,8 4 704,8
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

386

Мероприятие 2. Совершенствование организации подвоза, 
приобретение и (или) замена, оснащение аппаратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС, тахографами автобусов для подвоза 
обучающихся (воспитанников) в муниципальные 
общеобразовательные учреждения

28 152,3 4 002,0 3 979,2 4 037,8 2 904,8 4 509,5 4 359,5 4 359,5 3,6,7

387 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
388 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
389 местный бюджет 28 152,3 4 002,0 3 979,2 4 037,8 2 904,8 4 509,5 4 359,5 4 359,5 3,6,7
390 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

401

Мероприятие 4. Приобретение и (или) замену автобусов для подвоза 
обучающихся в муниципальные общеобразовательные учреждения, 
оснащение аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС 
используемого парка автобусов

8 448,4 1 500,0 0,0 2 069,0 0,0 1 879,4 1 500,0 1 500,0

402 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
403 областной бюджет 1 370,7 750,0 0,0 620,7 0,0 0,0 0,0 0,0
404 местный бюджет 7 077,7 750,0 0,0 1 448,3 0,0 1 879,4 1 500,0 1 500,0 3,6,7
405 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
406 Приобретение автобуса в МКОУ "Пироговская СОШ" 1 500,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
407 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
408 областной бюджет 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
409 местный бюджет 750,0 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
410 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
411 Приобретение автобуса в МАОУ "Покровская СОШ" 3 948,4 0,0 0,0 2 069,0 0,0 1 879,4 0,0 0,0
412 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
413 областной бюджет 620,7 0,0 0,0 620,7 0,0 0,0 0,0 0,0
414 местный бюджет 3 327,7 0,0 0,0 1 448,3 0,0 1 879,4 0,0 0,0 3,6,7
415 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
416 Приобретение автобуса в общеобразовательную организацию 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0
417 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
418 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
419 местный бюджет 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0 3,6,7
420 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

421
Мероприятие 5. Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом

9 392,9 1 305,7 1 558,2 1 931,4 1 485,1 1 712,5 700,0 700,0

422 федеральный бюджет 3 449,2 1 305,7 1 045,4 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
423 областной бюджет 3 396,6 0,0 512,8 833,3 1 185,1 865,4 0,0 0,0
424 местный бюджет 2 547,1 0,0 0,0 0,0 300,0 847,1 700,0 700,0 3,6,7
425 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

436
Создание условий для занятия физической культурой и спортом в 
МКОУ "Рыбниковская СОШ" 1 931,4 0,0 0,0 1 931,4 0,0 0,0 0,0 0,0

437 федеральный бюджет 1 098,1 0,0 0,0 1 098,1 0,0 0,0 0,0 0,0
438 областной бюджет 833,3 0,0 0,0 833,3 0,0 0,0 0,0 0,0
439 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
440 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

441
Создание условий для занятия физической культурой и спортом в 
МКОУ "Травянская СОШ" 1 485,1 0,0 0,0 0,0 1 485,1 0,0 0,0 0,0

442 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
443 областной бюджет 1 185,1 0,0 0,0 0,0 1 185,1 0,0 0,0 0,0
444 местный бюджет 300,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 3,6,7
445 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

446
Создание условий для занятия физической культурой и спортом в 
МКОУ "Кисловская СОШ" 1 712,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1 712,5 0,0 0,0

447 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
448 областной бюджет 865,4 0,0 0,0 0,0 0,0 865,4 0,0 0,0
449 местный бюджет 847,1 0,0 0,0 0,0 0,0 847,1 0,0 0,0 3,6,7
450 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

451
Создание условий для занятия физической культурой и спортом в 
МКОУ "Пироговская СОШ" 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 0,0

452 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
453 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
454 местный бюджет 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 0,0 3,6,7
455 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

456
Создание условий для занятия физической культурой и спортом в 
МКОУ "Сосновская  СОШ" 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0

457 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
458 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
459 местный бюджет 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 3,6,7
460 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

446

Мероприятие 6. Мероприятия, направленные на устранение 
нарушений, выявленных органами государственного надзора в 
результате проверок в муниципальных общеобразовательных 
организациях

2 254,8 0,0 0,0 0,0 2 254,8 0,0 0,0 0,0

447 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
448 областной бюджет 2 121,2 0,0 0,0 0,0 2 121,2 0,0 0,0 0,0
449 местный бюджет 133,6 0,0 0,0 0,0 133,6 0,0 0,0 0,0
450 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
451 Замена оконных блоков в МКОУ "Рыбниковская СОШ" 271,9 0,0 0,0 0,0 271,9 0,0 0,0 0,0
452 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
453 областной бюджет 258,3 0,0 0,0 0,0 258,3 0,0 0,0 0,0

Продолжение на стр. 18

3.9. Счищаемый снег с дворовых, придомовых территорий разре-
шается сдвигать на территориях дворов в местах, не препятствующих 
свободному вывозу отходов, проезду автотранспорта, специальных 
машин и движению пешеходов. Не допускается повреждение зелёных 
насаждений при складировании снега. На дворовых, придомовых тер-
риториях должен предусматриваться отвод талых вод. Не допускается 
перемещение снега с дворовых, придомовых территорий на объекты 
улично-дорожной сети. 

3.10. Очистка крыши многоквартирных домов на сторонах скатов, вы-
ходящих на пешеходные зоны, от снега, наледи должна производиться 
немедленно по мере их образования с предварительной установкой 
ограждения опасных участков и допускается только в светлое время 
суток. Сброс снега со скатов кровли, не выходящих на пешеходные 
зоны, а также плоских кровель должен производиться со стороны 
дворов. Перед сбросом снега необходимо установить ограждения 
опасных участков, обеспечивающие безопасность прохода людей. При 
сбрасывании снега с крыши должны быть приняты меры, обеспечива-
ющие полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий 
электроснабжения, линий связи. 

3.11. В летний период дворовые, придомовые территории, в том 
числе внутри дворовые проезды и тротуары, должны быть очищены 
от пыли и мусора. Чистота дворовой, придомовой территории должна 
поддерживаться в течение всего дня. 

4. СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ ИНДИВИ-
ДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ

4.1. При осуществлении строительства либо реконструкции жилых до-
мов индивидуальной застройки благоустройство отведённой территории 
осуществляют застройщики, собственники, правообладатели земельных 
участков. При завершении строительства жилого дома на территории 
индивидуальной застройки его собственник обязан восстановить на-
рушенные в процессе строительства подъездные пути и осуществить 
озеленение территории за свой счёт. 

4.2. Собственникам жилых домов на территориях индивидуальной 
застройки рекомендуется: 

1) содержать в чистоте и порядке фасады жилого дома, надворные 
постройки, ограждения, своевременно производить поддерживающий 
их ремонт и окраску; 

2) обеспечивать сохранность имеющихся перед жилым домом зелё-
ных насаждений, их полив в сухую погоду; 

3) обустроить выгреб для сбора жидких отходов в соответствии с 
требованиями законодательства, принимать меры для предотвращения 
переполнения выгреба;

 4) очищать канавы, трубы для стока воды на отведённой и прилегаю-
щей территории для обеспечения отвода талых вод в весенний период;

 5) осуществлять сбор отходов в контейнеры, установленные на кон-
тейнерных площадках, на специальные площадки для складирования 
крупногабаритных отходов;

 6) обустроить и содержать ливневые канализации, не допуская раз-
лива (слива) сточных и фекальных вод;

 7) иметь на жилом доме номерной знак и поддерживать его в ис-
правном состоянии; 

8) включать фонари освещения (козырьковое освещение) в тёмное 
время су ток (при наличии);

 9) сдвигать счищенный с прилегающей территории снег таким обра-
зом, чтобы был обеспечен проезд транспорта по улицам и подъездам 
к жилым домам на территории индивидуальной застройки, доступ к 
инженерным коммуникациям и сооружениям на них, проход пешеходов 
и сохранность зелёных насаждений. 

4.3. На территориях индивидуальной застройки запрещается: 
1) осуществлять размещение отходов в местах, не предусмотренных 

Генеральной схемой очистки территории Каменского городского округа; 
2) засыпать и засорять ливневую канализацию, ливнестоки, дренаж-

ные стоки;
3)самовольно использовать земли за пределами, отведённой соб-

ственнику жилого дома территории под личные хозяйственные и иные 
нужды, включая складирование мусора, горючих материалов, удобре-
ний, возведение построек, пристроев, гаражей, погребов; 

4) самовольно устанавливать объекты (включая шлагбаумы, «лежачие 
полицейские») на территориях и автомобильных дорогах общего поль-
зования, препятствующие передвижению пешеходов, автотранспорта, 
в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных служб, 
специализированной техники по вывозу отходов; 

5) размещать на улицах индивидуальной застройки заграждения, 
затрудняющие доступ или препятствующие доступу специального 
транспорта и уборочной техники; 

6) загрязнять водоёмы, питьевые колодцы, нарушать правила поль-
зования водопроводными колонками; 

7) размещать ограждение за границами отведённой территории;
 8) сжигать листву, любые виды отходов на отведённой и прилегающей 

территориях; 
9) мыть транспортные средства на отведённой территории.
5.СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ ГАРАЖНЫХ 

КООПЕРАТИВОВ  
5.1. На территории гаражных кооперативов должен иметься план тер-

ритории, размещённый в открытом доступе для всеобщего обозрения. 
На ограждении у въезда на территорию гаражного кооператива    

должны размещаться:
1) информационная конструкция с указанием организационно-право-

вой формы и наименованием гаражного кооператива;
2) стенд для размещения официальных информационных сообщений.
5.2. Территория гаражного кооператива должна быть ограждена и 

освещена в соответствии с установленным ГОСТом. 
5.3. Территория гаражного кооператива должна иметь место для сбора 

твёрдых коммунальных отходов.
5.4. Ограждение, в том числе ворота, должны быть окрашены в 

едином колористическом решении и очищены от грязи, с нумерацией 
всех гаражей, а также иных помещений, расположенных на территории 
гаражного кооператива.

5.5. Запрещается слив топлива, масел и прочих нефтепродуктов, 
химических веществ на рельеф.

5.6. Благоустройство и содержание отведённой и прилегающей 
территорий гаражного кооператива рекомендуется осуществлять юри-
дическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями, являющимися собственниками, владельцами, пользователями, 
арендаторами гаражей.

5.7. Правообладателям гаражей рекомендуется  содержание тер-
риторий гаражного кооператива, имущества общего пользования  (в 
том числе земельных участков), предназначенного для обеспечения 
потребностей его членов в проходе, проезде, водоснабжении и водоот-
ведении, электроснабжении, газоснабжении, теплоснабжении, охране, 
организации отдыха и иных потребностей, в том числе:

1) организацию работ по уборке и благоустройству отведённой и 
прилегающей территорий;

2) оборудование и содержание мест для сбора отходов, установку, 
ремонт и содержание контейнеров для сбора отходов в соответствии с 
санитарными нормами и правилами;

3) содержание мест для слива технической жидкости; ремонт и по-
краску ограждений, другого имущества и оборудования, относящегося 
к общему имуществу гаражного кооператива;

4) оборудование и содержание сетей наружного освещения территории;
5) ремонт дорог на территории гаражного кооператива.
5.8. Благоустройство и содержание отведённой и прилегающей тер-

риторий гаражей, не объединенных в гаражные кооперативы, осущест-
вляются их правообладателями.

5.9. Правообладателям гаражей, не входящих в гаражные коопера-
тивы, рекомендуется обеспечивать содержание принадлежащих им 
гаражей, их ремонт и регулярную покраску.

6. ВНЕШНИЙ ВИД ФАСАДОВ И ОГРАЖДАЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ 
ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ

6.1. Правообладателям зданий, строений и сооружений рекоменду-
ется  обеспечить их надлежащее содержание, в том числе по своевре-
менному  ремонту зданий, строений, сооружений, их конструктивных 
элементов, инженерных коммуникаций и оборудования в них. 



18 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ
460 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

446

Мероприятие 6. Мероприятия, направленные на устранение 
нарушений, выявленных органами государственного надзора в 
результате проверок в муниципальных общеобразовательных 
организациях

2 254,8 0,0 0,0 0,0 2 254,8 0,0 0,0 0,0

447 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
448 областной бюджет 2 121,2 0,0 0,0 0,0 2 121,2 0,0 0,0 0,0
449 местный бюджет 133,6 0,0 0,0 0,0 133,6 0,0 0,0 0,0
450 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
451 Замена оконных блоков в МКОУ "Рыбниковская СОШ" 271,9 0,0 0,0 0,0 271,9 0,0 0,0 0,0
452 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
453 областной бюджет 258,3 0,0 0,0 0,0 258,3 0,0 0,0 0,0
454 местный бюджет 13,6 0,0 0,0 0,0 13,6 0,0 0,0 0,0
455 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

456 Установка оконных  блоков из ПВХ, дверей  в МАОУ «Бродовская 
СОШ» 702,5 0,0 0,0 0,0 702,5 0,0 0,0 0,0

457 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
458 областной бюджет 667,3 0,0 0,0 0,0 667,3 0,0 0,0 0,0
459 местный бюджет 35,1 0,0 0,0 0,0 35,1 0,0 0,0 0,0
460 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

461 Замена оконных блоков на конструкции ПВХ в МАОУ "Колчеданская 
СОШ" 490,3 0,0 0,0 0,0 490,3 0,0 0,0 0,0

462 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
463 областной бюджет 444,9 0,0 0,0 0,0 444,9 0,0 0,0 0,0
464 местный бюджет 45,4 0,0 0,0 0,0 45,4 0,0 0,0 0,0
465 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

466 Замена оконных блоков на конструкции ПВХ в МКОУ  "Клевакиснкая 
СОШ" 398,9 0,0 0,0 0,0 398,9 0,0 0,0 0,0

467 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
468 областной бюджет 378,9 0,0 0,0 0,0 378,9 0,0 0,0 0,0
469 местный бюджет 19,9 0,0 0,0 0,0 19,9 0,0 0,0 0,0
470 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

471
Ремонт пола в столовой (замена покрашенной плитки пола на 
пищеблоке в овощном цехе при входе, у моечных раковин, у плиты) в 
МКОУ "Травянская СОШ"

0,0 0,0 0,0 391,3 0,0 0,0 0,0

472 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
473 областной бюджет 371,7 0,0 0,0 0,0 371,7 0,0 0,0 0,0
474 местный бюджет 19,6 0,0 0,0 0,0 19,6 0,0 0,0 0,0
475 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
476
477 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ ЧИСЛЕ 165 621,9 17 332,0 18 789,4 23 457,0 24 772,2 27 455,1 26 908,1 26 908,1
478 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
479 областной бюджет 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0
480 местный бюджет 165 601,9 17 332,0 18 789,4 23 457,0 24 772,2 27 435,1 26 908,1 26 908,1
481 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

482 ВСЕГО ПО НАПРАВЛЕНИЮ "ПРОЧИЕ НУЖДЫ", В ТОМ ЧИСЛЕ 165 621,9 17 332,0 18 789,4 23 457,0 24 772,2 27 455,1 26 908,1 26 908,1

483 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
484 областной бюджет 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0
485 местный бюджет 165 601,9 17 332,0 18 789,4 23 457,0 24 772,2 27 435,1 26 908,1 26 908,1
486 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

487
Мероприятие 1. Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений (МКУ «Централизованная бухгалтерия», МКУ «Центр 
сопровождения образования»)

153 785,5 17 332,0 18 789,4 20 472,6 22 072,2 25 373,1 24 873,1 24 873,1 3,6,7

488 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
489 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
490 местный бюджет 153 785,5 17 332,0 18 789,4 20 472,6 22 072,2 25 373,1 24 873,1 24 873,1 3,6,7
491 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

492 Мероприятие 2. Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (центральный аппарат) 11 716,0 0,0 0,0 2 970,0 2 686,0 2 018,0 2 021,0 2 021,0 3,6,7

493 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
494 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
495 местный бюджет 11 716,0 0,0 0,0 2 970,0 2 686,0 2 018,0 2 021,0 2 021,0 3,6,7
496 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

497 Мероприятие 3. Проведение диспансеризации муниципальных 
служащих 70,4 0,0 0,0 14,4 14,0 14,0 14,0 14,0 3,6,7

498 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
499 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
500 местный бюджет 70,4 0,0 0,0 14,4 14,0 14,0 14,0 14,0 3,6,7
501 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

502
Мероприятие 4. Организация мероприятий по профессиональной 
подготовке, переподготовке и повышению квалификации 
муниципальных служащих

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 3,6,7

503 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
504 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
505 местный бюджет 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 3,6,7
506 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

507
Мероприятие 5. Обеспечение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в размере не ниже минимального 
размера оплаты труда

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0

508 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
509 областной бюджет 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0
510 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
511 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПОДПРОГРАММА 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы в МО «Каменский городской округ» «Развитие системы образования в МО «Каменский городской округ» до 2020 года»

Прочие нужды

6.2. Правообладатели зданий, строений, сооружений, помещений 
в них обеспечивают своевременное производство работ по ремонту 
и покраске фасадов зданий, строений, сооружений и их отдельных 
элементов (включая балконы, лоджии, водосточные трубы, крыльцо). 

6.3. Фасады зданий, строений, сооружений не должны иметь видимых 
загрязнений, повреждений, в том числе разрушений отделочного слоя, 
водосточных труб, воронок или выпусков. 

6.4. Для обеспечения поверхностного водоотвода от зданий, строений 
и сооружений по их периметру необходимо предусматривать устройство 
отмостки с надёжной гидроизоляцией. Уклон отмостки необходимо 
принимать не менее 10 промилле в сторону от здания, строения, соо-
ружения. Ширину отмостки для зданий, строений, сооружений необхо-
димо принимать 0,8-1,2 м, в сложных геологических условиях (грунты 
с карстами) -1,5-3,0 м. 

6.5. При организации стока воды со скатных крыш через водосточные 
трубы необходимо: 

1) не нарушать фасад при размещении труб на стенах здания, обеспе-
чивать герметичность стыковых соединений и требуемую пропускную 
способность, исходя из расчётных объёмов стока воды;

2) не допускать высоты свободного падения воды из выходного от-
верстия трубы более 200 мм;

3) предусматривать в местах стока воды из трубы на основные пеше-
ходные коммуникации наличие твердого покрытия с уклоном не менее 
5 промилле в направлении водоотводящих лотков, либо - устройство 
лотков в покрытии (закрытых или перекрытых решетками поперёк на-
правления пешеходного движения с шириной отверстий между рёбрами 
не более 15 мм);

 4) предусматривать устройство дренажа в местах стока воды из трубы 
на газон или иные мягкие виды покрытия. 

3.6. Входные (участки входов в здания, строения, сооружения) группы 
зданий, строений и сооружений жилого и общественного использования, 
общественного управления оборудуются осветительным оборудовани-
ем, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей (сту-
пени), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов 
и маломобильных групп населения (пандусы, перила). 

6.7. Содержание фасадов зданий, строений и сооружений включает: 
1) проведение ремонта, восстановление конструктивных элементов 

и отделки фасадов, в том числе входных дверей и козырьков, ограж-
дений балконов и лоджий, карнизов, крылец и отдельных ступеней, 
ограждений спусков и лестниц, витрин, декоративных деталей и иных 
конструктивных элементов;

 2) обеспечение наличия и содержание в исправном состоянии водо-
стоков, водосточных труб и сливов; 

3) очистку от снега и льда крыш и козырьков, удаление наледи, снега 
и сосулек с карнизов, балконов и лоджий; 

4) герметизацию, заделку и расшивку швов, трещин и выбоин; 
5) восстановление, ремонт и своевременную очистку отмосток, при-

ямков цокольных окон и входов в подвалы; 
6) поддержание в исправном состоянии размещенного на фасаде 

электроосвещения; 
7) очистку и промывку поверхностей фасадов в зависимости от их 

состояния и условий эксплуатации;
8) мытьё окон и витрин, вывесок и указателей; 
9) очистку от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной 

информационно-печатной продукции, а также нанесённых граффити;
10) выполнение иных требований, предусмотренных правилами и 

нормами технической эксплуатации зданий, строений и сооружений.
 6.8. Запрещается самовольное изменение фасадов зданий, стро-

ений, сооружений и их конструктивных элементов. Под изменением 
фасадов зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов 
понимается: 

 1) создание, изменение или ликвидация крылец, навесов, козырьков, 
карнизов, балконов, лоджий, веранд, террас, эркеров, декоративных 
элементов, дверных, витринных, арочных и оконных проёмов; 

2) замена облицовочного материала; 
3) покраска фасада, его частей в цвет, отличающийся от цвета здания; 
4) изменение конструкции крыши, материала кровли, элементов без-

опасности крыши, элементов организованного наружного водостока; 
5) установка (крепление) или демонтаж дополнительных элементов 

и устройств (флагштоки, указатели). 
6.9. Витрины магазинов и офисов, выходящих фасадами на улицы, 

могут иметь световое оформление. Режим работы освещения витрин 
должен соответствовать режиму работы наружного освещения. 

6.10. При содержании фасадов зданий, строений, сооружений за-
прещается: 

1) повреждение (загрязнение) поверхности стен фасадов: подтёки, 
шелушение окраски, наличие трещин, отслоившейся штукатурки, об-
лицовки, повреждение кирпичной кладки, отслоение защитного слоя 
железобетонных конструкций;

 2) повреждение (отсутствие в случаях, когда их наличие предусмо-
трено проектной документацией) архитектурных и художественно-скуль-
птурных деталей зданий и сооружений; 

3) нарушение герметизации межпанельных стыков; 
4) разрушение (отсутствие, загрязнение) ограждений балконов, лод-

жий, парапетов; 
5) снятие, замена или устройство новых архитектурных деталей, 

устройство новых или заделка существующих проёмов, изменение фор-
мы окон, переоборудование или устройство новых балконов и лоджий, 
эркеров, застройка пространства между балконами без согласования 
и получения разрешения в установленном порядке; 

6) использование профнастила, сайдинга, металлопрофилей, метал-
лических листов и других подобных материалов для облицовки фасадов 
зданий, строений, (за исключением ограждений балконов многоквартир-
ных домов, зданий, строений, сооружений жилого, производственного, 
промышленного, складского назначения, индивидуальных жилых до-
мов), для ограждения территорий (за исключением строительных) для 
зданий, строений, сооружений, выходящих фасадами на территории 
общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, береговые 
полосы водных объектов общего пользования, скверы) за исключением 
объектов культурного наследия; 

7) окраска фасадов до восстановления разрушенных или повреждён-
ных архитектурных деталей;

8) частичная окраска фасадов (исключение составляет полная окра-
ска первых этажей зданий); 

9) произвольное изменение цветового решения, рисунка, толщины 
переплётов и других элементов устройства и оборудования фасадов, 
в том числе окон и витрин, дверей, балконов и лоджий, не соответству-
ющее общему архитектурному решению фасада, предусмотренному 
паспортом по отделке фасада здания, строения, сооружения; 

10) установка глухих металлических полотен на зданиях, строениях, 
сооружениях с выходящими и просматриваемыми фасадами с терри-
торий общего пользования, установка дверных заполнений, не соот-
ветствующих архитектурному решению фасада, характеру и цветовому 
решению других входов на фасаде;

 11) изменение расположения дверного блока в проёме по отношению 
к плоскости фасада; 

12) некачественное решение швов между оконной и дверной коробкой 
и проёмом, ухудшающее внешний вид фасада;

13) произвольное изменение прозрачности, окраска и покрытие де-
коративными плёнками поверхностей остекления, замена остекления 
стеклоблоками; 

14) использование элементов фасадов, крыш, стен зданий, строений, 
сооружений (дымоходы, вентиляция, антенны систем коллективного 
приёма телевидения и радио, стойки сетей проводного радиовещания, 
фронтоны, козырьки, двери, окна, парапеты, противопожарные лестни-
цы, элементы заземления и т.п.) в качестве крепления подвесных линий 
связи и воздушно-кабельных переходов; 

15) закрытие существующих декоративных, архитектурных и худо-
жественных элементов фасада элементами входной группы, новой 
отделкой и рекламой при размещении входных групп;

16) нарушение установленных требований по размещению вывесок, 
домовых знаков зданий, строений, сооружений; 

17) развешивание и расклейка в целях дальнейшего их использования 
афиш, объявлений, плакатов и другой информационно-печатной про-

дукции на фасадах, окнах (в том числе с внутренней стороны оконного 
проёма), на остеклённых дверях (в том числе с внутренней стороны 
остеклённой поверхности двери) зданий, строений, сооружений. 

6.11. Размещение антенно-фидерных устройств, радиорелейных стан-
ций, приёмо-передающего радиооборудования, антенн спутникового и 
эфирного телевидения не допускается: 

- на фасадах;
- на парапетах, ограждениях кровли, вентиляционных трубах; 
- на ограждениях балконов, лоджий. 
6.12. Видеокамеры наружного наблюдения размещаются под навеса-

ми, козырьками, балконами, эркерами, на участках фасада, свободных 
от архитектурных деталей, декора, ценных элементов отделки.

 Размещение видеокамер наружного наблюдения на колоннах, фрон-
тонах, карнизах, козырьках, на цоколе балконов не допускается.

6.13. Допускается: 
1) установка информационных стендов при входах в подъезды;
2) размещение антенн и кабелей систем коллективного приёма эфирно-

го телевидения на кровле зданий в соответствии с проектным решением.
6.14. Запрещается самовольное строительство хозяйственных и вспо-

могательных построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, 
теплиц) на дворовых, придомовых территориях. 

6.15. Запрещается производить какие-либо изменения балконов, 
лоджий, загромождать балконы предметами домашнего обихода. 

7. ПРОЕКТИРОВАНИЕ, РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И ВОССТА-
НОВЛЕНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОСЛЕ 
ПРОВЕДЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ

7.1. Элементы озеленения
7.1.1. При создании элементов озеленения  учитываются принципы 

организации комфортной пешеходной среды, комфортной среды для 
общения, насыщения востребованных жителями общественных про-
странств элементами озеленения, а также создания на территории зе-
леных насаждений благоустроенной сети пешеходных и велосипедных 
дорожек, центров притяжения людей.

7.1.2. Озеленение - составная и необходимая часть благоустройства 
и ландшафтной организации территории, обеспечивающая форми-
рование устойчивой среды муниципального образования с активным 
использованием существующих и/или создаваемых вновь природных 
комплексов, а также поддержание и бережный уход за ранее создан-
ной или изначально существующей природной средой на территории 
Каменского городского округа.

7.1.3. Работы по озеленению необходимо планировать в комплексе 
и в контексте общего зеленого “каркаса” Каменского городского округа, 
обеспечивающего для всех жителей доступ к не урбанизированным 
ландшафтам, возможность для занятий спортом и общения, физиче-
ский комфорт и улучшения визуальных и экологических характеристик  
среды городского округа.

7.1.4. В зависимости от выбора типов насаждений необходимо опре-
делить объемно-пространственную структуру насаждений и обеспечить 
визуально-композиционные и функциональные связи участков озеле-
ненных территорий между собой и с застройкой населенного пункта.

7.1.5. Работы проводятся по предварительно разработанному и 
утвержденному Администрацией Каменского городского округа проекту 
благоустройства.

7.1.6. В условиях высокого уровня загрязнения воздуха необходимо 
формировать многорядные древесно-кустарниковые посадки: при 
хорошем режиме проветривания - закрытого типа (смыкание крон), 
при плохом режиме проветривания - открытого, фильтрующего типа 
(не смыкание крон).

7.1.7. Дендроплан составляется при разработке проектной доку-
ментации на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию 
объектов благоустройства населённых пунктов, в том числе объектов 
озеленения, что будет способствовать рациональному размещению 

проектируемых объектов с целью максимального сохранения здоровых 
и декоративных растений.

7.1.8. На основании полученных геоподосновы и инвентаризационного 
плана проектной организацией разрабатывается проект благоустрой-
ства территории, где определяются основные планировочные решения 
и объемы капиталовложений, в т.ч. на компенсационное озеленение. 
При этом определяются объемы вырубок и пересадок в целом по участ-
ку благоустройства, производится расчет компенсационной стоимости.

7.2. Элементы покрытия
7.2.1. Покрытия поверхности обеспечивают на территории Каменского 

городского округа условия безопасного и комфортного передвижения, 
а также формируют архитектурно-художественный облик среды про-
живания населения. 

Для целей благоустройства территории определяются следующие 
виды покрытий: 

- твердые (капитальные) - монолитные или сборные, выполняемые из 
асфальтобетона, цементобетона, природного камня и т.п. материалов;

 - мягкие (некапитальные) - выполняемые из природных или искус-
ственных сыпучих материалов (песок, щебень, гранитные высевки, 
керамзит, резиновая крошка и др.), находящихся в естественном 
состоянии, сухих смесях, уплотненных или укрепленных вяжущими;

 - газонные, выполняемые по специальным технологиям подготовки 
и посадки травяного покрова; 

- комбинированные, представляющие сочетания покрытий, указанных 
выше (например, плитка, утопленная в газон и т.п.). 

7.2.2. Применяемый в проекте вид покрытия должен устанавли-
ваться прочным, ремонтопригодным, экологичным, не допускающим 
скольжения. 

Выбор видов покрытия осуществляется в соответствии с их целевым 
назначением: 

твердых - с учетом возможных предельных нагрузок, характера и 
состава движения, противопожарных требований, действующих на 
момент проектирования;

мягких - с учетом их специфических свойств при благоустройстве от-
дельных видов территорий (детских, спортивных площадок, площадок 
для выгула собак, прогулочных дорожек); 

газонных и комбинированных, как наиболее экологичных. 
7.2.3. Твердые виды покрытия устанавливаются с шероховатой 

поверхностью. Не допускается применение в качестве покрытия ка-
фельной плитки, гладких или отполированных плит из искусственного 
и естественного камня на территории пешеходных коммуникаций, на 
ступенях лестниц, площадках крылец входных групп зданий. 

7.2.4. На территории общественных пространств Каменского городско-
го округа все преграды (уступы, ступени, пандусы, деревья, осветитель-
ное, информационное и уличное техническое оборудование, а также 
край тротуара в зонах остановок общественного транспорта и перехо-
дов через улицу) следует выделять полосами тактильного покрытия. 

7.2.5. К элементам сопряжения поверхностей относят различные виды 
бортовых камней, пандусы, ступени, лестницы. 

7.2.6. На стыке тротуара и проезжей части должны устанавливаться 
дорожные бортовые камни. Для предотвращения наезда автотранспор-
та на газон в местах сопряжения покрытия проезжей части с газоном 
применяют повышенный бортовой камень, а также на улицах, площад-
ках автостоянок. 

7.2.7. При уклонах пешеходных коммуникаций более 60 промилле 
предусматривается устройство лестниц. На основных пешеходных 
коммуникациях в местах размещения учреждений здравоохранения и 
других объектов массового посещения, ступени и лестницы предусма-
триваются при уклонах более 50 промилле, обязательно сопровождая 
их пандусом. При пересечении основных пешеходных коммуникаций с 

Продолжение на стр. 19



1913 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ
проездами или в иных случаях, оговоренных в задании на проектиро-
вание, предусматривают бордюрный пандус для обеспечения спуска с 
покрытия тротуара на уровень дорожного покрытия. 

7.2.8. Пандус выполняется из нескользкого материала с шероховатой 
текстурой поверхности без горизонтальных канавок. 

7.2.9. При повороте пандуса или его протяженности более 9 м не реже 
чем через каждые 9 м предусматриваются горизонтальные площадки 
размером 1,5 x 1,5 м. На горизонтальных площадках по окончании 
спуска устанавливаются дренажные устройства. Горизонтальные 
участки пути в начале и конце пандуса выполняются из отличающихся 
от окружающих поверхностей текстурой и цветом. 

7.3. Ограждения (заборы)
7.3.1. Требования настоящей главы не распространяются на ограж-

дения (заборы) строительных объектов. 
7.3.2. На территории Каменского городского округа разрешается 

установка ограждений (заборов) высотой до 3 м. 
7.3.3. Ограждения автомобильных дорог и транспортных сооружений 

населённых пунктов Каменского городского округа устанавливаются в 
соответствии с ГОСТ   52289-2004, ГОСТ 52607-2006. 

7.3.4. При размещении ограждений (заборов) необходимо соблюдать 
следующие требования: 

1) разграничить зелёную зону (газоны, клумбы, парки) с маршрутами 
пешеходов и транспорта; 

2) выполнять проектирование дорожек и тротуаров с учётом потоков 
людей и маршрутов; 

3) выполнять разграничение зелёных зон и транзитных путей с по-
мощью деликатных приемов (например, разной высотой уровня или 
созданием зелёных кустовых ограждений); 

4) проектировать изменение высоты и геометрии бордюрного камня 
с учётом сезонных снежных отвалов; 

5) использовать многолетние всесезонные кустистые растения; 
6) цвето-графическое оформление ограждений должно быть мак-

симально нейтрально к окружению. Допустимы натуральные цвета 
материалов (камень, металл, дерево и подобные), либо нейтральные 
цвета (черный, белый, серый, тёмные оттенки других цветов); 

7) использовать светоотражающие элементы там, где возможен слу-
чайный наезд автомобиля; 

8) располагать ограждения не далее 10 см от края газона.
7.4. Водные устройства
7.4.1. К водным устройствам относятся питьевые фонтанчики, 

родники, нецентрализованные источники питьевого водоснабжения 
(колодцы), декоративные водоемы. Водные устройства выполняют 
декоративно-эстетическую и природоохранную функции, улучшают 
микроклимат, воздушную и акустическую среду. 

7.4.2. Питьевые фонтанчики могут быть как типовыми, так и выполнен-
ными по специально разработанному проекту, их следует размещать 
в зонах отдыха и рекомендуется - на спортивных площадках. Место 
размещения питьевого фонтанчика и подход к нему рекомендуется 
оборудовать твердым видом покрытия, высота должна составлять не 
более 90 см для взрослых и не более 70 см для детей. 

7.4.3. Следует учитывать, что родники, нецентрализованные источ-
ники питьевого водоснабжения (колодцы), на территории Каменского 
городского округа должны соответствовать качеству воды согласно 
требованиям СанПиН 2.1.4.1175-02 «Питьевая вода и водоснабжение 
населённых пунктов. Гигиенические требования к качеству воды не-
централизованного водоснабжения. Санитарная охрана источников» и 
иметь положительное заключение органов санитарно - эпидемиологи-
ческого надзора, на особо охраняемых территориях для обустройства 
родника, колодца кроме вышеуказанного заключения. Родники, колодцы 
рекомендуется оборудовать подходом и площадкой с твердым видом 
покрытия, приспособлением для подачи родниковой воды и подъёма 
воды (желоб, труба, иной вид водотока, ведро), чашей водосбора, 
системой водоотведения.

7.4.4. Декоративные водоемы рекомендуется сооружать с использо-
ванием рельефа или на ровной поверхности в сочетании с газоном, 
плиточным покрытием, цветниками, древесно-кустарниковыми по-
садками. Дно водоема рекомендуется делать гладким, удобным для 
очистки. Рекомендуется использование приемов цветового и светового 
оформления. 

7.4.5. Все виды водных устройств должны очищаться от скопившегося 
мусора и грязи. Ответственность за содержание водных устройств несёт 
собственник таких объектов.

7.4.6. Для всех видов водных устройств разрабатываются и утвер-
ждаются зоны санитарной охраны (ЗСО) и мероприятия по санитарной 
охране водных устройств. 

7.5. Уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование
7.5.1. Уличное коммунально-бытовое оборудование
7.5.1.1. Улично-коммунальное оборудование, представлено раз-

личными видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными 
требованиями при выборе того или иного вида коммунально-бытового 
оборудования являться: обеспечение безопасности среды обитания 
для здоровья человека, экологической безопасности, экономическая 
целесообразность, технологическая безопасность, удобство пользо-
вания, эргономичность, эстетическая привлекательность, сочетание 
с механизмами, обеспечивающими удаление накопленного мусора. 

7.5.1.2. Для сбора твёрдых коммунальных отходов на улицах, пло-
щадях, объектах рекреации  применяются контейнеры и (или) урны, 
устанавливая их у входов: в объекты торговли и общественного пита-
ния, другие учреждения общественного назначения,  у жилых домов. 

Урны должны быть заметными, их размер и количество определя-
ется потоком людей на территории. Интервал при расстановке малых 
контейнеров и урн (без учета обязательной расстановки у вышепере-
численных объектов) может составлять: на основных пешеходных ком-
муникациях - не более 60 м, других территорий Каменского городского 
округа - не более 100 м. 

На территории объектов рекреации расстановку малых контейнеров 
и урн предусматривается у скамей, некапитальных нестационарных 
сооружений и уличного технического оборудования, ориентированных 
на продажу продуктов питания. Кроме того, урны устанавливаются на 
остановках общественного транспорта. Во всех случаях необходимо 
предусматривать расстановку, не мешающую передвижению пешехо-
дов, проезду инвалидных и детских колясок. 

7.5.1.3. Сбор твёрдых коммунальных отходов осуществляется в кон-
тейнеры различного вида и объема, определяемые исходя из наличия 
машин и механизмов, обеспечивающих удаление отходов. Предпоч-
тительно использовать контейнеры закрытого способа хранения. 
Конкретное количество и объем контейнеров определяется расчетами 
генеральной схемы санитарной очистки территории, принятой Админи-
страцией Каменского городского округа, с глубокой проработкой дета-
лей технологического процесса. Контейнеры должны соответствовать 
параметрам их санитарной очистки и обеззараживания, а также уровню 
шума. Контейнеры могут храниться на территории владельца или на 
специально оборудованной площадке.

7.5.2. Уличное техническое оборудование
7.5.2.1. К уличному техническому оборудованию относятся: укрытия 

таксофонов, почтовые ящики, элементы инженерного оборудования 
(подъемные площадки для инвалидных колясок, смотровые люки, ре-
шетки дожде приемных колодцев, вентиляционные шахты подземных 
коммуникаций, шкафы телефонной связи).

 7.5.2.2. Установка уличного технического оборудования должна обе-
спечивать удобный подход к оборудованию и соответствовать разделу 
3 СНиП 35-01-2001.

 7.5.2.3. При установке таксофонов на территориях общественного, 
жилого, рекреационного назначения предусматривается их элек-
троосвещение. Места размещения таксофонов устанавливаются 
в максимальном приближении от мест присоединения закладных 
устройств канала (трубы) телефонной канализации и канала (трубы) 
для электроосвещения. Кроме этого, не менее одного из таксофонов 
(или одного в каждом ряду) устанавливается на такой высоте, чтобы 
уровень щели монетоприемника от покрытия составлял 1,3 м; уровень 
приемного отверстия почтового ящика рекомендуется располагать от 
уровня покрытия на высоте 1,3 м. 

7.5.2.4. Необходимо выполнять оформление элементов инженерного 
оборудования, не нарушающей уровень благоустройства формируемой 

среды, ухудшающей условия передвижения, противоречащей техниче-
ским условиям, в том числе: - крышки люков смотровых колодцев, рас-
положенных на территории пешеходных коммуникаций (в т.ч. уличных 
переходов),  проектировать, как правило, в одном уровне с покрытием 
прилегающей поверхности, в ином случае перепад отметок, не превы-
шающий 20 мм, а зазоры между краем люка и покрытием тротуара - не 
более 15 мм; - вентиляционные шахты оборудовать решетками. 

7.6. Игровое и спортивное оборудование
7.6.1. Игровое и спортивное оборудование на территории Каменского 

городского округа представлено игровыми, физкультурно-оздоровитель-
ными устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе 
состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков 
рекомендуется обеспечивать соответствие оборудования анатомиче-
ским и физиологическим особенностям разных возрастных групп.

 7.6.2. Игровое оборудование
 7.6.2.1. Игровое оборудование должно соответствовать требованиям 

санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть 
удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным. 
Рекомендуется применение модульного оборудования, обеспечиваю-
щего вариантность сочетаний элементов. 

7.6.2.2. Настоящими Правилами предусматриваются следующие тре-
бования к материалу игрового оборудования и условиям его обработки: 

- деревянное борудование выполненное из твердых пород дерева 
со специальной обработкой, предотвращающей гниение, усыхание, 
возгорание, сколы; отполированное, острые углы закруглены; 

- металл следует применять преимущественно для несущих конструк-
ций оборудования, иметь надежные соединения и соответствующую 
обработку (влагостойкая покраска, антикоррозийное покрытие); ре-
комендуется применять металлопластик (не травмирует, не ржавеет, 
морозоустойчив);

 - бетонные и железобетонные элементы оборудования следует вы-
полнять из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью не менее 150, 
иметь гладкие поверхности; 

- оборудование из пластика и полимеров следует выполнять с гладкой 
поверхностью и яркой, чистой цветовой гаммой окраски, не выцветаю-
щей от воздействия климатических факторов. 

7.6.2.3. К конструкции игрового оборудования должны исключать 
острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание под 
элементы оборудования в состоянии движения; поручни оборудования 
должны полностью охватываться рукой ребенка; для оказания экстрен-
ной помощи детям в комплексы игрового оборудования при глубине 
внутреннего пространства более 2 м необходимо предусматривать 
возможность доступа внутрь в виде отверстий (не менее двух) диаме-
тром не менее 500 мм. 

7.6.2.4. При размещении игрового оборудования на детских игровых 
площадках необходимо соблюдать минимальные расстояния безопас-
ности в пределах, которых на участках территории площадки не допу-
скается размещение других видов игрового оборудования, скамей, урн, 
бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, 
корней деревьев. 

7.6.3. Спортивное оборудование 
7.6.3.1. Спортивное оборудование предназначено для всех возраст-

ных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных пло-
щадках, либо на специально оборудованных пешеходных коммуникаци-
ях (тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование в 
виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть 
как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев 
со специально обработанной поверхностью, исключающей получение 
травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При размещении следует 
руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования. 

7.7. Элементы освещения
7.7.1. На территории Каменского городского округа предусматривается 

функциональное, архитектурное и информационное освещение с целью 
решения утилитарных, светопланировочных и светокомпозиционных 
задач, в т.ч. при необходимости светоцветового зонирования территорий 
муниципального образования и формирования системы светопростран-
ственных ансамблей. 

7.7.2. При проектировании каждой из трех основных групп осветитель-
ных установок (функционального, архитектурного освещения, световой 
информации) должно обеспечиваться:

 - количественные и качественные показатели, предусмотренные дей-
ствующими нормами искусственного освещения селитебных территорий 
и наружного архитектурного освещения (СНиП 23-05-95 «Естественное 
и искусственное освещение»); 

- надежность работы установок согласно Правилам устройства элек-
троустановок (ПУЭ), безопасность для населения, обслуживающего 
персонала и, в необходимых случаях, защищенность от вандализма;

 - экономичность и энергоэффективность применяемых установок, 
рациональное распределение и использование электроэнергии;

 - эстетика элементов осветительных установок, их дизайн, качество 
материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время;

 - удобство обслуживания и управления при разных режимах работы 
установок. 

7.7.3. Функциональное освещение 
7.7.3.1. Функциональное освещение (ФО) осуществляется стацио-

нарными установками освещения дорожных покрытий и пространств 
в транспортных и пешеходных зонах. Установки ФО, как правило, 
подразделяются на обычные, высоко мачтовые, парапетные, газонные 
и встроенные. 

7.7.3.2. В обычных установках светильники должны располагаться на 
опорах (венчающие, консольные), подвесах или фасадах (бра, плафо-
ны) на высоте от 3 до 15 м. Их применяют в транспортных и пешеходных 
зонах как наиболее традиционные.

 7.7.3.3. В высоко мачтовых установках осветительные приборы (про-
жекторы или светильники) располагают на опорах на высоте 20 и более 
метров. Эти установки используются для освещения обширных про-
странств, транспортных развязок и магистралей, открытых паркингов. 

7.7.3.4. В парапетных установках светильники встраивают линией или 
пунктиром в парапет высотой до 1,2 метров, ограждающий проезжую 
часть путепроводов, мостов, эстакад, пандусов, развязок, а также 
тротуары и площадки. Их применение должно обосновываться техни-
ко-экономическими и (или) художественными аргументами. 

7.7.3.5. Газонные светильники служат для освещения газонов, цвет-
ников, пешеходных дорожек и площадок. Они предусматриваются на 
территориях общественных пространств и объектов рекреации в зонах 
минимального вандализма. 

7.7.3.6. Светильники, встроенные в ступени, подпорные стенки, ограж-
дения, цоколи зданий и сооружений, малые архитектурные формы (да-
лее – МАФ), используются для освещения пешеходных зон территорий 
общественного назначения. 

7.7.4. Архитектурное освещение 
7.7.4.1. Архитектурное освещение (АО) рекомендуется применять 

для формирования художественно выразительной визуальной среды 
населённого пункта в вечернее время, выявления из темноты и об-
разной интерпретации памятников архитектуры, истории и культуры, 
инженерного и монументального искусства, МАФ, доминантных и 
достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания 
световых ансамблей. Оно обычно осуществляется стационарными 
или временными установками освещения объектов, главным образом, 
наружного освещения их фасадных поверхностей.

 7.7.4.2. К временным установкам АО относится праздничная иллю-
минация: световые гирлянды, сетки, контурные обтяжки, светографи-
ческие элементы, панно и объемные композиции из ламп накаливания, 
разрядных, светодиодов, световодов, световые проекции, лазерные 
рисунки и т.п. 

7.7.4.3. В целях архитектурного освещения могут использоваться 
также установки ФО - для монтажа прожекторов, нацеливаемых на 
фасады зданий, сооружений, зеленых насаждений, для иллюминации, 
световой информации и рекламы, элементы которых могут крепиться 
на опорах уличных светильников.

7.7.5. Световая информация 
7.7.5.1. Световая информация (СИ), в том числе, световая реклама, 

как правило, должна помогать ориентации пешеходов и водителей 
автотранспорта в городском пространстве и участвовать в решении 

светокомпозиционных задач. Рекомендуется учитывать размещение, 
габариты, формы и светоцветовые параметры элементов такой инфор-
мации, обеспечивающие четкость восприятия с расчетных расстояний 
и гармоничность светового ансамбля, не противоречащую действую-
щим правилам дорожного движения, не нарушающую комфортность 
проживания населения.

7.7.6. Источники света 
7.7.6.1. В стационарных установках ФО и АО рекомендуется приме-

нять энергоэффективные источники света, эффективные осветитель-
ные приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным 
характеристикам изделия и материалы: опоры, кронштейны, защитные 
решетки, экраны и конструктивные элементы, отвечающие требованиям 
действующих национальных стандартов. 

7.7.6.2. Источники света в установках ФО рекомендуется выбирать 
с учетом требований, улучшения ориентации, формирования бла-
гоприятных зрительных условий, а также, в случае необходимости, 
светоцветового зонирования.

 7.7.6.3. В установках АО и СИ рекомендуются к использованию 
источники белого или цветного света с учетом формируемых условия 
световой и цветовой адаптации и суммарный зрительный эффект, соз-
даваемый совместным действием осветительных установок всех групп, 
особенно с хроматическим светом, функционирующих в конкретном 
пространстве населенного пункта или световом ансамбле. 

7.7.7. Освещение транспортных и пешеходных зон 
7.7.7.1. В установках ФО транспортных и пешеходных зон рекомен-

дуется применять осветительные приборы направленного в нижнюю 
полусферу прямого, рассеянного или отраженного света. Применение 
светильников с неограниченным светораспределением (типа шаров 
из прозрачного или светорассеивающего материала) допускается в 
установках: газонных, на фасадах (типа бра и плафонов) и на опорах с 
венчающими и консольными приборами. Установка последних рекомен-
дуется на озелененных территориях или на фоне освещенных фасадов 
зданий, сооружений, склонов рельефа. 

7.7.7.2. Для освещения проезжей части улиц и сопутствующих им 
тротуаров рекомендуется в зонах интенсивного пешеходного движения 
применять двух консольные опоры со светильниками на разной высоте, 
снабженными разно спектральными источниками света. 

7.7.7.3. Выбор типа, расположения и способа установки светильников 
ФО транспортных и пешеходных зон рекомендуется осуществлять с 
учетом формируемого масштаба светопространств. Над проезжей 
частью улиц, дорог и площадей светильники на опорах рекомендуется 
устанавливать на высоте не менее 8 м. В пешеходных зонах высота 
установки светильников на опорах может приниматься, как правило, 
не менее 3,5 м и не более 5,5 м. Светильники (бра, плафоны) для 
освещения проездов, тротуаров и площадок, расположенных у зданий, 
рекомендуется устанавливать на высоте не менее 3 м.

7.7.7.4. Опоры уличных светильников для освещения проезжей части 
магистральных улиц (общегородских и районных) могут располагаться 
на 26 расстоянии не менее 0,6 м от лицевой грани бортового камня 
до цоколя опоры, на уличной сети местного значения это расстояние 
допускается уменьшать до 0,3 м при условии отсутствия автобусного 
или троллейбусного движения, а также регулярного движения грузовых 
машин. Следует учитывать, что опора не должна находиться между 
пожарным гидрантом и проезжей частью улиц и дорог.

7.7.7.5. Опоры на пересечениях магистральных улиц и дорог, как 
правило, устанавливаются до начала закругления тротуаров и не ближе 
1,5 м от различного рода въездов, не нарушая единого строя линии их 
установки. 

7.7.8. Режимы работы осветительных установок 
7.7.8.1. При проектировании всех трех групп осветительных установок 

(ФО, АО, СИ) в целях рационального использования электроэнергии 
и обеспечения визуального разнообразия среды населенного пункта 
в темное время суток рекомендуется предусматривать следующие 
режимы их работы: 

- вечерний будничный режим, когда функционируют все стационар-
ные установки ФО, АО и СИ, за исключением систем праздничного 
освещения;

 - ночной дежурный режим, когда в установках ФО, АО и СИ может 
отключаться часть осветительных приборов;

 - праздничный режим, когда функционируют все стационарные и вре-
менные осветительные установки трех групп в часы суток и дни недели, 
определяемые администрацией населенного пункта; 

- сезонный режим, предусматриваемый главным образом в рекреа-
ционных зонах для стационарных и временных установок ФО и АО в 
определенные сроки (зимой, осенью).

 7.7.8.2. Включение всех групп осветительных установок независимо 
от их ведомственной принадлежности может производиться вечером 
при снижении уровня естественной освещенности до 20 лк. 

Отключение рекомендуется производить: 
- установок ФО - утром при повышении освещенности до 10 лк; время 

возможного отключения части уличных светильников при переходе с 
вечернего на ночной режим устанавливается администрацией насе-
ленного пункта;

 - установок АО - в соответствии с решением сельской администрации, 
которая для большинства освещаемых объектов назначает вечерний 
режим в зимнее и летнее полугодие до полуночи и до часу ночи соот-
ветственно;

 - установок СИ - по решению соответствующих ведомств или вла-
дельцев. 

7.8. Средства размещения информации и рекламные конструкции
7.8.1. Собственники и иные правообладатели магазинов, объектов 

общественного питания, бытового обслуживания обязаны содержать 
витрины, информационные конструкции, места для размещения ин-
формации в чистоте, исправном состоянии и оборудовать их освети-
тельными приборами. 

7.8.2. Лица, эксплуатирующие световые рекламы, вывески, витрины, 
обязаны ежедневно включать их с наступлением тёмного времени суток 
и выключать не ранее времени отключения уличного освещения, но 
не позднее наступления светового дня, обеспечивать своевременную 
замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. 

7.8.3. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески 
не обходимо выключать полностью. 

7.8.4. Для установки информационных (рекламных) конструкций 
необходимо получить разрешение в Комитете по архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ». Разрешение выдаётся на основании 
Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций», 
утверждённого распоряжением Главы Каменского городского округа от 
23.04.2014 года № 73. 

7.8.5. Расклейка газет, афиш, плакатов, объявлений и рекламы раз-
решается только на специально установленных стендах. Удаление 
самовольно размещенных объявлений и других информационных 
сообщений, информационных конструкций с фасадов и цоколей 
зданий, строений, сооружений, элементов благоустройства, опор 
линий электропередач уличного освещения, осуществляется лицами, 
разместившими объявления, а также собственниками, владельцами 
элементов благоустройства. 

7.8.6. Не допускается размещение рекламных конструкций в виде тка-
невых брандмауэров на фасадах многоквартирных жилых домов, здани-
ях, строениях и сооружениях административного и торгового назначения. 

7.8.7. Не допускается размещение стационарных объектов художе-
ственного оформления и информации, являющихся источниками шума, 
вибрации, мощных световых, электромагнитных и иных излучений и 
полей, влекущее несоблюдение требований санитарных норм и правил 
в отношении жилых помещений. 

7.9. Малые архитектурные формы и уличная мебель
 7.9.1. Малые архитектурные формы должны находиться в исправном 

состоянии, при появлении загрязнений и нарушении окраски поверхно-
сти, - промываться и окрашиваться. 

Содержание в надлежащем порядке малых архитектурных форм 
обеспечивается их собственниками или владельцами. 

Продолжение на стр. 20



20 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 21

7.9.2. Малые архитектурные формы, размещаемые на землях общего 
пользования, выполняются в соответствии с типовыми и индивиду-
альными проектами, согласованными с Комитетом по архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образования «Ка-
менский городской округ», осуществляющим в пределах своей компе-
тенции функции по обеспечению решения вопросов местного значения.

7.9.3. К установке малых архитектурных форм предъявляются сле-
дующие требования: 

1) соответствие характеру архитектурного и ландшафтного окружения 
элементов благоустройства территории; 

2) высокие декоративные и эксплуатационные качества материалов, 
их сохранность на протяжении длительного периода с учетом неблаго-
приятного воздействия внешней среды;

 3) эстетичность, функциональность, устойчивость, прочность, надеж-
ность, безопасность конструкции; 

4) расположение, не создающее препятствий для пешеходов; 
5) стилистическое сочетание с другими малыми архитектурными 

формами и окружающей архитектурой; 
6) антивандальная защищённость от разрушения, оклейки, нанесения 

надписей и изображений. 
 7.9.4. Малые архитектурные формы не должны перекрывать ширину 

тротуара. 
7.9.5. Скамейки (стационарные, переносные, встроенные) в необходи-

мом количестве должны быть установлены на площадках для отдыха, 
площадках при домовых территорий, детских игровых площадках, на 
участках основных пешеходных коммуникаций. 

7.9.6. Скамейки должны устанавливаться преимущественно на твёр-
дые виды покрытия или фундамент, который не должен выступать над 
поверхностью земли. На детских игровых площадках и площадках для 
отдыха допускается установка скамей на мягкие виды покрытий. 

7.9.7. Поверхности скамейки рекомендуется выполнять из дерева с 
различными видами водоустойчивой обработки.

 7.9.8. Скамейки, устанавливаемые в рекреационных зонах, дворовых, 
при домовых территориях, должны иметь спинки и поручни.

 7.9.9. При размещении урн необходимо обеспечить использование и 
аккуратное расположение вставных вёдер и мусорных мешков. 

7.9.10. Игровое оборудование должно обеспечивать его устойчивость, 
безопасность использования, соответствовать санитарно-гигиениче-
ским нормам, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически 
привлекательным.

 7.9.11. Спортивное оборудование должно быть предназначено для 
различных возрастных групп населения и должно размещаться на 
спортивных, физкультурных площадках либо на специально обору-
дованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе 
рекреационных зон. 

Спортивное оборудование в виде физкультурных снарядов и трена-
жёров должно иметь специально обработанную поверхность, исключа-
ющую получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). 

7.10. Некапитальные нестационарные объекты
7.10.1. Нестационарные объекты, в которых осуществляются торговая 

деятельность, бытовое обслуживание, оказание услуг, включая услуги 
общественного питания (палатки, киоски, павильоны, летние кафе), 
размещаемые на территориях пешеходных зон, а также в парках 
должны устанавливаться на твёрдые виды покрытия, иметь освети-
тельное оборудование, урны и мусорные контейнеры, оборудоваться 
туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов в зоне 
доступности 50 м).

7.10.2. Размещение нестационарных объектов на территории насе-
лённых пунктов не должно мешать пешеходному движению, нарушать 
противопожарные требования, условия инсоляции территории и поме-
щений, рядом с которыми они расположены.

7.10.3. Нестационарные объекты не должны создавать помех ос-
новному функциональному использованию территории Каменского 
городского округа.

7.10.4. Размещение нестационарных объектов должно обеспечивать 
свободное движение пешеходов и безопасный доступ потребителей 
к объектам капитального строительства, в том числе создание без 
барьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных мало-
мобильных групп населения, не должно ухудшать благоустройство 
территории и застройки.

7.10.5. Эксплуатация нестационарных объектов и работа организован-
ных в них предприятий не должны ухудшать условия проживания, отды-
ха, лечения, труда (среды обитания) людей, деятельности организаций.

7.10.6. При размещении нестационарных объектов должен быть 
предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех 
для прохода пешеходов. Разгрузку товара следует осуществлять без 
заезда автомашин на тротуар.

7.10.7. Размещение нестационарных объектов не допускается:
1) в местах, не включённых в Схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Каменского городского округа (для 
нестационарных торговых объектов);

2) на тротуарах при свободной ширине прохода по тротуару (в том 
числе при наличии опор освещения и других опор, стволов деревьев, 
газонов и т.д.) по основному ходу движения пешеходов менее 3 м, а 
в поперечном направлении и от крайнего элемента объекта до края 
проезжей части - менее 1,5 м;

3) на газонах, цветниках и прочих объектах озеленения, детских и 
спортивных площадках, в арках зданий;

4) на расстоянии ближе 5 м от окон зданий, строений, сооружений 
общественного использования, общественного назначения и витрин 
стационарных торговых объектов, ближе 30 м от окон жилых зданий; 
на расстоянии ближе 5 м от ствола дерева;

5) на расстоянии менее 25 м от контейнерных площадок, специальных 
площадок для складирования крупногабаритных отходов, дворовых 
уборных, выгребных ям;

6) на инженерных сетях и коммуникациях и в их охранных зонах (в 
случае, если правовой режим соответствующих охранных зон предус-
матривает возможность размещения нестационарных объектов при на-
личии согласования с собственниками, владельцами соответствующих 
сетей и коммуникаций, - без такого согласования);

7) на землях, земельных участках, которые в соответствии с градо-
строительной документацией планируется использовать под капиталь-
ное строительство;

8) на сформированных и прошедших государственный кадастровый 
учёт земельных участках (для нестационарных торговых объектов);

9) на не сформированных и не прошедших государственный када-
стровый учёт земельных участках под многоквартирными домами в 
той части, в которой должен быть сформирован земельный участок 
под многоквартирным домом (для нестационарных торговых объектов). 
Нестационарные торговые объекты не должны ухудшать условия про-
живания и отдыха населения;

10) с созданием препятствий свободному движению пешеходов и 
доступу потребителей к объектам торговли, в том числе обеспече-
нию без барьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных 
маломобильных групп населения, беспрепятственному подъезду 
спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях, в целях ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций к капитальным зданиям, строениям, 
сооружениям, а также с нарушением установленных законодательством 
обязательных требований (в том числе пожарных, санитарных);

11) с созданием препятствий для свободного подъезда пожарного, 
медицинского транспорта, аварийно-спасательной техники или доступу 
к объектам инженерной инфраструктуры (включая объекты энергоснаб-
жения и освещения, колодцы, краны, гидранты);

12) с нарушением внешнего архитектурного облика сложившейся 
застройки;

13) с нарушением требований Федерального закона от 22 ноября 
1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производ-
ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции»; санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 
СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к 
условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»; санитарно-э-
пидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 
«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 
сооружений и иных объектов»;

14) с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, 
законодательства об охране объектов культурного наследия, градостро-
ительных регламентов.

7.10.8. Не допускается:
1) размещение у нестационарного объекта (кроме передвижных 

средств развозной и разносной уличной торговли) холодильного обо-
рудования, столиков, зонтиков, стоек - витрин, навесных конструкций 
для размещения товара и других объектов, за исключением случаев, 
когда размещение подобных объектов предусмотрено типовым архи-
тектурным решением;

2) складирование товара, упаковок, мусора вне площади нестацио-
нарного объекта, в том числе на элементах благоустройства, крышах, 
торговых объектов, прилегающей территории.

7.10.9. Размещение нестационарного объекта в пределах территорий 
общего пользования возможно только на замощённой (асфальтирован-
ной) площадке в границах тротуара.

7.10.10. При размещении нестационарного объекта не допускается 
вырубка кустарников, древесной растительности, асфальтирование и 
сплошное мощение газонов, а также приствольных кругов в радиусе 
1,5 метра от ствола.

7.10.11. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечивать постоянный 
уход за внешним видом принадлежащих им нестационарных объектов: 
содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять 
повреждения на вывесках, конструктивных элементах, размещать ре-
кламу в соответствии с законодательством, производить ежедневную 
уборку и благоустройство прилегающей территории в соответствии с 
настоящими Правилами.

7.10.12. Хозяйствующие субъекты обязаны обеспечивать чистоту и 
благоустройство на территории не менее 25 м от внешней границы 
нестационарного торгового объекта.

7.10.13. Максимальный размер площади места размещения неста-
ционарного объекта:

- киоска -20 кв. м;
- павильона -100 кв. м;
- автомашины, низкотемпературного прилавка - 6 кв. м; 
- лотка - 6 кв. м.
7.11. Элементы объектов капитального строительства
7.11.1 Благоустройство и содержание строительных площадок и 

прилегающих к ним территорий, восстановление благоустройства 
после окончания строительных и ремонтных работ осуществляется в 
соответствии с проектом организации строительства, разработанным в 
составе проектной документации и согласованным с Администрацией 
Каменского городского округа.

7.11.2. Строительные площадки, объекты промышленности строитель-
ных материалов оборудуются пунктами очистки (мойки) колес автотран-
спорта. Запрещается вынос грунта и грязи колёсами автотранспорта на 
территории общего пользования. 

7.11.3. Для складирования отходов строительного производства на 
строительных площадках устанавливаются бункеры-накопители. Запре-
щается складирование грунта и отходов строительного производства вне 
специально отведённых мест, а также на контейнерных площадках, на 
специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов. 

7.11.4. При осуществлении ремонтных, строительных, земляных 
работ организации, ответственные за производство работ, обязаны 
обеспечить наличие аншлагов, освещаемых в тёмное время суток, 
содержащих сведения относительно реквизитов, контактных телефонов 
организаций, производящих работы, сроков производства работ. При 
въезде на строительную площадку или на участок по ремонту инженер-
ных коммуникаций должны быть установлены информационные щиты 
с указанием наименования строительного объекта, схемы движения 
и места разворота транспорта, объектов пожарного водоснабжения, 
названия застройщика, исполнителя работ (подрядчика), фамилии, 
должности и номеров телефонов ответственного производителя работ, 
сроков начала и окончания работ. Строительная площадка и информа-
ционные щиты должны быть освещены в тёмное время суток. 

7.11.5. Строительные площадки должны быть огорожены ограждением 
(забором). 

7.11.6. Конструкция ограждения должна удовлетворять следующим 
требованиям: 

1) высота ограждения строительной площадки - не менее 1,6 м, участ-
ков производства земляных работ - не менее 1,2 м; 

2) ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, 
должны иметь высоту не менее 2 м и быть оборудованы сплошным 
козырьком; козырёк должен выдерживать действие снеговой нагрузки, 
а также нагрузки от падения одиночных мелких предметов; 

3) ограждения не должны иметь проёмов, кроме ворот и калиток, 
контролируемых в течение рабочего времени и запираемых после его 
окончания. 

7.11.7. Ограждения должны содержаться в чистом и исправном состо-
янии. Повреждения ограждений необходимо устранять в течение суток 
с момента повреждения. 

7.11.8. На ограждении необходимо устанавливать предупредительные 
надписи и знаки, а в ночное время - сигнальное освещение.

7.11.9. В местах движения пешеходов ограждение должно иметь 
козырёк и прилегающее к забору под козырьком твёрдое покрытие с 
ограждением от проезжей части автомобильной дороги.

7.11.10. В отношении временных ограждений строительной площадки 
защитно-охранного типа с заполнением панелей сплошным поликарбо-
натом и (или) композитом должны соблюдаться следующие требования: 

1) в качестве элементов декоративно-художественного оформления 
ограждения строительной площадки используются визуализации 
(единая визуальная информация о строящемся объекте, в том числе 
внешнем виде объекта, благоустройства, интерьеров общественных 
пространств, видов из окон, планировочных решений) и (или) текстовые 
изображения, не являющиеся рекламой; 

2) на визуализации или текстовом изображении должны быть указаны: 
а) матричный код (двумерный штрихкод), посредством которого обе-

спечивается перенаправление пользователя информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» на официальный сайт застройщика;

б) адреса официального сайта МО «Каменский городской округ» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в) адрес официального сайта Министерства энергетики и ЖКХ Сверд-
ловской области, в  информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (при привлечении денежных средств долевого строительства 
в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 года № 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Федерации»); 

3) на визуализации или текстовом изображении может содержаться 
информация с информационных щитов, установленных при въезде на 
строительную площадку и выезде с неё; 

4) элементы декоративно-художественного оформления должны 
относиться исключительно к строящемуся объекту и соответствовать 
проектной документации и разрешению на строительство;

6) декоративно-художественное оформление производится путём 
непосредственного нанесения на поверхности панелей ограждения ви-
зуализаций и (или) текстового изображения методом покраски, наклейки 
и иными методами, обеспечивающими устойчивость к неблагоприятным 
погодным условиям на период строительства объекта; 

7) при декоративно-художественном оформлении не допускается:
а) нарушение геометрических параметров панелей ограждений; 
б) нарушение места размещения элементов декоративно-художе-

ственного оформления; 
в) размещение элементов оформления на калитках и распашных 

воротах; 
г) вертикальный порядок расположения букв на информационном 

поле визуализаций; 
д) размещение элементов декоративно-художественного оформления 

с использованием картона, ткани, баннерной ткани. 
8.ОРГАНИЗАЦИЯ ОСВЕЩЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ВКЛЮЧАЯ АРХИТЕКТУРНУЮ ПОДСВЕТКУ 
ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ

8.1. Улицы, дороги, площади, набережные, мосты и пешеходные ал-
леи, общественные и рекреационные территории, территории жилых 

домов, территории промышленных и коммунальных организаций, а 
также арки входов, дорожные знаки и указатели, элементы информа-
ции о населенных пунктах должны освещаться в темное время суток.

8.2. Включение и отключение наружного освещения, обеспечение 
освещенности улиц производится в соответствии с установленными 
требованиями СП 52.13330.2011, СНиП 23-05-95.

8.3. Содержание, техническое обслуживание и текущий ремонт объ-
ектов наружного освещения обязаны осуществлять собственники, иные 
законные владельцы либо специализированные организации, осущест-
вляющие эксплуатацию и обслуживание объектов наружного освещения 
на основании договора (далее - эксплуатирующие организации).

8.4. Эксплуатирующая организация обеспечивает надлежащее 
содержание объектов наружного освещения в соответствии с установ-
ленными требованиями СП 52.13330.2011, СНиП 23-05-95, которые 
направлены:

- на поддержание нормируемых светотехнических параметров и ре-
жимов работы уличного освещения;

- на обеспечение бесперебойной и надежной работы объектов;
- на предотвращение их преждевременного износа путем своевре-

менного выполнения обязательных работ;
- на выявление и устранение возникающих неисправностей и вклю-

чает в себя в том числе:
- осмотры, выявление повреждений, не горящих светильников;
- замену ламп в светильниках, замену вышедших из строя рассеи-

вателей и преломителей, приборов учета, измерение уровней осве-
щенности;

- проведение текущих и капитальных ремонтов линий электропередач 
и опор уличного освещения;

- окрашивание металлических опор, кронштейнов и других элементов 
объектов наружного освещения по мере необходимости, но не реже 
одного раза в пять лет;

- осуществление модернизации, реконструкции систем уличного 
освещения с применением новых экономичных, энергосберегающих 
приборов и оборудования;

- обеспечение освещенности мест с массовым пребыванием людей, 
пешеходных переходов и перекрестков в соответствии с установлен-
ными требованиями.

8.5. Вывоз сбитых, демонтированных опор освещения осуществляется 
эксплуатирующей организацией в течение суток.

9.ОРГАНИЗАЦИЯ ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ВКЛЮЧАЯ ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, СОДЕР-
ЖАНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И ОХРАНЫ РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРА-
НИЦАХ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ, ГАЗОНОВ, ЦВЕТНИКОВ И ИНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ, ЗАНЯТЫХ ТРАВЯНИСТЫМИ РАСТЕНИЯМИ

9.1. Основными типами насаждений и озеленения  являются: рядовые 
посадки, аллеи, живые изгороди, солитеры, группы, массивы,  живые из-
городи, кулисы, боскеты, шпалеры, газоны (партерные, обыкновенные, 
луговые и разнотравные, в том числе из почвопокровных растений), 
цветники (клумбы, рабатки, миксбордеры, гравийные), вертикальное 
озеленение фасадов с использованием лиан, различные виды посадок 
(аллейные, рядовые, букетные и др.), а также зелёные участки занятые 
городскими лесами. 

9.2. На территории Каменского городского округа используются два 
вида озеленения: стационарное - посадка растений в грунт и мобильное 
- посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, 
вазоны и т.п.). Работы проводятся исключительно по проекту. 

9.3. При проектировании озеленения учитываются минимальные рас-
стояния посадок деревьев и кустарников до инженерных сетей, зданий 
и сооружений. Для сокращения минимально допустимых расстояний 
используются обоснованные инженерные решения по защите корне-
вых систем древесных растений. При определении размеров комов, 
ям и траншей для посадки растений необходимо ориентироваться на 
посадочные материалы, соответствующие ГОСТ. 

9.4. При посадке деревьев в зонах действия теплотрасс рекомен-
дуется учитывать фактор прогревания почвы в обе стороны от оси 
теплотрассы.

9.5. Использование, охрана, защита и воспроизводство городских ле-
сов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах Каменского городского округа, осуществляется в соответствии 
с лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых 
природных территориях, а также с учётом настоящих Правил.

9.6. Все действия, связанные с изменением структуры и условий 
роста растительности (посадка, пересадка, обрезка, снос, обработка 
препаратами), а также производство строительных и иных работ на 
прилегающих к озеленённым территориям участках должны осущест-
вляться с соблюдением требований по охране зелёных насаждений.

9.7. Ответственность за сохранность зелёных насаждений и содержа-
ние озеленённых территорий распределяется в порядке, аналогичном 
закреплению придомовых и иных территорий для санитарной очистки 
и общего содержания. Правообладателям озеленённых территорий 
(в том числе в пределах охранных зон объектов производственного и 
промышленного назначения, включая коридоры и охранные зоны ин-
женерных коммуникаций, санитарно-защитных зон, водоохранных зон, 
охранных зон особо охраняемых природных территорий) рекомендуется 
обеспечивать сохранность зелёных насаждений на своих территориях.

9.8. Порядок сноса, обрезки и пересадки зелёных насаждений.
9.8.1. Аварийно-опасные зелёные насаждения подлежат сносу либо 

обрезке. Прочие зелёные насаждения, растущие с нарушением норм и 
правил озеленения и градостроительства, могут быть снесены, переса-
жены либо обрезаны по инициативе заинтересованных лиц (в случае, 
если эти насаждения оказывают либо могут оказать негативное воз-
действие на условия проживания людей, на объекты инфраструктуры 
(включая здания, строения, сооружения, коммуникации).

9.8.2. Снос и обрезку  деревьев (за исключением зелёных насажде-
ний, находящихся на отведённых территориях индивидуальных жилых 
домов) допускается производить только при наличии разрешения, по-
лученного в соответствии с Порядком вырубки деревьев и кустарников 
на земельных участках, находящихся в ведении Каменского городского 
округа, утверждённого Решением Думы Каменского городского округа 
от 28.04.2011 года № 389.

9.8.3. За всякое повреждение или самовольную вырубку зелёных 
насаждений, а также за непринятие мер охраны и халатное отношение 
к зелёным насаждениям, повлекшее повреждение или гибель зелёных 
насаждений, с виновных лиц взыскивается ущерб в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

9.8.4. Восстановительная стоимость  не взыскивается в случаях сноса, 
обрезки аварийно-опасных, сухостойных деревьев, сухостойных кустар-
ников, представляющих угрозу жизни и здоровью людей и сохранности 
имущества, санитарной обрезке крон деревьев, стрижки «живой» изго-
роди, цветников, газонов, скашивания травяного покрова, устранения 
нарушений норм охраны и эксплуатации объектов капитального строи-
тельства, инженерной и транспортной инфраструктуры, предупрежде-
ния и ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий 
и иных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9.8.5. К аварийно-опасным относятся деревья:
1) утратившие свою механическую устойчивость;
2) резко изменившие наклон ствола с полеганием к земной поверхно-

сти после воздействия экстремальных погодных условий;
3) сухие;
4) усыхающие;
5) перестойных пород с мягко лиственной древесиной с признаками 

гнили и ломкими ветвями.
9.8.6. Лицо, получившее разрешение на снос, обрезку, зелёных на-

саждений, обязано в письменной форме уведомить Администрацию 
Каменского городского округа  о фактическом выполнении работ по 
сносу, обрезке, пересадке зелёных насаждений не позднее пяти кален-
дарных дней после окончания работ.

9.8.7. Собственники зелёных насаждений, а также лица, ответствен-
ные за содержание зелёных насаждений, ведут учёт сноса, обрезки, 
пересадки зелёных насаждений, а также вновь создаваемых компен-
сационных насаждений на отведённых и прилегающих, а также подве-
домственных территориях.



2113 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 22

9.8.8. Средства от компенсации за снос муниципальных зелёных 
насаждений зачисляются в бюджет муниципального образования «Ка-
менский городской округ». 

9.9. Граждане, должностные и юридические лица, индивидуальные 
предприниматели обязаны принимать меры для сохранения зелёных 
насаждений, не допускать незаконные действия или бездействия, спо-
собные привести к повреждению или уничтожению зелёных насаждений.

9.10. Не допускается загрязнение зелёных насаждений и городских 
лесов, газонов и цветников производственными отходами, строитель-
ными материалами, коммунальными отходами, сточными водами и 
другими выбросами, вредно действующими на растения веществами.

9.11. На озеленённых территориях запрещается:
1) повреждать и уничтожать зелёные насаждения, газоны, цветочные 

клумбы;
2) загрязнять газоны, а также складировать на них строительные и 

другие материалы, тару, коммунальные отходы, снег, скол асфальта, 
льда с очищаемых территорий;

3) сбрасывать снег с крыш на участки, занятые зелёными насажде-
ниями, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и 
кустарников;

4) допускать касание ветвями деревьев электрических проводов, 
закрытие ими дорожных знаков;

5) сжигать опавшую листву и сухую траву, совершать иные действия, 
создающие пожароопасную обстановку; 

6) подвешивать на деревьях посторонние предметы, забивать в ство-
лы деревьев гвозди, прикреплять рекламу, электропровода, колючую 
проволоку и другие ограждения, которые могут повредить деревья;

7) устанавливать рекламные конструкции, опоры освещения на рас-
стоянии менее 3 м от стволов деревьев;

8) оставлять пни после проведения работ по сносу деревьев;
9) добывать из деревьев сок, смолу, делать надрезы и надписи на 

стволах и ветвях деревьев;
10) производить без оформления разрешения снос, обрезку деревьев 

и кустарников (в том числе сухостойных, больных и поврежденных, 
утративших декоративные свойства и иную ценность);

11) производить земляные, ремонтные, строительные и иные работы 
без уведомления собственников насаждений (озеленённой территории);

12) использовать  по нецелевому назначению участки, предназна-
ченные для озеленения (в том числе использовать зелёные насажде-
ния в качестве несущих (опорных, фиксирующих) конструкций для 
ограждений, крепления проводов и шнуров (кроме случаев украшения 
насаждений для праздничного оформления), качелей и иных элементов 
детских игровых площадок, спортивных снарядов, информационных 
щитов,  заготавливать в санитарно-защитных зонах (включая полосы 
отвода автодорог) плоды, лекарственное сырье, сено, веточный корм, 
выращивать садово-огородную продукцию;

13) уничтожать и повреждать зелёные насаждения либо ухудшать 
условия их роста (в том числе размещать на озеленённых участках по-
сторонние объекты и конструкции,   заезжать на транспортных средствах, 
вытаптывать, пасти и прогонять скот, использовать участки под огороды, 
ломать и спиливать ветви, снимать и повреждать кору,  наносить другие 
механические повреждения, пачкать насаждения различными веще-
ствами и наклейками, покрывать краской стволы и иные части растений, 
наносить маркировочные метки и иные изображения, обрабатывать 
насаждения и почву вокруг них ядовитыми веществами (за исключением 
случаев применения средств защиты растений), сбрасывать загрязнен-
ные стоки и горячую воду на озелененную территорию, уплотнять почву, 
изымать растительный грунт,   уничтожать животных полезных для рас-
тений, отлавливать либо изгонять их, ухудшать условия их обитания);

14) уничтожать, повреждать оборудование и элементы благоу-
стройства озелененных территорий (в т.ч. ограждения, маркировку, 
информационные щиты и указатели, поливные устройства, элементы 
водоотведения, освещения, урны, контейнеры, скамейки, кормушки), 
ухудшать условия их нормального функционирования.

9.12. На всей территории Каменского городского округа запрещается 
уничтожать почвенный покров, присваивать, перемещать растительный 
грунт и использовать его не по целевому назначению.

10.РАЗМЕЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА, В ТОМ ЧИСЛЕ УСТАНОВКА УКАЗАТЕЛЕЙ С 
НАИМЕНОВАНИЯМИ УЛИЦ И НОМЕРАМИ ДОМОВ, ВЫВЕСОК 

10.1. Основные требования по размещению информации на терри-
тории Каменского городского округа отражены в п. 7.8 «Средства раз-
мещения информации и рекламные конструкции» настоящих Правил.

10.2. Знаки с наименованием улиц населённых пунктов устанавлива-
ются за счёт средств местного бюджета.

10.3. На зданиях, строениях, сооружениях размещаются  домовые 
знаки: указатель наименования элемента улично-дорожной сети, 
указатель номера, корпуса (при наличии) дома, указатели номеров 
подъезда и квартир в многоквартирных домах, международный символ 
доступности объекта для инвалидов, флагодержатели, памятные доски,  
указатель пожарного гидранта,  указатели камер магистрали и колодцев 
водопроводной сети, указатель  канализации, указатель сооружений 
подземного газопровода. 

Состав домовых знаков на конкретном здании, строении, сооруже-
нии определяется функциональным назначением и местоположением 
здания, строения, сооружения относительно улично-дорожной сети. 

Домовые знаки должны содержаться собственниками, владельца-
ми зданий, строений, сооружений в чистоте и технически исправном 
состоянии. 

10.4. Размещение домовых знаков должно отвечать следующим 
требованиям: 

высота от поверхности земли от 2,5 до 3,5 м.; 
размещение на участке фасада, свободном от выступающих архи-

тектурных деталей; 
привязка к вертикальной оси простенка, архитектурным членениям 

фасада;
 единая вертикальная отметка размещения знаков на соседних 

фасадах;
 отсутствие внешних заслоняющих объектов (деревьев, построек). 
10.5. Номерные знаки должны быть размещены:
- на главном фасаде - в простенке с правой стороны фасада;
- у арки или главного входа - с правой стороны или над проёмом; 
- на дворовых фасадах - в простенке со стороны внутри дворового 

проезда;
- при длине фасада более 100 м - на его противоположных сторонах;
- на оградах и корпусах промышленных предприятий - справа от 

главного входа, въезда; 
- у перекрёстка улиц - в простенке на угловом участке фасада;
- при размещении рядом с номерным знаком - на единой вертикаль-

ной оси.
10.6. Указатели номеров подъездов и квартир в них размещаются над 

дверным проёмом. 
10.7. Указатели расположения пожарных гидрантов следует разме-

щать на цоколях зданий, магистралей и колодцев водопроводной и 
канализационной сетей. 

10.8. Не допускается: 
- размещение рядом с домовым знаком выступающих вывесок, кон-

солей, а также объектов, затрудняющих его восприятие; 
- размещение домовых знаков и указателей, вблизи выступающих 

элементов фасада или на заглубленных участках фасада, на элементах 
декора, карнизах;

- произвольное перемещение домовых знаков с установленного места
11. РАЗМЕЩЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ 

ПЛОЩАДОК, ПЛОЩАДОК ДЛЯ ВЫГУЛА ЖИВОТНЫХ, ПАРКОВОК 
(ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

11.1. На территории населенного пункта размещаются следующие 
виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, 
установки мусоросборников, выгула и дрессировки собак, стоянок 
автомобилей. 

11.2. Детские площадки
11.2.1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха 

детей разных возрастов: пред дошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 
7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Площадки 
необходимо организовывать в виде отдельных площадок для разных 

возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зониро-
ванием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12 - 16 
лет) организуются спортивно-игровые комплексы (микро-скалодромы, 
велодромы и т.п.) и оборудование специальных мест для катания на 
самокатах, роликовых досках и коньках.

11.2.2. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий 
до границ детских площадок дошкольного возраста  принимает не 
менее 10 м, младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 м, 
комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых 
комплексов - не менее 100 м. Детские площадки для дошкольного и 
пред дошкольного возраста размещаются на участке жилой застройки, 
площадки для младшего и среднего школьного возраста, комплексные 
игровые площадки  размещаются на озелененных территориях жилых 
домов, спортивно-игровые комплексы и места для катания - в парках 
жилой застройки. 

11.2.3. Площадки для игр детей на территориях жилого назначения 
проектируются из расчета 0,5 - 0,7 кв. м на 1 жителя. Размеры и условия 
размещения площадок проектируются в зависимости от возрастных 
групп детей и места размещения жилой застройки в населённом пункте.

11.2.4. Площадки детей пред дошкольного возраста могут иметь 
незначительные размеры (50 - 75 кв. м), размещаться отдельно или со-
вмещаться с площадками для отдыха взрослых - в этом случае общую 
площадь площадки устанавливается не менее 80 кв. м. 

11.2.5. Оптимальный размер игровых площадок устанавливается для 
детей дошкольного возраста - 70 - 150 кв. м, школьного возраста - 100 
- 300 кв. м, комплексных игровых площадок - 900 - 1600 кв. м. При этом 
возможно объединение площадок дошкольного возраста с площадками 
отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв. м). Соседствую-
щие детские и взрослые площадки можно разделять густыми зелеными 
посадками и (или) декоративными стенками. 

11.2.6. В условиях исторической или высокоплотной застройки разме-
ры площадок могут приниматься в зависимости от имеющихся террито-
риальных возможностей с компенсацией нормативных показателей на 
прилегающих территориях муниципального образования. 

11.2.7. Детские площадки должны быть изолированы от транзитного 
пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых 
стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков посто-
янного и временного хранения автотранспортных средств. Подходы к 
детским площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При 
условии изоляции детских площадок зелеными насаждениями (дере-
вья, кустарники) минимальное расстояние от границ детских площадок 
до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения 
автотранспортных средств  принимаются согласно СанПиН, площадок 
мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных 
остановках маршрутов  пассажирского транспорта - не менее 50 м.

 11.2.8. При реконструкции детских площадок во избежание травма-
тизма необходимо предотвращать наличие на территории площадки 
выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, 
срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над по-
верхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек 
(как правило, у турников и качелей). При реконструкции прилегающих 
территорий детские площадки следует изолировать от мест ведения 
работ и складирования строительных материалов. 

11.2.9. Обязательный перечень элементов благоустройства терри-
тории на детской площадке обычно включает: мягкие виды покрытия, 
элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, 
игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование.

11.2.10. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на 
грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мяг-
кое синтетическое) необходимо предусматривать на детской площадке 
в местах расположения игрового оборудования и других, связанных 
с возможностью падения детей. Места установки скамеек рекомен-
дуется оборудовать твердыми видами покрытия или фундаментом. 
При травяном покрытии площадок предусматриваются пешеходные 
дорожки к оборудованию с твердым, мягким или комбинированным 
видами покрытия. 

11.2.11. Для сопряжения поверхностей площадки и газона применяют-
ся садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями.

11.2.12. Детские площадки необходимо озеленять посадками деревьев 
и кустарника, с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня. Де-
ревья с восточной и северной стороны площадки должны высаживаться 
не ближе 3-х м, а с южной и западной - не ближе 1 м от края площадки до 
оси дерева. На площадках дошкольного возраста рекомендуется не до-
пускать применение видов растений с колючками. На всех видах детских 
площадок не допускается применение растений с ядовитыми плодами. 

11.2.13. Площадки спортивно-игровых комплексов необходимо обо-
рудовать стендом с правилами поведения на площадке и пользования 
спортивно-игровым оборудованием. 

11.2.14. Осветительное оборудование должно функционировать в 
режиме освещения территории, на которой расположена площадка.  
Не допускается размещение осветительного оборудования на высоте 
менее 2,5 м. 

11.3. Площадки отдыха и досуга
11.3.1. Площадки отдыха предназначены для отдыха и проведения 

досуга взрослого населения, их размещают на участках жилой за-
стройки, на озелененных территориях жилой застройки, в парках и 
скверах. Площадки отдыха устанавливаются проходными, примыкать 
к проездам, посадочным площадкам остановок, разворотным площад-
кам - между ними и площадкой отдыха необходимо предусматривать 
полосу озеленения (кустарник, деревья) не менее 3 м. Расстояние от 
границы площадки отдыха до мест хранения автомобилей принимается 
согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. Расстояние от окон жилых домов 
до границ площадок тихого отдыха  устанавливается не менее 10 м, 
площадок шумных настольных игр - не менее 25 м. 

11.3.2. Площадки отдыха на жилых территориях проектируются из 
расчета 0,1 - 0,2 кв. м на жителя. Оптимальный размер площадки 50 
- 100 кв. м, минимальный размер площадки отдыха - не менее 15 - 20 
кв. м. Допускается совмещение площадок тихого отдыха с детскими 
площадками. На территориях парков организуются площадки-лужайки 
для отдыха на траве. 

11.3.3. Обязательный перечень элементов благоустройства на пло-
щадке отдыха включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения 
поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для отдыха, 
скамьи и столы, урны (как минимум, по одной у каждой скамьи), осве-
тительное оборудование. 

11.3.4. Покрытие площадки проектируются в виде плиточного мо-
щения. При совмещении площадок отдыха и детских площадок не 
допускается устройство твердых видов покрытия в зоне детских игр. 

11.3.5. На площадках применяется периметральное озеленение, 
одиночные посадки деревьев и кустарников, цветники, вертикальное 
и мобильное озеленение. Площадки-лужайки должны быть окружены 
группами деревьев и кустарников, покрытие - из устойчивых к вытап-
тыванию видов трав. 

11.3.6. Функционирование осветительного оборудования должно обе-
спечивать в режиме освещения территории, на которой расположена 
площадка. 

11.3.7. Минимальный размер площадки с установкой одного стола со 
скамьями для настольных игр рекомендуется устанавливать в пределах 
12 - 15 кв. м. 

11.4. Спортивные площадки
11.4.1. Спортивные площадки, предназначены для занятий физкуль-

турой и спортом всех возрастных групп населения, их необходимо про-
ектировать в составе территорий жилого и рекреационного назначения, 
участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных 
школ. Проектирование спортивных площадок необходимо вести в 
зависимости от вида специализации площадки.

 11.4.2. Размещение и проектирование благоустройства спортивного 
ядра на территории участков общеобразовательных школ необходимо 
вести с учетом обслуживания населения прилегающей жилой застрой-
ки. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон жилых 
домов принимается от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характери-
стик площадки. Комплексные физкультурно-спортивные площадки для 
детей дошкольного возраста (на 75 детей) устанавливаются площадью 
не менее 150 кв. м, школьного возраста (100 детей) - не менее 250 кв. м. 

11.4.3. Как правило, обязательный перечень элементов благоу-
стройства территории на спортивной площадке включает: мягкие или 
газонные виды покрытия, спортивное оборудование, озеленение и 
ограждение площадки.

11.4.4. Озеленение размещается по периметру площадки, высаживая 
быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 
м. Не применяются деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, 
дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих 
и рано сбрасывающих листву. Для ограждения площадки применяется 
вертикальное озеленение. 

11.4.5. Площадки необходимо оборудовать сетчатым ограждением 
высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к 
другу - высотой не менее 1,2 м. 

11.5. Площадки для установки мусоросборников 
11.5.1. На контейнерной площадке и вокруг неё не допускается разлет 

мусора. Площадка должна быть эстетически выполнена и иметь сведе-
ния о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняю-
щей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную 
и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное 
удаление отходов. Наличие таких площадок предусматривается в 
составе территорий и участков любого функционального назначения, 
где могут накапливаться ТКО, и должно соответствовать требованиям 
государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиениче-
ских нормативов и удобства для образователей отходов. 

Ответственность за установку контейнерной площадки возлагается 
на собственников жилых домов, земельных участков, общественных 
зданий и сооружений. В многоквартирных домах от лица собственников 
выступают управляющие компании, ТСЖ. Собственники индивидуаль-
ных жилых домов должны объединиться для обустройства площадки 
и возложить ответственность за её содержание на организацию предо-
ставляющую услугу по сбору и вывозу ТКО. 

Юридические лиц и индивидуальные предприниматели любых форм 
собственности организуют обустройство и содержание контейнерной 
площадки за счёт собственных средств.

11.5.2. Площадки размещаются на удалении от окон жилых зданий, 
границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстояние не 
менее, чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от вхо-
дов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом 
территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать 
проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вда-
ли от проездов) предусматривается возможность удобного подъезда 
транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок 
(12 м x 12 м). Необходимо проектировать размещение площадок вне 
зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуни-
каций, в стороне от уличных фасадов зданий. Территорию площадки 
располагают в зоне затенения (прилегающей застройкой, навесами или 
посадками зеленых насаждений).

11.5.3. Размер площадки диктуется ее задачами, габаритами и коли-
чеством контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более 
5 контейнеров. 

11.5.4. На площадке устанавливается дополнительная информация, 
предостерегающая владельцев автотранспорта о недопустимости 
загромождения подъезда специализированного автотранспорта, раз-
гружающего контейнеры. 

11.5.5. Покрытие площадки должно быть водонепроницаемым. Уклон 
покрытия площадки устанавливается составляющим 5 - 10% в сторону 
проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания кон-
тейнера. Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, долж-
ны также быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами. 

11.5.6. Сопряжение площадки с прилегающим проездом, осуществля-
ется в одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садо-
вым бортом или декоративной стенкой высотой 1,0 - 1,2 м. 

11.5.7. Функционирование осветительного оборудования устанавли-
вается в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор 
- не менее 3 м. Необходимое осветительное оборудование должно 
быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном 
исполнении, с автоматическим включением по наступлении темного 
времени суток. 

11.5.8. Мероприятия по озеленению площадок для установки мусо-
росборников территорий производятся только по проекту деревьями с 
высокой степенью фитонцидности, хорошо развитой кроной. Высоту 
свободного пространства над уровнем покрытия площадки до кроны 
предусматривается не менее 3,0 м. (высота стандартного штамба де-
рева из питомника 220-225 см) Допускается для визуальной изоляции 
площадок применение декоративных стенок, трельяжей или периме-
тральной живой изгороди в виде высоких кустарников без плодов и ягод.

11.6. Площадки для выгула собак 
11.6.1. Площадки для выгула животных (далее по тексту настоящего 

раздела - площадки) размещаются на территориях общего пользования, 
свободных от зелёных насаждений, под линиями электропередач с на-
пряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников 
водоснабжения первого и второго поясов.

11.6.2. Размеры площадок для выгула животных, размещаемые 
на территориях жилого назначения, принимаются 400-600 кв. м, на 
прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки 
площадки могут иметь уменьшенный размер, исходя из имеющихся 
территориальных возможностей. Доступность площадок рекомендуется 
обеспечивать не более 600 м. Расстояние от границы площадки до окон 
жилых и общественных зданий принимается не менее 25 м, а до участ-
ков зданий, строений, сооружений, предназначенных для воспитания, 
образования и просвещения, детских, спортивных площадок, площадок 
отдыха - не менее 40 м.

11.6.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки 
для выгула животных включает различные виды покрытия, ограждение, 
скамьи, урны, осветительное и информационное оборудование, пери-
метральное озеленение.

11.6.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной 
для выгула животных, предусматривается выровненная поверхность, 
обеспечивающая хороший дренаж, не травмирующую конечности жи-
вотных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для 
регулярной уборки и обновления. 

Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев 
животных, проектируется с твёрдым или комбинированным видом по-
крытия (плитка, утопленная в газон). Подход к площадке оборудуется 
твёрдым видом покрытия.

11.6.5. Ограждение площадки выполняется из легкой металлической 
сетки высотой не менее 1,5 м. При этом учитывается, что расстояние 
между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей 
не должно позволять животному покинуть площадку или причинить 
себе травму.

11.6.6. На территории площадки размещается информационный стенд 
с правилами пользования площадкой.

11.6.7. Озеленение проектируется из периметральных плотных по-
садок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального 
озеленения.

11.7. Парковки (парковочные места), автостоянки
11.7.1. На территории Каменского городского округа предусматрива-

ются следующие виды автостоянок: кратковременного и длительного 
хранения автомобилей, уличных (в виде парковок на проезжей части, 
обозначенных разметкой), внеуличных (в виде «карманов» и отступов 
от проезжей части), гостевых (на участке жилой застройки), для хра-
нения автомобилей населения, приобъектных (у объекта или группы 
объектов), прочих (грузовых, перехватывающих и др.). 

11.7.2. Следует учитывать, что расстояние от границ автостоянок 
до окон жилых и общественных заданий принимается в соответствии 
с СанПиН2.2.1/2.1.1.1200. На площадках приобъектных автостоянок 
долю мест для автомобилей инвалидов рекомендуется проектировать 
согласно СНиП 35-01, блокировать по два или более мест без объемных 
разделителей, а лишь с обозначением границы прохода при помощи 
ярко-желтой разметки. 

11.7.3. Следует учитывать, что не допускается проектировать разме-
щение площадок автостоянок в зоне остановок пассажирского транспор-



22 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 23

та, организацию заездов на автостоянки следует предусматривать не 
ближе 15 м от конца или начала посадочной площадки. 

11.7.4. Обязательный перечень элементов благоустройства терри-
тории на площадках автостоянок включает: твердые виды покрытия, 
элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, 
осветительное и информационное оборудование. Площадки для дли-
тельного хранения автомобилей необходимо оборудовать навесами, 
легкими осаждениями боксов, смотровыми эстакадами. 

11.7.5. Покрытие площадок необходимо проектировать аналогично 
покрытию транспортных проездов. 

11.7.6. Сопряжение покрытия площадки с проездом выполняется в 
одном уровне без укладки бортового камня, с газоном. 

11.7.7. Разделительные элементы на площадках выполняются в виде 
разметки (белых полос), озелененных полос (газонов), контейнерного 
озеленения. 

11.7.8. Автомобильные парковки не должны нарушать систему пе-
шеходных маршрутов в структуре общественных и полу приватных 
пространств. 

11.7.9. Автомобильные парковки должны быть безопасными. Такие объ-
екты должны быть обеспечены охраной и системой видеонаблюдения. 

11.7.10. При проектировании парковочной инфраструктуры приме-
няются разнообразные архитектурно-планировочные и дизайнерские 
приемы, обеспечивающие их интеграцию в структуру окружающего 
пространства, в том числе, с элементами озеленения. При планировке 
общественных пространств и дворовых территорий необходимо пред-
усматривать физические барьеры, делающие невозможной парковку 
транспортных средств на газонах. 

11.7.11. По периметру территории автостоянки допускается устанав-
ливать ограждение. Ограждения могут быть выполнены из различных 
природных и (или) искусственных материалов: дерева, камня, металла, 
других обработанных материалов, придающих ограждению эстетически 
привлекательный внешний вид.

Установка ограждения автостоянки обязательна:
- при примыкании к тротуару с устройством выходов со стоянки на 

тротуар;
- при непосредственном примыкании к детским и спортивным пло-

щадкам.
Автостоянки в соответствии с установленными требованиями должны 

быть оборудованы наружным освещением.
11.7.12. Физические и юридические лица обязаны в соответствии с 

установленными требованиями содержать в чистоте и порядке тер-
риторию автостоянки, не допускать ее загрязнение и засорение, вос-
станавливать при образовании повреждений все элементы (объекты) 
благоустройства принадлежащих им автостоянок в разумный срок, но 
не позднее одного месяца с момента возникновения повреждений.

12.ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕШЕХОДНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПЕШЕХОДНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, АЛЛЕЙ, ДОРОЖЕК, ТРОПИНОК

12.1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и 
передвижения на территории Каменского городского округа. К пешеход-
ным коммуникациям относят: тротуары, аллеи, дорожки, тропинки. При 
проектировании пешеходных коммуникаций на территории населенного 
пункта необходимо обеспечивать: минимальное количество пересече-
ний с транспортными коммуникациями, непрерывность системы пеше-
ходных коммуникаций, возможность безопасного, беспрепятственного и 
удобного передвижения людей, включая инвалидов и маломобильные 
группы населения, высокий уровень благоустройства и озеленения. В 
системе пешеходных коммуникаций выделяются основные и второсте-
пенные пешеходные связи. 

12.2. При проектировании пешеходных коммуникаций продольный 
уклон принимается не более 60 промилле, поперечный уклон (одно-
скатный или двускатный) - оптимальный 20 промилле, минимальный 
- 5 промилле, максимальный - 30 промилле. Уклоны пешеходных ком-
муникаций с учетом обеспечения передвижения инвалидных колясок 
предусматривается не превышающими: продольный - 50 промилле, 
поперечный - 20 промилле. На пешеходных коммуникациях с уклонами 
30 - 60 промилле не реже, чем через 100 м устраивать горизонтальные 
участки длиной не менее 5 м. В случаях, когда по условиям рельефа 
невозможно обеспечить указанные выше уклоны, необходимо предус-
матривать устройство лестниц и пандусов. 

12.3. В случае необходимости расширения тротуаров, устраиваются 
пешеходные галереи в составе прилегающей застройки. 

12.4. Необходимо обеспечить безопасность при пересечении пеше-
ходных маршрутов с автомобильными проездами (освещенные и при-
поднятые над уровнем дороги пешеходные переходы) и велосипедными 
дорожками (зебра через велодорожки). 

12.5. Покрытие пешеходных дорожек должны быть удобным при 
ходьбе и устойчивым к износу. 

12.6. Пешеходные дорожки и тротуары в составе активно используе-
мых общественных пространств должны иметь достаточную ширину для 
обеспечения комфортной пропускной способности (предотвращение 
образования толпы в общественных местах). 

12.7. Качество применяемых материалов, планировка и дренаж пе-
шеходных дорожек должны обеспечить предупреждение образования 
гололеда и слякоти зимой, луж и грязи в теплый период. 

12.8. Пешеходные маршруты в составе общественных и полу при-
ватных пространств должны быть хорошо просматриваемыми на всем 
протяжении из окон жилых домов. 

12.9. Пешеходные маршруты должны быть хорошо освещены. 
12.10. Пешеходные маршруты не должны быть прямолинейными и 

монотонными. Сеть пешеходных дорожек должна предусматривать 
возможности для альтернативных пешеходных маршрутов между двумя 
любыми точками в населённом пункте. 

12.11. В составе общественных и полу приватных пространств необ-
ходимо резервировать парковочные места для маломобильных групп 
граждан. 

12.12. При планировании пешеходных маршрутов, общественных про-
странств (включая входные группы в здания) необходимо обеспечить 
отсутствие барьеров для передвижения маломобильных групп граждан 
за счет устройства пандусов, правильно спроектированных съездов с 
тротуаров, тактильной плитки и др. 

 12.13. При планировании пешеходных маршрутов должно быть 
предусмотрено достаточное количество мест кратковременного отдыха 
(скамейки и пр.) для маломобильных граждан. 

12.14. Элементы благоустройства пешеходных маршрутов (скамейки, 
урны, малые архитектурные формы) должны быть спланированы с 
учетом интенсивности пешеходного движения. 

12.15. Пешеходные маршруты должны быть озеленены.
12.16. Основные пешеходные коммуникации
12.16.1. Основные пешеходные коммуникации обеспечивают связь 

жилых, общественных, производственных и иных зданий с остановками 
общественного транспорта, учреждениями культурно-бытового обслужи-
вания, рекреационными территориями, а также связь между основными 
пунктами тяготения в составе общественных зон и объектов рекреации. 

12.16.2. Трассировка основных пешеходных коммуникаций осущест-
вляется вдоль улиц и дорог (тротуары) или независимо от них. Ширину 
основных пешеходных коммуникаций необходимо рассчитывать в 
зависимости от интенсивности пешеходного движения.

12.16.3. Во всех случаях пересечения основных пешеходных коммуни-
каций с транспортными проездами устраиваются бордюрные пандусы. 
При устройстве на пешеходных коммуникациях лестниц, пандусов, 
мостиков обеспечивается создание равновеликой пропускной способ-
ности этих элементов. Не допускается использование существующих 
пешеходных коммуникаций и прилегающих к ним газонов для остановки 
и стоянки автотранспортных средств.

 12.16.4. Необходимо предусматривать, что насаждения, здания, вы-
ступающие элементы зданий и технические устройства, расположенные 
вдоль основных пешеходных коммуникаций, не должны сокращать 
ширину дорожек, а также - минимальную высоту свободного простран-
ства над уровнем покрытия дорожки равную 2 м. При ширине основных 
пешеходных коммуникаций 1,5 м через каждые 30 м предусматриваются 
уширения (разъездные площадки) для обеспечения передвижения 
инвалидов в креслах-колясках во встречных направлениях. 

12.16.5. Общая ширина пешеходной коммуникации в случае разме-
щения на ней некапитальных нестационарных сооружений складыва-

ется из ширины пешеходной части, ширины участка, отводимого для 
размещения сооружения, и ширины буферной зоны (не менее 0,75 м), 
предназначенной для посетителей и покупателей. Ширину пешеходных 
коммуникаций на участках возможного встречного движения инвалидов 
на креслах-колясках не устанавливается менее 1,8 м.  

12.16.6. Основные пешеходные коммуникации в составе объектов 
рекреации с рекреационной нагрузкой более 100 чел/га необходимо 
оборудовать площадками для установки скамей и урн, размещая их 
не реже, чем через каждые 100 м. Площадка должна прилегать к пе-
шеходным дорожкам, иметь глубину не менее 120 см, расстояние от 
внешнего края сиденья скамьи до пешеходного пути - не менее 60 см. 
Длину площадки  рассчитывают на размещение, как минимум, одной 
скамьи, двух урн (малых контейнеров для мусора), а также - места для 
инвалида-колясочника (свободное пространство шириной не менее 85 
см рядом со скамьей).

 12.16.7. Обязательный перечень элементов благоустройства терри-
тории на территории основных пешеходных коммуникаций включает: 
твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, урны или 
малые контейнеры для мусора, осветительное оборудование, скамьи 
(на территории рекреаций).

12.16.8. Требования к покрытиям и конструкциям основных пешеход-
ных коммуникаций устанавливается с возможностью их всесезонной 
эксплуатации, а при ширине 2,25 м и более - возможностью эпизодиче-
ского проезда специализированных транспортных средств. Необходимо 
предусматривать мощение плиткой. Проектирование ограждений пеше-
ходных коммуникаций, расположенных на верхних бровках откосов и 
террас, производится согласно разделу 7.3 настоящих Правил. 

12.16.9. Возможно размещение некапитальных нестационарных 
сооружений. 

12.17. Второстепенные пешеходные коммуникации
12.17.1. Второстепенные пешеходные коммуникации, обеспечивают 

связь между застройкой и элементами благоустройства (площадками) 
в пределах участка территории, а также передвижения на территории 
объектов рекреации (сквер, бульвар, парк, лесопарк). Ширина второ-
степенных пешеходных коммуникаций обычно принимается порядка 
1,0 - 1,5 м.

 12.17.2. Обязательный перечень элементов благоустройства на тер-
ритории второстепенных пешеходных коммуникаций обычно включает 
различные виды покрытия. 

12.17.3. На дорожках скверов, бульваров, садов населенного пункта 
предусматриваются твердые виды покрытия с элементами сопряжения. 
Рекомендуется мощение плиткой. 

12.17.4. На дорожках крупных рекреационных объектов (парков, скве-
ров) предусматривается различные виды мягкого или комбинированных 
покрытий, пешеходные тропы с естественным грунтовым покрытием. 

12.18. Транспортные проезды
12.18.1. Транспортные проезды - элементы системы транспортных 

коммуникаций, обеспечивающие транспортную связь между здания-
ми и участками внутри территорий жилых домов, крупных объектов 
рекреации, производственных и общественных зон, а также связь с 
улично-дорожной сетью населенного пункта. 

12.18.2. Проектирование транспортных проездов следует вести с уче-
том СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка го-
родских и сельских поселений». При проектировании проездов следует 
обеспечивать сохранение или улучшение ландшафта и экологического 
состояния прилегающих территорий. 

12.18.3. Обязательный перечень элементов комплексного благоу-
стройства велодорожек включает: твердый тип покрытия, элементы 
сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями. 

12.18.4. На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необ-
ходимо предусматривать освещение, на рекреационных территориях 
- озеленение вдоль велодорожек. 

12.18.5. Насаждения вдоль дорожек не должны приводить к сокраще-
нию габаритов дорожки, высота свободного пространства над уровнем 
покрытия дорожки должна составлять не менее 2,5 м. 

12.18.6. Режим разрешения либо запрета на парковку на элементах 
улично-дорожной сети определяется с учетом их пропускной способно-
сти с применением методов транспортного моделирования. 

12.18.7. Дорожная сеть внутри жилой застройки проектируется исходя 
из расчетной скорости движения не более 30 км/час с применением пла-
нировочных и инженерно-технических приемов ограничения скорости 
(узкие проезды, изгибы дорог, «лежачие полицейские»). 

12.18.8. При планировании значительных по площади пешеходных 
зон целесообразно оценить возможность сохранения возможности 
для движения автомобильного транспорта при условии исключения 
транзитного движения и постоянной парковки. 

12.19. Пешеходные зоны
12.19.1. Пешеходные зоны располагаются в основном в центре на-

селённого пункта, а также в парках и скверах. Это - более камерные 
пространства. Обстановка здесь спокойная и размеренная: люди не-
спешно гуляют, общаются, рассматривают окрестности. Вероятность 
вандализма в этих зонах снижена — активные действия хулигана об-
ратят на себя внимание. Мебель на пешеходных улицах служит и для 
удобства, и для украшения — здесь уместны декоративные элементы 
и интересные детали. 

12.19.2. Люди проводят в этих зонах много времени, что должно учи-
тываться при подборе малых архитектурных форм. Например, парковые 
диваны должны иметь спинки и поручни на простой скамье неудобно 
долго сидеть. В некоторых местах отдыха необходимо устанавливать 
столы для игр.

13. ОБУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ДЛЯ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ 
ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

13.1.Проектные решения по обеспечению доступности маломобиль-
ных групп населения городской среды, реконструкции сложившейся 
застройки должны учитывать физические возможности всех категорий 
маломобильных групп населения, включая инвалидов, и быть направле-
ны на повышение качества городской среды по критериям доступности, 
безопасности, комфортности и информативности.

13.2. Основными принципами формирования среды жизнедеятельности 
при реконструкции жилой застройки является создание условий для обе-
спечения физической, пространственной и информационной доступности 
объектов и комплексов различного назначения (жилых, социальных, про-
изводственных, рекреационных, транспортно-коммуникационных и др.), 
а также обеспечение безопасности и комфортности городской среды. 

13.3. При создании доступной для маломобильных групп населе-
ния, включая инвалидов, среды жизнедеятельности на территории 
Каменского городского округа необходимо обеспечивать возможность 
беспрепятственного передвижения: 

 - для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата и 
маломобильных групп населения с помощью трости, костылей, кресла 
коляски, собаки-проводника, а также с использованием транспортных 
средств (индивидуальных, специализированных или общественных);

 - для инвалидов с нарушениями зрения и слуха с использованием 
информационных сигнальных устройств, и средств связи, доступных 
для инвалидов. 

13.4. Основу доступной для маломобильных групп населения среды 
жизнедеятельности должен составлять без барьерный каркас территории 
реконструируемой застройки, обеспечивающий создание инвалидам 
условий для самостоятельного осуществления основных жизненных 
процессов: культурно-бытовых потребностей, передвижения с трудовыми 
и культурно-бытовыми целями, отдыха, занятия спортом и т.д. 

13.5. Принципы формирования без барьерного каркаса территории 
городского округа должны основываться на принципах универсального 
дизайна и обеспечивать:

 - равенство в использовании городской среды всеми категориями 
населения;

 - гибкость в использовании и возможность выбора всеми категориями 
населения способов передвижения;

 - простоту, легкость и интуитивность понимания предоставляемой 
о городских объектах и территориях информации, выделение главной 
информации;

 - возможность восприятия информации и минимальность возникно-
вения опасностей и ошибок восприятия информации. 

13.6. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, 
улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания следует 
предусматривать доступность среды населенных пунктов для маломо-
бильных групп населения, в том числе оснащение этих объектов эле-
ментами и техническими средствами, способствующими передвижению 
маломобильных групп населения.

13.7. Проектирование, строительство, установка технических средств 
и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп 
населения, следует осуществлять при новом строительстве заказчиком 
в соответствии с утвержденной проектной документацией. В проектной 
документации должны быть предусмотрены условия беспрепятствен-
ного и удобного передвижения маломобильных групп населения по 
участку к зданию или по территории предприятия, комплекса сооруже-
ний с учетом требований градостроительных норм. Система средств 
информационной поддержки должна быть обеспечена на всех путях 
движения, доступных для маломобильных групп населения на все 
время эксплуатации. 

13.8. В общественном или производственном здании (сооружении) 
должен быть минимум один вход, доступный для маломобильных 
групп населения, с поверхности земли и из каждого доступного для 
маломобильных групп населения подземного или надземного уровня, 
соединенного с этим зданием.

В жилом многоквартирном доме доступными должны быть все подъезды.
13.9. Лестницы должны дублироваться пандусами или подъемными 

устройствами. При расчетном перепаде высоты в 3,0 м и более на пути 
движения вместо пандуса следует применять подъемные устройства 
- подъемные платформы или лифты, доступные для инвалидов на 
кресле-коляске и других маломобильных групп населения. 

13.10. Поверхность пандуса должна быть нескользкой, выделенной 
цветом или текстурой, контрастной относительно прилегающей по-
верхности. В качестве поверхности пандуса допускается использовать 
рифленую поверхность или металлические решетки. 

13.11. Жилые застройки населённых пунктов и их улично-дорожная сеть 
следует проектировать с учетом прокладки пешеходных маршрутов для 
инвалидов и маломобильных групп населения с устройством доступных 
им подходов к площадкам и местам посадки в общественный транспорт. 

13.12. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходных тротуаров и 
велосипедных дорожек) осуществляется с учетом требований раздела 
9 настоящих Правил. 

13.13. При планировочной организации пешеходных тротуаров пред-
усматривается беспрепятственный доступ к зданиям и сооружениям 
маломобильных групп населения (инвалидов и других групп населения 
с ограниченными возможностями передвижения и их сопровождающих), 
а также специально оборудованные места для маломобильных групп 
населения в соответствии с требованиями СП 59.13330.2016 «СНиП 
35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных 
групп населения».

13.14. На стоянке (парковке) транспортных средств личного пользова-
ния, расположенной на участке около здания организации сферы услуг 
или внутри этого здания, следует выделять 10% машино-мест (но не 
менее одного места) для людей с инвалидностью. 

13.15. Места для стоянки (парковки) транспортных средств, управляе-
мых инвалидами или перевозящих инвалидов, следует размещать вбли-
зи входа в предприятие, организацию или в учреждение, доступного для 
инвалидов, но не далее 50 м, от входа в жилое здание - не далее 100 м.

14. УБОРКА ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, В 
ТОМ ЧИСЛЕ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

14.1. Физическим и юридическим лицам рекомендуется обеспечить 
своевременную и качественную уборку отведённых и прилегающих тер-
риторий в соответствии с законодательством, настоящими Правилами 
и иными муниципальными правовыми актами. 

Организация уборки иных территорий осуществляется территори-
альными органами Каменского городского округа в соответствии с 
установленными полномочиями, в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования 
«Каменский городской округ».

14.2. Правообладатели зданий, строений, сооружений промышленно-
го, производственного назначения, а также помещений в них обязаны 
создавать защитные зелёные полосы, ограждать жилые застройки 
от указанных промышленных, производственных объектов, благоу-
страивать и содержать в исправности и чистоте выезды из указанных 
объектов на улицы. 

14.3. Эксплуатирующие организации инженерных сетей обязаны 
содержать охранную зону инженерных сетей в чистоте.

14.4. На территории Каменского городского округа запрещается раз-
мещать отходы в местах, не предусмотренных Генеральной схемой 
санитарной очистки территории Каменского городского округа. Лица, 
разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой 
счёт произвести уборку и очистку данной территории, а при необходи-
мости рекультивацию земельного участка.

 14.5. На территориях общего пользования Каменского городского 
округа запрещается сжигание мусора. 

14.6. Транспортировка отходов осуществляется способами, исклю-
чающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной 
ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью 
людей и окружающей среде. 

14.7. Для предотвращения засорения территорий общего пользования 
лица, ответственные за их уборку, обязаны устанавливать урны для 
сбора мусора. 

11.8. Уборка отходов от сноса (обрезки) зелёных насаждений осущест-
вляется организациями, производящими работы по сносу (обрезке) 
данных зелёных насаждений. 

14.9. Работы по уборке придомовых, дворовых территорий проводятся 
в объёме не менее установленного минимальным перечнем необходи-
мых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме услуг и работ, утверждённым постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 года № 290, и с 
учётом утверждённой собственниками помещений в многоквартирных 
домах периодичности оказания услуг и выполнения работ.

14.10. Особенности уборки территории в зимний период
14.10.1. Период зимней уборки территории Каменского городского 

округа - с 15 октября по 15 апреля включительно. В зависимости от 
погодных условий период зимней уборки сокращается или продляется.

 14.10.2. Выполнение зимней уборки проезжей части автомобильных 
дорог местного значения, улиц, тротуаров включает в себя:

1) обработку проезжей части дорог хлоридами и (или) песком;
 2) сгребание и подметание снега; 
3) удаление снега; 
4) зачистку дорожных лотков после удаления снега;
5) скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований. 
14.10.3. В первую очередь с началом снегопада или появлением го-

лолёда обрабатываются хлоридами и (или) песком наиболее опасные 
для движения транспорта участки дорог и улиц - спуски, подъёмы, 
перекрёстки, места остановок общественного транспорта, пешеходные 
переходы, мосты.

 14.10.4. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи производится 
на всех улицах, площадях и скверах с последующим удалением.

 При формировании снежного вала и кучи не допускается механиче-
ское давление скребка уборочной техники на стволы молодых деревь-
ев, приводящее к наклону стволов.

 14.10.5. Удаление снега осуществляется путём его подметания и 
сгребания снега.

 14.10.6. Удаление наледи на тротуарах и проезжей части автомо-
бильных дорог, образовавшейся в результате аварий на уличных инже-
нерных сетях, обеспечивается лицом, осуществляющим эксплуатацию 
указанных инженерных сетей. 

14.10.7. В зимний период дорожки и площадки парков, скверов, должны 
быть полностью очищены от снега и в случае гололёда посыпаны песком. 

Детские площадки, садово-парковая мебель, урны и места вывоза 
твёрдых коммунальных отходов (далее - ТКО), малые архитектурные 
формы, а также пространство вокруг них, подходы к ним должны быть 
очищены от снега и наледи. 



2313 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 24

14.10.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, фи-
зические лица обязаны обеспечивать своевременную и качественную 
уборку в зимний период отведённых территорий. 

14.10.9. При уборке улиц, проездов, площадей лица, обязанные 
осуществлять уборку территорий, обеспечивают после прохождения 
снегоочистительной техники уборку лотковой зоны и расчистку въездов, 
пешеходных переходов, как со стороны зданий, строений, сооружений, 
так и с противоположной стороны проезда (при отсутствии с противо-
положной стороны проезда других зданий, строений, сооружений). В 
зимнее время собственниками (в многоквартирных домах управляющие 
компании, ТСЖ), правообладателями зданий, строений, сооружений, 
помещений в них организуется своевременная очистка кровель и 
козырьков от снега, наледи и сосулек. Очистка от наледи кровель 
зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, производится 
немедленно по мере их образования с предварительной установкой 
ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом пери-
одически очищаются от снега, не допуская его накопления более 10 см.

14.10.10. Очистка крыш зданий, строений, сооружений от снега и нале-
ди со сбросом на тротуары допускается только в светлое время суток с 
поверхности ската кровли, отброшенного в сторону улицы. Сброс снега 
со скатов кровли, не обращённых в сторону улицы, а также плоских 
кровель производится на внутренние (со стороны двора) придомовые, 
дворовые территории. Сброшенный с кровли зданий, строений, соо-
ружений снег и ледяные сосульки немедленно вывозится собственни-
ками (в многоквартирных домах – управляющими компаниями, ТСЖ), 
правообладателями зданий, строений, сооружений, помещений в них. 
Запрещается сбрасывать снег, лед и мусор в воронки водосточных труб. 
При сбрасывании снега с крыш принимаются меры, обеспечивающие 
полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного 
электроосвещения, растяжек, рекламных конструкций, светофорных 
объектов, дорожных знаков, линий связи, таксофонов. Вывоз снега и 
наледи осуществляется немедленно. 

14.10.11. Правообладатели зданий, строений, сооружений, помещений 
в них на основании полученного письменного уведомления от органи-
зации, осуществляющей очистку кровли, обеспечивают безопасность 
конструкций, выступающих за границы карнизного свеса, путём уста-
новки защитных экранов, настилов, навесов с целью предотвращения 
повреждения данных конструкций от сбрасываемого снега, наледи, 
сосулек с кровли.

 14.10.12. Правообладатели зданий, строений, сооружений, помеще-
ний в них обеспечивают очистку козырьков входных групп от снега, на-
леди и сосулек способами, гарантирующими безопасность окружающих 
и исключающими повреждение имущества третьих лиц. 

14.10.13. При производстве зимней уборки запрещается: 
1) выброс снега и льда через перильную часть мостов и путепроводов; 
2) повреждение, в том числе наклон зелёных насаждений при скла-

дировании снега. 
14.10.14. Производство зимних уборочных работ осуществляется 

в соответствии с требованиями Приказа Министерства транспорта 
РФ от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении классификации работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных работ».

14.11. Особенности уборки территории в летний период
14.11.1. Период летней уборки территории Каменского городского 

округа - с 16 апреля по 14 октября включительно. В зависимости от 
погодных условий период летней уборки сокращается или продляется.

 14.11.2. Основной задачей летней уборки является удаление загряз-
нений, накапливающихся на территориях и приводящих к возникнове-
нию скользкости, запыленности воздуха и ухудшению эстетического 
вида населённых пунктом Каменского городского округа.

 14.11.3. При переходе с зимнего на летний период уборки произво-
дятся следующие виды работ: 

1) очистка газонов от веток, листьев и песка, накопившихся за зиму; 
2) зачистка лотковой зоны, проезжей части, тротуаров, погрузка и 

вывоз собранного смёта (мусора, пыли, песка) в места сбора отходов 
и мусора;

 3) промывка и расчистка канавок для обеспечения оттока воды в 
местах, где это требуется для нормального отвода талых вод; 

4) очистка от грязи, мойка, покраска перильных ограждений мостов, 
путепроводов, знаков и подходов к ним;

5) общая очистка придомовых, дворовых территорий после окончания 
таяния снега, сбор и удаление мусора.

 14.11.4. Летняя уборка территорий предусматривает: 
1)  уборку загрязнений с газонов, а также в парках, садах, скверах;
 2) вывоз смета (мусора, пыли, песка), загрязнений.
 14.11.5. В период листопада лица, обязанные осуществлять содер-

жание дворовой, придомовой, отведённой и прилегающей территорий, 
обеспечивают своевременную уборку и вывоз опавших листьев. 

14.11.6. Удаление смета (мусора, пыли, песка) из лотковой зоны 
производится путём механизированного подметания специальным 
транспортом, а также сгребанием его в кучи механизмами или вручную 
с дальнейшей погрузкой смета в самосвалы и вывозом в места разме-
щения, утилизации отходов. 

14.11.7. Юридические лица и физические лица обязаны обеспечивать 
своевременную и качественную уборку в летний период дворовых, 
придомовых, отведённых и прилегающих территорий. 

14.11.8. Правообладатели зданий, строений, сооружений, помещений 
в них обеспечивают очистку козырьков входных групп от мусора спо-
собами, гарантирующими безопасность окружающих и исключающими 
повреждение имущества третьих лиц.

 14.11.9. При производстве летней уборки запрещается:
 1) сбрасывание смета (мусора, пыли, песка) на зелёные насаждения, 

в смотровые колодцы, колодцы дождевой канализации и поверхностные 
водные объекты; 

2) сбрасывание мусора, травы, листьев на проезжую часть и тротуары 
при уборке газонов; 

3) вывоз смёта (мусора, пыли, песка) в не отведённые для этого места.
14.11.10. Уборка и содержание кладбищ на территории Каменского го-

родского округа производится в соответствии с положением о правилах 
работы и содержания кладбищ на территории Каменского городского 
округа, утвержденных Решением Думы Каменского городского округа.

14.12. Обращение с отходами
14.12.1. Выбрасывание твёрдых коммунальных отходов (ТКО) допу-

скается в специальные контейнеры, размещенные на обустроенных 
контейнерных площадках.

14.12.2. Собственники твёрдых коммунальных отходов обязаны заклю-
чить договор на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальны-
ми отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого 
образуются твёрдые коммунальные отходы и находятся их накопления. 

14.12.3. Выбрасывание крупногабаритных  отходов (КГО), в том числе 
мебели, бытовой техники, тары и упаковки от бытовой техники, а также 
листвы, веток, смета и мусора, образующегося в процессе ремонта и 
реконструкции квартир и мест общего пользования в многоквартирном 
доме, допускается на площадки, непосредственно прилегающие к об-
устроенным контейнерным площадкам и имеющие твердое покрытие. 
На площадке, предназначенной для выбрасывания крупногабаритного 
мусора, устанавливается специальная табличка.

14.12.4. Вывоз ТКО из контейнеров организуется в соответствии с 
установленными требованиями.

Вывоз КГО организуется по мере накопления.	
14.12.5. Уборку контейнерных площадок от ТКО, выпавшего при вы-

грузке из контейнеров в мусоровоз, обязана производить организация, 
осуществляющая сбор и вывоз отходов потребления.

Чистота на контейнерной площадке должна обеспечиваться собствен-
никами жилых домов, собственниками помещений в многоквартирном 
доме (в случае непосредственного управления многоквартирным 
домом - собственниками помещений в многоквартирном доме) или 
управляющей компанией.

Уборка контейнерных площадок осуществляется ежедневно.
14.12.6. Отходы производства и потребления допускается размещать 

исключительно на специально оборудованных сооружениях, предназна-
ченных для размещения отходов. 

 14.12.7. Физическим и юридическим лицам необходимо осуществлять 
либо обеспечивать за счет собственных средств сбор и вывоз ТКО и 
отходов производства с отведенных и прилегающих территорий на 

полигоны, предназначенные для размещения соответствующих видов 
отходов.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны ис-
полнять требования нормирования в области обращения с отходами в 
соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ “Об 
отходах производства и потребления”.

14.12.8. При транспортировании ТКО и КГО на полигон твердых бы-
товых отходов физические и юридические лица обязаны не допускать 
загрязнение дорог, убирать образовавшиеся загрязнения.

14.12.9. Физическим и юридическим лицам запрещается:
- выливать жидкие отходы в контейнеры с твердым бытовым мусором, 

на территорию дворов, газонов, на дороги и тротуары;
- размещать отходы производства и потребления вне отведенных для 

этих целей местах;
- сжигать отходы производства и потребления.
14.12.10. Для поддержания чистоты и порядка на территории город-

ского округа на всех отведенных и прилегающих территориях, а также на 
улицах, в парках, скверах и других местах массового скопления граждан 
должны быть установлены урны.

На отведенных под объекты торговли и общественного питания тер-
риториях должно быть установлено не менее двух урн; на территориях, 
отведенных под объекты иного назначения, - не менее одной.

Количество урн в местах массового скопления граждан определяется 
исходя из потребности.

Установка, содержание и удаление мусора из урн обеспечивается соб-
ственниками, пользователями, владельцами объектов, на территории 
которых расположены урны.

Удаление мусора из урн производится по мере накопления в соот-
ветствии с установленными требованиями, но не реже 1 раза в день.

Физические лица при пребывании на улицах, в парках, скверах и дру-
гих местах общего пользования обязаны сохранять чистоту и порядок на 
территории, выбрасывать образовавшийся при пребывании в указанных 
местах бытовой мусор (в том числе бутылки, упаковку от продуктов 
питания, окурки и другой аналогичный мусор) исключительно в урны.

В случаях отсутствия в месте общего пользования урн либо при 
переполнении урн - выбрасывать мусор в близстоящий специальный 
контейнер.

15. ОРГАНИЗАЦИЯ СТОКОВ ЛИВНЕВЫХ ВОД
15.1. Особое внимание при благоустройстве территории необходимо 

уделить организации системы поверхностного водоотвода и организа-
ции инфильтрации поверхностного стока. 

При работе на природных комплексах и озелененных территориях 
и других объектах благоустройства ландшафтно-архитектурными 
проектами, необходимо максимально предусматривать возможность 
инфильтрации чистого дождевого стока на самом объекте благоу-
стройства за счет создания устойчивых дренажных систем, устройства 
водопроницаемых покрытий, открытых задернённых канав с использо-
ванием растительности.

15.2. На благоустраиваемой территории при наличии большого ко-
личества твердого мощения следует использовать установку системы 
линейного наземного и подземного водоотвода. 

15.3. При организации стока рекомендуется обеспечивать комплексное 
решение вопросов организации рельефа и устройства конструктивных 
элементов открытой или закрытой системы водоотводных устройств: 
водосточных труб (водостоков), лотков, кюветов, быстротоков, дожде 
приемных колодцев (с учётом материалов и конструкций). Проекти-
рование поверхностного водоотвода рекомендуется осуществлять с 
минимальным объемом земляных работ и предусматривающий сток 
воды со скоростями, исключающими возможность эрозии почвы с учётом 
местоположения, существующих нормативов и технических условий. 

15.4. Применение открытых водоотводящих устройств допускается в 
границах территорий парков и лесопарков. Открытые лотки (канавы, 
кюветы) по дну или по всему периметру следует укреплять (одерновка, 
каменное мощение, монолитный бетон, сборный железобетон, керамика 
и др.), угол откосов кюветов рекомендуется принимать в зависимости 
от видов грунтов. 

16.ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ
16.1. Работы, связанные с разрытием грунта и (или) вскрытием до-

рожного покрытия при строительстве, ремонте, реконструкции комму-
никаций (далее - земляные работы) производятся  с разрешением на 
производство земляных работ, выдаваемым Комитетом по архитектуре 
и градостроительству Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» в порядке и по форме, установленными 
административным регламентом, утверждённым постановлением Гла-
вы Каменского городского округа от 19.02.2018 года № 212.

16.2. Основным способом земляных работ при строительстве, ремон-
те, реконструкции коммуникаций на улицах, дорогах местного значения 
и площадях Каменского городского округа является закрытый способ 
без вскрытия благоустроенной поверхности. Открытый способ при 
строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций на центральных 
улицах, дорогах местного значения и площадях с усовершенствован-
ным покрытием может быть допущен в следующих случаях: 

1) при ликвидации аварий на подземных коммуникациях; 
2) если закрытый способ прокладки подземных коммуникаций не-

возможен.
16.3. Земляные работы на территории Каменского городского округа 

должны производиться в соответствии с требованиями строительных 
норм и правил, государственных стандартов, а также настоящих Правил. 

16.4. В случае невыполнения условий, указанных в разрешении на 
производство земляных работ, или нарушения настоящих Правил про-
изводство земляных работ должно быть приостановлено до устранения 
нарушений. Нарушения условий, указанных в разрешении, и настоящих 
Правил должны быть устранены незамедлительно. 

Лицо, осуществляющее земляные работы, обязано восстановить 
нарушенные в связи с производством земляных работ элементы 
благоустройства в полном объёме в сроки, указанные в разрешении. 

16.5. При производстве земляных работ на трассах большой протя-
жённости (более 150 м - для водопровода, канализации, теплотрассы, 
газопровода и более 550 м - для телефонных и электрических кабелей) 
разрешение выдаётся на отдельные участки трассы с установлением 
сроков производства земляных работ на каждый участок. 

16.6. Разбивка осей трасс подземных коммуникаций на улицах, проез-
дах и площадях производится организацией, аккредитованной на про-
изводство геодезических работ на территории Каменского городского 
округа, за счёт средств заказчика и оформляется актом в соответствии 
с «СП 126.13330.2012. Свод правил. Геодезические работы в строитель-
стве. Актуализированная редакция СНиП 3.01.03-84», утверждёнными 
Приказом Минрегиона России от 29.12.2011 г. № 635/1. 

16.7. При производстве земляных работ должны обеспечиваться 
надлежащее санитарное состояние прилегающей территории, безо-
пасность движения пешеходов и транспорта, возможность подъездов 
и подходов ко всем объектам, прилегающим к месту производства 
земляных работ, устройство пешеходных мостиков через траншеи. 

16.8. Во время производства земляных работ лицо, ответственное за 
производство земляных работ, обязано находиться на месте производ-
ства земляных работ, имея при себе разрешение на производство зем-
ляных работ, проект производства земляных работ, а также предписания 
о мерах по обеспечению сохранности действующих подземных коммуни-
каций и сооружений владельцев подземных коммуникаций (при наличии). 

16.9. Для принятия мер предосторожности и предупреждения повреж-
дений коммуникаций лицо, ответственное за производство земляных 
работ, обязано не позднее чем за сутки до начала работ вызвать на место 
производства земляных работ представителей организаций, имеющих в 
данном месте подземные коммуникации и согласовавших проект, устано-
вить совместно с ними точное расположение подземных коммуникаций, 
принять необходимые меры, обеспечивающие их полную сохранность, и 
согласовать необходимость вызова их представителей для освидетель-
ствования скрытых работ на момент обратной засыпки выемок.

Производство земляных работ вблизи существующего подземного 
сооружения должно осуществляться под наблюдением лица, ответ-
ственного за производство работ.

16.10. Запрещается при производстве земляных работ вблизи суще-
ствующих подземных коммуникаций (трубопроводы, колодцы, кабели, 
фундаменты и другие) использование экскаваторов на расстояниях, 

менее предусмотренных проектом производства земляных работ. В 
этих случаях работы выполняются только вручную. 

16.11. Запрещается при производстве земляных работ в мёрзлых и 
твёрдых грунтах применение падающих клиновых приспособлений на 
расстояниях: 

до газопроводов всех давлений и диаметров, напорных трубопрово-
дов, электрокабелей - ближе 5 м; 

до других подземных коммуникаций или объектов - ближе 3 м. 
Запрещается применение падающих клиновых приспособлений 

вблизи жилой застройки. 
16.12. До начала производства земляных работ необходимо оградить 

место производства земляных работ с размещением на ограждении 
информации о наименовании лица, которому выдано разрешение 
на производство земляных работ, лица, осуществляющего земляные 
работы, их контактных телефонах, фамилии, инициалов должностных 
лиц, ответственных за производство земляных работ. 

16.13. Перед началом производства работ согласовать схему органи-
зации движения и ограждения места работ при выполнении дорожных 
работ с Администрацией муниципального образования «Каменский 
городской округ». Схема должна быть составлена в соответствии с 
Рекомендациями по организации движения и ограждения мест произ-
водства работ ОДМ 218.6.019-2016.  

С наступлением тёмного времени суток, места производства земля
ных работ освещаются.

Направить согласованную схему в адрес ГИБДД «Каменск-Уральский».
Зафиксировать путём фотофиксации состояние места проведения 

дорожных работ на их начало и окончание.
16.14. Места установки ограждений для производства земляных 

работ определяются на стадии получения разрешения, в соответствии 
с Административным регламентом предоставления услуги по предо-
ставлению разрешения (продлению разрешения) на осуществление 
земляных работ. 

Разобранное дорожное покрытие, грунт и снесённые зелёные наса-
ждения необходимо размещать в пределах ограждённого участка, грунт, 
не пригодный для обратной засыпки, необходимо вывозить по ходу ра-
боты на объект размещения отходов или точку отсыпки, согласованную 
с уполномоченным органом. Строительные материалы и механизмы, 
используемые при производстве земляных работ, должны находиться 
в пределах ограждённого участка. Ограждение мест производства зем-
ляных работ должно быть снято только после полного восстановления 
дорожного покрытия, зелёных насаждений и сдачи восстановительных 
работ уполномоченному органу.

16.15. На землях общего пользования при производстве земляных 
работ необходимо соблюдение следующих условий: работы должны 
выполняться в соответствии с   план-схемой организации земляных 
работ; ширина траншеи должна быть минимальной в зависимости от 
внешних габаритов коммуникаций; траншеи и котлованы должны укре-
пляться в соответствии с существующими правилами на производство 
земляных работ; засыпка траншей и котлованов производится слоями 
толщиной не свыше 0,2 м с тщательным уплотнением каждого слоя, в 
зимнее время засыпка производится песком. 

16.16. Во избежание просадок после восстановления асфальтово-бе-
тонных покрытий проезжей части тротуаров, траншеи и котлованы 
засыпаются песком с уплотнением и проливаются водой.

16.17. В местах пересечения траншей с существующими комму-
никациями их засыпка производится в присутствии представителей 
организаций, эксплуатирующих эти коммуникации (по согласованию). 
Лицо, ответственное за производство земляных работ, обязано своев-
ременно извещать указанные организации о времени начала засыпки 
траншей и котлованов. 

16.18. Запрещается производство земляных работ в случае обнаруже-
ния коммуникаций, не указанных в план-схеме организации земляных 
работ, до выяснения характера коммуникаций и их собственника, про-
ведения с собственником указанных коммуникаций соответствующего 
согласования, даже если данные коммуникации не мешают производ-
ству земляных работ. 

16.19. При производстве земляных работ запрещается загрязнение 
прилегающих территорий, засорение ливневой канализации, засыпка 
водопропускных труб, кюветов и газонов. 

16.20. Запрещается снос зелёных насаждений, без получения на то 
разрешения в установленной форме в соответствии с настоящими 
Правилами. 

16.21. Пропуск ливневых и талых вод в местах производства земляных 
работ и прилегающих к ним территорий обязан обеспечить заявитель. 

16.22. При производстве земляных работ запрещается производить 
откачку воды из траншей, котлованов, колодцев на дорогу, тротуары. 
Для защиты колодцев, дожде приёмных решеток и лотков должны 
применяться деревянные щиты и короба, обеспечивающие доступ к 
колодцам, дождеприёмникам и лоткам.

 16.23. Лицо, ответственное за производство земляных работ, обязано 
обеспечить сохранность разобранного дорожного и тротуарного борто-
вого камня, а также ступеней и плит покрытия из естественного камня. 

16.24. Смотровые колодцы и дождеприёмники на улицах и проездах 
должны восстанавливаться на одном уровне с дорожным покрытием. 

16.25. По окончании земляных работ необходимо обеспечить вос-
становление нарушенных газонов, зелёных насаждений, детских и 
спортивных площадок, малых архитектурных форм, бортового камня и 
асфальтового покрытия качественно и по всей ширине проезжей части 
или тротуара, уборку после восстановительных работ грунта, матери-
алов, конструкций, строительного мусора, ограждений. При пересече-
нии улицы траншеями производится обратная засыпка с тщательным 
уплотнением всех конструктивных слоёв. В процессе восстановления 
покрытия края существующего покрытия обрубают на 10-15 см в обе 
стороны от траншеи. Обрубленные края старого покрытия и верх осно-
вания обрабатывают битумом и восстанавливают покрытие согласно 
строительным нормам и правилам. 

16.26. В период с 15 октября по 15 апреля включительно земляные 
работы не производятся, за исключением аварийных работ. 

В указанный в первом абзаце настоящего пункта период, восстановле-
ние благоустройства после производства земляных работ производится 
по временной схеме: 

траншеи и котлованы на асфальтовых покрытиях заделываются одним 
слоем мелкозернистого асфальтобетона на ширину вскрытия; 

вскрытия на газонах и пустырях засыпаются грунтом, выполняется 
вертикальная планировка, вывоз лишнего грунта, строительных кон-
струкций и строительного мусора.

16.27. Полное восстановление благоустройства после производства 
земляных работ, закрытых по временной схеме, лица, ответственные за 
производство земляных работ, обязаны завершить до 15 мая. 

 16.28. По окончании производства земляных работ лицо, которому 
выдано разрешение на производство земляных работ, совместно с 
организацией, производящей земляные работы (при производстве 
работ подрядчиком) сдаёт представителю уполномоченного органа 
результат земляных работ с привлечением территориальных органов 
Администрации Каменского городского округа, в полномочия которых 
входят вопросы организации благоустройства территории, на которой 
производились земляные работы, а в случаях проведения земляных 
работ на дворовых, придомовых территориях многоквартирных жилых 
домов - также с привлечением лиц, уполномоченных общим собранием 
собственников помещений в многоквартирном доме. 

16.29. При повреждении коммуникаций лицо, которому выдано раз-
решение на производство земляных работ, организация, производящая 
земляные работы (при производстве работ подрядчиком), обязано немед-
ленно приостановить выполнение указанных работ и сообщить об этом 
владельцу коммуникаций через Единую диспетчерскую службу Камен-
ского городского округа, вышестоящему руководителю, оградить место 
аварии щитами, обеспечить безопасность для пешеходов и транспорта. 

16.30. При производстве аварийных работ на коммуникациях участки 
работ должны быть ограждены щитами и заставками установленного 
образца с устройством аварийного освещения. Границы ограждений 
должны быть обозначены красными габаритными фонарями. При 
производстве аварийных работ в пределах проезжей части должны 



24 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Окончание на стр. 25

быть установлены соответствующие дорожные знаки по согласова-
нию с Отделом ГИБДД МО МВД России «Каменск-Уральский». За 
исправностью аварийного освещения, ограждения, дорожных знаков 
до полного окончания работ должны следить лица, ответственные за 
ликвидацию аварии. 

16.31. При нарушении кабельных силовых линий, кабелей связи, 
водопроводных, канализационных, газовых, теплофикационных и 
других коммуникаций руководители организаций, в ведении которых 
находятся эти коммуникации, обязаны немедленно по получении сиг-
нала об аварии: 

выслать для ликвидации аварии аварийную бригаду под руководством 
ответственного лица, имеющего при себе служебное удостоверение, и 
наряд аварийной службы; 

сообщить об аварии заинтересованным организациям для принятия 
мер по ликвидации ее последствий. 

16.32. Восстановление благоустройства после завершения земляных 
работ. Покрытие, поврежденное в ходе проведения земляных работ, 
должно быть восстановлено производителем работ независимо от типа 
покрытия в срок, указанный в разрешении на производство земляных 
работ, в первоначальном объёме и в соответствии с состоянием тер-
ритории до начала проведения земляных работ. 

 До окончания срока действия разрешения на производство земляных 
работ производитель работ обязан убрать излишний грунт, строитель-
ные материалы, мусор и прочие отходы. 

После окончания проведения земляных работ производитель работ 
обязан начать работы по восстановлению дорожных покрытий:

в местах поперечных разрытий улиц - в течение суток; 
в местах продольных разрытий проезжей части - в течение 5 дней; 
в местах раскопок местных проездов, тротуаров, набивных дорожек 

и газонов - не позднее 10 дней. 
Края асфальтового покрытия перед его восстановлением должны 

быть обработаны фрезой.
 В случае невозможности завершения земляных работ в зимний 

период в связи с неблагоприятными для соблюдения технологии 
производства работ погодными условиями и температурным режимом 
производитель работ обязан:

 провести необходимые мероприятия по приведению в порядок тер-
ритории в зоне производства земляных работ; 

поддерживать обеспечение безопасного и беспрепятственного дви-
жения пешеходов и транспорта по нарушенным в ходе производства 
земляных работ участкам дорог (тротуаров) до момента полного вос-
становления благоустройства. 

Запрещается засыпка траншей на проезжих частях и тротуарах 
мёрзлыми, глинистыми грунтами, строительным мусором и прочими 
сжимаемыми грунтами, а также засыпка траншей с использованием 
машин и механизмов на гусеничном ходу на улицах, имеющих усовер-
шенствованные покрытия. 

Восстановление асфальтового покрытия тротуаров после прокладки 
или ремонта подземных инженерных сетей выполняется на всю ширину 
тротуара по всей длине разрытия с восстановлением существовавшего 
гранитного или бетонного бортового камня. 

При производстве работ по ремонту сетей инженерно-технического 
обеспечения вдоль проезжей части дорог, ширина асфальтобетонного 
покрытия которых составляет 5-7 м, покрытие восстанавливается на 
всю ширину существующей дороги по всей длине разрытия.

 При производстве работ по ремонту сетей инженерно-технического 
обеспечения вдоль проезжей части автомобильных дорог, ширина 
асфальтобетонного покрытия которых составляет более 7 м, восстанов-
ление покрытия выполняется на ширину верха траншеи и на расстоянии 
3 м от края траншеи в каждую сторону.

 При укладке телефонных и электрических кабелей в траншеи шири-
ной до 1 м асфальтобетонное покрытие восстанавливается на ширину 
1,5 м по всей длине разрытия. 

При производстве работ поперёк проезжей части дорог восстановле-
ние асфальтобетонного покрытия выполняется с обеих сторон разрытия 
на расстоянии 5 м от края траншеи в каждую сторону.

На восстанавливаемом участке работ следует применять тип «дорож-
ной одежды» существовавшей до проведения земляных работ. 

При восстановлении любого вида покрытия на территориях общего 
пользования после завершения работ должно быть обеспечено соблю-
дение нормативных характеристик покрытия в течение всего норматив-
ного срока службы такого покрытия. 

 Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся 
как под подземными коммуникациями, так и в других местах, где не 
проводились ремонтные и/или восстановительные работы, но в их ре-
зультате появившиеся, в течение двух лет после завершения ремонтных 
и/или восстановительных работ устраняются лицами, проводившими 
ремонтные и/или восстановительные работы. 

На период производства работ деревья, находящиеся на территории 
производства земляных работ, огораживаются сплошными щитами 
высотой 2 м. Щиты располагаются треугольником на расстоянии не 
менее 0,5 м от ствола дерева, вокруг ограждающего треугольника 
устраивается деревянный настил радиусом 0,5 м. 

При производстве замощений и асфальтировании проездов, площа-
дей, дворов, тротуаров вокруг деревьев необходимо оставлять свобод-
ное пространство размером не менее 2 х 2 м с установкой бортового 
камня вокруг приствольной лунки. При строительстве сетей инженер-
но-технического обеспечения траншеи располагаются в соответствии 
с требованиями, установленными санитарными нормами и правилами. 

Рытьё траншей вблизи деревьев производится вручную (стенки тран-
шей при необходимости раскрепляются).

 16.33. Запрещается складировать строительные материалы и устра-
ивать стоянки машин и механизмов на газонах, а также на расстоянии 
ближе 2,5 м от деревьев и 1,5 м от кустарников, складирование горючих 
материалов - на расстоянии не ближе 10 м от деревьев и кустарников.

 Подъездные пути и места для установки подъёмных кранов необходи-
мо располагать вне зоны зелёных насаждений, не нарушая установлен-
ных ограждений деревьев. Деревья и кустарники, находящиеся вблизи 
подъездных путей, ограждаются щитами или забором. 

Работы в зоне корневой системы деревьев и кустарников следует 
производить на глубину не менее 1,5 м от поверхности почвы, не по-
вреждая корневой системы. 

16.34. Почва для восстановления газона должна соответствовать 
следующим агротехническим требованиям: 

иметь плотность не более 5-20 кг на кв. см (плотность определяется 
как сопротивление смятию); 

обладать структурой, при которой размеры комков составляют не 
менее 0,5 х 1,0 см; 

содержать достаточное количество питательных веществ;
 не иметь засорённости сорняками и мусором. 
16.35. Газоны следует устраивать на полностью подготовленном и 

спланированном растительном грунте с соблюдением уклона основа-
ния, равного 0,5-0,6%. Толщина растительной земли принимается для 
обычного, партерного и мавританского газонов равной 15-20 см.

 Норма высева смеси свежих семян на 1 кв. м засеваемой площади 
составляет 20 г. Если срок хранения семян превысил три года, норму 
высева следует увеличить в 1,5-2 раза. Отметка восстанавливаемого 
газона должна быть ниже уровня бортового камня на 2-5 см. 

 Саженцы должны иметь симметричную крону, очищенную от сухих и 
повреждённых ветвей, прямой штамб, здоровую, нормально развитую 
корневую систему с хорошо выраженной скелетной частью. 

На саженцах не должно быть механических повреждений, а также 
признаков повреждений вредителями и болезнями. 

16.36. Земляные работы считаются законченными после полного 
завершения работ по благоустройству территории, нарушенной в ре-
зультате производства работ. 

16.37. Производитель работ гарантирует надлежащее качество выпол-
нения работ и используемых материалов, соответствие их проектным 
спецификациям, государственным стандартам и техническим условиям, 
обеспеченность их соответствующими сертификатами, техническими 
паспортами и другими документами, удостоверяющими их качество. 

Гарантии качества распространяются на все работы и конструктивные 
элементы, выполненные производителем работ, в том числе и на восста-
новление элементов внешнего благоустройства, автомобильных дорог. 

Гарантийный срок нормативной эксплуатации устанавливается в 
гарантийном паспорте, оформленном на каждый объект, с даты при-
ёмки уполномоченным органом работ по восстановлению внешнего 
благоустройства.

 Установить следующие нормативные гарантийные сроки:
- земляное полотно - от 8 лет; 
- основание дорожной одежды - от 6 лет;
- нижний слой покрытия - от 5 лет; 
- верхний слой покрытия - от 4 лет;
- обустройство дороги: 
- барьерное ограждение (металлическое, железобетонное) - от 5 лет;
- сигнальные столбики - от 2 лет; 
- дорожные знаки - от 2 лет.
 Если в период гарантийной эксплуатации объектов выявлены не-

достатки/дефекты по качеству работ по вине производителя работ, то 
последний обязан их устранить за свой счёт и в согласованные с упол-
номоченным органом сроки. Объём дефектов определяется визуально. 

В случае ликвидации производителя работ ответственность по гаран-
тийным обязательствам несут владельцы инженерных коммуникаций, 
на сетях которых проводились работы. Наличие недостатков, порядок 
и сроки их устранения фиксируются с участием производителя работ 
двусторонним актом обнаруженных недостатков/дефектов (дефектной 
ведомостью). Для участия в составлении акта производитель работ 
обязан командировать своего представителя в срок, установленный 
письменным извещением уполномоченного органа об этом. 

Гарантийный срок эксплуатации в этом случае продлевается соответ-
ственно на период устранения дефектов. 

При неявке или отказе производителя работ от подписания акта 
выявленных недостатков и дефектной ведомости уполномоченный 
орган составляет акт на основе результатов осмотра, проведённого с 
использованием измерительного оборудования. 

В случае не устранения производителем работ выявленных гарантий-
ных недостатков дефектов уполномоченный орган вправе устранить их 
за счёт собственных средств, с последующим возмещением затрачен-
ных денежных средств, с производителя работ, владельца инженерных 
коммуникаций.

17.ПОРЯДОК УЧАСТИЯ СОБСТВЕННИКОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ЗА-
КОННЫХ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЗДАНИЙ В СОДЕРЖАНИИ ПРИЛЕГАЮЩИХ 
ТЕРРИТОРИЙ

17.1. Физическим, юридическим лицам, индивидуальным предпри-
нимателям, являющиеся собственниками зданий (помещений в них), 
сооружений, включая временные сооружения, а также владеющие 
земельными участками на праве собственности, ином вещном праве, 
праве аренды, ином законном праве, рекомендовано осуществлять 
содержание и благоустройство прилегающих территорий. Перечень 
прилегающих территорий закрепляется постановлением главы сельской 
администрации и согласовывается с собственником.  

17.2. Обязательства по уборке прилегающих территорий, перечень 
работ и определение границ прилегающей территории устанавливают-
ся в договорах аренды, безвозмездного пользования муниципальным 
имуществом, а с собственниками земельных участков, индивидуаль-
ных жилых домов, нежилых зданий путем заключения соглашений по 
содержанию прилегающих территорий к данным земельным участкам. 

17.3. Перечень работ по содержанию и периодичность их выполнения 
в отношении прилегающих территорий определяются в соответствии 
с общими требованиями к перечню работ по благоустройству и пери-
одичности их выполнения, установленными настоящими Правилами. 

17.4. Содержание территорий состоит в выполнении следующего 
перечня работ по благоустройству:

17.4.1. Осмотр объектов (элементов) благоустройства, расположенных 
на соответствующей территории, для своевременного выявления не-
исправностей и иных несоответствий установленным требованиям - по 
мере необходимости, но не реже одного раза в неделю.

17.4.2. Уборка территории - в порядке, предусмотренном в разделе 
14 настоящих Правил.

17.4.3. Очистка, удаление надписей и размещенных объявлений, про-
ведение иных технологических операций по поддержанию в чистоте и 
порядке фасадов зданий, ограждений - по мере необходимости с учетом 
эстетического состояния данных объектов, но не позднее чем в течение 
месяца с момента возникновения загрязнений, надписей, объявлений.

17.4.4. Восстановление и замена покрытий дорог, проездов, тротуаров 
и их конструктивных элементов - по мере потери их эксплуатационных 
свойств и с учетом технического состояния данных объектов.

17.4.5. Установка малых архитектурных форм и других элементов 
благоустройства - исходя из потребности населения.

17.4.6. Очистка, окраска и (или) побелка малых архитектурных форм и 
других элементов благоустройства - по мере необходимости с учетом эсте-
тического состояния данных объектов, но не реже одного раза в два года.

17.4.7. Удаление, замена, восстановление, устранение повреждений 
и (или) ремонт малых архитектурных форм и их отдельных элементов 
- по мере потери эксплуатационных свойств, с учетом технического и 
эстетического состояния данных объектов, но не более чем через месяц 
с момента возникновения повреждений.

17.4.8. Восстановление, устранение повреждений, реконструкция и (или) 
ремонт фасадов зданий, ограждений, оборудования детских, спортивных 
площадок и площадок для отдыха - по мере потери эксплуатационных 
свойств, с учетом технического и эстетического состояния данных объек-
тов, но не более чем через месяц с момента возникновения повреждений, 
а при наличии угрозы жизни или здоровью людей - незамедлительно.

17.4.9. Установка, замена, восстановление, устранение повреждений 
мусоросборников, урн, контейнерных площадок для сбора и вывоза 
отходов - по мере потери эксплуатационных свойств, с учетом техни-
ческого и эстетического состояния данных объектов, но не более чем 
через месяц с момента возникновения повреждений.

17.4.10. Предупреждение образования и ликвидация несанкциониро-
ванных свалок на территории Каменского городского округа - по мере 
необходимости.

17.4.11. Восстановление объектов наружного освещения - по мере 
необходимости, но не реже одного раза в два года.

17.4.12. Размещение на фасадах зданий (ограждениях отведенных 
территорий) адресных таблиц (указателей наименования улиц и (или) 
номеров домов) и содержание их в исправном состоянии и чистоте.

17.4.13. Посадка деревьев и кустарников, кошение травы, сани-
тарная обрезка деревьев и кустарников, удаление поросли и иные 
мероприятия по уходу за зелеными насаждениями, а также снос сухих, 
аварийных деревьев и кустарников в соответствии с установленными 
требованиями.

17.4.14. Проведение очистки канав, труб, дренажей, предназначенных 
для отвода ливневых и грунтовых вод, от отходов и мусора - один раз 
весной и далее по мере накопления.

17.5. В целях поддержания территории городского округа в чистоте и 
порядке на территории городского округа запрещается:

1)выбрасывание, складирование мусора, образовавшегося во время 
ремонта, реконструкции жилых и общественных зданий, спила, упавших 
деревьев, веток, опавшей листвы, грунта, снега, отходов вне специаль-
но отведенных для этого мест;

2) выбрасывание отходов (мусора) собственниками (владельцами) 
индивидуальных жилых домов на прилегающие и иные территории и 
(или) в мусоросборники и (или) на контейнерные площадки для сбора 
и вывоза отходов многоквартирных домов;

3) сжигание мусора, листвы, деревьев, веток, травы, отходов, разве-
дение костров;

4) загрязнение питьевых колодцев, нарушение правил пользования 
водопроводными колонками;

5) перевозка грунта, отходов, сыпучих строительных материалов, 
лёгкой тары, листвы, спила деревьев без покрытия их брезентом или 
другим материалом, исключающим загрязнение дорог и причинение 
вреда здоровью (имуществу) физических (юридических) лиц и окру-
жающей среде;

6) размещение на газонах, цветниках, детских, спортивных площад-
ках, тротуарах автотранспорта, а также объектов (предметов) иного 
назначения, не являющихся объектами (элементами) благоустройства;

7) размещение (стоянка) автотранспорта, препятствующего передви-
жению пешеходов, автотранспорта, уборочной и специальной техники;

8) осуществление действий в отношении объектов (элементов) 
благоустройства, препятствующих и (или) ухудшающих условия поль-
зования этими объектами, а также разрушение объектов (элементов) 
благоустройства;

9) установка нестационарных объектов торговли, бытового и развлека-
тельного назначения, общественного питания (киосков, лотков, палаток, ат-
тракционов, и других аналогичных объектов) в неустановленных для этого 
местах, в том числе на обочинах автомобильных дорог, газонах, тротуарах;

10) мойка транспортных средств вне специально отведенных для 
этого мест;

11) длительное (более суток) и (или) систематическое (ежедневное) 
размещение и хранение грузового, специального автотранспорта, разу-
комплектованных транспортных средств на придомовых и прилегающих 
территориях;

12) самовольная установка на внутри дворовых проездах придомовых 
территорий шлагбаумов, блоков, заграждений иных заградительных 
объектов, препятствующих передвижению пешеходов, автотранспорта;

13) ремонт транспортных средств, механизмов на придомовых терри-
ториях и на прилегающих территориях индивидуальных жилых домов, 
а также любых ремонтных работ, сопряженных с шумом, выделением 
и выбросом вредных веществ (отработанных газов, горюче-смазочных 
материалов и прочих вредных веществ).

14) разлив (слив) жидких отходов, технических жидкостей на по-
верхность территории, в сети ливневой канализации, а также в сети 
фекальной канализации;

15) сброс неочищенных сточных вод промышленных предприятий в 
водоемы;

16) сбрасывание, выталкивание снега с прилегающих территорий на 
дороги после их очистки уборочной техникой;

17) самовольное использование земли за пределами отведенных 
территорий под личные хозяйственные и иные нужды, в том числе 
складирование на срок более 15 дней мусора, строительные, горючие 
материалы, удобрения, уголь, дрова, возведение хозяйственных по-
строек, гаражей, погребов и других аналогичных объектов, разработке 
участков под огороды;

18) захламление, загрязнение отведенной, прилегающей, придомовой 
территорий и территории общего пользования;

19) повреждение, в том числе нанесение надписей различного со-
держания, разрушение и (или) уничтожение объектов благоустройства;

20) установка, размещение (расклейка) плакатов, различного рода 
объявлений, информационных и рекламных материалов, указателей в 
неустановленных местах и (или) на объектах (элементах) благоустрой-
ства без согласия на их размещение собственника или иного законного 
владельца;

21) совершение действия и (или) бездействие, способные привести к 
повреждению или уничтожению зеленых насаждений;

22) содержание домашних животных в условиях, не соответствующих 
их биологическим особенностям, в том числе содержание домашних 
животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования много-
квартирных жилых домов (подвалах), на придомовых, прилегающих 
территориях, выгуливание (выпас) домашних животных вне мест, 
специально установленных для этих целей Администрацией Камен-
ского городского округа. Выброс трупов домашних животных вне мест 
их утилизации;

23) размещение на придомовой территории парковок, ограждений, 
малых архитектурных форм, детских, спортивных площадок, контей-
нерных площадок и площадок для складирования крупногабаритных 
отходов без согласования с организациями, эксплуатирующими инже-
нерные сети;

24) складировать в контейнеры для твердых коммунальных отходов 
крупногабаритные отходы, обрезки деревьев, листья, уличный и дво-
ровой смет, ртутьсодержащие отходы.

25) разработка участков под огороды, строительство погребов без 
соответствующего разрешения.

18.ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ 
18.1. Границы прилегающей территории определяются от внешних 

границ здания, строения, сооружения, ограждения строительной пло-
щадки, некапитального нестационарного сооружения по периметру на 
расстояние:

 1) для отдельно стоящих нестационарных торговых объектов, неста-
ционарных объектов бытового обслуживания (включая киоски, торговые 
остановочные комплексы, павильоны) - 10 м;

 2) для индивидуальных жилых домов - 10 м от периметра внешнего 
ограждения, а со стороны въезда (входа) - до проезжей части дороги; 

3) для многоквартирных домов - в пределах границ придомовой 
территории, при отсутствии чётких границ – 10 метров по периметру 
придомовой территории.

В случае наложения прилегающих территорий многоквартирных до-
мов друг на друга граница благоустройства территории определяется 
пропорционально общей площади помещений жилых домов. 

При наличии в этой зоне дороги, за исключением дворовых проездов, 
территория закрепляется до края проезжей части дороги; 

4) для автостоянок - 25 м от внешней границы автостоянки, а в случае 
наличия ограждения - 25 м от ограждения;

 5) для автозаправочных станций (далее - АЗС), авто газозаправочных 
станций (далее - АГЗС) - 50 м от границы отведённой территории; 

6) для промышленных, производственных объектов - 50 м от внешней 
стены объекта, а при наличии ограждения - 50 м от ограждения;

 7) для строящихся объектов капитального строительства - 15 м от 
ограждения строительной площадки;

8) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, 
зданий, строений и сооружений инженерно-технического назначения на 
территориях общего пользования -10 м от внешней стены указанных 
объектов;

 9) для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводче-
ских, огороднических, дачных объединений - 25 м от границы отведён-
ной территории;

 10) для наземных, надземных инженерных коммуникаций - 5 м от 
внешних границ таких коммуникаций;

11)для рекламных конструкций - 5 м от радиуса основания; 
12) для нежилых зданий, строений, сооружений, не имеющих ограж-

дений на половину расстояния между зданием, строением, сооруже-
ниями и соседними объектами капитального строительства, а в случае 
отсутствия соседних зданий 25 м от границы соответствующей стены;

13) для объектов муниципальных образовательных организаций - 5 
м от ограждения;

14) для иных нежилых зданий, строений, сооружений, имеющих 
ограждение, - 25 м от ограждения. 

Определение границ прилегающей территории возможно также в 
соответствии с границами санитарно-защитной зоны предприятий, 
сооружений и иных объектов. 

Определённые согласно данному пункту территории могут включать 
в себя тротуары, озеленённые территории (за исключением террито-
рий особо охраняемых природных территорий), зелёные насаждения, 
но ограничиваются дорожным бордюром, полотном проезжей части 
автомобильной дороги общего пользования, линией пересечения с 
прилегающей территорией другого здания, строения, сооружения.

 18.2. В случае наложения прилегающих территорий зданий, строе-
ний, сооружений друг на друга, границы благоустройства территорий 
определяются соглашением собственников таких зданий, строений, 
сооружений, помещений в них, не стационарных объектов.

 18.3. Благоустройство территорий за границами отведённых и при-
легающих территорий осуществляется территориальными органами 
Каменского городского округа в соответствии с установленными полно-
мочиями и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
муниципального образования «Каменский городской округ».

19. ПРАЗДНИЧНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ КАМЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

19.1. Праздничное оформление территории населённых пунктов 
Каменского городского округа выполняется на период проведения го-
сударственных и муниципальных праздников, мероприятий, связанных 
со знаменательными событиями. 



2513 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

Окончание на стр. 26

19.2. Оформление зданий, строений, сооружений осуществляется 
собственниками, владельцами указанных зданий, строений, сооруже-
ний, помещений в них в рамках концепции праздничного оформления 
территории населённого пункта Каменского городского округа.

19.3. В праздничное оформление включается - вывеска лозунгов, гир-
лянд, панно, установка декоративных элементов и композиций, стендов, 
киосков, трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюминации. 

При изготовлении и установке элементов праздничного оформления 
не разрешается снимать, повреждать и ухудшать видимость техниче-
ских средств регулирования дорожного движения. 

20. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ В РЕАЛИЗА-
ЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ КАМЕН-
СКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

20.1. Граждане и организации имеют право принимать участие в 
развитии территории Каменского городского округа, что создаёт новые 
возможности для общения, творчества и повышает субъективное 
восприятие качества жизни (реализуя базовую потребность в сопри-
частности, потребность принадлежности к целому). Важно, чтобы 
физическая и социальная среда, и культура подчеркивали общность и 
личную ответственность, стимулировали общение жителей по вопросам 
повседневной жизни, совместному решению задач, созданию новых 
идей, некоммерческих и коммерческих проектов.

20.2. В формы общественного участия включаются наиболее полное 
количество заинтересованных лиц, для выявления их интересов и 
ценностей, их отражение в проектировании любых изменений в муни-
ципальном образовании «Каменский городской округ», на достижение 
согласия по целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и 
объединение всех заинтересованных лиц вокруг проектов, реализу-
ющих стратегию развития территории Каменского городского округа.

20.3. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий 
Каменского городского округа организуется на этапе формулирования 
задач проекта и по итогам каждого из этапов проектирования.

20.4. Все решения, касающиеся благоустройства и развития терри-
торий Каменского городского округа, принимаются открыто и гласно, с 
учетом мнения жителей соответствующих территорий и иных заинте-
ресованных лиц.

20.5. Для повышения уровня доступности информации и информи-
рования населения и заинтересованных лиц о задачах и проектах в 
сфере благоустройства и комплексного развития городской среды 
используется официальный сайт МО «Каменский городской округ» 
http://kamensk-adm.ru/. 

20.6. На официальном сайте МО «Каменский городской округ» раз-
мещается основная проектная и конкурсная документация, а также 
видеозапись публичных обсуждений проектов благоустройства, а также 
предоставляется возможность публичного комментирования и обсуж-
дения материалов проектов.

20.7. Формы участия граждан и иных заинтересованных лиц
20.7.1. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных 

лиц в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного 
благоустройства используются следующие формы:

а) совместное определение целей и задач по развитию территории Ка-
менского городского округа, инвентаризация проблем и потенциалов среды;

б) определение основных видов активностей, функциональных зон 
общественных пространств, под которыми понимаются части террито-
рии Каменского городского округа, для которых определены границы 
и преимущественный вид деятельности (функция), для которой пред-
назначена данная часть территории, и их взаимного расположения на 
выбранной территории. При этом возможно определение нескольких 
преимущественных видов деятельности для одной и той же функцио-
нальной зоны (многофункциональные зоны);

в) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 
малых архитектурных форм, включая определение их функциональ-
ного назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, 
материалов;

г) консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 
зонирования территории;

д) консультации по предполагаемым типам озеленения;
е) консультации по предполагаемым типам освещения и осветитель-

ного оборудования;
ж) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекто-

рами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими 
профильными специалистами;

з) одобрение проектных решений участниками процесса проекти-
рования и будущими пользователями, включая местных жителей, 
собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;

и) осуществление общественного контроля над процессом реали-
зации проекта и последующей эксплуатации территории (включая 
как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных 
сторон, так и формирование рабочей группы, общественного совета 
проекта, либо наблюдательного совета проекта).

20.8. Информирование населения о реализации проектов благоу-
стройства

20.8.1. Информирование населения осуществляется путем:
1) создания на официальном сайте МО «Каменский городской округ» 

раздела, который будет решать задачи по сбору информации, обеспе-
чению “онлайн” участия и регулярном информировании о ходе проекта, 
с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения 
общественных обсуждений;

2) работы с местными средствами массовой информации, охватыва-
ющими широкий круг людей разных возрастных групп и потенциальные 
аудитории проекта;

3) вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в 
подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости 
к проектируемому объекту (дворовой территории, общественной терри-
тории), а также на специальных стендах на самом объекте; в наиболее 
посещаемых местах (общественные  центры, знаковые места и пло-
щадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, 
расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней 
(поликлиники, дома культуры, библиотеки), на площадке проведения 
общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных 
информационных стендах);

4) информирования местных жителей через школы и детские сады, в 
том числе школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы 
пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и 
приглашения для родителей учащихся;

5) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по элек-
тронной почте или по телефону;

6) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспе-
чения донесения информации до различных общественных объедине-
ний и профессиональных сообществ;

7) установки специальных информационных стендов в местах с 
большой проходимостью, на территории самого объекта проектирова-
ния (дворовой территории, общественной территории). Стенды могут 
работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так и в 
качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проекти-
рования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждений.

20.9. Механизмы общественного участия.
20.9.1. Обсуждение проектов  проводится в интерактивном формате 

с использованием широкого набора инструментов для вовлечения и 
обеспечения участия и современных групповых методов работы, а 
также всеми способами, предусмотренными Федеральным законом от 
21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации».

20.9.2. Используются следующие инструменты: анкетирование, 
опросы, интервьюирование, картирование, проведение фокус-групп, 
работа с отдельными группами пользователей, организация проектных 
семинаров, организация проектных мастерских (воркшопов), прове-
дение общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием 
взрослых и детей, организация проектных мастерских со школьниками 
и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, 
макеты), проведение оценки эксплуатации территории.

20.9.3. На каждом этапе проектирования выбираются наиболее под-
ходящие для конкретной ситуации механизмы, наиболее простые и 
понятные для всех заинтересованных в проекте сторон.

20.9.4. Для проведения общественных обсуждений выбираются 
хорошо известные людям общественные и культурные центры (дом 
культуры, школы, молодежные и культурные центры), расположенные 
по соседству с объектом проектирования.

20.9.5. По итогам встреч, проектных семинаров, воркшопов, дизайн-и-
гр и любых других форматов общественных обсуждений формируется 
отчет, а также видеозапись самого мероприятия, информация выклады-
вается в публичный доступ как на информационных ресурсах проекта, 
так и на официальном сайте МО «Каменский городской округ»  для 
того, чтобы граждане могли отслеживать процесс развития проекта, а 
также комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе.

20.9.6. Для обеспечения квалифицированного участия достоверная 
и актуальная информация о проекте заблаговременно публикуется. 

20.9.7. Общественный контроль является одним из механизмов об-
щественного участия.

20.9.8. Создаются условия для проведения общественного контроля 
в области благоустройства, в том числе в рамках организации деятель-
ности интерактивных порталов в сети Интернет.

20.9.9. Общественный контроль в области благоустройства осущест-
вляется любыми заинтересованными физическими и юридическими 
лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, 
видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет. Ин-
формация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного 
контроля нарушениях в области благоустройства направляется для 
принятия мер в Администрацию Каменского городского округа и (или) 
на интерактивный портал в сети Интернет.

20.9.10. Общественный контроль в области благоустройства осущест-
вляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых ак-
тов об обеспечении открытости информации и общественном контроле 
в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.

20.10. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-
тельность, в реализации комплексных проектов по благоустройству и 
созданию комфортной городской среды

20.10.1. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую де-
ятельность, в реализации комплексных проектов благоустройства 
заключается:

1) в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для 
посетителей общественных пространств;

2) в приведении в соответствие с требованиями проектных решений 
фасадов, принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе раз-
мещенных на них вывесок;

3) в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости;
4) в производстве или размещении элементов благоустройства;
д) в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегаю-

щих к территориям, благоустраиваемым за счет средств муниципаль-
ного образования;

5) в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей 
на создаваемые общественные пространства;

6) в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении 
средств для подготовки проектов или проведения творческих конкурсов 
на разработку архитектурных концепций общественных пространств;

7) в иных формах.
20.10.2. В реализации комплексных проектов благоустройства при-

нимают участие лица, осуществляющие предпринимательскую дея-
тельность в различных сферах, в том числе в сфере строительства, 
предоставления услуг общественного питания, оказания туристических 
услуг, оказания услуг в сфере образования и культуры.

20.10.3. Осуществляется вовлечение лиц, осуществляющих пред-
принимательскую деятельность, в реализацию комплексных проектов 
благоустройства на стадии проектирования общественных пространств, 
подготовки технического задания, выбора зон для благоустройства.

21. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И ОТВЕТ-
СТВЕННОСТЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

21.1. Ответственность за нарушение настоящих Правил устанавли-
вается в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и законодательством Свердловской области.

21.2. Муниципальный контроль за соблюдением требований настоя-
щих Правил осуществляет Администрация МО «Каменский городской 
округ», при возможном участии представителей муниципальных уч-
реждений, в пределах предоставленных им полномочий, а также по 
инициативе общественных организаций - их представители.

Уполномоченные лица Каменского городского округа, представители 
муниципальных учреждений, общественных организаций вправе фик-
сировать документально (путем составления акта, а также с помощью 
фото-, видеоаппаратуры) факты несоблюдения настоящих Правил и 
направлять материалы, для привлечения к ответственности уполно-
моченным лицам. 

21.3. В случае нарушения физическими или юридическими лицами 
требований природоохранного, земельного, санитарного законодатель-
ства, законодательства о пожарной безопасности, законодательства в 
области архитектурной деятельности, иного законодательства насту-
пает ответственность в соответствии с административным, уголовным 
законодательством РФ.

21.4. Возмещение материального ущерба, причиненного нарушением 
настоящих Правил, производится виновным лицом в установленном 
законодательством порядке.

21.5. Настоящие Правила обязаны исполнять    все физические и юри-
дические лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность 
на территории Каменского городского округа.

21.6. Физические и юридические лица несут ответственность и обязан-
ность по благоустройству населенных пунктов Каменского городского 
округа.

в Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ» по 
адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, проспект 
Победы, 97а, каб. 118.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ» Мазурину Л.Н.

Глава городского округа С.А. Белоусов                         

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2018                      № 1711                 п.Мартюш

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги по утверждению 
схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, утвержден-
ный Постановлением Главы муниципального образования 
«Каменский городской округ» от 31.12.2015 г. № 3347

Принимая во внимание Распоряжение Правительства Рос-
сийской Федерации от 16.06.2018 г. № 1206-р, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», Уставом МО «Каменский городской округ», Поло-
жением о Комитете по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа, утвержденным 
решением Думы Каменского городского округа от 22.01.2009 г. № 
116 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по утверждению схемы расположения зе-
мельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, утвержденный постановлением Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» от 31.12.2015 г. № 3347 
(далее – Административный регламент),  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4. раздела 2 Административного регламента изло-
жить в следующей редакции «Срок предоставления муниципальной 
услуги составляет 14 дней с момента регистрации заявления о 
предоставлении муниципальной услуги. 

В случае подачи указанного заявления в МФЦ, срок предостав-
ления муниципальной услуги исчисляется со дня его поступления 
в МФЦ, а в случае подачи заявления в электронной форме на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) (http://www.gosuslugi.ru)  - с момента регистрации запроса на 
Едином портале».

1.2. В пункте 3.3 раздела 3 Административного регламента слова 
«срок 7 дней» заменить словами «срок 4 дня».

1.3. В пункте 3.4 раздела 3 Административного регламента 
слова «Копия постановления Главы городского округа об утверж-
дении схемы расположения земельного участка (с приложением 
схемы расположения земельного участка) или письма об отказе в 
утверждении схемы расположения земельного участка выдается 
(направляется) заявителю в течение 3 рабочих дней со дня приня-
тия указанных решений» заменить словами  «Копия постановления 
Главы городского округа об утверждении схемы расположения зе-
мельного участка (с приложением схемы расположения земельного 
участка) или письма об отказе в утверждении схемы расположения 
земельного участка выдается (направляется) заявителю в течение 
1 рабочего дня со дня принятия указанных решений».

1.4. Подпункт 12 пункта 1.2 раздела 1 Административного ре-
гламента изложить в следующей редакции: «Устав Каменского 
городского округа (утвержден Решением Каменской районной Думы 
№ 18 от 09.06.2005 г.)».

1.5. В приложении № 2 к Административному регламенту слова 
«30 дней» заменить словами «14 дней».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования  
«Каменский городской округ».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на председателя Комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Каменского городского округа М.И. 
Самохину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2018                        № 1757                 п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Управ-
ление муниципальными финансами Каменского городского 
округа до 2020 года», утвержденную постановлением Главы 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
от 14.10.2015г. № 2744 (в редакции постановлений от 
01.12.2015 № 3118, от 24.03.2016  № 446/1, от 27.12.2016  № 
2048, от 30.12.2016  № 2102, от 02.03.2017 № 232, от 13.06.2017  
№ 710, от 28.12.2017  № 1849, от 18.05.2018 № 711)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,  руководствуясь   Порядком формирования и реали-
зации муниципальных программ Каменского городского округа, 
утвержденного постановлением Главы муниципального образо-
вания  «Каменский городской округ» от 24.12.2014 года № 3461, 
перечнем муниципальных программ, реализуемых на территории 
МО «Каменский городской округ» с 2016 года, утвержденным по-
становлением Главы муниципального образования  «Каменский 
городской округ» от 26.09.2018 года № 192,  в целях корректировки 
значений целевых показателей муниципальной программы «Управ-
ление муниципальными  финансами  Каменского городского округа 
до 2020 года»  в соответствие с Решением Думы Каменского го-
родского округа от 21.12.2017г. № 179 «О бюджете муниципального 
образования «Каменский городской округ» на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 22.03.2018 № 208, 
от 24.05.2018 № 232, от 12.07.2018 № 251, от 20.09.2018 № 265, 
от 25.10.2018 № 292), руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муници-
пальными финансами Каменского городского округа до 2020 года» 
(далее – муниципальная программа), утвержденную постановле-
нием Главы  муниципального образования «Каменский городской 
округ» от 14.10.2015г. № 2744 (в редакции постановлений от 
01.12.2015 № 3118, от 24.03.2016 № 446/1, от 27.12.2016 № 2048, от 
30.12.2016  № 2102, от 02.03.2017  № 232, от 13.06.2017  № 710, от 
28.12.2017  № 1849,  от 18.05.2018  № 711), следующие изменения: 

1.1. В наименовании программы цифру «до 2020 года»  заменить 
на цифру «до 2021 года».

1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редак-
ции (прилагается) (размещено на  сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru).                        

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.11.2018                № 1710             п. Мартюш

О принятии решения о подготовке проекта внесения изме-
нений в  проект планировки и проект межевания территории 
для размещения линейного объекта «Газопровод высокого 
давления от ГРС г. Каменск-Уральский – п. Степной, с. Бараба-
новское, с. Сипавское, с. Пирогово, д. Потаскуева, с. Окулово, 
д. Крайчикова, п. Новый Быт, п. Синарский», расположенного 
на территории Каменского района Свердловской области

Руководствуясь пунктами 1, 3 и 21  статьи 45 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 
землепользования и застройки муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденными Решением Думы 
Каменского городского округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции 
от 20.09.2018 года № 271), Уставом муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять решение о подготовке проекта внесения изменений в 
проект планировки и проект межевания территории для размеще-
ния линейного объекта «Газопровод высокого давления от ГРС г. 
Каменск-Уральский – п. Степной, с. Барабановское, с. Сипавское, с. 
Пирогово, д. Потаскуева, с. Окулово, д. Крайчикова, п. Новый Быт, 
п. Синарский», расположенного на территории Каменского района 
Свердловской области, утвержденный постановлением  Главы 
городского округа от 24.04.2017 года № 530 «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории для разме-
щения линейного объекта «Газопровод высокого давления от ГРС г. 
Каменск-Уральский – п. Степной, с. Барабановское, с. Сипавское, с. 
Пирогово, д. Потаскуева, с. Окулово, д. Крайчикова, п. Новый Быт, 
п. Синарский», расположенного на территории Каменского района 
Свердловской области».

2. Рекомендовать заинтересованным лицам в десятидневный 
срок со дня опубликования настоящего постановления представить 
свои предложения по планировке территории в письменной форме 



26 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

ГИБДД информирует

1.3. Приложение № 1  «Цели, задачи и целевые показа-
тели реализации муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами Каменского городского округа 
до 2020 года»  изложить в новой редакции (прилагается) 
(размещено на  сайте МО «Каменский городской округ» http://
kamensk-adm.ru).                        

1.4. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению 
муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами Каменского городского округа до 2020 года» из-
ложить в новой редакции (прилагается) (размещено на  сайте 
МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru).                        

1.5 Приложение № 3 «Методика расчета целевых показате-
лей муниципальной программы «Управление муниципальны-
ми финансами  Каменского  городского округа до 2020 года» 
изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru).                        

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пла-
мя» и разместить  на официальном сайте Администрации МО 
«Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации  по эконо-
мике и финансам А.Ю. Кошкарова.

Глава  городского округа С.А. Белоусов

Информационное сообщение об отмене аукциона
Комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-

министрации Каменского городского округа (далее – Комитет) 
сообщает об отмене аукциона, назначенного на 17 декабря 2018 
года на 14 час. 00 мин., на основании постановления Главы МО 
«Каменский городской округ» от 26.10.2018 г. № 1621 «О прове-
дении аукциона, открытого по составу участников и по форме 
подачи заявок на право заключения договоров аренды земельных 
участков». 

Дополнительную информацию можно получить в Комитете – 8 
(3439) 37-02-38.

@   Извещение о согласовании местоположения 
границ земельного участка

Кадастровым инженером ИП Савиным Александром Модестови-
чем, 623428, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. До-
бролюбова, 4, эл. почта: savin3738@yandex.ru, сот. 8-912-622-37-38, 
квалификационный аттестат №66-11-212, выданный 18 января 2011 
г., № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность – 6964.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного участ-
ка с кадастровым №66:12:1602005:12, расположенного: Свердлов-
ская обл.,  Каменский р-н, СТ №24 АО «СинТЗ», у д. Черноусова, 
участок №12.

Заказчиком кадастровых работ является Курочкин Александр 
Григорьевич, 623418, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. 
Прокопьева, д. 19, кв. 73, тел. 8-953-00-14-796.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ земельного участка состоится по адресу: 
Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Добролюбова, 4, 
17.12.2018 г. в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. 
Добролюбова, д. 4, с понедельника по пятницу с 10 часов 00 минут 
до 18 часов 00 минут.

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о прове-
дении согласования местоположения границ земельного участка на 
местности принимаются с 13.11.2018 г. по 14.12.2018 г. по адресу: 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Добролюбова, 4. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок кадастровый №66:12:1602005:10 по адре-
су: Свердловская обл., Каменский район, СТ №24 АО «СинТЗ» у д. 
Черноусова, участок №10.

При проведении согласования местоположения границы при 
себе необходимо иметь документы о правах на земельный уча-
сток, документ, удостоверяющий личность (для физических лиц), 
нотариально заверенную доверенность (для уполномоченного 
представителя заинтересованного лица).

@  ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Соловьев Игорь Львович, 623462, 

Свердловская область, Каменский район, пгт Мартюш, улица 
Калинина, д. 4, кв. 10, kadastrcentr@yandex.ru, +79022535802, 
28513, выполняются кадастровые работы в отношении земель-
ного участка с кадастровым №66:12:5908004:45, расположен-
ного: Свердловская область, р-н Каменский, СТ №7 «Лужки» 
УПКБ «Деталь», у б.н.п. Лужки, уч-к №46, 66:12:5908004.

Заказчиком кадастровых работ является Савина Ольга 
Александровна.

Собрание по поводу согласования местоположения грани-
цы состоится по адресу: ООО “Кадастровый центр”, 623400, 
Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Алю-
миниевая, дом 43, 14.12.2018 г. в с 10.00 до 12.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: ООО “Кадастровый центр”, 623400, 
Свердловская область, город Каменск-Уральский, улица Алю-
миниевая, дом 43.

Требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 13.11.2018 
г. по 13.12.2018 г., обоснованные возражения о местоположении 
границ земельных участков после ознакомления с проектом 
межевого плана принимаются с 13.11.2018 г. по 13.12.2018 г. по 
адресу: ООО “Кадастровый центр”, Свердловская область, город 
Каменск-Уральский, улица Алюминиевая, дом 43.

Смежные земельные участки, в отношении местоположения 
границ которых проводится согласование: 66:12:5908004:40, 
66:12:5908004:44.  

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. N221-ФЗ “О кадастровой деятельности”).

@   ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером: Ф.И.О. – Яговцевой Наталией Викто-

ровной, почтовый адрес: 620102, Свердловская область, г. Екате-
ринбург, ул. Репина, 68, оф. 2, e-mail: pzkn_ekb@mail.ru, контактный 
телефон - 8(343) 287-87-06, № квалификационного аттестата: № 
66-15-842 выдан 18.03.2015 г.,  выполняются кадастровые работы 
по образованию земельных участков из земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:0000000:261 (обл. Свердловская, р-н 
Каменский), с сохранением исходного в измененных границах, и 
из земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности.

Заказчиком кадастровых работ является: ОАО «МРСК Урала», 
почтовый адрес: 620026, г.Екатеринбург, ул. М.Сибиряка,140, тел.  
(343) 293-25-51.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: Свердловская область, 
г. Каменск-Уральский, ул. Челябинская, 62, «17» декабря 2018 г. в 
11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
ул. Челябинская, 62.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведе-
нии согласования местоположения границ земельного участка на 
местности принимаются с «13» ноября 2018 года по «12» декабря 
2018 г. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Челябинская, 62.             

Номера кадастровых кварталов, в границах которых располо-
жены смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границы: 66:12:6801003, 
66:126801007, 66:12:6901002, 66:12:6904001, 66:12:6905001, 
66:12:6906001, 66:12:6906002, 66:12:6906003, 66:12:6906005, 
66:12:6906007, 66:12:6910003, 66:12:6916006, 66:12:6916007, 
66:12:6916009, 66:12:7301001, 66:45:0200102, 66:45:0200115, 
66:45:0200117, 66:45:0200363.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

Вознаграждение за добровольную сдачу оружия 
Для получения вознаграждения за сдачу незаконно хранящегося 

оружия граждане могут обращаться в МО МВД России «Каменск-Ураль-
ский». Для этого нужно написать заявление о возмездной сдаче найден-
ного оружия или боеприпасов, представить паспорт, а также лицевой 
счет сберегательного банка РФ, куда будут перечислены денежные 
средства, номер личного ИНН, банковские реквизиты. Установление 
размеров вознаграждения осуществляется комиссией по категориро-
ванию оружия МО МВД России «Каменск-Уральский». Обращаться: 
дежурная часть МО МВД России «Каменск-Уральский» – ул. Мичурина, 
32 (круглосуточно), тел. 32-23-15, 02; отделение ЛРР – ул. Мичурина, 
32, каб. № 11, тел. 32-22-85.

Информация предоставлена 
администрацией МО «Каменский городской округ»

@   ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером – Соловьев Игорь Львович, 623462, Сверд-

ловская область, Каменский район, пгт Мартюш, улица Калинина, д.4, 
кв.10, kadastrcentr@yandex.ru, +79022535802, 28513, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастро-
вым № 66:12:4001001:ЗУ1, расположенного: обл. Свердловская, р-н 
Каменский, с. Троицкое, ул. Ленина, 71а, 66:12:4001001.

Заказчиком кадастровых работ является Ливадова Ираида Пе-
тровна.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: ООО”Кадастровый центр”, 623400, Свердловская 
область, город Каменск-Уральский, улица Алюминиевая, дом 43 
14.12.2018 г. в с 14-00 до 16-00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: ООО”Кадастровый центр”, 623400, Свердловская 
область, город Каменск-Уральский, улица Алюминиевая, дом 43.

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 13.11.2018 г. по 
14.12.2018 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 13.11.2018 г. по 14.12.2018 г. по адресу: ООО «Када-
стровый центр», 623400, Свердловская область, город Каменск-У-
ральский, улица Алюминиевая, дом 43.

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ 
которых проводится согласование: 66:12:4001001:1, 66:12:4001001:98.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ “О 
кадастровой деятельности”).

@   ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером: Соловьев Игорь Львович, 623462, Сверд-

ловская область, Каменский район, пгт Мартюш, улица Калинина, д.4 
кв.10, kadastrcentr@yandex.ru, +79022535802, 28513, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастро-
вым № 66:12:6201002:10, расположенного: обл. Свердловская, р-н 
Каменский, д. Черноскутова, ул. Партизанская, земельный участок 19 
66:12:6201002.

Заказчиком кадастровых работ является Лысова Наталья Федоровна.
Собрание по поводу согласования местоположения границы состо-

ится по адресу: ООО «Кадастровый центр», 623400, Свердловская 
область, город Каменск-Уральский, улица Алюминиевая, дом 43 
17.12.2018 г. в с10.00 до12.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: ООО «Кадастровый центр», 623400, Свердловская 
область, город Каменск-Уральский, улица Алюминиевая, дом 43.

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 13.11.2018 г. по 
17.12.2018 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с 13.11.2018 г. по 17.12.2018 г. по адресу: ООО «Када-
стровый центр», 623400, Свердловская область, город Каменск-У-
ральский, улица Алюминиевая, дом 43.

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ 
которых проводится согласование: 66:12:6201002:11.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ “О 
кадастровой деятельности”).

Внимание – на водителей автобусов
В целях профилактики ДТП с участием пассажирского обще-

ственного транспорта сотрудниками ГИБДД г. Каменска-Уральского 
проводится комплекс мероприятий, основной целью которых 
является пресечение административных правонарушений, совер-
шаемых водителями маршрутных транспортных средств, с при-
влечением виновных к установленной законом ответственности.

В ходе его реализации государственные инспекторы технического 
надзора ГИБДД и инспекторы ДПС ведут работу по выявлению наруше-
ний ПДД водителями, соблюдению требований, предъявляемым к тех-
ническому состоянию маршрутных транспортных средств, медицинских 
требований, а также к соблюдению закона всеми участниками дорож-
ного движения. Рейдовые мероприятия проходят в местах остановок и 
стоянок транспорта, автобазах и на автопредприятиях.

19 октября к проведению рейда присоединился зампредседателя 
Общественного совета при МО МВД России «Каменск-Уральский» 
А.В. Суворов. Совместно с сотрудниками ГИБДД он проверял техниче-
ское состояние автобусов, работающих на линии, общался с водителя-
ми и пассажирами рейсовых автобусов. В ходе рейда полицейскими и 
общественниками было установлено, что проверенные ими автобусы 
технически исправны, водители автобусов правила дорожного движения 
не нарушали, режим труда и отдыха ими соблюден. 

Подобным проверкам подвергается не только городской обществен-
ный транспорт, большое внимание сотрудниками ГИБДД уделяется ав-
тобусам, осуществляющим перевозки пассажиров в межрегиональном 
и междугородном сообщении. Так, в октябре проверке подверглись 
автобусы междугородних и пригородных маршрутов, отправляющиеся 
в рейсы от автовокзала г. Каменска-Уральского.

В ходе рейдового мероприятия государственным инспектором тех-
нического надзора ОГИБДД совместно с заместителем председателя 
Общественного совета при МО МВД России «Каменск-Уральский» 
А.В. Суворовым было проверено около 15 пассажирских автобусов. 
Большое внимание уделялось техническому состоянию автобусов, 
наличию и исправности тахографов, ремней безопасности, световых 
приборов, аптечки первой помощи, возможным внесениям изменений 
в конструкцию транспортных средств и соответствию предъявляемым 
требованиям.

- Цель проведенного мероприятия – охватить наибольшее количество 
автобусов, перевозящих пассажиров на длинные расстояния, – говорит 
начальник отделения государственных инспекторов ОГИБДД г. Камен-
ска-Уральского С.В. Боровинских. – Результаты сегодня порадовали. 
Большинство проверенных автобусов исправны, водителями соблю-
дается режим труда и отдыха.

В ходе проверки были выявлены незначительные замечания, которые 
водители устраняли в рабочем порядке. В одном случае были приняты 
меры административного воздействия. Водитель пригородного автобуса 
привлечен к ответственности за неисправность водительского ремня без-
опасности. Также меры за данное правонарушение будут приняты к долж-
ностному лицу автопредприятия, выпустившего на линию данный автобус.

А.В. Суворов активно общался с пассажирами, рассказывал людям 
о целях подобных проверок. Пассажиры с одобрением и пониманием 
отнеслись к такому мероприятию, ведь каждый человек, передвигаясь 
в общественном транспорте, доверяет свою жизнь и здоровье водителю 
и автобусу.

Группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского

На Среднем Урале продолжается обучение 
муниципальных служащих и работников предприятий 

по вопросам ГО и ЧС
На базе министерства общественной безопасности Свердловской области состоялись учебно-ме-

тодические сборы для работников муниципальных администраций, задействованных в организации 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. Обучение в 
рамках повышения компетентности и профессиональных навыков прошли свыше сотни предста-
вителей органов местного самоуправления.

Прием граждан 
по вопросам долево-

го строительства 
Прокуратурой района в 

последний вторник каж-
дого месяца проводится 
единый день приема зая-
вителей по вопросам про-
блемных объектов долево-
го строительства.

Прием заявителей осу-
ществляется в рабочее 
время по адресу: г. Каменск- 
Уральский, ул. Зои Космо-
демьянской, д. 12. При себе 
следует иметь документ, 
удостоверяющий личность. 
Свои сообщения по данно-
му вопросу вы также можете 
оставить по телефонам горя-
чей линии: 8 (3439) 315-787, 
8 (3439) 315-709.

Прокуратура 
Каменского района

ПРОВЕРЬ 
ПРОДОВОЛЬСТВИЕ 

НА БЕЗОПАСНОСТЬ!
Универсальная мобиль-

ная информационная база 
для потребителей и произ-
водителей – сайт «Защита 
прав потребителей» помо-
жет: ориентироваться, какие 
товары не прошли контроль 
качества на безопасность; 
какие продукты могут нав-
редить здоровью. Пошаго-
вый алгоритм: зайди на сайт 
www.potrebitel66.ru; найди 
раздел «База данных про-
верок»; получи достоверную 
информацию о качестве и 
безопасности. Прежде, чем 
купить, узнай больше, не дай 
себя обмануть! 

Администрация МО «Ка-
менский городской округ»

Актуально

Заседание антинаркотического госкомитета 
Вице-губернатор, и.о. руководителя администрации губернатора Свердловской области А.Р. Сали-

хов по поручению главы региона Е.В. Куйвашева принял участие в селекторном совещании Государ-
ственного антинаркотического комитета под руководством министра МВД России В.А. Колокольцева.

Глава федерального ведомства отметил, что на «черном» рынке постоянно появляются новые виды син-
тетических веществ и поэтому особую актуальность приобретают вопросы их своевременного выявления 
и последующей идентификации.

«Наряду с сотрудниками правоохранительных органов в этом заинтересованы и медработники. Объек-
тивная информация им необходима для установления диагноза и назначения лечения. Вместе с тем, по 
данным Минздрава, соответствующие технические возможности на сегодняшний день есть лишь в каждом 
четвертом регионе страны. К 2021 г. государственные наркологические клиники во всех субъектах должны 
иметь возможность проводить подобные исследования, а специалисты должны владеть самыми свежими 
знаниями в области легальной и нелегальной фармакологии», – отметил министр.

Отметим, в Свердловской области реализуются все необходимые меры для подобных исследований. 
Определение вида потребляемых психоактивных веществ методами токсико-химического анализа ведется 
в пяти химико-токсикологических лабораториях. Четыре года назад для этих учреждений были закупле-
ны аналитические комплексы на сумму свыше 20 млн. руб. Кроме того, в текущем году для Областной 
наркологической больницы за 9 млн. руб. был приобретен анализатор для определения наркотиков в 
биологических жидкостях.

Финансирование медорганизаций, имеющих химико-токсикологические лаборатории, в том числе осу-
ществляющих предварительные исследования иммуннохимическими методами, осуществляется за счет 
областной госпрограммы «Развитие здравоохранения Свердловской области до 2020 г.».

Департамент информационной политики Свердловской области

Как отметил замминистра общественной без-
опасности Свердловской области А.В. Клешнин, 
специалисты министерства совместно с предста-
вителями регионального управления МЧС России и 
консультационно-экспертных организаций познако-
мили коллег из муниципалитетов с изменениями в 
нормативно-правовых актах, связанных с решением 
задач в области гражданской обороны, а также обсу-
дили единые подходы в работе по защите населения.

«Программа семинара оказалась весьма насы-
щенной. Удалось рассмотреть итоги внедрения в 
муниципалитетах Системы-112, осуществление 
регионального надзора в сфере защиты населения 
и территорий от ЧС, полномочия органов местного 

самоуправления в области пожарной безопасности. 
Кроме того, эксперты уделили внимание вопросу 
создания в 2019 г. муниципальных служб Российской 
единой системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также задачи, которые они 
будут выполнять и порядок реагирования, в случае 
возникновения ЧС», – сказал А.В. Клешнин.  

Отметим, подобные семинары со специалистами 
муниципальных образований проводятся ежегодно. 
Ожидается, что на очередных учебно-методических 
сборах в 2019 г., по словам организаторов, про-
должится работа по изучению новых технологий и 
подходов в обеспечении защиты населения от чрез-
вычайных ситуаций.



2713 ноября 2018 г.№92 ПЛАМЯ

В наше время вопросы защиты населения и 
территорий от различных опасностей приоб-
рели особую актуальность.

События последних лет показали, что опреде-
ляющим фактором в общей системе безопасности 
является правильная организация управления и 
успешное выполнение мероприятий по развитию 
сил и средств гражданской обороны, единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чивающих проведение аварийно-спасательных 
и других неотложных работ и первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего 
от современных средств поражения в условиях 
военных конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера. 
Сегодня гражданская оборона является важной 
составляющей государственных мероприятий по 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, а также при возникновении военных 
конфликтов.

В октябре 2018 г. во всех регионах страны 
прошли мероприятия в рамках Месячника граж-
данской обороны, приуроченного к 86-летию со 
дня ее образования. Главная цель – познакомить 
простых граждан с этой службой, историей ее 
становления, развития и поведать о сегодняшнем 
дне, привлечь внимание населения к вопросам 
защиты от чрезвычайных ситуаций и различ-
ных угроз природного и техногенного характера. 
Объявленный в системе МЧС России Месячник 
ГО вобрал в себя целый ряд мероприятий. Со-
трудники МЧС совместно с заинтересованными 
организациями проводили открытые уроки без-
опасности, экскурсии в пожарно-спасательные 

Первоклассники
дали клятву 

соблюдать Правила
дорожного движения

В сентябре и октябре традиционно во всех школах 
Каменска-Уральского и Каменского городского округа 
проводится торжественное посвящение первокласс-
ников в пешеходы.

В Каменской средней школе день 25 октября для 
первоклашек стал особенным, ведь малыши в торже-
ственной обстановке с серьезностью и ответственностью 
пообещали соблюдать Правила дорожного движения. 
Начинающим школьникам старшие товарищи – предста-
вители отряда юных инспекторов дорожного движения – в 
игровой форме провели практическое занятие на знание 
Правил дорожного движения, обратив особое внимание 
на безопасное поведение пешеходов при переходе про-
езжей части, обязательное применение световозвраща-
ющих элементов. 

К этому событию все готовились очень тщательно. 
Первоклассники учили стихи, ребята из отряда ЮИД 
готовили выступление агитбригады, писали сценарий 
проведения праздника, придумывали вопросы и загадки 
для начинающих школьников. Первоклассники с востор-
гом смотрели на своих старших товарищей, ведь ребята 
отряда ЮИД Каменской школы достигли больших высот в 
своей работе. Они вошли в число победителей областных 
соревнований велосипедистов «Безопасное колесо», со-
стоявшихся в сентябре этого года. Мероприятие прошло 
очень увлекательно и познавательно. 

В завершение праздника инспектор по пропаганде 
Госавтоинспекции Каменска-Уральского рассказала ре-
бятам о том, что они стали полноправными участниками 
дорожного движения в качестве пешеходов и что на них 
ложится большая ответственность за свою собствен-
ную жизнь. Каждый первоклассник получил небольшой 
подарок от сотрудника ГИБДД – яркое тематическое 
расписание уроков. 

Группа по пропаганде 
ОГИБДД Каменска-Уральского

14 ноября – 
Всемирный день борьбы с диабетом

Ежегодно 14 ноября отмечается Всемирный день борьбы с диабетом, 
учрежденный в 1991 г. Международной федерацией диабета и Всемирной 
организацией здравоохранения. 

С открытием инсулина наступила новая эра в истории эндокринологии, по-
скольку удалось найти лекарство от ранее неизлечимой болезни и спасти жизнь 
сотням миллионов людей. Долгие века люди не знали средства для борьбы с этой 
болезнью, и диагноз «сахарный диабет» не оставлял пациенту никакой надежды 
не только на выздоровление, но и на жизнь: без инсулина больной организм 
существовать не может и обречен на медленное угасание.

Целью Всемирного дня борьбы с диабетом является повышение осведомлен-
ности о диабете – не только о количестве заболевших, но и о том, как можно 
предотвратить развитие этой болезни.

Что такое сахарный диабет? Сахарный диабет – хроническое заболевание, 
развивающееся в тех случаях, когда поджелудочная железа не вырабатывает 
достаточно инсулина или когда организм не может эффективно использовать 
вырабатываемый им инсулин. Инсулин – гормон, регулирующий уровень содер-
жания сахара в крови. Общим результатом неконтролируемого диабета является 
гипергликемия, или повышенный уровень содержания сахара в крови, что со вре-
менем приводит к серьезному повреждению многих систем организма, особенно 
нервов и кровеносных сосудов.

При диабете 1-го типа (ранее известном как инсулинозависимый, юношеский 
или детский), для которого характерна недостаточная выработка инсулина, необ-
ходимо ежедневное введение инсулина. Причина этого типа диабета до конца не 
ясна, поэтому в настоящее время его нельзя предотвратить. Симптомы включают 
чрезмерное мочеотделение (полиурию), жажду (полидипсию), постоянное чувство 
голода, потерю веса, изменение зрения и усталость – симптомы, которые могут 
появиться внезапно. Такие больные нуждаются в постоянном инъекционном 
снабжении инсулином и строгом соблюдении режима питания.

Диабет 2-го типа (ранее именуемый инсулиннезависимым или взрослым) 
развивается в результате неэффективного использования инсулина организмом, 
что в значительной мере является результатом излишнего веса и физической 
инертности. Симптомы могут быть сходными с симптомами диабета 1-го типа, но 
часто являются менее выраженными. В результате болезнь может быть диагности-
рована по прошествии нескольких лет после ее начала, уже после возникновения 
осложнений. До недавнего времени диабет этого типа наблюдался лишь среди 
взрослых людей, но в настоящее время он поражает и детей. Есть все основания 
предполагать, что решающую роль в этом играет глобальный рост показателей 
детского ожирения и физической инертности.

Гестационный диабет является гипергликемией, которая развивается или 
впервые выявляется во время беременности. Женщины, имеющие такую форму 
диабета, имеют повышенный риск осложнений во время беременности и родов. 
У них также повышен риск заболевания диабетом 2-го типа позднее. Чаще всего 
гестационный диабет диагностируется во время пренатального скрининга.

Пониженная толерантность к глюкозе (ПТГ) и нарушение гликемии натощак 
(НГН) являются промежуточными состояниями между нормой и диабетом. Люди 
с ПТГ и НГН подвергаются высокому риску заболевания диабетом типа 2, но этого 
может и не произойти.

Каковы общие последствия сахарного диабета? У пациентов с диабетом 
риск развития инфаркта и инсульта в 2-3 раза выше, чем без диабета. В сочетании 
со снижением кровотока невропатия (повреждение нервов) нижних конечностей 
повышает вероятность появления на ногах язв, инфицирования и, в конечном 
итоге, необходимости ампутации конечностей. Диабетическая ретинопатия, 
являющаяся одной из важных причин слепоты, развивается в результате дол-
говременного накопления повреждений мелких кровеносных сосудов сетчатки 
глаз. Диабетом может быть обусловлен 1% глобальных случаев слепоты. Диабет 
входит в число основных причин почечной недостаточности. Общий риск смерти 
среди людей с диабетом, как минимум, в 2 раза превышает риск смерти среди 
людей того же возраста, у которых нет диабета.

До 70% случаев диабета 2-го типа можно предотвратить или отсрочить путем 
ведения здорового образа жизни: добиться нормального веса тела и поддержи-
вать его; быть физически активным – по меньшей мере, необходимо 30 минут 
регулярной активности умеренной интенсивности ежедневно; воздерживаться от 
употребления табака, т.к. курение повышает риск развития сердечно-сосудистых 
заболеваний; придерживаться здорового питания и уменьшить потребление 
сахара и насыщенных жиров.

Основными правилами здорового питания для профилактики развития сахар-
ного диабета являются: увеличение количества потребления овощей и фруктов, 
регулярное потребление продуктов из цельного зерна, расширение потребления 
моно- и полиненасыщенных жиров, сокращение потребления трансжиров и 
насыщенных жиров, сокращение потребления сладких газированных напитков.

В мире от 40 до 80% лиц с диагнозом «сахарный диабет» не осознают серьез-
ность своего заболевания и зачастую не получают адекватного лечения, препят-
ствующего развитию необратимых осложнений. Скрининг осложнений сахарного 
диабета является важной составной частью эффективного управления этой 
болезнью для сохранения качества жизни. При любом типе сахарного диабета 
людям, страдающим им, необходимо более строго контролировать свое здоровье.

Помните! Выполнение изложенных рекомендаций позволит вам избежать ос-
ложнений сахарного диабета, жить активной и полноценной жизнью, заниматься 
любимым делом, радоваться жизни и работать!

Каменская ЦРБ

Профилактика

Результаты месячника гражданской обороны
части, профилактические акции, тренировки, 
учения и многое другое. Участниками мероприя-
тий были воспитанники детских садов, школьники, 
студенты, население Каменска-Уральского и 
Каменского городского округа, а также студенты 
из других городов.

Сотрудники ФГКУ «63 ОФПС по Свердловской 
области», ОНД и ПР г. Каменска-Уральского, Ка-
менского городского округа, представители ВДПО, 
ОМС, МКУ «Управление ГОЧС» г. Каменска- 
Уральского провели ряд мероприятий в области 
гражданской обороны. В ходе открытых уроков в 
образовательных учреждениях с помощью обу-
чающего видеоматериала учащимся рассказали 
об истории создания, развития и становления 
гражданской обороны в Российской Федерации, 
о ее целях и задачах, а также о действиях при 
подаче сигналов ГО. Ребята узнали, что граж-
данская оборона – это система мероприятий по 
подготовке к защите и по защите населения, мате-
риальных и культурных ценностей на территории 
РФ от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера. Кроме того, в детских 
садах также были проведены мероприятия с 
целью обучения и введение в курс гражданской 
обороны. Дети активно подключались к диалогу, 
отвечая на поставленные вопросы. 

С персоналом образовательных учреждений 
были проведены инструктажи, практические тре-
нировки по эвакуации учащихся и персонала. При 
подведении итогов подробно разобрали не только 
требования гражданской обороны, но и пожарной 
безопасности для образовательных учреждений, 

ответили на вопросы сотрудников, наглядно проде-
монстрировали использование первичных средств 
пожаротушения и средств индивидуальной защиты 
органов дыхания. За счет повышения роли тре-
нировок, максимально приближенных к возмож-
ным реальным ситуациям, персоналом учебных 
заведений приобретаются устойчивые навыки, 
необходимые для принятия быстрых и четких ре-
шений и выполнения действий, необходимых для 
предупреждения опасных последствий, которые 
могут иметь место при возникновении чрезвычай-
ных ситуаций и пожаров. В этих случаях каждый 
педагог должен без колебаний поднять тревогу и 
начать срочную эвакуацию детей прежде всего из 
того помещения, где возник пожар, четко знать –
какие действия следует предпринять, и в первую 
очередь – расположение эвакуационных путей и 
выходов в своем учебном заведении.

Кроме того, в подразделениях 63 ОФПС были 
проведены экскурсии для детей города и город-
ского округа, где сотрудники противопожарной 
службы в очередной раз напомнили ребятам о 
правилах безопасности, продемонстрировали 
видеоматериал с разными экстренными ситуаци-
ями, знаменитую «Комнату страха», ну и, конечно 
же, пожарную технику со всеми ее возможностя-
ми. Присутствующие были просто в восторге от 
увиденного, задавали множество вопросов, на 
которые сотрудники 63 ПСЧ незамедлительно 
давали ответы.

С населением города и городского округа были 
проведены профилактические акции, в ходе кото-
рых сотрудники МЧС совместно с инструкторами 
ОМС, а также ВДПО провели разъяснительную 
работу по безопасному поведению в жилом сек-
торе с вручением наглядной агитации. 

Стоит отметить, что в рамках 86-й годовщины 
гражданской обороны, а также Года культуры без-
опасности и Года волонтера сотрудники ФГКУ «63 
ОФПС по Свердловской области» совместно с 

ОНД и ПР г. Каменска-Уральского, Каменского го-
родского округа приняли участие в Форуме волон-
теров безопасности УРФО, который проходил с 26 
по 29 октября на территории Каменск-Уральского 
филиала ГБПОУ «Свердловский областной ме-
дицинский колледж». В форуме приняли участие 
150 человек из разных городов, 75 из которых – 
волонтеры (студенты медицинских колледжей). 
Программа форума была рассчитана на четыре 
дня. Каждый день проходили обучающие занятия 
на разные темы. Кроме теории, была практика – 
учение, где были задействованы сотрудники 26 
ПСЧ с пожарным автомобилем. На территории 
колледжа произошел мнимый «теракт», в ходе 
сложившейся обстановки волонтерам необходимо 
было принять правильное решение и действовать 
незамедлительно, оказывать первую доврачеб-
ную помощь пострадавшим, вытаскивать людей 
из завалов.

Главная задача – напомнить всем о правилах 
безопасности, которую необходимо соблюдать на 
протяжении всей жизни. А если вдруг случилась 
беда, необходимо правильно сориентироваться, 
принять верное решение и вызвать помощь. 
Осуществление мероприятий, направленных на 
снижение количества пожаров, травмирования 
и гибели людей в огне, предотвращение матери-
альных и социальных потерь является одной из 
основных задач МЧС России. 

В период проведения месячников безопасно-
сти, которые проходят ежегодно на территориях, 
эта работа должна быть усилена. Одним словом, 
МЧС России старается максимально заинтере-
совать, привлечь внимание детей и взрослых к 
вопросам безопасности. Каждый должен приобре-
сти необходимые знания и навыки, чтобы суметь 
защитить себя и своих близких, а также помочь 
окружающим в случае возникновения опасности. 

С. Н. Сычугова, ст. инженер ООСПиП 
ФГКУ «63 ОФПС по Свердловской области»

Я в пожарные пойду – пусть меня научат
Потушить костер или даже загоревшееся полотенце на кухне может любой из нас. Но когда случается беда – 

настоящий пожар, кто поможет? Конечно же, пожарные. Только они могут быстро и правильно потушить пожар! 
Пожарные – мужественные, находчивые и самоотверженные люди. Для того чтобы познакомить детей с профес-
сией пожарного, Колчеданская библиотека пригласила их на необычный час профориентации. Воспитанники 
подготовительной группы (воспитатель Н.Г. Лукоянова) отправились в виртуальную экскурсию по пожарной части. 

Дети узнали, что рабочий день по-
жарного длится целые сутки, начина-
ется он с «развода». «Развод» – это 
небольшое утреннее совещание, на 
котором пожарные, чья смена закон-
чилась, рассказывают о том, что про-
изошло за время их дежурства, а на-
чальник пожарной части ставит перед 
заступившей сменой задачи на новую 
рабочую смену. 

Пожарные постоянно проводят 
специальные учения, занимаются в 
спортивных залах, чтобы во время не 
учебного, а настоящего пожара суметь 
проявить ловкость, силу, сноровку. Они 
отрабатывают возможные во время 
пожара ситуации. Например, закинуть 
спасательную веревку на подоконник 
и забраться по ней в течение шести 
секунд. 

У пожарных есть специальная оде-
жда, которая защищает их во время 
пожара. Она сделана из ткани, кото-
рая почти не горит. На голове у них 
стальная каска, на ногах – прочные и 
удобные сапоги.

Пожарными работают не только 
мужчины, но и женщины. Диспетчер 
– очень важный человек в пожарной 
охране. Он сидит за пультом, от его 
действий многое зависит: поступает 

звонок, он выясняет, что горит, где го-
рит, есть ли на месте пожара люди, 
объявляет тревогу. 

Помогают пожарным в их работе 
специальные машины, которые снаб-
жены цистерной с водой, баком со 
специальной пеной, длинными шлан-
гами-рукавами, складной лестницей. 
Еще у пожарной машины есть сирена, 
чтобы люди и другие машины уступали 
им дорогу.

Пожарные занимаются не только 
тушением пожаров, без их разрешения 
не строится ни один дом. Они участву-
ют в осмотре магазинов, школ, детских 
садов, заводов и кафе для предупреж-
дения возгораний.

Люди с большим уважением относят-
ся к пожарным, верят в их силу и до-
броту. Поэтому очень часто звонят не 
только из-за пожара. Хотя пожарные и 
не спасатели, но по мере возможности 
стараются помочь в любой беде. Ино-
гда по телефону 01 звонят хулиганы, 
сообщают о несуществующих пожарах 
– это так называемые ложные вызовы. 
Они, к сожалению, не редкость и отры-
вают пожарных от настоящей работы. 

О мужестве пожарных написано не-
мало детских книг: С. Маршак «Кошкин 
дом», «Пожар», «Рассказ о неизвест-

ном герое»; Л. Толстой «Пожарные 
собаки», «Пожар»; Б. Житков «Пожар 
в море», «Дым», «Пожар»; Е. Пермяк 
«Как огонь воду замуж взял».

Чтобы работать пожарным, нужно 
обладать не только необходимыми 
личными качествами, спортивной под-
готовкой, но и получить профессио-
нальные знания в учебном заведении. 
Об этом рассказал детям прапорщик 
С.В. Черноскутов, водитель 29-й пожар-
но-спасательной части. Свой рассказ 
Сергей Владимирович сопровождал 
показом документальных фотослайдов. 
Сегодня на службе у пожарных имеют-
ся все передовые достижения науки 
и техники. В современных пожарных 
комбинезонах используется такая же 
ткань, что и в скафандрах космонавтов. 
Чтобы закрепить у детей полученные 
знания, в конце мероприятия была 
проведена викторина «Чтобы не было 
беды», а Сергей Владимирович провел 
настоящий мастер-класс по быстро-
те надевания специального костюма, 
шлема и кислородной маски.

Надеемся, когда дети вырастут, 
кто-нибудь из них обязательно выберет 
мужественную профессию пожарного.

Е.А. Першина, библиотекарь 
Колчеданской библиотеки

Право на защиту
Подростковый период – один из самых прекрасных, но в 

то же время очень трудный этап в жизни любого человека.
Это период, когда он начинает меняться и внутренне, и 

внешне. И все чаще возникает желание оторваться от ре-
альности, окунуться в мир фантазий, ярких красок, где будут 
отсутствовать проблемы... Каждый человек индивидуален и 
неповторим: по своим наследственным качествам, по своим 
стремлениям и возможностям. Следовательно, система его 
жизненных установок и реализации замыслов носит индиви-
дуальный характер, поэтому на вероятность вовлечения че-
ловека в определенную деятельность могут оказать влияние 
ряд его личных качеств. 

Наркомания и терроризм – это две тяжелейшие проблемы. 
Трудно предугадать их возможные решения в будущем, но в 
наши дни приходится вести тяжелейшую борьбу с наркотиче-
ской зависимостью и терроризмом. Для формирования нрав-
ственных позиций каждому подростку необходимо выработать 
у себя ряд качеств, значимых для неприятия определенных 
взглядов и действий. 

С этой целью в Бродовской школе прошли мероприятия, 
нацеленные на конкретную аудиторию – подростков, которые 
являются основной группой риска и чаще всего оказываются 
у опасной черты в силу возрастных и психологических осо-
бенностей. Центральной библиотекой был проведен инфор-
мационный час «Терроризм – проблема современности». 
Ученикам было рассказано о том, что терроризм и экстремизм 
сегодня стали серьезнейшей проблемой, с которой челове-
чество вошло в XXI столетие. Учащиеся узнали, что именно 
молодые люди чаще всего становятся проводниками чуждой 
и чрезвычайно опасной для настоящего общества идеологии, 
об основных террористических организациях и терактах, со-
вершенных ими в мире и в России в том числе. 

Библиотекарь рассказала подросткам о поведении в школе 
и других общественных местах при угрозе совершения терак-
та. В этих же классах прошел урок здоровья «Дорога в ад», на 
котором учащиеся познакомились с историей возникновения и 
причинами наркомании, с последствиями приема наркотиков. 
Каждый учащийся в конце получил листовку: «10 причин ска-
зать наркотикам – нет!» Участники сделали для себя вывод: 
стать счастливым наркотики не помогут.

Г.Н. Полуяхтова, 
библиотекарь Центральной библиотеки



28 13 ноября 2018 г. №92ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru.

Главный редактор Н.В. Казанцева.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 883. Тираж 175.

В соответствии с законом 
о СМИ редакция не несет 
ответственности за содержа-
ние рекламы, объявлений, 
официальных материалов 
учредителей. Материалы 
под значком @ публикуются 
на коммерческой основе.

 «Молодежь: свобода и ответственность»
– под таким названием в январе 2019 г. пройдут в Москве XXVII Международные Рождественские об-

разовательные чтения, муниципальный этап которых состоялся 23 октября в Центре дополнительного 
образования.

О состоянии системы образования
22 октября на аппаратном совещании о состоянии системы образования в районе 

рассказала специалист управления образования Н.В. Казанцева.
Так, с 2013 г. в Каменском городском округе наметилась тенденция увеличения коли-

чества учащихся в школах. На 1 сентября 2018 г. их число составляет 2881 человек. В 
сравнении с прошлым учебным годом количество учащихся стало больше: в Каменской 
школе – на 22 человека, в Новоисетской и Пироговской школах – на 10.

В 2018–2019 учебном году средняя наполняемость школ, как и в прошлом году, соста-
вила 222 человека. Всего сформировано 175 классов. Обучение на дому организовано 
в 10 школах для 36 детей. По учебному плану 6-дневной учебной недели учатся дети в 
Бродовской школе с 7 класса и в Новоисетской школе с 5 класса. В две смены учатся дети 
в Покровской, Маминской и Сосновской школах. 

Впервые за парту 1 сентября сели 333 ученика. Самое большое количество первокласс-
ников в Бродовской школе – 51 и в Покровской – 49. В 9 классах обучаются 266 человек, 
в 10 классах – 81. Нет 10 класса в Пироговской, Рыбниковской и Сосновской школах. В 
11(12) классах обучаются 73 человека, 11 класса нет в Кисловской и Сосновской школах.

На 1 сентября в детсады зачислено 1493 ребенка, сформировано 74 группы, из них 11 
ясельных. Средняя наполняемость групп – 20 человек. В системе «Е-услуги. Образование» 
на получение места в ДОУ зарегистрировано 306 детей. Всем детям от 3 до 7 лет предо-
ставлены места. С 1 апреля 2018 года выдано 407 путевок в ДОУ.

Рассказывая о самоопределении выпускников 2018 г., Н.В. Казанцева отметила, что из 
311 человек, окончивших 9 класс, в 10 класс в школах района зачислено 75 человек (5 
человек перешли в городские школы), в учреждения среднего профессионального обра-
зования поступили 200 человек, трудоустроено 2 человека.

Из 79 выпускников 11 класса поступили в вуз 45 человек, в учреждения среднего профес-
сионального образования – 19, трудоустроено – 6, призваны в армию 6 юношей.

Обеспечение занятости
и временного трудоустройства

несовершеннолетних в летний период 
 Временное трудоустройство подростков в свободное от учебы время является 

одним из приоритетных направлений в профилактике правонарушений несовершен-
нолетних и подростковой преступности. 

 По информации Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, в 2018 г. в целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан центр занятости заключил договоры с 56 работодателями на создание 484 рабочих 
мест для трудоустройства подростков, в том числе с 15 работодателями Каменского го-
родского округа – на 182 рабочих места. Всего в организации летней занятости подростков 
Каменского района приняли участие 24 работодателя, из них 15 работодателей Каменского 
района и 9 работодателей города. 

Благодаря бюджетным средствам, выделенным МО «Каменский городской округ», в 2018 
г. в организации трудовой занятости несовершеннолетних активное участие приняли обра-
зовательные организации и учреждения, подведомственные управлению культуры, спорта 
и делам молодежи. Так, были заключены договоры с 10 образовательными организациями 
на 102 рабочих места, с МКУ «Материально-техническая служба учреждений культуры, 
искусства и спорта» – на 36 рабочих мест и МАУ ДО «Центр дополнительного образования» 
– на 10 рабочих мест. Среди работодателей можно отметить учреждения, предоставившие 
наибольшее количество рабочих мест для подростков: Травянская, Покровская, Сосновская 
школы, МКУ «Материально-техническая служба учреждений культуры, искусства и спорта», 
ГКОУ СО «Колчеданская школа-интернат», ПАО «Каменское».

В 2018 г. трудоустроены 183 подростка, проживающих на территории Каменского района, 
из них 36 детей из малообеспеченных семей, 31 подросток – из многодетных, неполных 
семей, 9 детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечи-
тельством), 4 подростка, состоящих на учете в ТКДН и ЗП.

Основные виды временных работ, на которые привлекались подростки – это подсобные 
работы, уборка помещений и территорий. Заработная плата выплачивалась несовер-
шеннолетним за фактически отработанное время из расчета МРОТ с учетом уральского 
коэффициента в размере 12 837,45 рублей в месяц. Дополнительно к заработной плате 
выплачивалась материальная поддержка от центра занятости за календарные дни участия 
во временных работах из расчета 1270,75 руб. за полный отработанный месяц.

Виктория Кулакова

 Посвящение в первоклассники
«В нашем полку прибыло!» – так говорили 1 сентября, когда в нашу школу пришли новые ученики – 

первоклассники. Затем начались школьные будни. Прошло совсем немного времени, и первоклассники 
узнали много нового, научились правилам поведения в школе, классе. Открыли для себя то, что раньше 
и не замечали. Уже через несколько недель ребята освоились и стали чувствовать себя частью нашей 
большой школьной семьи.

А 19 октября в школе прошел праздник «Посвящение в первоклассники». И сегодня мы с уверенностью можем 
сказать, что наши первоклашки стали настоящими учениками! Полной неожиданностью для первоклашек стал 
сюрприз, который приготовил Совет школьников – ученики 8 класса. Ребята под руководством старшего вожатого 
Е.Г. Костиной провели игру по станциям. Учащиеся первого класса побывали и на математике, и на чтении, и 
на физкультуре, и в творческой мастерской. Все задания были выполнены с успехом, и вот уже первоклассники 
дают клятву: хорошо учиться и продолжать традиции нашей школы. Не остались в стороне и родители, они тоже 
дали обещание помогать родной школе и своим детям в учебе!

В завершение праздника всем первоклассникам были подарены стикеры «Я – школьник!» Ну что ж, дорогие 
наши первоклассники, в путь! Вперед – по Стране знаний! 

Школьный пресс-центр МКОУ «Травянская СОШ»

С 1 января 2016 г. вступили в силу основные 
положения Федерального закона от 1.12.2014 г. 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам социальной защиты инвалидов 
в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов». Этим законом и другими норма-
тивно-правовыми актами в течение последних 
нескольких лет в Российской Федерации с 
целью реализации положений Конвенции о 
правах инвалидов создана обновленная пра-
вовая база для создания доступной среды для 
инвалидов.

Основным международным документом, уста-
навливающим права инвалидов во всем мире, 
является Конвенция о правах инвалидов, приня-
тая Генеральной Ассамблеей ООН 13 декабря 
2006 г. Данная Конвенция после ратификации 
ее Российской Федерацией 25 сентября 2012 г. в 
соответствии со статьей 15 Конституции РФ стала 
частью российского законодательства. 

В статье 1 Конвенции установлено, что ее цель 
заключается в поощрении, защите и обеспечении 
полного и равного осуществления всеми инвалида-
ми всех прав человека и основных свобод, а также 
в поощрении уважения присущего им достоинства. 
Для достижения этой цели в статье 3 Конвенции 
закреплен ряд принципов, на которых базируются 
все ее остальные положения. К этим принципам, 
в частности, относятся: полное и эффективное 
вовлечение и включение в общество; равенство 
возможностей; недискриминация; доступность. 
Указанные принципы логически вытекают один 
из другого. Для того, чтобы обеспечить полное 
вовлечение и включение инвалида в общество, 
необходимо предоставить ему равные с други-
ми людьми возможности. Для этого инвалид не 
должен подвергаться дискриминации. Основным 
способом устранения дискриминации инвалидов 
является обеспечение доступности.

Согласно статье 9 Конвенции, чтобы наделить 
инвалидов возможностью вести независимый 
образ жизни и всесторонне участвовать во всех 
аспектах жизни, должны приниматься надлежа-
щие меры для обеспечения инвалидам доступа 
наравне с другими к физическому окружению, 
к транспорту, к информации и связи, включая 

информационно-коммуникационные технологии 
и системы, а также к другим объектам и услугам, 
открытым или предоставляемым для населения, 
как в городских, так и в сельских районах. Эти 
меры, которые включают выявление и устранение 
препятствий и барьеров, мешающих доступно-
сти, должны распространяться, в частности: на 
здания, дороги, транспорт и другие внутренние и 
внешние объекты, включая школы, жилые дома, 
медицинские учреждения и рабочие места; на 
информационные, коммуникационные и другие 
службы, включая электронные службы и экстрен-
ные службы. В тех случаях, когда инвалидам не 
обеспечивается доступность услуг и архитектурных 
объектов, происходит их дискриминация. 

В статье 2 Конвенции дискриминация по при-
знаку инвалидности определяется как любое раз-
личие, исключение или ограничение по причине 
инвалидности, целью или результатом которого 
является умаление или отрицание признания, 
реализации или осуществления наравне с другими 
всех прав человека и основных свобод в полити-
ческой, экономической, социальной, культурной, 
гражданской или любой иной области.

Согласно статье 5 Конвенции государства за-
прещают любую дискриминацию по признаку 
инвалидности и гарантируют инвалидам равную 
и эффективную правовую защиту от дискримина-
ции на любой почве. Это, в частности, означает, 
что государство устанавливает обязательные для 
исполнения требования, направленные на обеспе-
чение доступности для инвалидов деятельности 
организаций, предоставляющих услуги населению.

Доступность для инвалидов достигается с по-
мощью разумного приспособления. В статье 2 
Конвенции разумное приспособление определя-
ется как внесение, когда это нужно в конкретном 
случае, необходимых и подходящих модификаций 
и корректив, не становящихся несоразмерным или 
неоправданным бременем, в целях обеспечения ре-
ализации или осуществления инвалидами наравне 
с другими всех прав человека и основных свобод.

Разумное приспособление заключается в том, 
что деятельность организации приспосабливает-
ся для инвалидов двумя способами. Во-первых, 
обеспечивается доступность зданий и сооружений 
данной организации путем оборудования их панду-

Закреплено право собственника 
помещения в многоквартирном 

доме по формированию 
земельного участка

под многоквартирным домом
С 14.07.2018 г. вступил в силу Федеральный 

закон от 03.07.2018 г. №191-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 16 Федерального закона 
«О введении в действие Жилищного кодекса 
Российской Федерации».

В соответствии с внесенными изменениями лю-
бой собственник помещения в многоквартирном 
доме вправе обратиться в органы государствен-
ной власти или органы местного самоуправления 
с заявлением о формировании земельного участ-
ка, на котором расположен многоквартирный дом, 
в случае, если земельный участок, на котором 
расположены многоквартирный дом и иные вхо-
дящие в состав такого дома объекты недвижимого 
имущества, не сформирован до введения в дей-
ствие Жилищного кодекса Российской Федерации.

Ранее с таким заявлением могло обратиться лицо 
только на основании решения общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме.

Ранее действующие положения закона были 
признаны не соответствующими Конституции 
Российской Федерации (Постановление Консти-
туционного Суда РФ от 28.05.2010 №12-П) в той 
мере, в какой они препятствовали собственнику 
помещения в многоквартирном доме, не уполно-
моченному на то общим собранием собственников 
помещений в данном доме, обратиться в органы 
государственной власти или органы местного 
самоуправления с заявлением о формировании 
земельного участка, на котором расположен мно-
гоквартирный дом.

Новыми поправками предусматривается воз-
можность обращаться с соответствующим заяв-
лением о формировании земельного участка, на 
котором находятся многоквартирный дом и иные 
входящие в состав такого дома объекты недви-
жимого имущества, как любому лицу, уполномо-
ченному собранием собственников помещений в 
многоквартирном доме, так и собственнику жилого 
или нежилого помещения в многоквартирных до-
мах в индивидуальном порядке.

Прокуратура Каменского района

Образование

Акцент Прокуратура разъясняет

«Мы победили!»
23 октября в Социально-культурном центре Каменска-Уральского состоялась презентация проекта «Мы 

победили!», организатором которого выступил Совет ветеранов Свердловской области при поддержке 
Фонда президентских грантов.

На мероприятии все участники смогли ознакомиться 
с книгой и фильмом Александра Турчанинова, осно-
ванных на воспоминаниях участников Уральского до-
бровольческого танкового корпуса, 75-летие которого 
широко отмечалось весной этого года. Особенность 
данного военного формирования была в том, что соз-
дан он был безвозмездным трудом и на добровольные 
взносы уральцев. Отметим, что личный состав корпуса 
также был набран из трудящихся Урала.

Кроме того, вниманию гостей были представлены 
выставки моделей танков и экспонатов, найденных 
поисковиками на местах боев УДТК. В работе выставки 

приняли участие и педагоги Центра дополнительного 
образования А.В. Кузнецов, руководитель Музея воин-
ской славы, и А.С. Бобылев. Гранаты, немецкие каски 
и противогазы, солдатские ложки, ножны от кортика, 
саперная лопата, проржавленный ствол от танка Т-34, 
образцы оружия – все это вызвало большой интерес 
как у ветеранов, так и у представителей молодого 
поколения.

Добавим, что подобные мероприятия помогают моло-
дежи открыть для себя неизвестные страницы истории 
нашей страны, а ветеранам убедиться, что дети и внуки 
достойны их великого подвига.

В муниципальном этапе приняли 
участие представители Каменской 
епархии, администрации Каменско-
го района, управления образования, 
управления культуры, спорта и де-
лам молодежи, Каменск-Уральского 
педагогического колледжа, руково-
дители и педагоги образовательных 
организаций, учреждений культуры, 
родительской общественности, об-
судившие актуальные вопросы в 
сфере духовно-нравственного вос-
питания и образования подрастаю-
щего поколения Каменского город-
ского округа.

На пленарном заседании с при-
ветственным словом к собравшимся 
обратились иерей Дмитрий Собо-
лев, помощник благочинного по Ка-
менскому городскому благочинниче-
скому округу Каменской епархии, и 
М.А. Плотникова, и.о. замглавы по 

вопросам организации управления 
и социальной политики Каменского 
района. Задуматься всех о плюсах 
и минусах цифрового поколения за-
ставила Т.М. Евтехова, клинический 
психолог ТПМПК, педагог-психолог 
Каменск-Уральского педколледжа. 
Завершилось пленарное заседание 
песней «Нас бьют – мы летаем» в 
исполнении Станислава Загайнова и 
Оксаны Зыряновой, представителей 
инклюзивного клуба творчества «От 
Сердца к Сердцу»

Во второй части мероприятия – 
на тематических секциях – были 
подняты такие темы, как: «Основы 
религиозных культур и светской эти-
ки в образовательном пространстве 
школы», «Детско-родительские от-
ношения в условиях кризиса семьи 
и девальвации семейных ценно-
стей», «Профилактика и предупре-

ждение негативных зависимостей в 
подростковой и молодежной среде», 
«Границы свободы в цифровом про-
странстве». Участники обсуждали 
интересные моменты выступлений, 
задавали вопросы, делились с кол-
легами своим взглядом на подня-
тую проблему, представляли свой 
практический опыт, в том числе и 
в рамках межведомственного взаи-
модействия.

По результатам муниципального 
этапа Рождественских образова-
тельных чтений будет подготовлен 
электронный сборник успешных 
практик участников мероприятия 
«Молодежь: свобода и ответствен-
ность», который смогут использо-
вать как специалисты, так и роди-
тели.

Е.С. Орловская, заместитель 
директора ЦДО

Задача – обеспечение доступности для инвалидов
объектов социальной инфраструктуры и услуг

сами, широкими дверными проемами, надписями 
шрифтом Брайля, и т.п. Во-вторых, обеспечивается 
доступность для инвалидов услуг этих организаций 
путем изменения порядка их предоставления, ока-
зания инвалидам дополнительной помощи при их 
получении, и т.п. 

Указанные меры по приспособлению не могут 
быть беспредельными. Во-первых, они должны 
соответствовать потребностям инвалидов, вы-
званным ограничениями их жизнедеятельности. 
Например, инвалид вследствие заболевания сер-
дечно-сосудистой системы при пользовании реч-
ным портом должен иметь возможность для отдыха 
в сидячем положении. Однако это не порождает 
право инвалида пользоваться залом повышенной 
комфортности для официальных делегаций, если 
есть сидячие места в общем зале. Во-вторых, меры 
по приспособлению должны соответствовать воз-
можностям организаций. Например, не обосновано 
требование полностью реконструировать здание 
XVI в., которое является памятником архитектуры.

С помощью разумного приспособления форми-
руется доступная среда для инвалидов. Важной 
составляющей доступной среды является универ-
сальный дизайн. Статья 2 Конвенции определяет 
универсальный дизайн как дизайн предметов, 
обстановок, программ и услуг, призванный сделать 
их в максимально возможной степени пригодными 
к пользованию для всех людей без необходимости 
адаптации или специального дизайна. Универ-
сальный дизайн не исключает ассистивные (т.е. 
вспомогательные) устройства для конкретных групп 
инвалидов, где это необходимо.

В целом, универсальный дизайн направлен на 
то, чтобы сделать обстановку, предметы макси-
мально пригодными для использования всеми 
категориями граждан. Например, низко располо-
женным таксофоном могут пользоваться лица на 
инвалидных колясках, дети, люди низкого роста.

Российское законодательство конкретизирует ре-
ализацию положений Конвенции о правах инвали-
дов. Реализация на практике требований правовых 
актов, касающихся создания доступной среды для 
инвалидов, является исполнением обязательств, 
взятых перед инвалидами российским обществом в 
лице государства, ратифицировавшего Конвенцию 
о правах инвалидов.

По материалам методического пособия 
для обучения сотрудников учреждений МСЭ

по вопросам обеспечения доступности 
для инвалидов услуг и объектов


